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A KÖZPONTI STATISZTIKAI HIVATAL 
SZÁMíTÁSTECHNIKA-ALKALMAZÁSI LAPJA 
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SZAKMAI-TÁRSADALMI KÖZREMŰKÖDÉSÉVEL 
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GRAFI-COM 
Számítógépes grafika, számítógéppel segített tervezés volt 

a témája annak a nagy sikerű rendezvénynek, amelyet 1983. 
d~~e~~er 7-15-ig tekinthettek meg a látogatók a Budapest 
Klalhtoteremben. A Magyar Képző- és Iparművészek Szövet­
sége és az OMFB által kezdeményezett, megrendezett, vala­
mint az NJ SZT közreműködésével szervezett kiállítást Müllcr 
István, az OMFB elnökhelyettese, az Ipari Formatervezési Ta­
nács elnöke nyitotta meg. 

reknek és intézményeknek 
folytatniuk kell a szoftver- és 
hardvereszközök fejlesztését, 
gyártását. Az alkotóknak vi­
szont meg kell ismerkedniük a 
gépekkel, el kell sajátítaniuk 
azt a gondolkodásmódot és 
szemléletet, amelynek eredmé­
nye a sikeres együttműködés a 
számítástechnikával. 

íRD: 40,- FI 

Üdvözölte a Magyar Képző­
és Iparművészek Szövetségé­
nek kezdeményezését, melynek 
eredményeként értékelte e 
mondanivalójában és látoga­
tóit illetően is teljesen újszerű 
kiállítást, rendezvénysorozatot. 
Beszédében szólt arról, hogy a 
mikroelektronika, az automa­
tizálás, a számításte-2hnika, a 
hírközlés és a tömegkommuni­
káció együttes, egymást támo­
gató új vívmányai meghatáro­
zó erővel hatnak országunk 
anyagi és szellemi teljesítőké­
pességére. E feladataink át­
gondolása, a feladatok végre­
hajtási útjainak kijelölése a 
kulcskérdése annak, hogyan 
álljuk a jövőben a gazdasági 
versenyt, hogyan teszünk ele­
get szellemi fejlődésünk terü­
letén az előttünk álló felada­
toknak. 

A Képző- és Iparművész 
Szövetség, illetve ezen keresz­
tül az általa tömörített művé­
szek jelentkezése, igénye a 
számítógépes grafika iránt vi­
lágosan jelzi egyrészt a művé­
szek újdonságok, korszerű le­
hetőségek iránti nyitottságát, 
érdeklődését, másrészt a gra­
fikus eszközök továbbfejleszté­
séhez elengedhetetlen a mű­
vésztársadalom látáskultúrája, 
fantáziája és kifinomult eszté­
tikai érzéke is. Igy a bemutató 
az egymásra találásban min­
den résztvevő számára előre­
lépést jelentett. A GRAFI­
COM, mint ahogy azt a kiállí­
tás szel'vezői - Kp.l1e Mária, 
a Képzőművészeti Titkárság 
munkatársa, a találkozó fő­
rendezője és Szentiványi Ti­
bor - hangsúlyozták, nemcsak 
az eszközök és lehetőségek fel­
vonultatásával segíti az egy­
másra találást, hanem fórum 
arra is, hogy a fejlesztő szak­
emberek közvetlen tájékozta-

Müller István megnyitja a kiállítást A COROLLPRESS színes pontíró 

Az OMFB és az Ipari Forma­
tervezési Tanács irodájának 
segítségével még ebben az év­
ben indul az Iparművészeti 
Főiskolán a számítástechnika 
oktatása. Ma már egyre több 
formatervező használ számító­
gépet. Az Ipari Formatervezé­
si Tanács szervezésében az el­
múlt évben kezdte el egy for­
matervezőkből, számítástechni­
kai szakemberekből álló 
munkacsoport egy számító­
gépes tervezési rendszer kidol­
gozását. Mivel ez a rendez­
vénysorozat az alkotó muve­
szek és a számítástechnikai 
szakemberek, intézmények első 
nagy találkozója hazánkban, a 
rendezvénnyel a számítástech­
nikai szakemberek közelebb 
kerültek az a lkotókhoz, a lkal­
muk volt megismerni gondol­
kodásmódjukat és igényeiket. 
MüHer István hangsúlyozta: 
az alkotóknak fel kell ismerni­
ük, hogya számítógép nagy­
mértékben javíthatja az alko­
tómunka hatékonyságát, gyor­
síthatja a megjelenítést. A gép 
soha nem látott mértékben nö­
velheti a megoldások variáció­
i t, ezzel segítheti a kísérlete­
zésben a művészt, aki ennek 
segítségével gyorsabban adhat 
választ a különféle kihívások­
ra. Ha ezekhez még hozzávesz­
szük a modellezési lehetőséget, 
amit a számítástechnika nyújt, 
a vizuális kultúra területén va­
ló felhasználást, megállapít­
hatjuk, hogy a tervezők, alko­
tók és a számítástechnika ös z­
szekapcsolásából az intui tív és 
racionális elemek olyan gaz­
dag szintézise állhat elő, amely 
jelenleg még fel sem mérhető 
pozitív hatással lehet és lesz 
az ipari és az egyetemes kul­
túrára egyaránt. 

Befejezésül kiemelte, hogya 
számítástechnikai szakembe-
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vel, mint az Anilinfesték- és 
Vegyianyagforgalmi Vállalat, a 
Tervezésfejlesztési és Típuster­
vező Intézet, az ELTE, a BME 
számítóközpontjai. 

A bemutatott rendszerek kö­
zül nagy érdeklődésre tarthat 
számot a KFKI és a BME kö­
zös fejlesztésében létrehozott 
grafiku3 munkahely. amely a 
TPA-,.ianus személyi szám ~o­

gép ből és a TR-CD-Ol színes 
raszterkép-megjelenítőből áll 
(a rendszer 1984-ben mint az 
első forintért, vásárolható ol­
csó hazai termék kerül a piac­
ra); az SZKI- HTSZ együttmű­
ködésében készülő színes kép-

megjelenítő (CD P) ; az ELGI 
által gyártott és nagy közön­
ségsikert arató SZM 5302-es 
mágnesszalagegységgel csatolt 
COROLLPRESS nevű színes 
hengeres pontíró berendezés; 
az EMG 777-es programozható 
grafikus asztali kalkulátor. 
Ezen eszközöket a legkülönbö­
zőbb processzorok (JANU~, 
M08X, Commodore stb .) és 
programnyelvek (FORTRAN, 
PASCAL, MAKRO, PL/I, BA­
SIC stb.) segítették. 

Az SZKI Elméleti Laborató­
riumában a PROLOG nyelvbe 
sikerült grafikai eljárásokat is 
beépíteni. A kutatók mintaként 

Fotó: Stefkó Lajos 

a LOGO nyelvből ismert tek­
nősbéka-grafikát választották. 
Ezzel lehetőség nyílt a PRO­
LOG-ba átmenteni azt a gyor­
san terjedő oktatási, alkotói, 
esztétikai kultúrát, amelyet a 
LOGO teremtett meg. Ennek 
komoly jelentősége van a fizi­
"a grafika, matematika, !)wg­
ramozói logika oktatásában, 
minden korosztály számára, az 
alkalmazott grafikusok is em­
berközeli tervezési környezetre 
találtak. A kiállítás gépi bemu­
tatói ezt bizonyították. 

DR.:SZ.1. 

tással is érthetőbbé tegyék a r----------------------------------------­
lehetőségeket, illetve megis-
merjék speciális szakterületek 
igényeit. 

A számítógéppel támogatott 
vagy vezérelt korszerű megj e­
lenítőeszközök által nyújtott 
lehetőségek összes igénybeve­
vőjét ma már nagyon nehéz 
számba venni. Hiszen olyan te­
rületek is az alj{almazói között 
vannak, amelyek tevékenysé­
gére nem a grafika szó a jel­
lemző . Ilyenek például a kép­
restaurátorok. 

A kiállítók olyan szakterüle­
tek, művészeti és alkotói ága­
zatok, tervezői tevékenységek 
jelentősebb érdeklődésere szá­
mítanak, mint a képző- és ipar­
művészet területei, az ipari 
formatervezés (design), épí­
tészmérnökök, a reklámgrafi­
ka szakemberei, a textil- és 
szőnyegminta-tervezés, a tipo­
grafika, a térképrajzolás, a 
geodéziai metszet- és rétegraj­
zok készítésével foglalkozók, a 
rajzfilm-előállítás, az animáci­
ós technika, a gépgyártás, a nu­
merikus szerszámgépvezérlés, 
a szerszámkészítés területeinek 
képviselői, valamint számtalan 
egyéb, vizuális megjelenítést 
igénylő terület szakemberei. 

A kiállítás jövőbeli nagy 
eredménye lehet, mint ahogy 
azt Keve Mária elmondta, a 
számítástechnika alkalmazása 
a vizuális művészeti dokumen­
tációk terén. 

A rendezvényen 18 hazai ki­
állító mutatta be termékeit és 
problémamegoldásai t. Neves 
előadók tó l öt nagyon értékes 
előadás hangzott el, s az érdek­
lődők olyan helyszíneken is­
merkedhettek a rendszerek 
gyakorlati alkalmazásbavételé-

a Statisztikai Koordinációs Bizottság ülése 
1983. november 23·án Nyitrai 

Feren cn é d r . á llamtitkár e lnök­
letével ü lést tartott a Statiszti· 
kai Koordinációs Bizottság 
(SKB), melynek munkájában az 
á llami statisztika egységes rend· 
szerébe tartozó minisztériumok 
és országos hatás'körfi szervek 
képviselői vesznek részt. Meg· 
h ivottként jelen voltak egyes 
országos érdekképviseleti és 
társadalmi szervek küldöttei is. 
A bizottság az állami statiszti· 
ka egészét érintő fontos kérdé· 
sekben a KSH elnökének véle· 
ményező, tanácsadó testülete. 

Az ülésen a bizottság tájé­
koztatást kapott a KSH 1984. 
évi adatgyűjtési tervéről, az 
adatgyűjtési rendszerben be­
következett változásokról és 
azok indokai ról. A KSH adat­
gyűjtési rendszerét bemutató, 
az összes szükséges tájékoztató 
információt tartalmazó kötet 
évente megjelenik, és egy eh­
hez tartozó, számítógéppel ké­
szülő tartalmi katalógus és 
tárgyszavazott tájékoztató ka­
talógus is segíti az adatok fel­
használóinak eligazodását. 

A továbbiakban a bizottság 
megismerkedett a KSH terüle­
ti apparátusának ellenőrzései 
során a vállalatoknál, szövet­
kezeteknél és intézményeknél 
feltárt, különböző hatóságok 
által szabálytalanul kért sta­
tisztikai jelentésekkel, és in­
tézkedéseket javasolt az adat­
szolgáltatók fokozottabb vé­
delmére. 

Egy másik napirendi pont­
ban a bizottság határozatot ho­
zott az igazgatási statisztikai 
fogalmak és osztályozások el-

készítésére. A KSH már kiaol­
gozta és megjelentette a köz­
ponti statisztika fogalmainak 
definícióit, és az általánosan 
használt statisztikai osztályo­
zásokat. A következő években 
az SKB Fogalmi Munkabizott­
ságának közreműködésével a 
saját igazgatási statisztikai 
rendszert "működtető miniszté­
riumok és országos hatáskörű 
szervek is kidolgozzák és do­
kumentálják fogalmi és osztá­
lyozási rendszerei ket, ami 
megkönnyíti majd az érintett 
szervek közötti kommunikáci­
ót, különösen pedig a számító­
gépes adathordozókon történő 

r 

adatcserét, az adatbázisok köl­
csönös felhasználását. 

Végül az SKB tájékoztatót 
hallgatott meg az új típus ú 
gazdasági szervezetekre vonat­
kozó adatgyűjtésekről. Ezen a 
téren jelentős egyszerűsítést 
lehetett végrehajtani, ugyanis 

. a Pénzügyminisztérium által 
felállított számítógépes törzs­
adattár statisztikai hasznosítá­
sának létrejöttek a feltételei. 
Ezzel a tanácsoktól, vállalatok­
tól és szövetkezetektől kért 
eddigi adatszolgáltatást meg 
lehetett szüntetni. 

ARANYI ATTILA 

A TARTALOMBÓl 

A csehszlovák számítás­
technikai ipar 

1984 végére már 20 db 
csellszlovák SZM-420·as­
sal dolgoznak a magyar 
felllasználók. 

(3. oldal) 

IAF-kongresszus 
Egy 100X 100 km'· es terü· 
letről készült felvétel fel­
dolgozási idej ét 8 perc· 
ben specifikálták. 

(4. oldal) 

MSZR FT. 
Olvasóink és a felhasz· 
nálók még aktuálisabb 
informálása céljából 
most olyan két új rova· 
tot indítunk - az MSZR 
FT, illetve ESZR FT llí­
rei - amelyek az ESZR 

és MS ZR Főkonstruktőri 
Tanácsa (FT) llazai tit· 
kárságának segítségével 
készülnek. 

(5. oldal) 

A nagyüzemi szoftver­
gyártás módszereinek to­
vábbfejlesztése. 

A két eljárás közül az 
egyik az ERPEL, a má· 
sik az MPG-60. 

(8-9. oldal) 

Nyílt levél a szerkesztő­
ségekhez 

Szeretném Önöket már­
ciusban megllívni a Fő· 
városi Pedagógiai Inté­
zetbe egy kerekasztal· 
beszélgetésre. 

(14. oldal) 

KSH Könyvtár



A Münchenben kétévenként - 1983-ban nyolcadik alka­
lommal - megrendezett SYSTEMS '83 október 17. és 21. kö­
zött tartotta nyitva kapuit a 47 országból érkező mintegy 
80 OOO látogató és 5000 kongresszusi résztvevő előtt. 80 OOO m 2 

kiállítási területen 19 országból 962 kiállító m utatta be rend­
szereit. (A szocialista országok közül kiállítók ént az NDK 
(Robotron) és hazánk (METRIMPEX, szAMALK, SZKI) vett 
részt. 

A vásár középpontjában tematikailag a számítógép és a 
távközlés állt, s a kezdetben adatfeldolgozás-centrikus kiállí­
tásból olyan rendezvénnyé fejlődött, amely felölelte a korsze­
rű elektronizáció, az információtechnológia minden szektorát. 

Fő tematikai csoportok: rend­
szerelemek, OEM eszközök, 
mikroszámítógépek, tervező és 

termelő-folyama ti rányí tó 
(CAD, CAM), kutató-fejlesztő, 
laboratóriumi és szervezési 
rendszerek, irányítási és ügy­
viteli rendszerek, irodai mun­
ka hely rendszerei, szoftver és 
szolgál ta tások. 

Mágneses h áttértárak 

Fő tendenciák: jelentős mé­
retcsökkenés hajlékony- és 
Winchester-lemezben (mind 
befoglaló mére t, mind lemez­
méret tekintetében), a rögzítési 
sűrűség és a kapacitás növe­
kedése, a megbízhatóság javu­
lása, az energiafelvétel mérsék­
lődése. A kínálat zömét az 

lemezen (annak egy oldalán). 
(Az 1 Gbájt kb. 400 OOO oldal 
A 4-es gépelt lapnak felel meg.) 
Lézeres technológiájú, nem tö­
!'ölhető, egyszer írható és sok­
szor olvasható a lemez. 

A lemez két 1,2 mm vastag 
műanyag vagy üveg alapú hor­
dozó, amelynek a belső részén 
(a kettő között) van a rögzítési 
réteg. Az SCSI vezérlő nyolc 
meghajtót tud kezelni. 5 Mbit s 
átviteli sebességgel dolgozik, 
átlagos elérési idő 100 ms. Ara 
- vezérlő nélkül, OEM esetén 
(min. 250 db) 6000 dollár. A 
terméket a gyártó mint olcsó 
archív tárolót ajánlja kis üz­
leti, személyi és szövegfeldol­
gozó számítógépekhez, irodai 
alkalmazásokra. 

A hajlékonylemezes tárolók­
nál két irányzatot említünk 
meg. Egyik a kapacitásnövelés, Az elektronizáció, az infor­

mációtechnológia és alkalma­
zásaik állandóan változó, folya­
matosan megújuló, dinamikus 
üzlet, illetve terület. A SYS­
TEMS '83 szinte áttekinthetet­
len területről kívánt a felhasz­
nálók részére orientáló segítsé­
get adni. 

München 

A felhasználók ugyanis szá­
mos problémával találják 
szemben magukat napjaink­
ban: 
- Az elektronizáció, az infor­
mációtechnológia egyre inkább 
a versenyképesség és a siker 
kulcsát képezik. Emiatt aik al­
mazásuknak növekvő stratégiai 
jelentősége van, nélkülük lehe­
tetlen ésszerűsíteni, sikeresen 
csökkenteni a ráfordításokat. 
- A fentieken túl (Nyugat­
Európában) tény, hogy a het­
venes évek adatfeldolgozó ka­
pacitása műszakilag elavult, és 
lecserélése szükségessé vált. 
- A munkahelyek létesítése, 
fenntartása gyárakban és iro­
dák ban növekvő tőkebefekte­
tést igényel, továbbá a világ­
szerte magas kamatlábak is 
szükségessé teszik a tőkefel­
használás optimális ellenőrzé­
sét. Itt hatékony megoldást az 
elektronizáció, az információ­
technológiák kínálnak, úgy is, 
mint segédeszköz, és úgy is, 
mint beruházás. E terület egyes 
szektoraiban ugyanis az ár­
csökkenés tartós és jelentős. 
- A lehetsé~es (elektronizált) 
megoldások nagy száma szük­
ségessé tesz egy jövőre orien­
tált alkamazási stratégiát. 

Ez a piac általában dinami­
kus, és néhány területe külö­
nösen figyelemreméltó. Például 
a Diebold Deutschland GmbH 
aktuális elemzése szerint: a 
világ ez évi elektronikai, in­
formációtechnológiai forgalma 
eléri az 1000 milliárd DM ér­
téket. Ebből Nyugat-Európa 
300

0 -ot, az NSZK 8° 'o-ot (-
80 milliárd DM) képvisel. E 80 
milliárd DM-ből 58 milliárd a 
távközlés re esik (amiből majd­
nem fele postai szolgáltatás), 
18 milliárd adatfeldolgozásra, 
és 4 milliárd irodai számítógé­
pesítésre. A Diebold 1990-ig 
7,5-10%-os évi növekedést 
prognosztizál. 

Ennél dinamikusabbnak be­
csült területek is vannak, pél­
dául a felhasználóorientált 
rendszerek (12° /0). termékinno­
vációk (20° '0) és új hálózati 
szolgáltatások (15° o). 

Jellemző az elektronizáció­
ban a mikroszámítógépek pia­
ca (amelynél a Diebold 1982-
től 1987-ig 711 millió DM-ről 
1446 millió DM-ra növekvő vi­
lágforgaimat becsül), valamint 
a terminálpiac (amelyre a Die­
bold 1988-ra 2,3-4,8 milliárd 
DM közötti világforgaimat je­
lez). 

A mikroelektronikai, opto­
elektronikai és alkatrész bá­
zistechnológiák fejlődése mű­
szakilag és gazdaságilag lehe­
hetővé teszi, hogy folyamatosan 
új - s a növekvő sorozatok 
miatt olcsóbb - termékek je­
lenjenek meg a piacon .. 

A SYSTEMS '83 keretében 
megrendezett Nemzetközi Fel­
használói Konferencia azt kí­
vánta reprezentálni, hogy az 
elektronikus adatfeldolgozás 
hogyan alkalmazható optimáli­
san az elkövetkezendő évek­
ben. A viták középpontjában 
a 80-as évek alkalmazási stra­
tégiája állt. 

A konferencia négy fő té­
macsoportban s mintegy 30 
szekcióban dolgozott. 
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SYSTEMS 
5,25"-es Winchester-lemezek, 
illetve minihajlékonylemezek 
tették ki, leginkább félmagas 
(slimline) kivitelben. Megje­
lentek az első 3,5 inches lemez­
átmérőjű keménylemezes táro­
lók, és folyik a verseny mikro­
hajlékonylemez-típusok és 
gyártók között e mérettarto­
mányban (3; 3,25; 3.5; 3,9 inch­
es lemezátmérő). Az utóbbiak 
esetében még nincs kialakult 
ipari szabvány! 

Az adathordozók tekinteté­
ben egyre több gyártó forgal­
mazza Winchester-technoló­
giával tárolóit a szokványos 
vasoxidlemez helyett fémle­
mezzel ("vékonyréteg-lemez"), 
amelyek esetében a tárcsa fe­
lületén levő fém réteg szinte ki­
zárja a lemez fizikai károsodá­
sát. 

Néhány lemezalrendszert, 
(pl. a Compagnie Machines 
Bull Easy boxa, vagy az AM­
PEX PYXIS Subsysteme) is 
kiállítottak. Utóbbi magában 
foglal egy 5,25"-es (5, 10, 20 
Mbájtos) Winchester-lemezt, 
egy SASI (Shugart Associates 
System Interface), vagy újab­
ban, az ANSI elnevezésével: 
SCSI (Small Computer System 
Intel'face) interfészvezérlő kár­
tyát és egy tápegységet. Az al­
rendszer az interfészkártyán 
keresztül képes egy sor mikro­
számítógép-rendszerrel (pl. 
Apple, DEC, IBM, Intel stb.), 
illetve más egységekkel együtt­
működni. Egy vezérlőre két le­
mez kapcsolható. Két meghi­
básodás közötti idő (MTBF) 
12 OOO óra. 

S,2S"-es Winchester-Iemeztá­
rolót sok eredeti gyártó (pl. 
Cynthia, BASF, VERTEX, NEC 
stb.) és több NSZK-beli OEM 
forgalmazó mutatott be (pl. 
,,1ST - az OEM Partner" cég 
ajánlott QUANTUM és DMA 
lemezeket, SYSGEN vezérlő­
ket; a TECHNITRON GmbH 
Rodime lemezmeghajtókat, a 
REIN Elektronik GmbH NEC 
mágneses perifériákat stb.). 
Ezek fő jellemzői: 5-70 Mbájt 
kapacitás 1-41tdb 5,25"-es le­
mezen, 10-12 OOO óra MTBF, 
50-80 ms átlagos elérési idő, 
5 Mbit s átviteli sebesség, 360-
960 TPI, 8000-10100 BPI rög­
zítési sűrűség stb. 

Impozánsak az első 3,S"-es le­
mezátméröjíí Winchester-leme­
zek (pl. Rodime RO-350, CDC 
9270-Cricket) . A Cricket 6,38 
Mbájt kapacitása nem formati­
zált, nikkel-kobalt alapú fém­
lemez, 15390 BPI és 450 TPI 
rögzítéssűrűségű, ST 506 kom­
patibilis interfész, 30 OOO óra 
MTBF, OEM ár 465 dollár. 

A Shugart Corporation ugyan 
nem mutatta be, de bejelentet­
te az első, Optimen-1000 típu­
sú optikai lemezét (1980-ban 
vette át az optikai1emez-fej­
lesztési programot a Xerox 
Memory Systemstől, és a Thom­
son/CSF-fel együttműködve 
fejlesztette, s első ízben 1983 
novemberében Las Vegasban a 
COMDEX Show-n mutatták 
be). Az Optimen-lOOO típusú 
lemez, 1 Gbájt tárolókapacitá­
sú 1 db 12 inches, cserélhető 
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a másik a további miniatürizá­
lás. A kapacitásnövelésre 
példaként említjük az AML YN 
által bemutatott 5 db 5,25 inch­
es minilemezt használó 8 
Mbájt kapacitás ú minikazettás 
meghajtóegységet (MiniPac 
Cartridge Drive), amely 5 db 
minilemezből áll. (A gyártó 
Winchester-lemezek háttértá­
rolójául ajánlja. Az interfész­
és szoftverkompatibilitás bizto­
sított. 500 kbit s átviteli sebes­
ség, 88 ms-os átlagos elérési 
idő és 995 dollár a főbb jellem­
zők. 

A miniatürizálásra két 3,5"­
es és egy 3,25"-es mikrolemez 
hozható példaként, ezek a Shu­
gart (SA-300), a Sony (OA­
D3X család) és a Tabor Corpo­
ration (TC-500, TC-lOOO) 
termékei. Kapacitások: Shu­
gart 200-400 kbájt, Sony 184-
737 kbájt. Tabor 328-656 kbájt 
(formatizált) . A BASF a 3.5" 
es adathordozót kezdte el gyár­
tani. Az eltérő lemezméret és 
interfész ellenére a mikrole­
mezg,Yártók egyetértenek ab­
ban, hogy a hordozható mikro­
számítógépeknek lesz a legdi­
namikusabb piaca, és ebben lé­
nyeges szerepet .kapnak a mik­
rolemezek. Azt remélik, hogy 
e félmagas mikrolemezek teszik 
majd lehetővé a hordozható 
nagy teljesítményű mikrogé­
pek nagyon olcsó tárfejleszté­
sét. (Sejtetni engedtek még ki­
sebb lemezm~etet, még na­
gyobb - merőleges mágnesezé­
sű - rögzítési sűrűséget.) Ma 
még ugyanis az ilyen rendsze­
rek árának mintegy 60%-át a 
tár teszi ki. 

(A - nem cserélhetően be­
épített - Winchester-lemezek 
i nformációtartalmának gyors 
ki- és bevitel ére szolgáló strea­
ming szalag egységekre is jel­
lemző a miniatürizálás és a ka­
paci tásnövekedés. Fizikai mé­
retük és interfészük az 5,25"-os 
vagy Winchester-Iemezével 
azonos. Kapacitásuk is azokhoz 
illeszkedik: 20-60 Mbáj t for­
matizált. A Cipher Date Pro­
ducts Inc. pl. 300 dollárért 
(OEM ár) ajánlja. 

Nyomtatók 

Újdonságnak számít a Bull 
MP 60-as és MP 90-es mágne­
ses raszteres nyomtatója is. 
(1983 szeptemberében, a pári­
zsi SICOB-on jelentették be.) 
A mágneses elvű nyomtatás 
összemérhető a lézernyomta­
tással. A nyomtató "lelke" egy 
100 mm átmérőjű henger, ame­
lyen külső mágneses réteg van. 
A henger 12,5 inch/s állandó 
felületi sebességgel fut, amely 
6000 sor/perc vagy 88 (A/4-es) 
lap /perc nyomtatási sebességet 
tesz lehetővé. A henger először 
elhalad egy lemágnesező fej 
alatt, majd a rögzítőfejek alá 
fordul, ahol 2 sorban 10 blokk­
ban összesen 3360 írófej van. 
Ezek bármelyike külön-külön 
mágnesezhető. A fejek - mág­
nesezhető pontok -- sűrűsége 
240 pont/inch mind vízszintes, 
mind függőleges irányban. Az 

írófej egy zárt hurkú I1\ágneses 
kör (a fluxus a hengeren ke­
resztül záródik), amely merő­
leges mágneses rögzítést tesz 
lehetővé a henger mágnesezhe­
tő felületi rétegén. Ez a mág­
nesezett réteg megmerül egy 
mágnesesen aktív festékben, 
majd a papírra nyomja a képet. 
(A papíron szárítással rögzítik 
a festéket.) Ezután egy tisztító­
állomás letisztít ja a hengeren 
maradt festéket, és a henger 
ismét a mágnesező fej alá ke­
rül. 

Karakterkészlete 4X96 ka­
rakter, nyomtatási szélessége 
13,6 inch, nyomtatási sűrűsége 
vízszintesen 6, 8, 12, 15, 20 
karakter/inCh, függőlegesen 6, 
8, 10, 12, 15 LPI, a karakterek 
(egész oldalon) O, 90, 180 és 2'10 
fokban elforgathatók. Másola­
tok tetszés szerint készíthetők. 
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A szerkezet roppant egysze­
rű, kevés karbantartást igé­
nyel, megbízhatósága nagy (két 
meghibásodás közötti nyomtat­
ható lapszám 1 millió oldal!j. 
Ara 20 OOO dollár. A nyomtató­
henger élettartama 10 millió 
oldal. 

Mikroszámítógépek 

Azon túl, hogy az egész ki­
állításon dominált a különbö­
ző mikroszámítógép-rendszerek 
bemutatása, a SYSTEM S '83 kü­
lön pavilont is szentelt a mik­
rogépeknek. Ezt a pavilon t a 
nagyközönség, olcsóbban, mint 
az egész kiállítást, külön meg­
tekinthette (elsősorban a diákok 
miatt különítették el). A vá­
laszték a professzionális rend­
szerektől az otthoni (hobby) 
kategóriái g terjedt. Jellemző 
volt a 16 bites gépek túlsúlya, 
de a 8 bites gépeknek is stabil 
még a piaca. Bővült a mikro­
perifériák választéka, méretük 
csökkent, teljesítmény ük növe­
kedett. A rendszerek zömébe 
beépítenek 1-2 minilemezt és/ 
vagy 5,25 inches (5-10, max. 
140 Mbájt) Winchester-lemezt. 
Sok gyártó (pl. Triumph-Adler) 
elmondta, hogy a gyártást ki­
helyezte a Távol-Keletre. Az 
amerikai gyártók (pl. KA YP­
RO) viszont azzal lepték meg 
az érdeklődőket, hogy ma az 
USA-ban kb. 25-30%-kal 01-
csó bban lehet gyártani, mint 
Európában, a sorozatnagyság 
és az automatizált gyártás mi­
att. Főleg a home (otthoni) 
vagy hobby mikrogépkategóri­
ában jelentek meg az elemről 
is működtethető, hordozható 
kis eszközök, mind "táska", 
mind "zseb" méretben (TRS-
80, EPSON HX-20, Sharp PC-
5000, Olivetti M10 stb.). Ezek­
ben általában 32-40 kbájt 
CMOS, ROM, akusztikus be­
menet, V24-es interfész (hajlé­
konylemezmeghaj tó interfész, 
grafikus ROM stb.) beépítés re 
kerül, illetve opcionálisan elér­
hető. Aruk 1500-2000 DM. IIa­
sonló home kategóriába eső 
mikrogéppel (215X 93X34 mm) 
megjelentek német gyártók is. 
Elsősorban diákokna k, otthon i 
munkára szánják, ugyanis az 
iskolákban sok Apple gép van, 
s a kompatibilitás miatt az is­
kolai feladatok otthon is vé­
gezhetők. 

Az amerikai KAYPRO cég, 
amely az amerikai piacon az 
IBM és az Apple után a har­
madik a személyi számítógépek 
értékesítésében, most kíván be­
törni a nyugat-európai piacra. 
Z80 bázisú, 8 bi tes gépeket 
gyárt: 64 kbájt RAM; 2 kbájt 
ROM tárkapacitással. A Sie­
mens - mint házigazda -
munkahelyként ajánlotta 16 bi­
tes, PC 16- 10 típusú személyi 
számítógépét. Jellemzői: Intel 
8088 mikroprocesszor, 128 
kbájt központi egység, egy mi­
nihajlékonylemezes egység, né­
met billentyűzet, 12 inches mo­
nitor, CP/M- 86 operációs 
rendszer, ára 9950 DM. Irodai, 
ipari vagy szabadidős alkalma­
zásokra ajánlja. 

A Triumph-Adler az AL­
PHATRONIC személyi számí­
tógépből a következő évben kb. 
20 ezer darabot kíván eladni. 
Ara: 1500 DM. 

Több angol mikrogépgyártó 
kínálta termékeit a vásáron. A 
Gemini a GALAXY rendsze­
rét, nagy rendszer, 6-20 ezer 
DM; a DRAGON a Dragon-32 
típusát, játékgép, 800 DM; s az 
Acorn az angol piacon legsike­
resebb BBC computerét, kivá­
ló iskolagép, kb. 1000 DM. A 
Future Technology Systems a 
ma elérhető leggyorsabb 16 bi­
tes gépként hirdette PC86 
rendszerét. j 

A Commodore, amely 1982-
ben több mint 1 millió szemé­
lyi számítógépet adott el, nagy­
számítógép kategóriába tarto­
zóként hirdette az új MMF 
9000 típusát (MMF-Micro 
Main Frame), és asztali gép­
ként a 8000-es családját. 

A két éve bejelentett Sirius 
1 típusú 16 bites mikrogép -
mely elnyerte az év mikrogépe 
címet - továbbra is sláger. 
Most a Victor cég bejelentette 
a hordozható Modell "Vicki" 
változatát, ebből és a Sirius I­
ből havi 10 ezer darabot kíván­
nak gyártani. A Vicki lelke 1 
Mbájtig közvetlenül címezhető 
16 bites 8086 mikroprocesszor. 
256 kbájt RAM, 8 kbájt ROM, 
2X1,2 Mbájt minihajlékonyle­
mezes egység, 9 inches képer­
nyő (800 X 400 pont), egy pár­
huzamos (Centronics) és egy 
soros (RC 232-C) belkimenet, 
98 billentyűs tasztatúra 16 
funkcionális billen tyű vel, 11 
kg. 

Az IBM Deutschland szoft­
vert kínált az IBM személyi 
számítógéphez (grafika, szö­
vegfeldolgozás, teletext, áruhá­
zi értékesítés stb.). 
Időközben az IBM bejelen­

tette az eddig Peanut (mogyo­
ró) kód néven futó új k is sze­
mélyi számítógépének fejlesz­
tését, a PCjr (PC Junior)-t 
még karácsony előtt, hogya 
konkurrenciát sújtsa az ünne­
pi vásárlásokkor, de csak 84 
tavaszán dobja piacra az olcsó 
"játék"-gépet, melynek ára 
képernyő nélkül 669 dollár 
lesz. Az IBM személyi számí­
tógép ára most 1269 dollár. Az 
új gép billentyűzete egy na­
gyobb kézi kalkulátorhoz lesz 
hasonlatos. Tára feleakkora 
lesz, mint az IBM PC-é, 
amely 128 kbájl. 

"Forradalmi személyi számí­
tógép a pro/iknak" - hirdette 
az Apple Computel' az új ter­
mékét, a LISA-t. Valóban, az 
Apple nagy lépést tett az em­
ber-gép kapcsolat előbbrevite­
lében az ember javára. Ugyan­
is a számítógépeknél általáno­
san használt - laikus számára 
érthetetlen - parancsokat is­
merős képekkel helyettesíti (a 
képernyőn láthatók), amelyek­
kel a munkánk során találko­
zunk (pl. irattartó, kalkulátor, 
irat, szemétkosár stb.). A Lisát 
egy önállóan mozgatható egy­
szerű pozicionáló eszközzel, az 
"egérrel" lehet vezérelni, illet­
ve ezzel lehet a képernyőn a 
kurzort mozgatni. 

ALisában 6 integrált szoft­
vereszköz van. A Lisa Calc, 
Lisa List és a Lisa Project 
modellezés t, listázást és pro­
jekttervezést (határidőzésO, a 
Lisa Write szövegszerkesztést, 
a Lisa Draw praktikusan bár­
milyen szemléltetés t jelent, a 
Lisa Graph pedig transzfor­
málja a számadatokat könnyen 
érthető ábrákba. 

A rendszer MC 68000 mikro­
processzorral dolgozik, 1 Mbájt 
RAM és 16 kbájt ROM került 
beépítés re. A rendszerbe in­
tegráltak 2X860 kbájt hajlé­
kony- és 5 Mbájt Winchester­
lemezt. A képernyőn 364 (720 
pontból álló) sor van. Két V24-
es soros interfésszel, egy 8 bites 
kétirányú párhuzamos kapuval 
és 3 kártya bővítési lehetöség­
gel ren delkezik. A fő procesz­
szoron túl további három pro­
cesszor gyorsítja a működését. 

Telefonvonalon keresztül 
nyilvános adatbázisokkal vagy 
más számítógépekkel kommu­
nikálh at, működhet terminál­
ként, kapcsolódhat az Apple 
helyi hálózatára is. 

BOTTKA SANDOR 

KSH Könyvtár



Kitekintés 

• esehszlouök 
December elején a szlovákiai Datasystém és a Számítástechnika­

alkalmazási Vállalat háromnapos előadássorozatot rendezett, amelynek 
során az MSZR-hez tartozó számítógépekkel és az ezekre kifejlesztett 
szoftvertermékekkel, alkalmazói célrendszerekkel ismexkedhettek meg 
az érdeklődők, a bemutatókon pedig megtekinthették az Allami Népes­
ségnyilvántartó Hivatal SZM-4-es számítógépét és az ezen futó prog­
ramokat. 

Cikkünkben rövid áttekintést szeretnénk adni a szomszédos szoci­
alista ország számítástechnikai gyártó iparáról, külön kiemelve azo­
kat az új hardver· és szoftvertermékeket, amelyek a hazai felhaszná­
lók érdeklődésére is számot tarthatnak. 

Csehszlovákia hazánk har­
madik legnagyobb külkereske­
delmi partnere. Számítástech­
nikai importunk évente mint­
egy 5 millió rubel értékű. 

A csehszlovák számítástech­
nikai ipar termékei közül töb­
bet már régóta ismernek, al­
kalmaznak a magyar felhasz­
nálók, mint például az SZM-
4/20 kisszámítógépeket, a kü­
lönböző lyukkártyás és lyuk­
szalagos bevi teli/kiviteli eszkö­
zöket, konzolírógépeket, rajz­
gépeket. 

Csehszlovákiában a számí­
tástechnikai termékek fejlesz­
tésével, .gyártásával, kereske­
delmévél foglalkozó intézmé­
nyek I981-től a ZAVT (Závody 
Automatizácie a Vypoctovej 
Techniky) automatizálási és 
számítástechnikai konszernbe 
(trösztbe) tömörülnek. A kon­
szernnek mintegy 55 ezer dol­
gozója van, közülük kb. 30 ez­
ren foglalkoznak számítás­
technikával. Más konszernbe 
(pl. TESLA) tartozó vállala­
toknál csupán néhány speciális 
célú, kis gyártási sorozatú szá­
mítástechnikai termék készül. 

A számítástechnikai gyártó 
iparnak két fő irányzata van. 
Az egyik a közepes kategóriájú 
számítógépek (ESZ 1025, ESZ 
1026) és a hozzájuk tartozó kü­
lönböző perifériák (sornyomta­
tók, lyukkártyás gépek, konzol­
írógépek, adat-előkészítő ter­
minálok) gyártása, a másik pe­
dig - amelynek bázisai főleg 
Szlovákiában vannak - a mi­
ni- és mikroszámítógépek fej­
lesztése, gyártása. 

Új MSZR terr-nékek 

Az MSZR I. sorozathoz tarto­
zó SZM-3/ 20 típusú gépe­
ket csak Csehszlovákiában 
használják, az SZM-4/20-
ast azonban sok más országban 
is jól ismerik. Az 1983 végéig 
gyártott 300 gép ből 65 került 
külföldre, és ebből 12 db Ma­
gyarországra. 

Az észak-szlovákiai Zsolnán 
(Zilina) van az a számítástech­
nikai kutatóintézet (VÚVT -
Vyskumny Ústav Vypoctovej 
Techniky), amelynek fiatal 
szakembergárdája kifej lesz­
tette az SZM-4j20 kisszámító­
gépet. A gyártás a besztercebá­
nyai Závody Vypoctovej Tech­
niky námestovói üzemegységé­
ben folyik, a szoftverfejlesztést 
irányító és a vevőszolgálatot el­
látó cég pedig a pozsonyi szék­
helyű Datasystém vállalat. 

Az első SZM-4/20 gépeket 
1981 őszén szállították Magyar­
országra. 1984 végére már 20 
db csehszlovák SZM-4/20-as­
sal dolgoznak a magyar fel­
használók. 

A kisszámítógép legfőbb jel­
lemzői: 256 kbájt kapacitású, 
félvezetős, önjavító áramkörök­
kel ellátott operatív tára, le­
begőpontos aritmetikai egysége 
van, szóhosszúsága 16 bit. Az 
operatív tár nagyon megbízha­
tóan működik, a két évre visz­
szatekintő magyarországi al­
kalmazások során még nem 
fordult elő tárhiba. 

A gépet DOS RV V.2 multi­
programozott operációs rend­
szerrel szállítják. 4 db 5 M­
bájtos kazettás mágneslemez­
tároló, ugyanennyi mágnessza­
lagegység kapcsolható hozzá, és 
29 Mbájtos mágneslemezegysé­
gek is illeszthetők. A 100 Mbáj­
tos lemezek illesztése fejlesztés 
alatt áll. A gép 8-16 vonalas 
multiplexorral bővíthető. (1983 
végétől az áramhurkos megol­
dás mellett a V.24-es változa­
tot is gyárt ják.) 

Az MSZR II. sorozatába tar­
tozó gépek fejlesztését 1980-ban 
kezdték, és a közelmúltban fe­
jezték be. 

Az újabb termékek közé tar­
tozik az SZM-50j 50 mikro-

számítógép, amely az SZM-4/ 
20-as "kicsinyített" változatá­
nak is tekinthető. 128 kbájt 
operatív tára és kombinált (16 
k RAM, 12 k EPROM) félveze­
tős tára van, 4 vonalas aszink­
ron adapterrel rendelkezik, le­
begőpontos aritmetikája nincs. 
Az operatív tár gazdaságos ki­
használását segíti a cache taro­
ló, amelynek kapacitása 1 k­
szó, hozzáférési ideje 85 ns, 
szóhossza 27 bit. A gépet a 
FOBOS-2 operációs rendszer­
rel szállítják. 

Az SZM-4/20-asokkal alul­
ról kompatibilis miniszámító­
gép a 3,5 generációsként Szá­
mon tartott SZM-52(11 , ame­
lyet korábban 256 kbájtos tár­
kapaci tással approbáltak, 1983 
novemberében pedig már az 1 
Mbájt operatív táras gép app­
robálása is megtörtént. 

1 kszó kapacitású cache tá­
rolója jóval gyorsabbá teszi az 
SZM-4-nél. Átírható mikro­
programtára, belső mikrodiag­
nosztikája, huzalozott lebegő­
pontos aritmetikája van. (Op­
cióként lebegőpontos procesz­
szor is alkalmazható.) Bővíf­
hető 8 és 16 vonalas multiple­
xor egységgel, és 100 Mbájtos 
lemezegységek is illeszthetők. 

A tervek szerint mind az 
SZM-50(50, mind az SZM-521 
11 sorozatgyártása ebben az év­
ben indul. 

Ebben az évben megkezdő­
dik az MSZR III. sorozatának 
fejlesztése is. A tervekben -
egyebek között - szerepel az 
SZM-50/50-es bővítése lebegő­
pontos processzorral, és az 
SZM-52/12-es 32 bites számí­
tógép kifejlesztése, amelyen 
majd az eddigi 16 bites gépek­
re írt programrendszereket is 
lehet futtatni, teljesítménye 
azonban egy nagyságrenddel 
nagyobb lesz elődeinél. 

S z oft ver 

Az SZM-4(20-ra és az 
SZM-52(11-re többféle célori­
entált szoftverterméket is ki­
fejlesztettek. 

Kiemeljük a mezőgazdasági 
célrendszert, amelyet 100 millió 
korona állami támogatással 
dolgoztak ki ESZ R és MSZR 
gépekre. A mezőgazdasági üze­
mek irányítási szoftverrendsze­
re SZM-4(20 és SZM-52(11 
gépeken használható, de futtat­
ható lesz az MSZR II. sorozat 
más számítógépein is. Ez a 
rendszer 6 integrált kapcsolat­
ban lévő alrendszerből és ezen 
belül közel 200 programból áll. 
Készültek programok egyebek 
között a sertés- és szarvasmar­
haállomány reprodukálására, az 
állatorvosi ellátás, a tojáster­
melés, a fuvarozás operatív 
irányítására, a takarmányozás, 
a gabonatermesztés tervezésé­
re, a készletek, az állóeszközök, 
a szerződések feldolgozására, 
gazdaságossági elemzésére stb. 
Kezdeti szakaszban van az au­
tomatizálásra alkalmas tech­
nológiai folyamatok (pl. 
szarvasmarhák, sertések takar­
mányozása, üvegházak klíma­
vezérlése, szárítóberendezések 
vezérlése) valós idejű irányí­
tására szolgáló rendszerek ki­
dolgozása; a fejlesztés és a 
gyakorlati kipróbálás várható­
an 1985-re fejeződik be. 

Az SZM-4 '20 és SZM-52(1l 
gépekre kidolgozott interaktív 
grafikus célrendszer a népgaz­
daság számos területén, így az 
elektronikai iparban, az építé­
szetben, a gépészeti tervezés­
ben, a textiliparban stb. alkal­
mazható. 

A grafikus tervezést speciális 
perifériák is segítik. Az SZM-
7405 grafikus vektorterminál 
kétféle módon építhető be a 
grafikus tervezőrendszerbe: 
közvetlenül a közös sínrend­
szerre, vagy az SZM-4(20 pro-

szaurnilaslechnikai ipar 

Prága • 

cesszorán keresztül, mint host­
szatellit rendszer. Az interak­
tív munkát a fényceruza hasz­
nálata is segíti. 

A Digigráf 3,5 G 1712 és 1208 
jelű automatikus rajzgépek on­
line és offline módon egyaránt 
használhatók. Az 1712-es típus­
számú berendezés rajzolóaszta­
la 1682X1l80 mm-es, az 1208-
asé 1189X841 mm. Az online 
kapcsolat nemcsak ESZ R, ha­
nem például az SZM-4/20 és az 
SZM-52j 11-es gépeken is bizto­
sított. Offline módon lyuksza­
lagról és hajlékony mágnesle­
mezről is működtethető a rend­
szer. Pontossága 0,01 mm, ma­
ximális írási sebessége 400 
mm/s. A gyártó vállalat az 
Aritma Praha. 

A grafikus alkalmazói cél­
rendszerhez építészeti és gépé­
szeti dokumentáció készítését, 
közműhálózatok archív nyil­
vántartását és folyamatos kor­
szerűsítését, utak, villamos há­
lózatok tervezését, nyomtatott 
áramköri kártyák és integrált 
áramkörök automatikus terve­
zését támogató programcsoma­
gok tartoznak. 

Perifériák és 
rnikrogépek 

Az SZM-4-es kisszámító­
gépek fejlesztését végző zsol­
nai kutatóintézet a 83-as őszi 
brnói vásáron bemutatott egy 
MHB 8080, illetve MHB 8080A 

Szafiverbörze 

Tekintettel a megnövekedett 
szoftverigényekre, a SZAMALK 
Országos Szoftver Archívum és 
Követöszolgálat (OSAK) novem­
ber 24-én új termékei ismerte­
té'sével egybekötött szoftverbÖT­
zét rendezett. Ez alkalomra 
ügyfelei részére lehetőséget biz­
tosított mintegy 60 db ESZR, 
MSZR szoftvertermék - átlago­
san 20-25%-os - kedvezményes 
megvásárlására. 

E programok között találha­
tók a szocialista országok 
programalapjában levő prog­
ramok, továbbá mintegy 23 db 
IBM, NCI, HOSKYNS . stb. 
program, valamint sok hazai 
fejlesztésű szoftver termék. 

A szoftverbörze célja az 
volt, hogy előadásokon ismer­
tesse azon új OSAK forgalma­
zású termékeket, amelyeket a 
szocialista országok társintéz­
ményeitől vettek, illetve vesz­
nek át, és amelyeket nyugati 
országoktól vásároltak. Ezek 
közül a legnagyobb érdeklődés 
az új kisgépes vállalatirányítá­
si (MAS-M) és a nagygépes 
műszaki-mérnöki, szervezői té­
makörű (POTENCIÁL, HTIR, 
RITMUS) programcsomagokat 
kísérte. Az előadásokkal pár­
huzamosan a SZÁMALK 
SZM-4 és ESZ 1055 rendszere­
in mutatták be a legújabb, már 
vásárolható vagy a forgalma­
zás előkészítő stádiumában ' le­
vő termékeket. A részt vevők 
- függetlenül a termékvásár­
lástól - az érdeklődésük kö­
rébe tartozó programokról 
részletes ismertetőket is kap­
tak. 

G. J. 

.""Brno 

Námestov 
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mikroprocesszoron alapuló 
mikroszámí tógép-családot is. 

A SMEP 01 típusjelű általá­
nos célú mikroszámítógép 32 
kbájtos operatív tárral, magne­
tofon háttértárral, 256X256-os 
felbontású grafikus képernyő­
vel rendelkezik, BASIC nyel­
ven programozható, csehszlo­
vák irányára 29 OOO korona. 

A SMEP 02 40-64 kbájtos 
tárral, max. 200 kbájtos kazet­
tás mágnesszalagos egységgel 
működik. BASIC és COBOL 
nyelven programozható, irány­
ára 60 OOO korona. 

A SMEP 03 60 kbájt RAM­
mal, 4 kbájt EPROM-mal és 
5 1/4"-os minihajlékonylemezes 
egységekkel dolgozó professzio­
nális mikrogép, BASIC, FORT­
RAN, COBOL nyelveken prog­
ramozható, és 130 OOO korona 
körüli áron tervezik forgalom­
ba hozni. 

A SMEP család tagjainak so­
rozatgyártása ebben az évben 
kezdődik. 

Az ESZR II. sorozatába tar­
tozó ESZ 1026-os számítógép 
sorozatgyártása elkezdődött a 
prágai ZP A Ca ko vice gyárban. 
A gép bevizsgálásáról - s ez­
zel együtt legfőbb jellemzői­
ről, tulajdonságairól - lapunk 
1983. májusi számában olvas­
hattak. Hazánkban, a SZÁM­
ALK-nál is üzembe helyeznek 
egy - referenciacélokra szol­
gáló - ESZ 1026-ost. 

A perifériákat illetően a már 
említett Aritma Pra ha a ma-

Besztercebá nya 
-'Banská Bystrical 

gyar felhasználók körében leg­
ismertebb gyártó vállalat. Új 
terméke a gyártási programban 
az ESZ 5080 nagy kapacitású, 
100 Mbájtos mégneslemezegy­
ség. A Zbrojovka Brno a gyár­
tója - egyebek között - a 
CONSUL 321.1. elektronikus 
távgépírónak, a CONSUL 2113 
sornyomtatónak, a CONSUL 
2714 programozható adat-elő­
készítő terminálnak mágnesle­
mezes adatbevitelhez, és a 
CONSUL 7113 hajlékony ínág­
neslemezes tárnak. 

Utolsóként említünk meg egy 
háttértáregységet, amely az 
1983-as őszi brnói vásár meg­
lepetése volt. Az MMP 45 tí­
pusjelű kis mágnesszalagos 
egység legfigyelemreméltóbb 
tulajdonsága, hogy írássűrűsé­
ge átkapcsolható 800 bit(inch­
ről 1600 bit(inchre, NRZI és 
PE írásmóddal. MSZR gépek­
hez illeszthető. 

Néhány műszaki adat: a sá­
vok száma 9, az átviteli frek­
vencia 36 és 72 kbájt/s, a sza­
lag szélessége 12,7 mm, a tár­
csa átmérője 266 mm, súlya 59 
kg, mérete 619X482X450 mm. 
Készítője a ZP A Dukla Presov. 

A csehszlovák hardvertermé­
kek export jával a KOVO Kul­
kereskedelmi Vállalat, a 
szoftvertermékekével pedig a 
Polytechna Külkereskedelmi 
Vállalat foglalkozik. 

TAKÁCS MARGIT 

IZOY a SzAMALK-ban 
A bolgár számítástechnikai 

ipar legfiatalabb ágazata, a mi­
niszámítógép-gyártás mutatko­
zott be november 28. és decem­
ber 2. között a SZAMALK Va­
hot utcai kiállUótermében. 

A bemutató középpontjában 
egy nagy kiépítésű IZOT 1016 
C számítógép állt. A kiállított 
konfiguráció 196 kbájt opera­
tív tárral, 2X2,5 Mbájt és 29 
Mbájt kapacitású mágnesle­
mezekkel, mágnesszalaggal, 
konzoIírógéppel volt felszerel­
ve. A bolgár-magyar együtt­
működés jelképeként Videoton 
nyomtató és ORION megj ele­
nítők csatlakoztak a géphez. E 
közismert SZM-4-es periféri­
ák mellett a bolgár szakembe­
rek különlegességekkel is szol~ 
gáltak: 9 vonalas aszinkron 
adapterrel, szinkron multiple­
xorral és ESZR-MSZR csa­
torna-csatorna adapterrel. 
Utóbbiak alkalmazhatóságát az 
IZOT 1016 C és a SZÁMALK 
SZM-4, illetve ESZ 1055 szá­
mítógépei közötti vonali kap­
csolat létrehozásával demonst­
rálták. 

A bemutató határozott szán­
déka volt, hogy túllépjen a 
merev hardverértékesítési 
szemléleten. Két témacsoport­
ban kínáltak a fejlesztők be­
mutatót: az egyik mezőgazda­
sági üzemekben alkalmazható, 
a másik pedig kórházakban, 
egészségügyi rendszerekben. 

SZÁMíTÁSTECHNIKA 

A bemutató során tartott saj­
tótájékoztatón a résztvevők 

képet kaphattak a fejlesztések 
távlatairól. Az IZOT egyesülés 
a szocialista országok számí­
tástechnikai együttműködése 

keretében elsősorban a mágne­
ses tárolók fejlesztésére törek­
szik. Folyik a 80, 100 és 200 
Mbájtos mágneslemeztárak il­
lesztése. (Ehhez azonban az 
SZM-4 átbocsátóképességét is 
növeln i kelL) Nem képzelhető 
el az ilyen nagy kapacitású 
háttértárak alkalmazása gyors 
mágnesszalagok nélkül. E téren 
1 és 2 m is orsózási sebességű, 
NRZI és fáziskódolt feIírási 
módú, nagyorsós mágnesszala­
gos egységek megjelenését ígé­
rik. 

A gyártási háttér vonatkozá­
sában megismerkedhettünk az 
IZOT Állami Gazdasági Egye­
sülés 130 vállalata működésé­
nek fő vonalai val, az Elektro­
nika gyár tevékenységével. 
Megtudhattuk, hogy az 1980-as 
plovdivi vásáron bemutatott 
első példányt azóta 250 db IZOT 
1016 követte, jelenleg ez a leg­
elterjedtebb számítógép Bulgá­
riában. 

A bemutató sikere, az érdek­
lődők nyilatkozatai alapján 
számíthatunk arra, hogy 1984-
ben már magyar felhasználók­
nál is megjelennek a bolgar 
SZM-4-ek. 

K. A. 
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Távérzékelési földi feldolgozó rendszerek 
A földfelszín távérzékelése és a környezetmegfigyelő mete­

orológiai műholdas rendszerek útján nyert nagy mennyiségü 
információ fogadása és feldolgozása egyaránt magas igényeket 
támaszt az alkalmazott számítástechnikai eszközökkel, megol­
dásokkal szemben. 

A Budapesten, 1983 októberében megrendezett 34. Űrha­
józási Kongresszuson ezzel a témakörrel a Távérzékelési Sz~m­
pozion keretében külön szekcióülés foglalkozott. Feltehetoen 
szélesebb körű érdeklődésre is számot tarthat, milyen új ered­
ményekről számoltak be a NASA és az európai Űrkutatási 
Ügynökség (ESA) képviselői, valamint a szovjet, japán, svéd 
és magyar szakemberek. Külön elismerés.,: .~z, eddi~! ~a~ai t,áv­
érzékelési eredményeknek, hogy a szekclOules einokI tIsztet a 
Földmérési Intézet munkatársa, jelen sorok írója viselte. 

Az üzemszerűen működő 
földfelszín pásztázó (LAND­
SAT) és meteorológiai célú 
(METEOSAT) műholdak által 
szolgáltatott felvételeket Ma­
gyarország is eredményesen 
basznosítja. A nagy felbontású, 
több spektrális sávú digitális 
műholdfelvételek hazai feldol­
gozásával és alkalmazásával 
kapcsolatos sajátosságokat fog­
lalták össze dr. Hajós T., Bütt­
ner Gy., Csillag F. és Szilágyi 
A., a FOMI tudományos mun­
katársai. Az ország területének 
elemzéséhez mintegy 10, rész­
ben átfedő LANDSAT-felvétel 
szükséges. Ismertetésük sze­
rint az optikai tartományban 
készült felvételek közül évente 
közel 50 felhőmentes, számí­
tógépes feldolgozásra alkal­
mas. Az évente megvásá­
rolt felvételek száma (de­
vizakeret, preferált évszakok 
miatt) kb. 15, ezek tárka­
paci tás-igénye közel 500 Mbájt. 
(A Nyírségről legutóbb rendelt 
űrfelvételtípus információtar­
talma és adatmennyisége a ko­
rábbiaknál egy nagyságrenddel 
nagyobb!) Az intézetben a fel­
vételek kvantitatív elemzésére 
helyezik a hangsúlyt. A Honey­
well Bull 66/20D számítógép­
parkon üzemelő IPS-1 képfel­
dolgozó programcsomag (rész­
letes ismertetését a Számítás­
technika 1983. októberi számá­
ban olvashatjuk) jellemzője a 
rugalmas fejleszthetőség és az 
emberi beavatkozás minimum­
ra csökkentése. A szolgáltatási 
feladatok ellátása mellett a 
FOMI-ben folyamatos és ma­
gas szintű, alkalmazásorientált 
digitális módszerfejlesztést vé­
geznek. A forrásadatok ismer­
tetése mellett az előadás képet 
adott az alkalmazott eszköz­
háttérről, és a rendszer életké­
pességét felvételi idősor-kiérté­
kelés en alapuló mezőgazdasági, 
vízgazdálkodási felhasználások 
bemutatásán keresztül szemlél­
tette. 

György I. és Pintér F. az Or­
szágos Meteorológiai Szolgálat 
Központi Légkörfizikai Kutató­
intézetében végzett fejleszté­
sekről számolt be. Feladatuk 
egy automatikus műhold vevő 
állomás kialakítása volt. Ún. 
mindenirányú antenna alkal­
mazásával elérték, hogy egyes 
poláris műholdak (NOAA, Me­
teor) átvonulását nem kell kö­
vetni. Megoldották a további 
poláris (TIROS) és geostacio­
nárius (METEOSAT) meteoro­
lógiai műholdak vételét és 
adatkezelés ét végző APT (auto­
matikus képátvitel), TIP (Ti ros 
információfeldolgozó) és WÉ­
FAX (időjárás-fakszimile) al­
rendszerek számítógépes kap­
csolatát és tárolt programmal 
történő vezérlését. A rendszer­
vezérlő és egy Leonessa típusú 
jelfeldolgozó segítségével biz­
tosították a NOAA- és METE-

OSA T -adások folyama tos rög­
zítését, valamint az adatok 
operatív szolgáltatását a Köz­
ponti Előrejelző Intézet és a 
repülőtéri meteorológiai rész­
leg számára. A számítógép­
konfiguráció egy CI! központi 
egység és a szokásos periféri­
ák mellett saját építésű A /D 
átalakítóval és bitszinkronizá­
lóval egészült ki. A képmegje­
lenítés eszközei egy 256X384 
képelem felbontású monitor 
HT 680X mikrogéppel, Muir­
head hardcopy egység, vala­
mint egy Sony analóg képrög­
zítő és megjelenítő. Az intézet­
ben kidolgozott alkalmazói 
programok a műholdfelvételek 
archiválása, szabványos kisze­
relése, zaj szűrése mellett alkal­
masak a hőmérsékleti és víz­
pára-hitelesítési/javítási szá­
mítások és a földrajzi azonosí­
tás végrehajtására, továbbá 
párbeszédes távfeldolgozási és 
megjelenítési funkciók ellátá­
sára. A párbeszédes üzemre 
kifejlesztett programok a rész­
képkiválasztásra, részletek na­
gyítására, felvételsorozat alap­
ján felgyorsított szekvenciális 
megjelenítésre alkalmasak, és 
a feldolgozás eredményeként 
adatokat szolgáltatnak a felhő­
zetre, a talaj- és vízfelszínre 
vonatkozóan. 

Az űrfelvételek egyre növek­
vő térbeli, spektrális és időbeli 
felbontása a feldolgozókapaci­
tás nagyságrenddel való növe­
lését teszi szükségessé. első­
sorban a teljesítmény fokozá­
sával. A feladatot csak új tí­
pusú képfeldolgozó célszámító­
gépekkel lehet megoldani. 
Shimoda H .. Fujitaka I., Fu­
kue K. és Sakata T., a tokiói 
Tokai Egyetem munkatársai két 
tanulmányt küldtek be nagy 
teljesítményű párbeszédes kép­
feldolgozó rendszerei kről. Az 
első aTlAS 3000 jelű berende­
zés fejlesztéséről ad számot. A 
konfiguráció egy HP2113E mi­
ni számítógép környezetében a 
következő elemekből áll; a) 
1125 soros színes raszteres kép­
megjelenítő, b) nagy sebességű 
aritmetikai processzorok, c) 
képtárolók, végül d) MC68000 
alapú képernyővezérlő. A puf­
fertár (a LAND SA T hétsávos 
felvétel és eredménykép táro­
lására) 8 db 10242X8 bites kép­
síkot, valamint 16 db 10242X1 
bites bináris (grafikus) síkot 
tartalmaz. A központi géphez 
600 ns, az aritmetikai művelet­
végzőkhöz 60 ns, míg a kép­
megjelenítőhöz képpontonként 
17 ns a hozzáférési idő. Az 
aritmetikai processzorok három 
típusát alkalmazzák : egy 300 
MOPS műveleti sebességű 
tömbprocesszort, egy 16 bit be, 
16 bit ki jellemzőjű műveleti 
tároló t, valamint egy max. 8 
db lebegőpontos 32 bites pipe­
line processzorból álló alrend­
szert. Ez utóbbi műveleti se-

bessége kedvező esetben 8-32 
MFLOPS. A többféle specIa­
lis processzor lehetővé teszi a 
képpontonkénti, a környezetet 
figyelembe vevő, továbbá a 
teljes képi műveletek, valamint 
a címkezelő feldolgozások (új­
ra-mintavételezés) nagy sebes­
ségű végrehajtását, kapcsoló­
állástól függően akár párbe­
szédes üzemmódban is. Az űr­
felvételek tárolására 400-1600 
Mbájt kapacitás ú puffertárat 
építenek 256 k vagy 1 Mbit 
MOS RAM morzsákból. A 
rendszert az idén tervezik ösz­
szeállítani. 

A második japán előadás 
anyaga a TIAS 2000 osztott mi­
niszámítógépes hálózati rend­
szeren üzemelő párbeszédes 
képfeldolgozó programcsoma­
got mutatta be. A csomag há­
rom komponense a munka üte­
mező és műveleti menük, a 
paraméterkezelő, valamint a 
képi adatbázis-kezelő. A hard­
verkonfiguráció négy színes 
képelemző munkahelyből, tv­
bemenetből, sordetektoros 
pásztázó digitalizálóból, egy 
forgódobos filmíró/képolvasó 
alrendszerből, két grafikus táb­
lából, színes tintasugaras felra­
kóból, valamint egy fekete­
fehér lézersugaras felrakóból 
tevődik össze. A rendszer egyes 
elemeit mikroszámítógéppel 
vezérlik, így autonóm üzem­
módban is működhetnek. A 
hálózatvezérlőn keresztül a 
felsorolt eszközök három HP 
211X típus ú miniszámítógéppel 
állnak összeköttetésben. A ku­
tatás-fejlesztési feladatokat 
megoldó szoftvert a flexibilitás 
jellemzi, míg a rutinfeladatok 
ellátásánál a beavatkozások 
minimumra csökkentését tar­
tották szem előtt. A rendszer 
sajátossága, hogy akár több 
ezer, több kötetes űrfelvétel­
mennyiség adatbázisát kezeli, a 
paraméterek hozzárendelése 
automatikus, a menürendszer 
felhasználás- és műveletorien­
tált, továbbá szükség esetén 
nagyfokú interaktivitás bizto­
sítható. Egy teljes 3200X2300 8 
bites képelemből álló LAND­
SAT MSS felvétel képkozmeti­
kája 40 percet, geometriai ja­
vítása (legközelebbi szomszéd 
módszerrel végzett újra-minta-
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véte~ezéssel) 40 percet, egy 20 
osztályos maximum-likelihood 
osztályba sorolás 35 percet vesz 
igénybe. 

Dodge, J. C. és Vermillion, C. 
H., a NASA munkatársai a 
bangladesi űrkutatási és Táv­
érzékelési Kutató Szervezet 
(S~~~RSO) számára segély­
nyuJtasI program keretében 
leszállított műholdvevő és -fel­
dolgozó számítógépes rendszer 
főbb adatairól számoltak be. 
Az 1978-ban átadott APT/WE­
FAX rendszer a poláris TIROS 
a szovjet METEOR és a japá~ 
geostaCionárius meteorológiai 
(GMS) műhold adásainak a vé­
telére volt alkalmas. Megol­
dották az ARGOS adatgyűjtő 
rendszer és a TIROS segítségé­
vel a különböző földi mérési 
a<;lat~yűjtő állomások által to­
vabbItott adatok fogadását is. 
Ezzel lehetővé vált a vízkész­
letek felmérése, a vízfolyás ok 
med~rváltozásának, a hóborí­
~ott~agnak, az öntözés nek, az 
arvlzeknek és az erdőknek a 
folyamatos megfigyelése és az 
ad.ato,k kiél:tékelése. 1983-ban, 5 
mlllJo dollar beruházással, egy 
agrometeorol?~iai és környe­
zetmegfJgye~es l projekt kereté­
ben .k?rszeru, digitális műhold­
vevo. allomást szereltek fel. Az 
adatf~ldol?ozás két, egyenként 
6 Mb~~t tar~apacitású VAX 11/ 
750 kozpontJ géppel vezérelt 
1

2
S Model 75 típusú pipeline 

processzoros képelemző mun­
ka~el'yen történik. A képek tá­
r?lasara 205 Mbájtos lemezegy_ 
segek.et alk,al?1aztak. A rend­
sZ,er at~ocsatoképessége lehető­
ve teszI LANDSAT képrészle­
tek .~.alós idejű vagy közel valós 
l~eJu feldolgo,z~sát, egYidejűleg 
tob b felhasznalo szamá ra. 

!;-arsson, 9., a kirunai SPOT 
rT?uholdvevo központ munka­
tars~ ,~z 1985 elején üzembe 
k~r~lo,. 10 m terepi felbontású 
ta,ver~eke!ő műhold adatainak 
vet~le,re es SZámítógépi feld 01-
g,o~asara való felkészülésről 
s,:amolt be. A műholdról érke­
zo ~datok a demodulálás t kö­
vetoen 50 Mbit/s sebességgel 2 
db 28 csatornás mágnesszala_ 
~os a~atrögzítőre kerülnek. Az 
allomason fOlyamatosan , na­
ponta 730 felvételt archiválnak 
~aJd (10-l4 nagy sűrűségű l 
mche~ ,szalagon). A műhold 
mo~gasaval fOlyamatosan vál­
tozo ~ar:tal~ú látvány nagy fel­
?on.t!lS.~ kepmegjelenítőn, valós 
IdeJ.u uzemben nyomon követ­
het~\ ~egfelelő átIedések biz­
tosJtas~va! na120nta 730 hard­
C?pY, keszItheto .• A felhasználók 
re~z,er~ n~pl 35 urfelvétel szá­
m!togep altal olvasható sűrűsé­
gu (1600 vagy 6250 bpi) mág­
nesszalagon való terjesztését 
!e:-vezik, ,míg. szabatos film­
Iron 30 fenYkepi termék elő­
állításával számolnak. A felvé­
telek nagy pontosságú előfel­
d?lgoz~sát m~ponta 10 képre 
klVánJak elvegezni. Az AP120 
tombprocesszorral kiegészített 
két db kétprocesszoros, felte­
hetően francia gyártmányú 

Fotó: Stefkó Lajos 

központi gép, valamint 30ű 
Mbájtos lemezegységek bizto­
sítják a biztonságos és folya­
matos üzemet, a több irányú 
feladat párhuzamos megoldá­
sát. 

Az Európai Úrkutatási ügy­
nökség (ESA) munkatársa, 
GUignard, J. P. az első nyugat­
európai építésű mikrohullámú 
távérzékelő műhold (ERS-1) 
által szolgáltatott adatokról 
adott áttekintést. A szintetikus 
nyílású radarfelvételező eszköz­
zel nyert adatok számításigé­
nyes feldolgozása miatt az ál­
talános célú nagyszámítógépek 
nem jöhetnek szóba ezért kü­
lönleges célszámítógépek, illet­
ve konfigurációk és architek­
túrák megvalósítására töreked­
nek. Egy 100X100 km2-es terü­
letről készült felvétel feldolgo­
z~si , idejé,t 8 percben specifi­
kaltak, mIg korábban ezt a fel­
adatot egy CDC 7600 gép több 
mini 10 óra alatt oldotta meg! 
Az európai vevőállomások szá­
mára végül is a kanadai 
MacDonald Detwiller Associa­
tes által kifejlesztett megoldási 
fog~dt~k el, amely programoz­
hato Jelfeldolgozó elemekre 
épülő feladatorientált pipeline 
technikát alkalmaz. Segitségé­
v~1 ,napi 100 felvétel feldolgo­
za,sara lesz lehetőség. A 16 mil­
lIo, 8 biten tárolt intenzitásér­
tékből álló felvétel 2400 láb 
h?sszú, 1600 bpi-s szalagon ke­
rul ierjesztésre 3 órával a vé­
tel után. (A f~lvételeket táv­
közlési műholdon keresztül is a 
~elhasználóhoz tudják majd 
Juttatni.) Kevésbé szigorú (8-
40 perces feldOlgozáSi idő) kö­
vet~lményeket kielégítő számí­
tógepes konfigurációk működ­
n,ek majd az egyes nemzeti 
tavérzé~elési központokban, 
ahol a Jelenlegi Perkin Elmer 
3~00 sorozatú megamini számí­
t?gépeket nagy kapacitású 
t~m~processzorokkal kívánják 
klegesztíeni. Az angolok a Nu­
mencs cég MARS 432, az 
N~ZK,-ban pedig a CSPI gyárt­
ma~yU Jl.:'IAP 400 típusú beren­
dezest kIVánják csatolni. 
~agy érdeklődésre tartott 

szamot Rakov, M. A. és Varis­
csenko, , L. V. előadása, melyet 
az Uk~'an TUdományos Akadé­
~Ia FIzIkai és Mechanikai In­
tezetében folyó fejlesztési ered­
ménYek bemutatásának szen­
telte Ic A távérzékelt adatok 
analóg és digitális feldolgozá­
sánál egyaránt használható 
k.0~p~ex aritmetikai megköze­
htesrol számoltak be rámutat­
va, .. t:.ogy a véges ~ezők és 
gyuruk módszer alkalmazásá­
v.al a,: algoritmusok egyszerű­
sJthetok, a párhuzamos feldol­
gO~ás, j,obb~n biztosítható, és a 
szamItaslgeny is csökken. A 
~ardvert, vektor, vektor-skalár 
~s skalar műveleti egységek 
Jell~mz!k, melyekkel az alap­
v~to kepfeldolgozási felad átok 
Vegrehajthatók. 

REMETEY·F. GABOR 
Földmérési Intézet 
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I megújuló természeti erőforrások 
megfigyelése távérzékeléssel 

Az október 10. és 15. között 
Budapesten - a Nemzetközi 
űrhajózási Szövetség (IAF) 
szervezésében megtartott 
nemzetl{özi kongresszusnak kü· 
lön szimpóziuma foglalkozott a 
Föld felszínének és természeti 
környezetünk jelenségein'!k tá,:,' 
érzékeléssel történő megfigyele· 
sével. 

Hasonlóan az utóbbi évtized 
tudományos fórumaihoz, itt is 
jelentős szerephez jutott a ter­
mészeti erőforrásokkal (nö­
vényzet, talaj, víz, légkör) va­
ló jobb gazdálkodás probléma­
köre. A témakörben folyó ku­
tatás-fejlesztésekről szóló be­
számolók egy külön szekcióban 
hangzottak el az eredmények 
bemu tatásá val. 

Tekintettel az IAF-kongresz­
szusok által átfogott kutatási 
területek széles front jára, a 
távérzékeléssel csupán mint­
egy 45, az összes előadásnak 10 
százaléka foglalkozott. A táv­
érzékeléssel nyert adatok szá­
mítógépes feldolgozási techni­
kájával és a különböző alkal­
mazásokkal még kevesebb. En­
nek megfelelően itt csupán az 
említett szekció előadásait, a 
feldolgozó rendszerekkel szem­
ben növekvő igények (több for­
rású nagy tömegű adatok kö­
zel :.ralós idejű feldolgozása) 
és a fontosabb alkalmazások 
eredményeinek szempontjából 
tekintjük át. 

A távérzékelés alkalmazásá­
nak elterjedtségét jelzi (Szov­
jet Interkozmosz Tanács) , 
hogyaktuálissá vált a hatá­
rokon átnyúló természeti erő­
források (tavak, folyók, erdők 
stb.) használatával, szennyezé­
sével kapcsolatban a távérzé­
kelési adatokhoz való hozzáfé­
rés egyenlőtlenségéből adódó 
problémákat vizsgálni. 

A francia űrprogram egy 
fontos fejezete a tervek sze­
rint 1985-től folyamatosan üze­
melő SPOT műhold által szol­
gáltatott nagy földi felbontású, 
több sávos felvételek biztosítá­
sa és felhasználása. 

Az adatgyűjtő rendszer vár­
hatóan nagy jelentőségű lesz 
az európai alkalmazók számá­
ra. Egy francia űrszakember a 
adathozzáférés két európai bá­
zisa (Franciaországban Tou­
louse, Svédországban Kiruna) 
és a további vevőállomások 
feladatait, lehetőségeit ismer­
tette. 

A szovjet Meteorológiai és 
Környezetvédelmi Laboratóri­
um szakemberei előbb a teljes 
adatgyűjtő feldolgozó-alkalma-

I BMDP-tanfolyam I 
A SZÁMOK 1984. március 

26-30. között tanfolyamot ren­
dez Számítógépes alkalmazott 
statisztika, a BMDP program­
csomag használatával címmel. 
A tanfolyam hallgatói IBM 
370/145-ös gépen OS-környezet­
ben sajátíthat ják el a prog­
ramcsomag használatához szük­
séges ismereteket. Jelentkezés 
1984. III. hó 5-ig a SZÁMALK 
Oktatásszervezési Osztályán. 
Telefon: 668-852. 
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KITÜNTETÉS 

A Nemzetközi Informá­
ciófeldolgozási Szövetség 
(IFIP) a legutóbbi köz­
gyúlésén a Silver Cor e 
adományozásával a leg­
nagyobb elismerésben ré­
szesítette 

Szentiványi Tibort, 

a SZAMALK igazgatói 
tanácsadóját, 

a számítógéphálózatok 
témakörében, az IFIP 
keretében közel 10 év óta 
végzett kimagasló mun­
kásságáért. 

\... .,) 

zó rendszerrel szemben tá­
masztott követelmények átte­
kintését adták meg, majd az 
óceán és szárazföld belsejében 
levő vizek szennyezettség ének 
rendszeres megfigyelése és a 
városok levegőjének szennye­
zettségi fokozatait feltérképező 
eljárásaik fejlesztési eredmé­
nyeit mutatták be. 

Hazánkban a távérzékelés 
legnagyobb potenciális alkal­
mazója: a mezőgazdaság. En­
nek megfelelően két előadás is 
foglalkozott az alkalmazások 
eredményeivel. A Földmérési 
Intézet munkatársai bemutat­
ták az általuk kifejlesztett szá­
mítógépes háttérre támaszkodó 
alkalmazási eredményeiket az 
ipari növények feltérképezése, 
állapotuk és fejlődésük kvanti­
tatív felmérése területén. Az 
űrfelvételek idősorának megyé­
nyi területekre kiterjedő szá­
mítógépes feldolgozási ered­
ményei jól illusztrálták a táv­
érzékelés alkalmazásának le­
hetőségeit a hazai nagyüzemi 
mezőgazdaságban. 

A Magyar Meteorológiai Szol­
gálat és a Szovjet Tudományos 
Akadémia kutatói együttesen 
számoltak be kutatási prog­
ramjuk eredményeiről. A ga­
bonafélék és a kukorica álla­
potának kvantitatív felmérésé­
hez végzett kutatásaikban az 
agrometeorológiai és biológiai 
növényfejlődési modellt a táv­
érzékelés lehetőségeivel együt­
tesen alkalmazták. Úr- és lé­
gifelvételekre támaszkodva az 
agrometriai és távérzékelési 
adatok kapcsolatrendszerének 
megközelítés ével ígéretes ered­
ményekről és további lehető­
ségekről számoltak be. 

A Bolgár Tudományos Aka­
démia kutatói a spektroradio­
méteres vizsgálatai kat a több 
sávos űrfelvételek radiomefriai 
értékének fokozására több éve 
végzik. A nagyadatrendszert 
több hullámhosszon készített 
felvételekből a kiegészítő egy 
vonal mentén mért intenzitá­
sokkal jelentősen növelhető az 
adatok felhasználói értéke. 

A konferencia távérzékelési 
szekciói, ha nem is teljeskörű­
en, de keresztmetszetet adtak 
a gazdaságilag eddig is jelentős 
eredményeket hozó és továb­
biakkal kecsegtető fejles..zté­
sekről, alkalmazásokról, melyek 
a nehezebb gazdasági körül­
mények között is erőteljesen 
haladnak. 

CSORNAI GABOR 
Földmérési Intézet 

SZáMOK • tanfolyam 
Számítágép-üzemeltetéssel 

és fejlesztéssel foglalkozó mű­
szaki szakembereknek: 

A mágneses tömegtárolás 
korszerű eszközei 

1984. április 24-26. 

A tanfolyam áttekintést ad az 
új fejlesztési irányokról, az új 
berendezések alkalmazási lehe­
tőségeiről, gazdaságosságáról. 

Témák : 

A mágneses tömeg tároló 
eszközök fejlődési irányai, új 
tárolási elvek 
A buborékmemóriák felépí­
tése, műszaki paraméterei 
A buborékmemóriák alkal­
mazása 

A Winchester technológia 
Új mágnesszalagos jelrögzí­
tési technikák 
- fáziskódolt információ-

rögzítés 
- csoportkódolt információ­

rögzítés 
A mágneses tömegtárOlás 
gazdaságossági kérdései. 

A tanfolyam részvételi díja: 
1500,- Ft. (Bentlakással és 
teljes ellátással: 2640,- Ft.) 
Jelentkezni 1984. április 3-ig 
lehet a SZAMALK Oktatás­
szervezési Osztályán, 1502 Bu­
dapest 112. Pf. 146. 

MSZR FT 

Az MSZR létrehozásának célja 
és főbb eredményei 

Az ESZ R és MSZR p.rogram 
megvalósulásával a hazai szá­
mítástechnikai eszközállomány­
ban olyan változások mentek 
végbe, amelyek egyértelmúen 
bizonyítják az ezen programok 
keretében gyártott hazai és szo­
cialista termékek pOZitív arány­
változását. Lapunk e progra­
mot, mint a számítástechnikai 
információs infrastruktúra 
szerves része, hivatalos orgá­
numa, már e programok létre­
jötte óta segíti a maga eszkö­
zeiveL 

Olvasóink és a felhasználó k 
még aktuálisabb informálása 
céljából most olyan két új ro­
vatot indítunk - az MSZR 
FT, illetve ESZR FT hírei -, 
amelyek az ESZR és MSZR 
Főkonstruktőri Tanácsa (FT) 
hazai titkárságának segítségé­
vel készülnek. Az olvasót tehát 
első kézből, a leggyorsabb mó­
don informáljuk azon szakmai 
hírekről, amelyek a nagyközön­
ség számára hozzáférhetők. 
Reméljük, hogya havonta vál­
takozóan megjelenő rovatok a 
beköszöntő után olyan publiká­
ciós fórummá válnak, amelye­
ket a programok részesei pri­
mér információk ént használ­
nak majd munkájuk, feladata­
ik tervezése során. 

(A szerk.) 

A Számítástechnikai Kor­
mányközi Bizottság 1974-ben 
létrehozta a Mini Számítógép 
Rendszer Főkonstruktőri Taná­
csát (MSZR FT) az egyezmény 
tagországai ban a miniszámító­
gépek terén folyó fejlesztési 
munkák összehangolása és egy­
séges műszaki politika kialakí­
tása érdekében. 

Az MSZR FT által 1975-ben 
elfogadott MSZR I. sorozat Fej­
lesztési Koncepció és az 1976-
ban egyeztetett fejlesztési elő­
terv alapján az 1977-79 közöt­
ti időszakban meg valósult az 
MSZR I. sorozat fejlesztési 
tervében előirányzott műszaki 
és programeszközök fejleszté­
se. Jelentős számú MSZR hard­
ver (104 berendezést) és szof t­
vereszközt (28 prog ram rend-

szert) fejlesztettek ki és tesztel­
tek, s ez biztosította a tagor­
szágok népgazdaságának kü­
lönböző területein az igényelt 
miniszámítógép-rendszerek be­
vezetését. 

Az együttműködés lényeges 
jellemvonásaként meg kell em­
líteni, hogy a szakértői munka 
eredményeként sikerült olyan 
egységes rendszert kidolgozni , 
amely biztosította a különböző 
országokban kifejlesztett peri­
fériák kölcsönös alkalmazását 
akialakítandó számítógép­
rendszerekben, és ily módon az 
egyes országok nem kénysze­
rültek a teljes számítástechni­
kai nómenklatura fejlesztésére 
és gyártására. 

Hazánk az MSZR I. soroza­
tában csak perifériák fejlesz­
tésében vett részt (sornyomta­
tók, megjelenítők, terminálok, 
modemek, fixfejes és hajlé­
kony mágneslemezes tárolók, 
lyukszalag olvasó/lyukasztó, 
lyukkártyaolvasó) , mivel a Vi­
deoton által az ESZR keretében 
gyártott ESZ 1010 számítógép 
jellemzői felülmúlták az MSZR 
I. sorozat számítógépeinek pa­
ramétereit. 

Ezen időszak alatt a Video­
ton 13, a a MOM 5 berendezés 
nemzetközi bevizsgálását vé­
gezte el. 

A többi tagország, a központi 
egységek fejlesztése mellett, 
elsősorban - az ESZ R révén 
hagyományosan gyártott - pe­
rifériák MSZR-céloknak meg­
felelő tová bbfejlesztését végez­
te: 

Bulgária: kazettás és hajlé­
kony mágneslemezes tárolók, 
mágnesszalagos tárolók. 

Csehszlovákia: mozaiknyom­
tató, kazettás és hajlékony 
mágneslemezes tároló, megje­
lenítő. 

Kuba: alfanumerikus megje­
lenítő. 

Lengyelország: kazettás és 
hajlékony mágneslemezes tá­
roló, kazettás mágnesszalagos 
tároló, mozaiknyomtató, lyuk­
szalagállomás. 

Összefoglaló táblázat hazánk részvételéről az 
MSZR fejlesztésben 

Sor- Megnevezés Kódszám . . Approbáció 
szám KIdolgozo időpontja 

1. Alfanumerikus megjelenítő SZM-7206 Videoton 1977 
2. Kis méretű sornyomtató 

Videoton 1977 (80 oszlopos) SZM-6316 
3. Alfanumerikus sornyomtató 

SZM-6321 Videoton 1977 (132 oszlopos) 
4. Fixfejes mágneslemezes 

tároló SZM-5500 MOM 1977 
5. Lyukszalagolvasó SZM-6203 MüM 1977 
6. Lyukszalaglyukasztó SZM-6227 MOM 1977 
7. Lyukszalagállomás SZM-6200 MüM 1977 
8. Lyukszalagos operációs SZM-3. 

rendszer SZM-4-hez KFKI 1977 
9. Kártyaolvasó SZM-6101 Videoton 1977 

10. Alfanumerikus 
videotermlnál SZM-7219 Videoton 1977 

ll. Hajlékony mágneslemezes 
tároló SZM-5601 MOM 1977 

12. Hajlékony mágneslemezes 
MOM 1979 külső tár SZM-5606 

13. Intelligens alfanumerikus 
videotermlnál SZM-7401 Videoton 1978 

14. Pontraszteres grafikus 
1978 videoterminál SZM-7301 Videoton 

15. Alfanumerikus sor nyomtató 
1978 (900 sor/perc) SZM-6306 Videoton 

16. MODEM 200 SZM-8101 Videoton 1978 
17. MODEM 600/1200 SZM-8102 Videoton 1978 
18 MODEM 1200/2400 SZM-8103 Videoton 1978 
19. Távfeldolgozó terminál 

(RPT-80) SZM-9105 Videoton 1979 
20. Alfanumerikus sornyomtató 

Videoton 1979 (660 sor/perc) SZM-6313 
21. SZM 52/10 nagy teljesítményű 

Videoton 1980 miniszámítógép SZM-1501 
22. Hajlékony mágneslemezes 

1980 adatelőkészítő SZM-6905 Videoton 
23. Szalagos sornyomtató 

Videoton 1980 (300 sor/perc) SZM-6311 
24. SZM-52/10 számítógépbázis· 

Videoton 1980 szoftvere (saj á t üzemmód) 
25. SZM-52/10 számítógép emulációs 

üzemmódjában működő lemezes 
Videoton 1980 operáCiÓS rendszer 

26. Terminálállomás SZM 1501.7406 Videoton 1981 
27. Alfanumerikus képernyő SZM-7211 Videoton 1982 
28. Bővitett szerkesztési 

lehetőségekkel rendelkező 
SZM-7212 Videoton 1982 alfanumerikus videoterminál 

29. Szalagos sornyomtató 
Videoton 1982 (600 sor/perc) SZM-639 

Az MSZR hardver és szoftvereszközökről bővebb információt az SZM-3 
és SZM-4 műszaki és programeszközök katalógusa tartalmaz. Kiadta az 
MeNTI (Nemzetközi Tudományos és Műszaki Információs Központ) 
Moszkva, 1981. Megjelent 4000 példányban, ára 1,50 rubel. Kapható aSzov· 

jetunió szakkönyvesboltjaiban. 

SZÁMíTÁSTECHNIKA 

NDK: mozaiknyomtatók, 
adatgyűjtő berendezések. 

Románia: sornyomtató, kár­
tyaolvasó. 

Szovjetunió: a teljes számí-
tógép-nómenklatúra mellett 
grafikus megjelenítő. 

A bázisszoftver fejlesztésé­
ben elsősorban a miniszámító­
gép-fejlesztő országok vettek 
részt, az alkalmazói szoftver 
kidolgozásában arányosabb 
volt a munkamegosztás. 

Az egyes országokban 1979-
ig felhalmozott MSZR eszköz­
fejlesztési , gyártási és alkalma­
zásba viteli tapasztalatok lehe­
tővé tették a fejlesztők felada­
tainak megfogalmazását a kö­
vetkező, 1980 és 1983 közötti 
időszakra . Az MSZR FT kere­
tében kidolgozták az MSZR 2. 
sorozat Fejlesztési koncepció­
ját és előtervét, melyek az 1. 
sorozathoz képest a következő 
célok elérését irányozták elő: 

- nagy sorozatú gyártás; 
- az MSZR I. sorozat fejlesz-
téseivel való kompatibilitás 
megőrzése; 

- az új elem bázis lehetőségei­
nek kihasználása (mikropro­
cesszor-családok, LSI) ; 
- több gépes és több procesz­
szoros rendszerek kialakítása; 
- a megbízhatósági paraméte­
rek növelése; 
- a fejlesztendő eszközök mű­
szaki-gazdasági mutatóinak ja­
vítása ; 
- mikroszámítógépek, speciá­
lis processzorok fejlesztése ; 
- korszerűbb operációs rend­
szerek létrehozása; 
- az alkalmazói feladatok 
programozaSI ráfordí tásai nak 
jelentős csökkentésére orien­
tált szoftvereszközök létrehozá­
sa. 

Az MSZR 2. sorozat eszközei­
nek 1980-82-re vonatkozó fej­
lesztési tervével összhangban 
az egyezmény tagországai ki­
fejlesztettek és a közös vizsgá­
latokon bevizsgáltak 102 hard­
vereszközt és 31 programrend­
szert. 

Ezen időszak alatt hazánk 
(Videoton) sikeresen approbál­
ta az MSZR eddigi legnagyobb 
teljesítményű számítógép ét 
(SZM-52jl0), valamint 2 új tí­
pusú sornyomtatót, 2 megj ele­
nítőt, 1 hajlékony mágnesle­
mezes adatelőkészítő berende­
zést és 2 operációs rendszert az 
SZM-52/10 számítógéphez. 

Az MSZR FT által 1982-ben 
elfogadott 3. sorozat fejlesztési 
koncepciója alapján jelenleg 
az MSZR szakértői szekciókban 
befejezéshez közeledik az 
1984-87 közötti időszakban 
megvalósítandó feladatokat 
tartalmazó MSZR 3. sorozat 
fejlesztési előtervének egyez­
tetése. 

Összefoglalva megállapíthat­
juk, hogy az MSZR .alapjában 
véve teljesítette a vele szemben 
támasztott reményeket. 

Az eltelt időszakot értékelve 
hazánk szempontjából meg le­
het állapítani, hogy a kitűzött 
magyar fejlesztéSi feladatok 
megvalósultak, és az elért fej­
lesztési eredmények megfelelő 
színvonalú berendezéseket biz­
tosítottak a magyar számítás­
technikai ipar hagyományos -
és szakosított - perifériavá­
lasztéka bővítésére, ugyanak­
kor sikerült a magyar kisszá­
mítógép-gyártási profilnak 
megfelelő nagy teljesítményű 
miniszámítógép-rendszert ki­
fejleszteni. Mindez megalapoz­
ta az exportpiacokon elfoglalt 
pozícióink megerősítését, más­
felől pedig az MSZR program 
révén lehetővé vált a hazai el­
látás választékának bővítése 
MSZR számítógépek import ja 
útján. 

HAUZMANN SÁNDOR 
MNK-MSZR Titkárság vezetője 
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fSIR és IBM csatornához csatlakoztatható 

Hazai gyártmányú mátrixprocesszor 
A párhuzamos információ­

feldolgozással foglalkozó soro­
zatunk keretében 1981. áprili­
si számunkban ismertettük az 
ESZ R rendszerben alkalmaz­
ható mátrixprocesszorokat. 
(Kaszás-Komjáthy-Páhi: A 
mátrixprocesszorok és ESZ R 
alkalmazásaik.) Itt említettük 
meg a Magyar Állami Eötvös 
Loránd Geofizikai Intézet 
(ELGI) ESZ-l010-hez csatla­
koztatható, fixpontos aritmeti­
kájú mátrixprocesszorát. 

Az alábbiakban összefoglal­
juk e processzor ESZ-lOU­
hez kifejlesztett lebegőpontos 
újabb változatának illesztését 
az ELGI ESZ-l035 alapú 
földtani-geofizikai számítógé­
péhez. 

lz illesztés hardver­
rendszere 

A korábbi, ESZ-lOlO-hez 
csatolt mátrixprocesszorhoz 
hasonlóan az új egység szintén 
saját táras periféria. A saját 
tár - ma már nem túl nagy 
- többletköltségét e megol­
dásnál bőségesen ellensúlyoz­
za, hogy az operatív tár csak 
egyszeri adat be/kivitel tarta­
mára foglalt: a teljes gép, ösz­
szes többi erőforrásával más 
programok futtatására felhasz­
nálható. A standard interfész­
hez kapcsolás előnye az is, 
hogy nem szükséges a nagy­
gépek nél ritkán előforduló 
DMA csatorna kialakítása sem. 

Az illesztés megoldása uni­
verzális: a mátrixprocesszor az 
ESZ R 1. és II. sorozat, az IBM 
360 és 370 rendszereinek bár­
mely szelektorcsatornájára 
csatlakoztatható. Az ESZ-l035 
4. szelektorcsatornájára csat­
lakoztatva 1 Mbájt feletti bei 
kiviteli sebességeket értünk el. 
Célszerűnek látszott ezért, 

Üjabb fogalom nyert polgár­
jogot a magyar számítástechni­
kai szakmában. A mikropro· 
cesszor, a mikroprogramozás és 
a mikroszámítógép után egyre 
gyakrabban hallunk az ún. 
"mikroperifériákrÓl." Mit takar 
ez a fogalom, és miért Olyan 
fontos ma ennek figyelemmel 
kísérése? Milyen eredmények 
és problémák jelentkeztek ed 
dig a mikroperilériák területén, 
és mi várható a közeljövőben? 
Próbáljunk meg e cikk kereté­
ben választ találni a fenti kér­
désekre. 

A vezető tőkés országokban 
az utóbbi években a mikroszá­
mítógép és a mikroprogramo­
zott vezérlőegységek rohamos 
elterjedése létrehozta a kis mé­
retű asztali berendezések óriá­
si választékát. Az e gépek­
hez tartozó kis méretű, olcsó, 
de nagy tudású tárolók at, vala­
mint ki/bemeneti eszközöket 
összefoglaló néven "mikroperi­
fériák"-nak nevezik. 

Ha valaki kíváncsi a mikro­
perifériák teljes körére, úgy 
elég, ha áttanulmányozza pél­
dául egy jól kiépített személyi 
számítógép perifériakészletét. 
Találhat itt billentyűzetet, kép­
ernyőt, a hajlékony lemezeg:y­
ségek különböző változatait, 
kis méretű nyomtató t, Win­
chester-technikával működő 
lemeze gy ség et, azonosító peri­
fériákat és analóg-digitális ér­
zékelő és beavatkozó szerveket. 
Mivel e készülékek szerves ré­
szét képezik a hatalmas piaccal 
rendelkező számítógépeknek, 
ezek előállítására teljes iparág 
épült ki, meglepően gyors és 
rugalmas fejlesztéssel, vala­
mint gyártásbevezetéssel. Ma 
már az eredmények is látsza­
nak. A mikroperifériákból 
évente több millió darabot 
gyárt néhány száz szakosodott 
cég, és a piackutató intézetek 
további rohamos növekedést 
jeleznek. 

Az utóbbi két évben hazánk­
ban is gomba módra szaporod­
nak a saját fejlesztésű, mikro­
processzor bázisú berendezé­
sek. Ezek felépítése, szolgálta­
tásai és perifériakészletei meg­
felelnek az ismert nyugati tí­
pusoknak. De mit tett eddig 
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hogy ezen a szelektorcsator­
nán más periféria ne legyen. 
Maga a mátrixprocesszor min­
denben megegyezik az ESZ­
lOU-hez kifejlesztett egység­
gel. 

A mátrixprocesszor aktivá­
lása több szinten történik. A 
processzor a SIO, TI O, HIO, 
TCH be/kiviteli utasításokkal 
indítja a processzor és a mát­
rixprocesszor közötti informá­
ciócserét. A csatorna a WRITE, 
WRNA, READ, NOP, SENSE, 
TIO csatornaparancsokkal in­
dítja az adat- vagy állapotin­
formáció cseréjét, illetve alap­
helyzetbe állítja a mátrixpro­
cesszort. A csatornaparancso­
ka t a csa torna és az illesztés is 
értelmezi. 

A ténylegesen végzendő mű -
veletek utasításkódját, a mát­
rixprocesszor működéséhez 
szükséges minden információt 
(melyeket az ESZ-lOU eseté­
ben a listaszavak tartalmaz­
nak) a csatorna normál Iras 
művelettel küldi ki a mátrix­
processzorhoz, és az interfész 
választja szét a kiküldött in­
formációt vezérlő- és adat­
tömbre. 

A mátrixprocesszor handler­
je fizikai szintű be/kimenet 
kezeléssel (EXCP) indítja a 
be /kiviteli műveleteket, azaz 
végrehajtja a SIO utasítást. A 
SIO továbbítja a (legfeljebb 
256 tagú) CCW láncot. A csa­
tornaparancsok mellett a 
CCW-k tartalmazzák a kikül­
dendő behozandó adatok vir­
tuális tárbeli kezdő CÍmeit és 
blokkhosszukat is. 

Az adatkiviteli folyamat vé­
gét az illesztő jelzi a mátrix­
processzornak, ami után a 
mátrixprocesszor önállóan 
végrehajtja a megadott műve­
leteket a saját tárában levő 
adatokon. Ezalatt a főprocesz­
szor és a nagygép minden más 

erőforrása szabad. A művele­
tek elvégzése után megszakítás 
történik anagygép szelektor­
csatornáján, és a vezérlés át­
adása a felhasználói program­
nak a más perifériáknál szo­
kásos módon megy végbe. 

Dz illesztés 
programtámogatásának 

rövid összefoglalása 
A mátrixprocesszor a nagy­

géptől az alábbi programozási 
szinteken hívható: 

- fizikai be/kimenet keze­
léss el (nem ajánlott), 
az elkészült handler se­
gítségével, 

- a GVPS (Geophysical 
Vector Processing Sys­
tem) alkalmazásával, 
az SzCSz-3 geofizikai 
programcsomagból köz­
vetlenül 

Más perifériák kezeléséhez 
hasonlóan a handler összeállít­
ja a PCB-t, a listaszavakat, el­
lenőrzi, hogy a feldolgozó prog­
ram alapvető logikai hibáktól 
mentes-e, összeállít ja a CCW 
láncot, majd átadja a vezér­
lést a B/K felügyelőnek. A 
handler nyitja és zárja a DCB 
blokkokat is. 

A handler működési környe-
zete: 

a handler alap operációs 
rendszere: IBM OS VSl, 
rel. 06. OA. 
a handler változtatás nél­
kül használható OSMFT, 
OS/MVT, OS/VS2 operációs 
rendszerekben is 
a handler kis változtatással 
használható DOS, DOS/VS 
operációs rendszerekben is. 
a handlel' multiprogramo­
zott üzemet valósít meg a 
mátrixprocesszor szempont­
jából a felhasználók számá­
ra, azaz csak a tényleges 

Mikroperifériák 

itthon pl. egy személyiszámító­
gép-fejlesztő a mikroperiféri­
ák teljes körének hazai bizto­
sítsa céljából? 
Először meghatározta, hogy 

melyik vezető típushoz ha­
sonló gépet akar fejleszteni. 
Amennyiben hozzáfért a fej­
lesztéshez szükséges elektroni­
kus alkatrészekhez, megépítet­
te a gépet és a perifériacsatla­
koztatásokat. Ehhez elég volt 
egy házilagosan készített bil­
lentyűzet, és egy televízió vagy 
saját készítésű képernyő s egy­
ség. Most már lehetősége nyílt 
a fejlesztett vagy beszerzett 
szoftver részleges kipróbálásá­
ra. 

És itt jött az első probléma. 
Amennyiben professzionális gé­
pet kívánt építeni, ehhez elen­
gedhetetlenül szüksége volt le­
mezegységekre és nyomtatóra 
is. 

Ezek beszerzése már nem 
volt egyszerű. Az ügyesebb fej­
lesztők a szűkös devizalehetősé­
gek között is hozzájutottak né­
hány mintapéldányhoz. így le­
hetőségük nyílt a rendszer tel­
jes kipróbálására, az igények 
felmérésére és a gyártás előké­
szítésére. 

Ám ekkor jött a második 
probléma. A billentyűzet és a 
képernyő beszerzése még csak 
megoldható valahogy, de ho­
gyan lehet biztositani a sok 
száz, esetleg ezer darab lemez­
meghajtót és nyomtatót? 

A mikroperifériák iránti igé­
nyek, így, a nyugati példához 
hasonlóan, egyik napról a má­
sikra rohamosan megnöveked­
tek. Ezek kielégítése tehát az 
egyik kulcsa a hazai mikroszá­
mítógép-kultúra elterjedésé­
nek. 

Nézzünk néhányat a jelenle­
gi hazai lehetőségek közül. 

Például a személyi számító­
gépekhez szükséges lemezmeg­
hajtó egységeket már gyártja a 
Magyar Optikai Művek. Az MF 

3200, az MF 6400 típusú 8"-os 
hajlékony lemezegységek mel­
lett idén került sorozatgyártás­
ba az MF 1800 típusú mini haj­
lékonylemez-meghajtó is. E ké­
szülékek létrehozása magas 
színvonalú finommechanikai 
kultúrát, a sorozatgyártásuk 
feltételeinek biztosítása pedig 
komoly erőfeszítést igényel. 
Mivel a készülékhez sokféle 
technika, számos kooperáCió és 
speciális importanyagok együt­
tes jelenléte szükséges, a mai 
viszonyok között ez azt jelenti, 
hogyahajlékonylemezes meg­
hajtóegységek iránti hazai igé­
nyek ma még meghaladják a 
vállalat gyártási lehetőségei t. 

A MOM mindezek ellenére 
megpróbál megfelelni az ugrás­
szerűen növekedő igényeknek 
(amelyre jellemző pl., hogy a 
mini hajlékonylemez-egységek 
iránti igény egy év alatt tízsze­
resére növekedett), de ehhez 
önerőből számos, eddig a válla­
latnál nem ismert technikát 
kellett kifejlesztenie. A lépte­
tő- és hajtómotorok, mágnes­
fej, elektromágnes, nagy meg­
bízhatóságú szűrők és erősítők, 
elektronikai technológiák meg­
ismerése és kifejlesztése mel­
lett statikus és dinamikus vizs­
gálóeszközöket is létre kellett 
hozni. 

Ennek eredményeként az 
1984-re tervezett gyártáSi da­
rabszámok már biztatóak a 
rendszerfejlesztők számára, és 
lehetővé teszik a hazai mikro­
számítógépes kultúra elterje­
dését az importot helyettesítő 

hajlékony lemez-meghaj tók 
gyártásával. 

A kis méretű nyomtató be­
szerzési nehézségei ma minden 
rendszerelőállító előtt ismere­
tesek. Ez az alapvető mikrope­
riféria néhány példányban még 
beszerezhető devizáért, de ma 
már szükség van a sokezres 
hazai gyártás megszervezésére. 
A sok hazai licencvásárlási 

műveletvégzés idejére kell 
a partícióhoz rendelni. Egy­
idejűleg tehát több feladat 
is használhat egyetlen mát­
rixprocesszort. 

Geophysical Vector Process­
ing System-nek (GVPS) nevez­
tük el azt a szoftverrendszert, 
mely összeköttetést létesít a 
handler és a felhasználó között, 
és a mátrixprocesszor alkalma­
zását leegyszerűsíti. E rendszer 
eddig a legfontosabb korreláci­
ós analízisműveletek alkalma­
zására készült el. A munkánk 
többségét alkotó szeizmikus 
feldolgozást a KGST Internyef­
tegaz Koordinációs Központjá­
nak SzCSz-3 nevű geofizikai 
programcsomagja segítségével 
végezzük. A GVPS és az 
SzCSz-3 között kialakított 
kapcsolat olyan, hogy a rend­
szer automatikusan a mátrix­
processzort hívja meg a hand­
leren keresztül - a mátrix­
processzort helyettesítő szub­
rutin helyett - az SzCSz-3 
azon szekcióinak hívásakor, 
melyek mátrixprocesszorral vé­
gezhető műveleteket tartalmaz­
nak. 

II feldolgOZás 
hatékonyságának 

növekedése 
Számításigényes tudományos­

műszaki számítások eseté­
ben - mint a geofizikai feldol­
gozás is - célszerű, hogy az 
ilyen feladatokhoz rossz hatás­
fokkal használható általános 
célú számítógép és a túl drága 
célrendszerek helyett általános 
célú számítógép és mátrix­
processzor kombinációjából ál­
ló, osztott feldolgozórendszert 
alkalmazzunk. Ugyanez érvé­
nyes más, különösen nagy szá­
molásigényű területekre is, 
például egyes atomfizikai, kép­
és hangelemző, meteorológiai 

próbálkozás mellett sikeres 
kezdeményezésnek bizonyult az 
MP 80 típusú asztali mátrix­
nyomtató létrehozása, amelyet 
az SZKI a MOM-mal közösen 
Cejlesztett ki. A MOM már ki­
dolgozta a nyomtató sorozat­
gyártási teChnOlógiáját, és méil 
1983-ban legyártott egy minta­
sorozatot. A sorozatgyártás fel­
tételei nek megteremtése során 
a hajlékonylemezes berendezé­
seknél megismert nehézségek 
ismét jelentkeznek, azzal sú­
lyosbítva, hogy az importtéte­
lek kiváltásáig biztosítani kell 
a csak tőkés devizáért besze­
rezhető alkatrészeket. Ez a 
mai feltételek között különösen 
súlyos terhet ró a MOM-ra. Az 
importtételek jelentős része ki­
váltható, de ez még folyama­
tos fejlesztőmunkát igényel. 

Néhány érdekesség a MOM­
ban folyó mikroperiféria-fej_ 
lesztésekről. 

. Érdemes megemlíteni a mi­
mlemezes továbbfejlesztéseket 
Ennek során a MOM felkészüi 
az MF 40?1 típusú, 0,5 MbájL 
kapacltá~u, félmagas minile­
m.ezegyseg gyártására, amely­
boI 19B~-ben kezdi meg a so­
rozatgyartást. 

, Jelenleg fejlesztés alatt áll a 
felm~g~s, kétfejes, 1 Mbájt ka­
pacltas~ mini hajlékonYlemez_ 
eg.ység IS. E készülékek mére­
tel,kben, csatlakoztatható para­
meter.el~ben megegyeznek a 
vezeto tokés cégek hasonló tí­
pusalval. 

A mikrope.:ifériák egyik iz­
galmas eszkoze a Winchester­
l,emez. Izgalmas a fejlesztőknek 
es a felhasználóknak egyaránt 
de )e.~et-e. ilyen készüléket ön~ 
e:obol, mmimális importalkat_ 
resszel létrehozni? 

Erre a kérdésr~ szintén a 
MOM-b~n keresnek választ 
ahol ~ar bIztató kutatás-fe < 
lesztésI munka folyik. J 
l A hazai. információhordozó 
emezegyseg, a mágnesfe· k 

meghajtás és kÜlönleges ie , a 
~ec~anika sok mŰSzak. mom

b
-

lemat vet fel amel I pro -
dását segítik 'a m' yek megol­
készülő fix és haa.~ ,sorozatban 
zes berendezések Jgeyka,Ornt yleme-

aSI ta-

stb. feladatok esetére is. Ily 
módon az alaprendszer feldol­
gozókapacitása viszonylag kis 
költséggel 1-2 kategóriával 
megnövelhető. 

Mátrixprocesszorunk utasí­
tásválasztéka általános és a 
geofizikában leginkább szüksé­
ges mátrixműveleteket is tar­
talmaz. Mikroprogramozott ki­
vitele miatt Viszonylag egysze­
rűen beépíthetők új művele­
tek. 

A mátrixprocesszor hardver­
sebessége pl. tipikus szeizmi­
kus adatokon végzett konvolú­
ció esetében (2000 pont adat, 103 
pontos szűrő függvény) kb. 
70-szer gyorsabb, mint az 
ESZ-l035-ön futó, hasonló 
feladatokat megvalósító szub­
rutin. Minden rendszer- és 
mellékidőt is beszámítva, a tel­
jes szűrőprogram kb. 26-szor 
kevesebb processzoridőt igé­
nyeI, mint a programozott 
megoldás. A program futtatá­
sának költsége természetesen 
ugyanilyen arányban csökken. 

A szeizmikus feldolgozás fo­
lyamata kb. 500f0-ban szűré~ 
(konvolúció-korreláció) típusU 
műveletekből áll, így mátrix­
processzorunk illesztése önma­
gában a teljes rendszer meg­
duplázásával egyenértékű fel­
dolgozási többletkapacitást 
eredményezett. Külön előnyt 
jelent, hogy csökkent a több 
száz perces processzoridejű kö­
tegelt munkák futási ideje, így 
esetleges géphibánál csak ki­
sebb munka ismétlése szüksé­
ges. 

A közeljövőben közreadjuk a 
mátrixprocesszoros rendsze~· 
főbb üzemmódjait, meghívá~1 
eljárásait és a várható gyorsl-
tási tényezők konkrét értékeit. 

KAszAs MIKLÓS 
GYURASICS TAMAS 

SZOMBATFALVI ZOLTÁN 
ZONG LAJOS 

pasztalatai. A gyártás előkészí­
tésére az idén kerül sor. 

A nagyvállaiaLi forma, 
amely eddig kiválóa n alkal­
masnak bizonyult nagy értékű, 
nagy sorozatú készülékek fo­
lyamatos gyártására ma már 
egyre jobban képe; reagálni 
olyan gyorsan megjelenő és 
változó igényekre is, mint ami­
lyeneket a mikroperifériákl<al 
szemben támaszt a hazai szá­
mítÓgépipar. Ehhez a MOM 
felhasználja a kisvállalkozás 
adta lehetőségeket is. Például 
egy "MOM-Mikroperiféria" 
nevű vállalati gazdasági mun­
kaközösség is részt vállalt a pe­
rifériák 1983. évi gyártásbeve­
zetésében. 

A gYártmány- és gyártásfej­
lE:.sztés üteme, amely a vezet6 
tokés cégeknél tapasztalható a 
mikroszámítógépek és mikro­
perifériák területén, egyaránt 
lenyűgöző. AnyagbeszerzésI, 
k.?0perációs, hátLéripari leh~­
tos égek, valamint az egész VJ~ 
lágra kiterjedő kereskedelmI 
teVékenYSégük eredményeként 
más feltételekkel rendelkez­
nek, mint a hazai vállalatol<. 

Ugyanakkor már jelent6s 
fejlesztéSi eredmények szület­
tek hazánkban is. Sok nagyvál­
lalat, intézet szövetkezet és 
kiSvállalkozá; képes volt I<ü­
I~!lböző típusú és kiépítettsé­
gu SZámítógép kifejlesztésére. 

Amikroperifériák gyártás.a 
ezeken kívül még speciálIS 
techn.ológiák fejlesztését, beve­
zetéset és nagy sorozatú fin~n;­
mechanikai gyártás előkésZlte-
sét is igénylik. 

.. Ennek eredményeként elke­
rUlhetetlen, hogy a kifejlesZ­
tett mikroperifériák később 
kerÜljenek gyártásba, mint aZ 
elektronikus egységek. 
~mdezekkel együtt érzé!<e!­

h~to! hogy jelentős előrelepes 
tortent az utóbbi időben a leg­
fo,,:tosabb mikroperifériák. h~­
zat fejlesztésében és gyártása­
ban, és ezek az importot h~­
lyettesítő készülékek lehető~e­
get fognak adni a számítas­
technikai kultúra további el­
terjesztéséhez 

. KERT:t:SZ TA::t~ 
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Az N~K Szoftver Archívum és Követöszolgálat 
szoftvereszközei és szolgáltatásai 

Az NDK FPSZSZ (Szoftver Archívum és Követőszolgálat) 
a szocialista országok számítástechnikai együttműködésére lét­
rehozott Számítástechnikai Kormányközi Bizottság ajánlásai­
nak megfelelően végzi munkáját. Az NDK-ban gyártott és im­
portált hardverhez ajánl szoftvertermékeket exportra és hazai 
átadásra. Szolgáltatásai közé tartozik a felhasználók és az ér­
dekelt személyek tájékoztatása az ajánlott szoftvereszközök­
ről, a hozzátartozó szolgáltatásokról, valamint a szálIításról, 
üzembe helyezésről és a követőszolgálatról. 

A számítástechnikai eszközök szállításáért és üzembe he­
lyezéséért, valamint az NDK Szoftver Archívum és Követő­
szolgálat tevékenységéért a Robotron Kombinát felelős. 

a Szoftver archívum 
és Követöszolgálat 

feladatai 

A számítástechnika fej lődése 
során az a tendencia figyel­
hető meg, hogy a szoftveresz­
közök ráfordításai egyre nőnek 
a hardverköltségekhez viszo­
nyítva. A szoftverköltségek je­
lenleg a számítástechnikai esz­
közök összes költségének több 
mint 2/3-át teszik ki. 

E felismerésből kiindulva az 
NDK-ban a 60-as évek köze­
pétől kezdődően koordinálják 
a szoftverfejlesztést és -köve­
tést. 

Az "Együttműködési megál­
lapodás a szocialista országok 
között a számítástechnikai esz­
közök fejlesztése, gyártása és 
alkalmazása terén" nemcsak az 
egységes hardverfejlesztésre, 
-gyártásra és -szállításra irá­
nyult, hanem lehetőséget nyúj­
tott a szof tv er termékek nem­
zetközi méretekben való több­
szörös felhasználásának meg­
szervezésére is. 

Saját tapasztalatra és a Szá­
mítástechnikai Kormányközi 
Bizottság ajánlására a 70-es 

évek elejére létrehozták az NDK 
Szoftver Archívum és Követő­
szolgálat (NDK FPSZSZ) szer­
vezetet, amely azóta teljeskö­
rűen teljesíti feladatait. A szer­
vezet nagy tapasztalatokkal 
rendelkezik, am ely többek kö­
zött a következő statisztikai 
adatokban is tükröződik: 
1982-ig például a következő 
számítógéprendszerek üzembe 
helyezését támogatta szoftver­
eszközökkel : 

ESZR 1040 369 esetben 
ESZR 1055, 
ESZR 1055 M 190 esetben 
ESZR 1035 35 esetben 
4000/4200/4201 típus ú kisszá­
mítógépek és folyamatirányí­
tó számítógépek körülbelül 

2000 esetben. 

A DBS/R adatbankrendszert 
például ez ideig mintegy 170 
felhasználó használja, a mate­
matikai módszereket tartalma­
zó programcsomagokat állan­
dóan 100-200 felhasználó al­
kalmazza. 

"A Szoftver Archívum és Kö­
vetőszolgálat szerkezeti és 
funkcionális része a megálla­
podásban részt vevő országok 
komplex kiszolgálási rendsze-

rének (NOTO), amely a szof t­
vertermékek prog ram alapba 
való felvételét, forgalomba ho­
zatalát és követési feladatait 
látja el". 

A komplex kiszolgálási 
rendszer - a hal'dverkiszolgá­
lás, a Szoftver Archívum és 
Követőszolgálat és az oktatási 
intézmények - szervei közve­
títenek egyrészt a hardveresz­
közök gyártói és a felhaszná­
lók között, másrészt a szoftver­
eszközök fejlesztői és az alkal­
mazók között. A NOTO-szer­
vek hardver- és szoftvertermé­
keket adnak el, segítséget 
nyújtanak az üzembe helyezés­
hez és az üzemeltetés során, 
biztosítják a szervizellá tást, 
valamint a programdokumen­
táció- és -adathordozó-ellátást. 

A hardver és az általános 
szoftver (rendszer szoftver és 
standard szoftver) profil ren­
delkezésre bocsájtásakor az 
NDK-ban a teljes felelősséget 
a Robotron Kombinátra ruház­
ták, az alábbi célkitűzésekkel: 
a számítástechnikai rendsze­
rek szállítási, komplex kiszol­
gálási illetékességének közpon­
tosítása; 
oszta tlan felelősség a felhasz­
nálóknak átadott komplex szá­
mítástechnikai rendszerekért ; 
a lehető legrövidebb "fejlesz­
tés-gyártás-üzembe helyezés"-i 
átfutási idők, továbbá a folya­
matokban részt vevő partne­
rek közötti közvetlen informá­
ciócsere biztosítása. 

Fentiekhez tartozik termé­
szetesen a fejlesztés, a gyártás, 
a belföldi és az export- import 
forgalmazás, valamint a hard­
ver- és szoftverkövetés (l. áb­
ra). A speciális feladatorientált 
alkalmazói szoftvert (ágazat­
orien tált szoftvert) - a szak­
értői i rányelvnek megfelelően 
- elsősorban maguk a felhasz­
nálók, illetve az illetékes mi­
nisztérium megfelelő intézetei 
fejlesztik. Ezen ágazatorientált 
szoftvernél az NDK területén 
belül a szállítást és a köve­
tést a fejlesztő és a felhasználó 
közvetlen ül egymás között in­
tézi. Amennyiben azonban az 
ágazatorientált szoftver export­
szállításra kerül, a külföldi 
vevő partnere minden esetben 
a Robotron Kombinát. 

A Robotron Kombinátnak a 
komplex kiszolgálásban (NO­
TO), ezen belül Szoftver Arch1:­
vum és Követőszolgálat 

(FPSZSZ) minőségében betöl­
tött szerepe több mint egy év­
tizede bevált, megbízható : 
- a felhasználó szempontjá ból 
azért, m ert a z összes szállítást, 
szolgáltatást, követés t "egy kéz­
ből" kapja; 
- a Robotron Kombinát szem­
pontjából pedig a zért, mert 
így a megrendelő számára 
együtt lehet tervezni, egyeztet­
ni az összes szolgáltatást. 

a szervezet 

A számítástechnika területén 
a szocialista országok együtt­
működésére létrehozott Szá­
mítástechnikai Kormányközi 
Bizottság ajánlásának megfe­
lelően a komplex kiszolgálás 
rendszere (NDK NOTO) három 
nagy területre osztható: 
hardverkiszolgálás, -követés ; 
Szoftver Archívum és Követő­
szolgálat (FPSZSZ); 
oktatás. 

Az NDK NOTO és minden 
idetartozó feladat irányítása a 
Robotron Kombinát igazgatói­
nak hatáskörébe tartozik. Ok 
vagy az általuk megbízott ve­
zetők képviselik az NDK-t a 
Számítástechnikai Kormányk6-
zi Bizottság munkacsoport já­
ban. 

Az NDK Szoftver Archívum 
és Követőszolgálat (2. ábra) 
szervezeti egységei: Az "Alap­
szoftver" részleg átfogja az 
FPSZSZ összes alapszoftver­
feladatát, a fejlesztőktől törté­
nő átvételtől a felhasználók 
támogatásáig és az alapszoft­
verhibák elhárításáig. A fel­
használás során összegyűjtött 
tapasztalatok alapján hardver­
és szoftver-továbbfejlesztési 
követelményeket fogalmaznak 
meg, amelyek azután a "Mű­
szaki követelmények"-ben ke­
rülnek egyeztetés re a fejlesz­
tőkkel. 

Az "Alkalmazói szoftver" 
részlegnek hasonló feladatai 
vannak a standard szoftver 
vonatkozásában. Ezen kívül a 
részleg ellátja az FPSZSZ ága­
zatorientált szoftverre vonat­
kozó export-import feladato­
kat. Az "Értékesítés" részleg 
feladatai közé tartozik az a­
dathordozókról a terjesztési 
másolatok készítése, a prog­
ramdokumentációk sokszorosí­
tása, a dokumentációk és az 
adathordozók szétküldése, va­
lamint a kereskedelmi felada­
tok. 

A "Program- és projektköz­
pont" részleg információkat 
szolgáltat az archivált szoftver­
eszközök felhasználási lehető­
ségeiről, és nyilvántartást ve­
zet az NDK-ban használt szá­
mítástechnikai eszközökön al­
kalmazható programokról. Sok 
népgazdasági ágazatban a 
szoftverfejlesztés tervezése ko­
ordinálásához velejáró kimuta­
tások készülnek az adott ága-
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2. ábra: Az NDK FPSZSZ szervezete, kapcsolatai 

zatban alkalmazott progra­
mokról. 

Mint már említettük, az ága­
zatorientált szoftver kidolgozá­
sa általában közvetlenül a 
megfelelő ágazatokban törté­
nik. Ezen program termékek 
exportja esetén azonban min­
dennemű szállítás, szolgáltatás 
a külföldi vevő részére az 
FPSZSZ-en keresztül történik. 
Az FPSZSZ szerződésben kö­
telezi a fejlesztőt mind a szof t­
vertermék prog ram alapba tör­
ténő átadására, mind a felhasz­
nálónak nyújtott szolgáltatások 
teljesítésére (pl. követés fej­
lesztői feladatai) . 

ajánlott termékek 
és szolgáltatások 

A Robotron Kombinát fele­
lőssége a szállított számítás­
technikai eszközökért - az 
NDK területén és külföldön -
a következőket jelenti: 

termékenkénti felelősség a 
szoftver- és hardvereszközö­
kért, a fejlesztéstől kezdve egé­
szen akiszolgálásig; 
komplex felelősség a felhasz­
náló előtt az NDK-ban készí­
tett összes rendszerért és a 
főbb importált ESZ R és MSZR 
rendszerekért. 

Éppen ezért az FPSZSZ 
program- és szolgáltatásaján­
lata főként az NDK-ban ki­
dolgozott és exportszállításra 
ajánlott programokra és olyan 
rendszerekre terjed ki, amelye­
ket nagyobb mennyiségben im­
portálnak. 

Az NDK FPSZSZ részletes 
programajánlata a Robotron 
Kombinát szoftverkatalógusá­
ban található. 

Szoftverszállltás 
és a felhasználók 

támogatása 

Az FPSZSZ szoftverszállítása 
kétféleképpen történhet: 
a számítógép szállításával egy­
idejűleg (Komplex szállítási 
szerződés vagy külön szoftver­
szállításra kötött szerződés ke­
retén belül. Ez elsősorban a 
generálandó operációs rend­
szert érinti, de vonatkozik az 
elsődleges programcsomagok 
szállítására is.) 
egyedi szállítás (Ez a garancia­
időn túli kiegészítő szoftver, il­
letve a standard szoftver új 
verzióinak a szállítására vo­
natkozik.) 

A szállítások, a felhasználók 
szoftvertermékekkel való ellá­
tása a következő változatok­

ban lehetséges: 

SZÁMiT ÁSTECHNIKA 

az NDK FPSZSZ a szállítást és 
a felhasználó támogatását köz­
vetlenül a felhasználónál - a 
vásárló országá ban - végzi; 
a vásárló ország FPSZSZ-szer­
vezete végzi a NOTO kötele­
zettségek egy részét, pl. a z 
üzembe helyezést. A többi fel­
adatot az NDK FPSZSZ lá tja 
el; 
a vá sá rló orszá gban teljes egé­
szében ellátják a NOTO-funk­
ciókat. Ez azt jelenti, hogy az 
NDK FPSZSZ csak a vásárló 
ország FPSZSZ-e felé szállít, és 
szintén csak ennek szakember­
betanítását biztosítja, ezt kö­
vetően az eladás okkal és a 
felhasználók támogatásával 
kapcsolatos összes tevékenysé­
geket a vásárló ország 
FPSZSZ-szervezete látja el. 

Minden az NDK FPSZSZ ál­
tal szállított szoftver követése 
biztosított, egyrészt az NDK 
FPSZSZ és a felhasználó 
illetve a vásárló ország 
FPSZSZ-e - által kötött szál­
lítási szerződéssel, másrészt az 
NDK FPSZSZ és a szoftver­
fejlesztők között létrejött szer­
ződéssel. 

Információs szolgálat 
és program nyilvántartás 

FPSZSZ információs anya­
gok: az "Információs lap"-ok, a 
"Szo~tverkatalógus", valamint 
a Szamítástechnikai Kormány­
közi Bizottság "Szocialista or­
szágok programkatalógusa". 

A nemzeti FPSZSZ-ek közöt­
ti két- és több oldalú együtt­
működés keretében az NDK 
FPSZSZ eljuttat ja ezeket az 
információs anyagokat a part­
nerországok FPSZSZ-eihez. 
Másrészt az NDK FPSZSZ a 
saját programnyilvántartásába 
felveszi a tőlük kapott infor­
mációkat is. 

Az_ NDK rendeleteinek meg­
feleloen az összes szoftverfej­
lesztő köteles az általa kidol­
gozott programokról az NDK 
FPSZSZ program- és projekt­
központjába meghatározott in­
formációt szolgáltatni. Ugyanis 
az NDK-ban új programok ki­
dolgozását csak abban az eset­
ben engedélyezik, ha a prog­
ram nyilvántartás szerint az 
NDK-ban ilyen program nem 
létezik. 1982. decemberében az 
NDK-ban kidolgozott alkalma­
zói programcsomagok száma 
kb. 8000, ebből ESZR számító­
gépre 4480 db; az egy év alatti 
programkeresések száma kb. 
700. 

DR. WERNER HAHNEL 
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A nagyüzetni szofluergyarlas Inodszereinek 
louéibbfejleszlese 

Cikkünkben intéze tünk, az 
Építésgazdasági és Szervezési 
Intézet két, a nagyüzemi szaft­
vergyártást - kísérleti ered­
ményeink tapasztalata szerint 
_ segítő sze llemi termékéről 
kívánunk ismertetést adni. 

A két eljárás közül az egyik 
a nagygépes (ESZR I. és II., 
valamint IBM) környezetben 
használt programcsomagok fej­
lesztését könnyíti meg, neve: 
ERPEL (egységes rendszer- és 
programfejlesztési eljárások) ; 
a másik pedig az egyre terjedő 
különféle típusú mini- és mik­
roszámítógépes rendszereknek 
gyorsan és variábilisan elké­
szíthető felhasználói progra­
mokkal történő ellátását teszi 
lehetővé, neve: MPG- 60 (mo­
duláris programgenerátor) . 

A már több évre visszate­
kintő és a gyakorlat próbáját 
kiálló fejlesztési technológián­
kat tovább finomítottuk, két 
lényeges elemmel bővítettük 
(1. ábra). 

a) A technologizálás alatt a 
kész programcsomag egy 
adott gépre (konfiguráció­
ra), operációs rendszerre, 
illetve feldolgozási feladat­
ra való leszabását (generá·­
lását) értjük, amelynek 
kapcsán egyszerűen betölt­
hető és azonnal felhasznál­
ható terméke t kapunk. Ezen 
túlmenően itt valósítanak 
meg és illesztenek a prog­
ramcsomaghoz minden 
olyan ötletet, tapasztalatot, 
kísérleti eredményt, ami a 
számítóközpont termelési 
tevékeny ség ét üzembizto­
sabbá, egyszerűbbé, az erő­
források kihasználását gaz­
daságosabbá teszi. 

b) A minőség-ellenőrzéssel ed­
dig is foglalkoztunk. de et­
től fogva a folyamatba 
épített minőség-ellenőrzése­
ken - mint például a prog­
ramozás tekintetében a 
programinspekciós rendszer 
- túlmenően szervezett ke­
retben minden egyes lénye­
ges ponton meg valósít juk az 
ellenőrzést. Ezen kívül a 
teljes rendszerek tesztelése, 
végátvétele, valamint minő­
sítése is e szervezeti kere­
ten belül zajlik majd le. 

Bár a fejlesztési technoló­
giához szorosan nem tartozik, 
de.a végtermék előállítását, a 
teljes folyamat gyorsítását se­
gíti elő a projektirá nyítási fel­
adatok szervezett ellátása, 
melynek kezdeti buktatóin túl­
vagyunk, és korszerűsített for­
mában tovább folytatj uk e te­
vékenység művelését is. 

sza kmai 
r. i· 

modell-

készítés r. t. 

számítás -
p . t. 

technikai 
modellezés 

programozás 
t. 

techno log izá lá s 

vé gátvéte l 

Valljuk - s talán ez az ed­
dig leírtakból is kitűnik , 
hogy a legjobb módszer a nagy 
üzembiztonságú, lehetőség sze­
rint hibamentes programcso­
mag (végtermék) előállítása. Ez 
utóbbi kitételnek abszolút mér­
tékben megfelelni azonban 
szinte lehetetlen. Ezért a mi­
nél jobb szolgáltatási szint el­
érése érdekében a 2. ábrán 
bemutatott működési séma 
alapján végezzük a hibaelhárí­
tást. 

Nagyon lényegesnek tartjuk 
a hibák szintetizálásából adó­
dó, valamint a fel használói in­
formációk v isszacsatolását a 
szakmai, fejlesztő szervezetek­
hez. Ennek a visszacsatoló kör­
nek a jó működése tovább ja­
víthatja a felhasználó elége­
dettségét, a programcsomagok 
minőségét. Ezek után térjünk 
át a bevezetőben említett eljá­
rásokra. 

ERPEL 

Az ERPEL rendszer olyan 
kész szervezői és programozói 
rendszereiemeket foglal ma­
gába, melyek a különböző fel­
használói szoftvertermékekbe 
változtatás nélkül építhetők be. 

Jelenlegi szolgáltatásai: 

- folyamatosan módosított (kiegé­
szített) kódjegyzéket készít va­
lamennyi kódolt megnevezésről, 
jelölő adatról : 

- hitelt érdemlően igazolj a a rög­
zített és feldolgozott bizonylatok 
és tételek, valamint az érték ada­
tok teljesköruségét, a gépileg 
olvasható adathordozókról. fel­
dolgozásra kerülő alapbizonylati 
adatokról kiírást készit; 

- támogatja a kódszámok tartalmi 
és formai ellenőrzését, a számi­
tógép nyújtotta logikai ellenőr­
zések egy részét szolgáltatja (té· 
telszám, tételsorrend-figyelés. dá­
tumellenőrzés) : biztosítja az el­
lenőrzések számitógépi progra­
mokba építését; 

- a gépi adathordozón lévő adatok 
helyesbítéséről (javitásáról) 
jegyzéket. gépi tablót készít; 

- egységes logikai szerkezetet biz­
tosít a felvivőprogramok számá­
ra: 

- felhasználói szinten egységesít! a 
BIK bizonylatok azonosítását 
kezelését, ellenőrzését . a hiba: 
üzeneteket. a hibaállományokat. 
a hibajavítások módját. illetve 
megteremti ennek lehetőségét: 

- egységesíti a hibali,tákat. kivált­
ja ezek programozását; 

- egységesíti és racionalizálja a 
különböző számítógépes model­
lek (programok) üzemelteté­
sét. növeli az üzemelteté, biz­
tonságát; 

- biztosítja akódok szövegesítését 
a kimeneti táblákon: 

- egységesíti és elvégzi a paramé· 
terkezelést : 

- egyszerű technikai adattárak ke­
zelésé t (felvitel. karbantartás 
listázás) k észtermékkel váltja 
ki ' 

- általánosan é, egyszerűen h asz­
nálható hibakezelést biztosít a 

3 _. 
::l r. i· - rendszeriavaslat o. 
v> 
CD· r. t. - rendszerterv 
lD 

CD p. t. = programterv 
-ro t. = teszte lés 
::l 
O. ..., 
N 
CD· 
v> 

mi nő s íté s 
L...--
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2. ábra. 

PLIOPT nyelven irt IDMS·t hasz· 
náló programok számára; 

- számos - PLIOPT nyelvből ál· 
talán osan használható - modult 
tart~lmaz (belső rendezés. kont· 
rollflgyelés, dátumellenőrzés dá-
tumkonverzió) ; , 

- megoldja. mégpedig gazda,ágo­
san a csak megnevezéss~1 mint 
tulajdonsággal rendelkező egye­
dek egységes, fizi kailag együ ttes 
kezelését az adatbázis-tcrvezés­
ben, az adatmodellezésben. 

Az ERPEL alkalmazásának 
középpontjában a KODKA T 
(kódkatalógus) adattár tartal­
milag és formailag egyaránt 
rugalmasan specifikálható fel­
használása állt. A jelzett adat­
tár különböző felhasználói 
szoftvertermékekbe történő 
egységes alkalmazása elsősor­

ban egy-egy felhasználó válla­
lat egészét tekintve értelmez­
hető, illetve ez az egységes al­
kalmazás - az adatadminiszt­
ráto ri funkció központi ellátá­
sán keresztül - egy-egy vál­
lalatcsoportra, illetve népgaz­
dasági ágazatra, alágazatra is 
kiterjeszthető. 

A rendszer programja DOS 
vagy DOS!VS operáciÓS rend­
szer felügyelete alatt IBM 
2314-es vagy 3330-as típusú 
(vagy azokkal kompatibilis) 
lemezegységekkel üzemelte the­
tő. 

A rendszer egyes moduljainak 
funkciói : 

KKOO program: egy már meglévő 
KODKAT adattár adatait .össze­
fésüli" az újonnan kifejlesztett 
rendszer induló állományával. 
KKOl program: a KODKAT adattár 
létrehozását, karbantartását és 
listázás át végzi. Futása közben 
~egtörténik az állomány visszatöl· 
tese, illetve kimentése, a h ib ás mó­
dosító a datokról hibalis ta és vala­
~:s~~i.i bemenő adatról statisztika 

KKXCAN modul és KKXMES belé­
pési pontja: hibakódot és hozzátar­
tozó hibaüzenetet ír a gépkezelői 
konzolra, a KKXCAN belépési pont­
nál a munkát nem engedi tovább 
folytatni. 
KKXDAT modul és KKXAKT belé· 
pési pontja: formázva térítik visz­
sza a futtatás időpontját, llletve a z 
aktualIzálás kel tét. 
KKXDTA modul: a paraméterként 
átadott ééhhnn formájÚ dátumot 
átszámítja abszolút napokká 1980. 
február 29-től. A korábbi dátumok­
ra O értéket térít vissza . Segitségé­
vel a dátumok közötti különbséget 
számolhattuk napokban, illetve a 
dátumok ilyen tárolásával 6 pozí. 
ció helyett csak 2·t használtunk. 
KKXDTB modul: az előbbi modul 
inverz e, az abszolút napokat visz~ 
szakonvertálja ééhhnn formájÚ dá­
tummá. 

KKXDTE modul: megvizsgálja, 
hogy a paraméterként átadott érték 
~ehhnn formájÚ dátum-e. A szökő· 
eveket IS flgyelembe veszi. 

KKXHIB modul: a HIBA állomány 
kezel~s.ét végzi. A HIBA állomány 
felep~tesét. rendszerbeli haszn ála­
tat reszletesen az ERPEL dokum en­
táCIÓból ismerhetjük meg. 

KKXf!LS modul: interpreter hlba­
Il~tázo. BIzonylattípusonként ellé· 
ro: a felhasználó állal (rendszer­
fejlesztő által) meghatározott mó­
don formázott hibalistát ír a fel­
vivő program végén. A feldolgo­
zott bizonylatokrói statisztikai táb­
lát is készit. 

KKXELL modul: PLIOPT nyelvű 
programokban a kontroll szakítási 
szinteket á llapítja meg az iniciali­
záló hiváskor átadott maszk alap­
ján. A modul igen hatékonyan mű. 
ködik. mivei első meghiváskor egy 
az MoH feladatra optimális gépi 
kodu programot generál. A modul 
has.ználata két esetben igen el ő­
nyos: 
- egy program több táblavázlatot 

k észit, melyek csak rendeze tt­
ségben és kontro llfokozatok sor­
rendjében térnek el; 

- a kontrollmezők között íutásl<or 
megadható paraméterezhető m e­
ző is szerepel (pl. a vállalaton­
ként eltérő felépítésű szervezet_ 
kód). 

KKXf(SZ modul: a KODKAT adat. 
tár ko?,vetlen olvasását végzi (kód­
tlpus es kód alapján). 

KKXOKE modul: ha az IDMS 
adatbázis· kezelő rendszert PLfOPT 
nyelv~ÓI használjuk, e modul sc. 
gltségevel Igen kényelmesen és te l­
jesen általánosan tudjuk lekezel I 
az IDMS hibakódokat. Tesz te lesk~r 
vagyadattari hiba eseten a mod I 
ellenőrző kiírásokat is v ez u. 
egyes tranzakciókról. g az 

KKXPAR modul: az egys' 
raméterkezelést végzi. A ,;.,"o~e~1 fe~~ 
dolgozza az adattári alapertelmczé 
,el,<et és a kártyárÓl érkező . 
metereket egyarán t . A mOd&ar:~ 
egyes paramétereken teljes k" .. 
SZIntaktikus és széles körű ~zem~r~ 
tlkus eller:őrzést végez. J ól átte­
kInthető lIstát készít a beol 
~I~tve elfogadott paraméte~:~~~;' 

I a esetén hibaüzenetet ad ' 
a
é 

munkát befejezettnek teki~tr~d 
pIté_se a hívó programokba . e-

szeru. egy-

KKXVPS modul' . é 
UPSI bájttartalmát. vIssza t ríti az 

PLlSORT modul' PLIOPT 
ramból hív ható ~ SORT prog­
Ha~ználatakor a ki- és/va program. 
neh tranzakciók lekezelg~ek eme· 
programozó nem k én .. or a 
tált program írására, y:;,~~ul ín ver; 

~o~;;;str~eg"r~~é~ha::n:~;~~:i:~~:':; 
pon II tár biztosítá oz­
történik ezért sa szabadabban 
tár fogI aiás ú .. segítségével kisebb 
programokat 1~~~~ei;~L funkCiÓjú 

A~ .ERPEL alkalmazása 
eddIgi tapasztalatok szerint az 
~'~!ndszerfejlesztés átfutá . . d a 
Jet. és költségeit 10-1:0\ ~ke-l 
csokkenti. 10 a 

MPG-60 

Az MPG-60 miniszámítógé­
pes moduláris párbeszédes 
programrendszer egységes ter­
vezési irá nyelvek alapján ld­
dolgozott adatfeldolgozó prog­
ramcsomagok családját és a 
kidolgozást támogató prog­
ramrendszert jelenti. A~ 
MPG-60 az adaifeldolgozo 
rendszerek strukturális vizsgá­
lata alapján meghatározott bi­
zonyos osztályának igényeit 
elégíti ki. Ez az osztály megle­
hetősen széles a hhoz, hogy f~ 
viszonylag olcsón beszerezhcto 
minigépeket üzemeltető fel­
használók igényei t kielégítse, 
és biztosítsa a továbbfej lődés, 
továbbfejlesztés lehetőségét. 

Az MPG-60 a I Ihasználók szá­
mára a I{övetkcző el6nyöket nytIJt­
Ja: 
- cgységes rtelmezésű upu'l11eg­

oldásokat szolgáltat ; 
- l ehetősége van cgyedi igényCl< 

kielégítésére, ebben csak a ren­
delkezésre á lló konfiguráciÓ é~ 
az MPG-60 által l{ezelheiO 
struktúra szab minimális korlá­
tot; 

- a felhasználó igénycinek váltO­
zásával párhuzamosan olc,ón és 
rövid idő a latt lehetségcs a szú­
mítógépes rendszer megvállOzta-
tása is; 

- a kü lö nbözö célú a l rendszerel{ a 
fel h aszn áló szempontjábÓl cgy­
~.cges módon viselkednck. igy 
uzerncltelésilk gyszerü, I{öny­
nycn megtanulható ; 

- a felhasználó nagygépen üzemc, 
lő rendszerei számára cgységeS 
kapCSOlat epfth ető kl. így a n agy­
gépes fcldolgozásol{at mintegy 
kiegészíti a kisgépcs feldolgo­
zás; 

- a tipizált előállítás miatt a be­
szerzési, bérlet! és üzemeIteté,i 
költs gek alacsonyak. 

Az MPG-60 rendszerfcjleSztéS 
számára a következő el őnyöket 
nyújtja: 
- az egyes új adatfeldolgozó r end­

szerek kifejlesztése az MPG-60 
alapján minimális munkával cl­
végezhető; 

- az egyes r endszerek kifejleszté-
sé~ek átfutási idejét lényegesCn 
Csokkenti; 

- a . fejlesztés szám ára szabványO­
SItOtt eszköztá rat n yújt, amí a 
hardver/szoftver környezet vál­
tozása esetén jelentős költség' 
megtakarítás t eredményezhet; 

- a kife jlesztett rendszerek ~or­
dozhatók, más típusú számIto­
gépre könnyen adaptálllatól<. 

.A z MPG-60 kidolgozása során a 
kovetkező általános követelménye­
ket kellett szem előtt tartani: 
- a rendszer tegye lehetővé adat­

feldolgozÓ rendszerek több lép­
csős generálását. A generáláS 
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menete (a generáláshoz szük­
séges adatok megadásának mód­
ja) egyszerű legyen; 

- a generált rendszerek különböző 
konfigurációkat szolgáljanak ki, 
a generálás során legyen lehető­
ség a különböző konfigurációk­
hoz igazodó szolgáltatások meg­
adására; 

- adott konfiguráció n - amennyi­
ben a konfiguráció mérete lehe­
tővé teszi - legyen mód több 
generált rendszer párhuzamos 
futtatására; 

- a generálás központilag történ­
jen, a generált rendszerek el­
osztása a programkönyvtári 
funkció keretében valósuljon 
meg; 

- a generált rendszerek hierarchi­
át képezzenek, fedjék le a lehet­
séges alkalmazási területeket, 
a konfiguráció függvényében bő­
vülő szolgáltatásokat nyújtsa­
nak. és az egyes változatok le­
gyenek egymással kompatibili­
sak' 

- a tr'anzakciók folyamatos meg­
őrzésre kerüljenek. a naplózás, 
biztonsági mentések megszerve· 
zése egyszerű legyen; 

- a rendszer iJleszkedjen az adott 
gép alapoperációs rendszeréhez ; 

- a felhasználó szempontjából a 
rendszer kezelése legyen egysze­
rű. A kommunikáció nyelve le­
gyen magyar. Az üzemeltetés ne 
igényeljen speciális számítás­
technikai ismereteket, a rendszer 
alkalmazására történő kiképzés 
legyen rövid idő alatt megoldha. 
tó' 

- a ~endszer legyen továbbfejleszt­
hető. A továbbfejlesztés fő irá· 
nyai: 
. az adattári kapcsolatok össze­

tettségének növelése; 
az adatvédelmi eljárások be­
építése; 
a szolgáltatási színvonal növe­
lése, a formai szabályol{ eny­
hítése által: 
a magasfokúan algoritmizált 
eljárások beépítése. 

Az MPG-60 rendszer 
felépítése 

A keretrendszer végzi azo­
kat az általános vezérlő funk­
ciókat, amelyek a felhasználói 

rendszerek működéséhez szük­
ségesek. 

A keretrendszer valósítja 
meg az alapoperációs rendszer­
rel való kapcsolatot, a felhasz­
nálói feladatok kiválasztását, 
elindítását, vezérlését. 

A fordítóprogmm a felhasz­
nálói rendszerek készítésének 
eszköze: a PROJEKT-60 nyel­
ven definiált rendszereket en-

3. ábra. 

Az adalszólá,-ak,-ól 
A NAPI RUTIN SZORíTÁ­

SÁBAN nagyon kevés felhasz­
náló vállalkozik arra, hogy 
adatállományait rendbe rakja, 
nekikezdjen múltja tudatos fel­
tárásához. Pedig az eszköz, az 
adatszótár már a 60-as évek 
vége óta ismert. Talán ez az el­
lentmondás késztette a Com­
puterwoche című szakla­
pot, h ogy 1983. június 16-i szá­
mában cikksorozatot szánjon e 
témának. Milyen lehetőségeket 
kínálnak az adatszótárak, hol 
vannak e lehetőségek határai? 
Milyen problémákkal számol­
hatunk ilyen rendszerek alkal­
mazásakor? Milyen adatszótár­
rendszereket kínál a nyugat­
európai piac? Ilyen és hasonló 
kérdésekre ígér választ a so­
rozat szerkesztőségi bevezetője. 

Az adatsz6tár definícióját 
Dr. Erich Ortner cikkében ta­
láljuk. Az adatszótár a felhasz­
náló szervezet adatállományá­
nak rendszerezett leírása, 
amely kiterjed az adatok 
struktúrájára, tartalmára, fel­
használására. A benne foglal­
tak egyaránt vonatkoznak az 
adatokra, programokra, fel­
használókra, üzemeltetési esz­
közökre, a jobokra és mindezek 
kapcsolataira. Az adatszótár 
integrálja az adatállomány biz­
tonságát és védelmét szavatoló 
eljárásokat és szabályokat. Az 
adatállomány "helyességének" 
biztosítása érdekében felügyeli 
a feldolgozási folyamatokat. 

Tipikus adatszótárrendszer 
roncs, fogalmazza meg Andreas 
Weber cikkének címében, 
amelyben a piacon felkínált 
sokféle rendszer áttekintésére 
vállalkozik. A leglényegesebb 
eltérés az integráció mértéké­
ben mutatkozik. 

AZ ELSŐ KATEGÚRIÁBA 
TARTOZNAK az adatbázis-ori­
entált adatszótárak, melyek az 
adatbázisokkal kapcsolatos ka­
tegóriák, mint például adat­
elem adatcsoport, adatmon­
dat ' adatbank definiálására 
szoÍgálnak. Ezen túlmenően 
gyakran lehetőséget adn~k az 
interfészek és feldolgozasI fo­
lyamatok (programok, tranzak­
ciók) specifikálására is. Az 
ilyen gyakran "táblázatoknak" 
neve~ett adatszótárakat az 
adatbázis-kezelő rendszerek, 
lekérdező rendszerek működé-
sük közben folyamatosan 
igénybe veszik. • 

A fejlesztési tevékenyseget 
támogató adaszótáraknak két 

fontos funkciója van, amelyek 
az egyes konkrét típusoknál 
különböző súllyal jelennek 
meg: a dokumentálás és a prog­
ramok, illetve bizonyos prog­
ramrészek generálásának tá­
mogatása. A generálás i funk­
ció a fejlesztett rendszert és az 
adatszótárat szorosan integrál­
ja, a dokumentálás támogatá­
sa viszonylag elkülönülten is 
megvalósulhat. 

Az adatszótárak harmadik 
kategóriája az adatbázisoktól 
és a fejlesztési eszközöktől is 
független. Önálló rendszer ke­
retében tárolja és visszakeresi 
az adatokra és feldolgozási fo­
lyamatokra vonatkozó meta­
adatokat. 

Bármelyik kategóriába is so­
rolható egyadatszótár, az min­
denképpen közös, hogy lénye­
gében egy metaadatokat tar­
talmazó adatbankkal állunk 
szemben. A teljesítményt befo­
lyásoló tulajdonságok ezzel 
összefüggésben határozhatók 
meg. 

Az adatszótár dokumentálási 
képessége a definíciós nyelv 
szintaktikus lehetőségeitől 
függ. A legtöbb rendszer ala­
csony színvonaion támogatja a 
metaadatok bevitelét. A he­
lyesség ellenőrzéséhez, a szino­
nimák felderítéséhez a felhasz­
náló kevés segítséget kap. 

LÉNYEGES TELJESíT-
MÉNYTÉNYEZŐ, hogy az 
adatszótárban tárolt metaada­
tokhoz miként lehet hozzáfér­
ni. Az általánosan elterjedt le­
kérdező nyelvek és jelentésge­
nerátorok szöveges metaadatok 
kezeléséhez nem alkalmazha­
tók. Az adatszótár saját lekér­
dezőrendszereinek hatásfoka 
igen eltérő. A korszerű termé­
kek szolgáltatásaihoz tartoznak 
az adatelemek közvetlen és 
közvetett felhasználásának jel­
zése, a kulcsszavak és szinoni­
mák segítségével való hozzá­
férés. 

Az adatbázisokba nem in­
tegrált adatszótáraktól elvár­
hatjuk, hogy az adatbázisok 
sémái t és alsémáit generálni 
tudják. Különösen fontos ez a 
funkció, ha több adatbáziske­
zelő rendszer működik egyide­
jűleg, vagy az egyik rendszer­
ről á t kell állni a másikra. 

Az adatszótár teljesítményét 
végül alapvetően befolyásolja, 
hogy milyen szorosan kapcso­
lódik szoftverkörnyezetéhez. 
Az integráció különböző módon 

nek segítségével tároljuk a 
rendszerleíró táblában. 

É1·telmező program 
A rendszer leíró táblában 

tárolt feladatokat az értelme­
ző program hajtja végre. 

A speciális programok ré­
szint a keretrendszer, részint 
közvetlenül az alapoperációs 
rendszer felügyelete alatt dol-

valósulhat meg. Az adatbázis­
kezelő rendszerek, lekérdező 
nyelvek aszótárt directoryként 
használják, a fejlesztési eszkö­
zök számára a szótár fejleszté­
si adatbankként közvetlenül 
hozzáférhető, vagy például az 
adatbázis-kezelő rendszer a 
hozzáférési jogosultságot az 
adatszótárból olvassa ki. 

Az adatszótárak használati 
értékét - a potenciális szol­
gáltatások mellett - a benne 
tárolt adatok aktualitása hatá­
rozza meg. Bár ezt az adatszó­
tár és környezetének technikai 
integl'ációja elősegíti, tényleges 
megoldás csupán megfelelő 
munkaszervezéssel érhető eL 

AZ ADATSZÚTÁR-REND­
SZEREK széles választékából 
(a Computerwoche 14 cég 
16 rendszeréről ad táblázatos 
áttekintést) minden felhaszná­
ló saját követelményei alapján 
választhatja ki a legmegfele­
lőbbet. Hans Jürgen Miihrliin­
der ehhez nyújt segítséget a 
legfontosabb kritériumok ös z­
s zefoglalásá val: a felhasználó 
által szabadon definiált kap­
csolatok (hálóstruktúrák) ke­
zelése, kész eszközök a szótár­
ban tároltak kiértékeléséhez és 
megjelenítéséhez, ad-hoc lekér­
dezések, a felhasznál6 számára 
megfelelő kényelmet biztosító 
párbeszédes üzemmód, a fel­
használói kapcsolat egyéni ki­
alakításának lehetősége. 

Az adatszótárak használata 
lassú ütemben terjed. Bár az 
alkalmazások végül általában 
meghozzák a várt eredményt, 
az odáig vezető út meglehető­
sen hosszú és fáradságos. Ilyen 

r 

goznak, és speciális feladato­
kat, így az adattárak mentését, 
a rendszer dokumentálását stb. 
végzik (3. ábra). 

A felhasználói rendszerek 
szerkezete 

A felhasználói rendszer mű­
ködése feladatok egymás utáni 
végrehajtását jelenti. Az egyes 
feladatok - szükség szerint 
párbeszédet folytatva a fel­
használóval - adatokat alakí­
tanak át: a felhasználói rend­
szer adattárán végezne k műve­
leteket. Ennek megfelelően az 
MPG-60 rendszer program­
nyelve, a PROJEKT-60 három 
funkcionális összetevőt tartal­
maz: 

- adatszervezés 
- dialógusszervezés 
- működésszervezés 

- Az adatszervezés a felhasz­
nálói rendszerek adattárainak, 
adatkapcsolatainak, adattípu­
sainak megadását, a dialógus­
szervezés a felhasználóval va­
ló kapcsolat leírását, a műkö­
désszervezés pedig az egyes 
feladatok által végrehajtott al­
goritmusok megadását jelenti. 

Az MPG-60 használatának 
eddigi tapasztalatai 

A fejlesztés alapvető célja 
az volt, hogya felhasználói 
programrendszerek fejlesztésé­
nek átfutási idejét csökkent­
sük, szüntessük meg a párhu­
zamos fejlesztéseket, és olyan 
magas szintű szabványosított 
eszköztárat bocsássunk a rend­
szertervezők rendelkezésére, 

tapasztalatokat ismertet Dr. 
Klaus Rumpf, egy közepes mé­
retű gyógyszergyár számítás­
technikai részlegének gyakor­
latából. Az adatszótár haszná­
latának bevezetésével kettős 
célt kívántak elérni. Kezdetben 
az adatszótárnak a környezeté­
től technikai szempontból 
függetlenül működő kézikönyv 
szerepét szánták, generálási 
segédeszközként való haszno­
sítását csak egy későbbi lépés­
ben tervezik. 

Az adatszótár betöltését, 
karbantartását a 20 programo­
zót és szervezőt foglalkoztató 
számítóközpontban az adatad­
minisztrátor és egy fél kisegítő 
munkaerő végzi. 

Számítások szerint az adat­
szótár bevezetése két év után 
kezd gazdasági eredményeket 
hozni, miután a szükséges ada­
tok teljes egészében és hibát­
lanul bekerültek az adatszó­
tárba. Eleinte a ráfordítások 
igen magasak, esetenként el­
kerülhetetlen a párhuzamos 
tevékenység. 

SZÉLESEBB KÖRBÖL 
SZÁRMAZO tapasztalatok 
alapján Wolfgang Brawand az 
adatszótárak elterjedésének 
útjában álló akadályokat a 
következőkben foglalja össze. 
Sokan várnak további szof t­
verfejlesztésekre, melyektől a 
jelenleginél még jobb eszközö­
ket remélnek. Az adatszótár 
bevezetését szükségszerűen 
megelőző szervezési ráfordítá­
sokat a legtöbben fáradságos­
nak vagy szinte megoldhatat­
lannak tartják. Esetenként ne­
hezen mutatkoznak az adatszó-

amely egységes, hordozható 
rendszerek kialakítását teszi 
lehetővé. Ezzel párhuzamosan 
a programozók számára nem 
az egyes felhasználói rendsze­
rek fejlesztése válik fő fel­
adattá, hanem a szabványosí­
tott eszköztár fejlesztése. Az 
MPG-60 rendszer a teljes 
fejlesztési folyamatot lefedi , 
kényelmes, magas szintű prog­
ramnyelvet biztosít, gondosko­
dik a dokumentálás bizonyos 
szintjéről, és a hordozhatósá­
got a felhasználói rendszerek 
számára transzparens módon 
biztosítja. Az eddig kialakított 
rendszerei nk a kezdeti várako­
zásokat kielégítették. 

Az MPG-60 nyitott rend­
szer: az újabb és újabb fel­
használói rendszerek kialakí­
tása során felmerülő igényeket 
beépít jük mind a PROJEKT-
60 nyelvbe, mind az üzemelte­
tő keretrendszerbe. Az MPG-
60 ezáltal folyamatosan egyre 
újabb és újabb lehetőségekkel 
rendelkezik. Az MPG-60-at 
több gépre is kifejlesztettük. 
A konfiguráció adta lehetősé­
geken belül teljes hordozható­
ságot biztosítottunk közvetle­
nül vagy konvertáló progra­
mok segítségéveL 

Az MPG-60 rendszer az In­
tézet IBM 370j125-ös gépén 
üzemeL A kialakított rendsze­
rek, kész felhasználói progra­
mok SZM-4, A 6402 gépeken 
üzemeltethetők. Folyamatban 
van a rendszer kialakítása 
TAP-34-re is. 

BAGONYI LASZLú 
BÉRES ISTVAN 
SAAD ANDRAs 

tár használatából fakadó és a 
ráfordításokkal arányos ered­
mények. Előfordul, hogy a 
számítástechnikai vezető nem 
tudja alátámasztani az adat­
szótár bevezetésének szüksé­
gességét meggyőző költség­
haszon elemzésseL 

Mindezek ellenére biztosra 
vehető, hogy az adatszótárak a 
jövőben még fontosabb szere­
pet fognak játszani az adatfel­
dolgozás hatékony szervezésé­
nek eszköztárában. Ennek két 
fontos oka van. A terjedő de­
centralizálás megköveteli, de 
egyúttal még nehezebbé teszi 
az adatok kompatibilitásának 
megőrzését az egész rendszer­
ben. Az ugyancsak terjedő 
közvetlen adateléJ:ésnek, az on­
line párbeszédes lekérdezés­
nek feltétele a meta adatok fo ­
kozott aktualitása. 

Újabban egyre gyakrabban 
találkozhatunk az "Informa­
tion Resource Management" 
koncepciójával, amely úgy is 
felfogható, mint az adatszótár­
rendszerek széles körű haszná­
latát megalapozó szakmai filo­
zófia. Helmut Schönewald ez­
zel összefüggésben hangsú­
lyozza cikkében az adatszótá­
rak növekvő jelentőségét, és 
ezzel párhuzamosan várható 
terjedését. Az adatszótár az 
új koncepció megvalósításának 
legfontosabb eszköze, az adat­
szótár használatának bevezeté­
se egy adatfeldolgozó részleg­
ben pedig az ebbe az irányba 
haladó úton meg tett első lépés­
nek tekinthető. 

STRAUB ELEK 

Hosszú távú számítógépes fejlesztéshez 

Felveszünk: kisszámítógépes és mikroelektronika hardver­
fejlesztő, tervező, üzembehelyező és szerviz szak­

embereket: alapszoftver-, real-time támogató 
szoftver fejlesztő és szoftver dokumentálás t, 

követést végző szakembereket; számítógépes 
tervező rendszerek (CAD) fejlesztését, megvalósí­
tását végző szakembereket. 

Jelentkezés: a 495-703-as telefonon. 
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Harmadik periféria 

_ SZAIUI_LK &íj kereskedeltni 
szalgaltatasa 

A három szervezet összevonásából létrehozott SZAMALK 
szakmai profilja igen tág határok között mozog, hiszen egye­
síti mindazokat a tevékenységeket, amelyeket a jogelődök vé­
geztek. Régebben egyik szervezet sem foglalkozott komolyab­
ban a számítógépek és rendszerek környezeteivel, annak ala­
kításával, holott ez mind a munkavégzésre. mind az ott dol­
gozók közérzetére nézve fontos tényező. 

Két szempont vezette a Ke­
reskedelmi Irodát akkor, ami­
kor felvette profiljába a szá­
mítástechnikai bútorok és be­
rendezések forgalmazásá t: a 
korszerű környezetkialakítási 
igény kielégítése és a felhasz­
nálók teljesebb körű kiszolgá­
lá sa. Az a cél, hogy a felhasz­
náló az összes beruházását egy 
szerződés keretein belül meg­
oldhassa, illetve bővítés esetén 
igényét kielégíthesse. 1983 má­
sodik felében elkezdődött tehát 
a termelő piac felmérése és a 
forgalmazás ra érett termékek 
kiválasztása. Ezeknek a hasz­
nálati értéken túlmenően esz­
tétikai igényeket is ki kellett 
elégí teni ük. 

A forgalmazási kört hat cso­
portba sorolható berendezési 
tárgyak alkotják : asztalok, tá­
roló szekrények, polcrendsze­
rek, székek, anyagmozgató be­
rendezések, tűz- és lángbiztos 
páncélszekrények. 

Kiválasztásuknál szempont 
volt az is, hogy variálhatók le­
gyenek mind igény, mind nagy­
ság, mind feltételrendszer és 
nem utolsósorban az árak kér­
désében is. 
Az egyes termékcsoportok: 

Asztalok. Az asztaloknak két 
fő feladatot kell kielégítenÍ: az 
egyik a számítóközpontokhoz 
kapcsolódó irodák korszerű be­
rendezése, a másik a gépter­
mekben a terminálok célszerű 
elhelyezése. Ezért az íróaszta-

lok is, a terminálasztalok is 
többféle nagyságban és kivi tel­
ben kaphatók. Az íróasztalok­
ból tá rgyalóasztalok alakítha­
tók ki , a terminálasztalok be­
épített kábelcsatornával és 
szükség esetén modem tárolá ­
sát megoldó egységgel szerelhe­
tők fel. Ezeknek az asztaloknak 
a használata tehát megszünte­
ti a géptermekben megszokott 
kábelgubancot, amely sem esz­
tétikailag, sem biztonságilag 
(vezetéksérülési veszély) nem 
megfelelő. 

Tárolószekrények. A lemez­
szekrények különféle nagyság­
ban és variálható belső kikép­
zésseI készülnek. 

Polcrendszerek. Igen nagyfo­
kú variálhatósággal szabadpol­
cos megoldással, a rendelkezés­
re álló falfelületek teljes ki­
használásával elsősorban a 
géptermek belső terében he­
hetők el célszerűen. 

A szekrények és a polcrend­
szerek akasztós vagy villás 
szalagtárolásra és lemez-, il­
letve leporellótárolásra beren­
dezhetők az igénynek megfele­
lően. 

Székek. A dolgozók testhely­
zete munkavégzésükre is kihat. 
íróasztalok mellett dolgozók, 
pihenőszobák részére ezért kar­
támlás, gépek vagy terminál­
asztalok mellett dolgozók ré­
szére pedig karfa nélküli, szö­
vethuzatú, görgős forgószék be­
szerzése javasolható. 

Ezeknek a székeknek ülési 
magassága és háttámlá ja is 
változtatható, így minden 
szempontból a legkényelme­
sebb egyéni testhelyzetet teszik 
lehetővé. 

Anyagmozgató berendezések. 
A géptermek dolgozóinak nagy 
része nő. Az adathordozók, le­
porellók azonban meglehetősen 
súlyosak. Az anyagmozgató be­
rendezések egyrészt az átme­
neti tárolást, másrészt a köny­
nyű mozgatást teszik lehetővé, 
mivel görgő gumizott kerekei k 
vannak. 
Tűz- és lángbiztos páncél­

szekrények. A számítóközpon­
tok törzsadattárát, a belbizton­
sagI, népgazdasági adatokat, 
kutatási eredményeket, gyártá­
si titkokat tartalmazó mágne­
ses adathordozókat fokozott vé­
delemmel kell biztosítani. En­
nek a célnak megfelelően átala­
kítot páncélszekrények mfnd­
ezt biztosítják, és szalag vagy 
lemez tárolására alkalmasak. A 
BM és a BRFK által javasolt 
típusok az elemi károk, az erő­
szakos behatolás, tűzesetek stb. 
elleni megfelelő biztonságot 
szavatolják. 

A Kereskedelmi Iroda ter­
mészetesen nemcsak az új és a 
saját tervezésben készülő gép­
termek berendezését vállalja. 
Célja ezeknek minél szélesebb 
körben történő terjesztése, 
ezért a Budapest XI. Vahot ut­
ca 6, szám alatti épületében a 
felsorolt bútorok megtekinthe­
tők. Célszerű azonban a látoga­
tás időpontját előre egyeztetni, 
hogy a bemutatásnak akadá­
lya ne legyen. 

KARvAzy GYULA 

A programozás elméleti és gyakorlati kérdései 

Az SZKI és a SZAMALK az 
NJSZT MesteTséges Intelligen­
cia és AlakfelismeTési Szakosz­
tály közreműködésével folytat ­
ja szemináTiumsorozatát. Eb­
ben az évben a szakértői rend­
szerek kérdésköréve l kapcsoía­
tos előadásokdt pTeferáljuk. 
(A második negyedévben min­
den előadás e témával fog fog­
lalkozn!.) 

1984. I. negyedévének 
február-márciusi programja 

február 17. 9 óra 
Nyelvstatisztikai módszerek 
alkalmazása természetes 
nyelvű dokumentumok visz­
szakeresésében. Előadó: Lő-

A SZAMALK-kónyvekről sajná­
latos módon egy régebbi, nem ak­
t'lalizált kiadványteTV jelent meg a 
Tap decemberi számában. Elnézést 
kérve kazöljilk a módosított válto­
zatot. 

1983.ban megjelent könyvek 

Bodor Tibor: Korszerű COBOL kó· 
dOlás, konvenció k 
Bodor Ttbor - Gerő Péter: Beve· 
zetés a korszerű FORTRAN progra· 
m07.&.sba I-Il. 
Dobó Csaba - pásztor János: Vir· 
tuális rendszerek és az OS /VSl ke· 
zelés" 
Halassy Béla: Adatmodellezés a 
rendszertervezésben 

rincz István, Lőrincz János 
és Vargha Dénes (OMIKK) 

február 24. 9 óra 
Multimikroprocesszoros 
rendszerek programozása da­
taflow szemantika alapján. 
Előadó: Kacsuk Péter (SZKI) 

március 2. 9 óra 
A felhasználó és a számító­
gép interaktív kapcsolatának 
programozása (User Inter­
face Management Systems). 
Előadó: Krammer Gergely 
(SZTAKI) 

március 9. 9 óra 
Szakértői rendszerek - ered­
mények és koncepcionális 
problémák. Előadó: Darvas 
Ferenc (SZKI) 

He/yre;SQzílás 
Kocsis András: programozás BA· 
SIC nyelven I-III. 
Mérey And,.ás: programtervezés 
Jack~on.m6d~zerrel 
Spencer, D.: Játékok BASIC nyel· 
ven 

1984. évi tervek 
.. ICJ01·ján bence: Allitások és kéte­
lyek a számítástechnika, a mikro· 
elektronika és az informatika jövő· 
jéröl 
Bana István: Osztott adatbázisok 
Bódi Zoltán: On-line számítógépes 
rendszerek működési és tervezési 
alapjaI 
Bodor Tibor-Gerő Péter: A BASIC 
programozás technikája 

FEL ~TELRE KERESüNK professzionális 
személyi számítógép (VPPC) felhasználói 
szoftverfejlesztési munkáihoz 

fiatal programozókat, szervezők et, 
matematikusokat, villamosmérnököket. 

Bérezés megállapodás szerint. 
Német, orosz vagy angol nyelvtudás után 
nyelvpótlékot is fizetünk. 
Jelentkezés: Videoton Vevőszolgálati Software Főosztály 

Számítóközpontja 
Budapest III. , Vörösvári út 103-105. 
vagy a 889-377-es telefonon aSzámítóközpont 
vezetőjénél. 
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március 16. 9 óra 
Szakértői rendszerek általá­
nos keretmodellje. Előadók: 
Aszalós János és Gergely Ta­
más (SZAMALK) 

március 23. 9 óra 
Szakértői rendszerek megva­
lósítási eszközeinek összeha­
sonlítása. Előadó: Krauth Pé­
ter (KFKI) 

március 30. 9 óra 
OPS5: egy sikeres eszköz 
szakértői rendszerek megva­
lósításához. Előadó: Krauth 
Péter (KFKI) és Márkus 
András (SZTAKI) 

Helyszín: Budapest, V., Bátho-
1"1 u. 16.: NJSZT előadóterem 
Telefon: 329-349. 

Dobai Péter-Poór József: Irodai 
szövegfeldolgozási rendszerek auto. 
ll!14tlzálása 

Gálfl - Ivanyosné - Kovács­
Nagy - Salamon: MSZR felh asz· 
nal6i Isme~etek. MACRO nyelvű 
prO!1ramoza~ I-II. 
GerI Zsolt (szerk.) : OperáCiós 
rendszerek időosztásos üzemmód. 
Jal 

Halassy Béla: Adatmodellezésen 
alapuló kódtervezés 
Lőcs Gyula (szerk.): MSZR fel. 
használói ismeretek. A DOS-RV 
operáCIÓS rendszer és segéd laszkjai 
(Gyürki-Szentgálin é-Szentgáli) 
Marschik Iván: Rendszerfejlesztés 
mIkroprocesszorokkai I-II. 
Né?ryeth József:, Adatvédelem szá. 
~~~ogepes és hIr közlő rendszerek. 

Pongrácz Tibor (szerk.): Tanács. 
igazgatá& és informatika I-II. 
R!3kó László (szerk.): üzemeltetés. 
yezetésl ismeretek 
Rózsa Lajos (szerk): Mikroszámftó. 
gép·alkalmazási esettanulmányok 
Szabó Szabolcs: Pszichologika 
Szentes János: Szoftverminőség és 
mérése 

SZAMALK 
Szakirodalmi Szerkesztős~ 

A Műszaki K önyvkiadó - múltko. 
ri számunkban közölt - szak. 
könyvllstájába sajtóhibák kerültek, 
Három szerző neve helyesen: AL­
COCK, RINDFLEISCH és VAN. 
CSÓ. 

Megjelent az Informéció Elektronika 
1983/6. száma 

Tartalma: 

GYIMOTHY TIBOR-SIMON 
ENDRE: 
Attribútum-nyelvtanok - att­
ribútum-kiértékelési stratégiák 
A programozási nyelvek stati­
kus szemantikájának megadá­
sára szolgáló attribútum-gram­
matikák definícióját a szerzők 
által módosított kiértékelési 
stratégiák bemutatása követi. 
A továbbiakban a cikk a Hel­
sinki Language Processor 'Sze­
ged (HLP/SZ) AG-bázisú 
rendszert ismerteti, az alkal­
mazhatóságot illusztráló pél­
dákkal együtt. 

HOFFMANN PÉTER-DIOS­
LAKI FERENC: 
A PLIDOS nyelv és alkalma­
zása Texas TMS 990 mikrogé­
pen 
Elsősorban rendszerprogramo­
zók érdeklődésére tart számot 
az assembly nyelvű programo­
zás kiváltására szolgáló PLI­
DOS nyelv ismertetése. Vázla­
tos áttekintést kapunk az adott 
mikrogépen megvalósított for­
dítóprogramról és a generált 
kód hatékonyságáról. 

GARAMI 
PÉTER: 

PÉTER-KÖVES 

A CDL2 architekturális támo­
gatása 
Ismerteti a CDL2 nyelv mikro­
programszintű támogatásának 
elveit és eredményeit. Az 
ESZR-IBM architektúra ki­
terjesztésével, új operandustí­
pusok, utasításformátumok, gé­
pi utasítások bevezetés ével a 
CDL2 programokból generált 
kód méretének közel 40%-os, 
a futási időnek közel 10%-os 
csökkentése érhető el ESZ 1015 
típusú számítógépen. 

JAKAB LASZLO: 
Interaktív programrendszerek 
vegyipari üzemek tervezéséhez 
A szerző vállalatánál kifejlesz­
tett, interaktív csővezeték-ter­
vező programrendszer ismerte­
tésével a komplex tervezőrend­
szerek kidolgozásának szüksé­
gességére és megoldáSi mód-

r 

szereire hívja fel a figyelmet, 
vdzolva a jelenlegi fejlesztések 
iranyait is. 
lVIIZSER GÉZA: 
Nem állandósult állapotú gép­
Júrműmotor digitális online 
v izsgálata és az el'edmény~k 
ábrázolása grafikus képernyon 
Az Autóipari Kutató és ~e~­
lesztő Vállalatnál megvalosl­
tott, belső égés ű motorok nem 
állandósult üzemállapotú vizs­
gálatára kialakított, számítQ­
géppel vezérelt, gyors működé­
sű és gyors adatgyűjtési lehe­
tőséggel rendelkező motorfék­
pad ismertetése. 
ERDOSI JOZSEF-FÜLEP 
ISTVAN: 
Lemeztáblák optimális da:ab~­
lási terveinek készítése ktssza­
mítógéppel 
A számítógépi optimalizác!~S 
programrendszer kétdimenz!Os 
darabolás i feladatok alap­
anyag-felhasználást csökkentő 
tervezését segíti. Az eljárás le­
írásán túl az eddigi ipari be­
vezetések tapasztalatai alapján 
becslést közöl a gépiparban el­
érhető megtakarításokra is. 
FUTO IvAN: 
A logikai programozás pá1"hu­
zamos megvalósításai 
A folyóiratban indított ötödik 
generációs sorozat keretében a 
párhuzamos feladatmegoldás 
rövid ismertetése után áttekin­
ti a különböző, PROLOG a~a­
pú, valamilyen formában par­
huzamos feladatmegoldásra al­
kalmas rendszereket. 
LUKAcs OTTO: 
Néhány matematikai statisztí­
kai vizsgálat számítógéppel 
Az ismert matematikai statiSZ­
tikai számításokra (átlag, szó­
rás, egymintás t-próba, ~ét­
mintás F- és t-próba, lineans 
regresszió) a szerző Iolyama~­
ábrákat ad meg. Az egy- ~s 
kétmintás t-próbánál a szoka­
sos vizsgálaton túl interval­
lumbecslést is bemutat a szab­
ványelőírástól való eltérés re, 
illetve a két várható érték el­
térésére. 

HORVATH MIKLÓS 

MTA-pályázat 

Kiosztották az elnöki jutalmakat a Magyar Tudomá­
n~o~ A~a,démia által kürt 1983. évi pályázatra, a távlati és 
kozept~vu tudományos kutatások körében elért jelentős 
eredmenyekre. A számítástechnika területén az alábbi pá­
Iyamunkák, illetve szerzők részesültek jutalo~ban: 

DIMACS párbeszédes műhelyszintű termelésirányítási 
rendszer 
dr. Acs, Miklós, Görbe Tamás - SZAMALK 
Kerpen Imre, Rónyai Emőke - VIDEOTON 

- VNS számítógéphálózat 
Ambrus Zoltán, Békéssy Péter Fenyvesi LaJ'os 
SZAMALK ' , 
G,erhar~ Ta~~s -:- BME, Máthéné Liget y tv a, dr. Mink 
Janosne, Rajk. Peter, Rácz Zsigmond Simon István -
SZAMALK, ' 
~im~n Iván - ORGTEAM, Szalay Imre, Szentes RezSó, 

alloczy Imre - SZAMALK Ujvári Zoltán _ 
VIDEOTON ' 

- Attribútumnyelvtanok és alkalmazásuk 
dr. ~im.on Endre, GYimóthy Tibor _ MTA Automata­
elmeleh Tanszéki Kutató Csoport 

- V~l!:GkES - magas szintű virtuális adat- és programke­
ze o ere,tre1l;dszer mini- és mikroszámítógépekhez 
A~dor Laszlo, Lukács Gábor, Gaál Balázs Várad y Ta-
mas - MTA SZTAKI ' 

- ! beszéd akusztikai analízis e és számítógépes szintézi-

dr. Bolla Kálmán K' G' 
Gábor _ MTA N' ISS ab,or, Nikléczy Péter, Olaszy 

yelvtudomanYi Intézet 
Számít' , h 'l' . 
és verifrkefrá~aozatt protokollok formális specífikálása 

Kovács László - MTA SZTAKI 
Mérő- adatgyűjt - , 
rends~er PDP_8/10 - P es spektrumfeldolgozó-program-
Zolnai La's l' M- DP 11/ 40 számítógépekre 

, z o - TA ATOMKI -
Korházi és rendelőintézeti betegregiszterek számítógé­
pes megvalósítása 
dr. Csukás Andrásné O ' , 
Kerékfy Pál Ratk ' 1- , rszagos KardiOlógiai Intezet, 
SZTAKI ' o stvan, Ruda Mihály _ MTA 

- Mylti-task r endszer k f' , 
BöszörménYi Lá 1- e e31esztese magas szintű nyelven 

, sz o - MTA SZTAKI 
- V .eges elemes számító ' . _ _ 

Vt berendezések sz'l' g:p: 1?rogramrendszer atome1"OfflU -

Pammer Zoltán t ar s ~gt ~nalíziséhez 
\... boi cs Gábor _ V~;'K~estt Laszló, Szabó László, dr. Sza-

-----------------~ 

KSH Könyvtár



VOLAIII 

Az áruterítés tervezése 

számítógéppel 

A pécsi Volán számítóközpontja 

A VOLAN 12. sz. Vállalat 
Darabáru és Szállítmányozási 
Főnöksége több más feladat 
mellett különböző kereskedel­
mi áruk (dohány-, szesz-, pa­
píráru) terítését végzi Baranya 
megyében, kiegészítve a "da­
rabáru háztól házig" szolgálta­
tással. A kiszállítandó árukat 
az előző munkanapon begYűj­
tik a pécsi darabárus raktárba, 
másnap itt rakják meg a ki­
szolgálást végző gépkocsikat. 
Az áruterítés fix menetrend 
a lapján történt, amely megha­
tározta minden munkanapra a 
kiszolgálási útvonalakat. 

Az áru eloszlása a megyé­
ben igen változó, amint ezt 
egy felmérésünk is bizonyítot­
ta. Emiatt gyakran voltak 
problémák a fix menetrend 
megvalósításával, és a gazda­
ságossági tényezők sem a lakul­
tak megfelelően. A darabáru 
összvolumene is évről évre 
csökkenő tendenciát mutat, így 
a gépkocsik megfelelő terhelé­
sét a fix menetrend útvonala­
in egyre nehezebb volt biztosí­
tani. 

A válla lat illetékes vezetői a 
régi áruszállítási rend meg­
szüntetése m elle tt döntöttek, és 
az ú j rendszer kidolgozásával 
a vállalat Számítástechnikai 
Főosztályát bízták m eg. 

A dara báru-küldem ényeket 
az ún. "da ra báru s fuvarlevél" 
kíséri. Ezen - több m ás adat 
mellett - szerepel a k ülde­
mény rendeltetési helye, súlya, 
dara bszáma, és egy árunem re 
utaló kód. Ezek az adatok m in­
den munkanap délutánján 
ren delkezésre á llnak a követ­
kező napi fuvarfeladatra vo­
n atkozóan, és elegendőek egy 
a szállítási igényekhez jobban 
illeszkedő m enetrend készíté­
séh ez. A m enetrendkészítés 
m unkaigényessége, valamint a 
gazdaságossági követelm ények 
(részoptimum ok elé résének le­
hetősége) in dokolták, h ogy a 
következő munkana pi áruterí­
tést mindennap számítógép be­
vonásával tervezzük. 

A z előkészítő szakaszban a 
megyét körcikkszerűen öt fő­
körzetre osztottuk fel klaszter­
analízis segítségével, m inden 
munkanaph oz egy főkörzetet 
jelölve k i. A rakodási idővel és 
a terheléssel kapcsolatos VIZS­

gálatok eredményeiből Ji~eá­
r is regressziós modellt alhtot­
tunk fe l a darabárus fuvarle­
velek előbb említett adataira. 
Ezeknek a modelleknek a se­
gítségével tudjuk becsülni a 
lerakás várható idejét, illetve 

Fotó: Körtvélyesi László 

a küldemény helyfoglalását a 
gépkocsin. Az útvonaltervezés 
a lapjául a főkörzetek speciális 
hálózati folyammodellje szol­
gál. 

A napi feldolgozás a fuvar­
levéladatok rögzítésével kez­
dődik. (Lehetőség van előző 
hétről visszamaradt fuvarleve­
lek újrarögzítésének elkerülé­
sére.) A rögzítés után egy kon­
vertáló program meghatároz­
za a körülbelüli lerakás i időt és 
a helyfoglalást, majd az 
útvonalak összeállítása követ­
kezik. Először egy minimális 
kiszolgáláshosszal rendelkező 
útvonalhálózatot keres a szá­
mítógép, majd ezen a hálóza­
ton lehetőség szerint maximális 
terhelésű útvonalakat állít ösz­
sze. Az így kapott útvonalak 
számát egy kétlépcsős javító 
eljárás próbálja minimalizálni. 
Az útvonaltervezés végered­
ményei az ún. "járatlapok", 
melyek egy-egy gépkocsi kö­
vetkező napi útvonalát írják 
le, megadva a felkeres end ő 
helységek sorrendjét. A gép 
minden h elység n eve mellett 
kiírja az odaszállítandó áru 
összsúlyát, valam int a fuvar­
levelek sorszám át. Egy h ely­
ségh ez ún. "k ísérő információ" 
is kapcsolódh at, am ely a gép­
kocs ivezető szám ára tartalmaz­
hat hasznos tudnivalókat (pél­
dául h ogy valamelyik faluban 
nem lehet pótkocsis szerel­
vénnyel megfordulni). A járat­
lapon szerepel még a gépkocsi 
összterh elése, az ú tvonal vár­
ható h ossza és a várható vég­
rehajtási i dő. Ezeknek az in­
form ációknak a figyelembevé­
telével a meneti rányítók a gép­
kocsi megrakásáig m ég m ódo­
síthatják az útvonalat. 

Az egész rendszer létrehozá­
sában az egyik legjelentősebb 
m unka a megyén belüli áruel­
oszlás m eghatározása volt. Ez­
é r t az ú tvon alter vezésh ez áru­
á ramlás i statisztika készítése 
is kapcsolód ik, a mely heten­
kén t és negyedévenkén t ad 
tá jékoztatást az á rueloszlásról. 

Ez a rendszer több h óna pos 
k ísérleti feldolgozás után 1983 
au gusztusa óta működik TPA-
1140 számítógépen RSX-11M 
operációs rendszerrel. Szerve­
sen beilleszkedett a vállalat 
munkájába. Segítségével ezen 
a mu nkaterületen a régi 
árukiszállítási rendhez képest 
hetente 7-13%-kal kevesebb 
gépkocsi szükséges. 

SRAMO AND RAS 

Számítástechnikai kutatások alkalmazása 

A fenti címmel rendez tudo­
mányos tan ácskozást március 
13-án és 14-én az MTA SZTA­
K I az MTA Központi Hivata­
lá~ak Természettudom~ny~ F~­
osztálya, a Méréstechmk~l es 
Automatizálási Tudom anyos 
Egyesület, az Eötvös ~ora?d 
F izikai Társulat, a Hlrada~­
technikai Tudományos Egyesu~ 
let és az NJ SZT. Az elhangzo 
huszon nyolc előadás között 

szerepel Pál László főosztály­
vezető (OMFB) A Számítás­
technikai Közpon ti Fejlesztési 
P rogram a tervidőszak dere­
kán című, Szen tgyörgyi Zsu ­
zsa főtanácsos (MTA) Az 
elektronizálás nemzeti program 
előkészületei ről című és Ba­
konyi P éter igazgatóhelyettes 
(SZTAK I) Számítástech nikai 
kutatások és a lkalmazásaik 
című előadása. 

Magasraktár-irányítási 
és -nyilvántartási rendszer 

A vállalat Gépjavító gyárában új üzemcsarnok létesült, amelynek 
szerelősorain kotrógépek, autódarnk szerelését végzik. Az üzemcsar· 
nokban folyó termelési feladatokboz szervesen kapcsolódó magasrak· 
tár épült, amely alkatrésszel, szerszámmal, segédanyagokkal látja el a 
munkabelyeket. A raktárnak ezenkívül biztosítania kell a vevőszolgá· 
lati és garanciális kötelezettségek ellátásáboz szükséges alkatrészek tá· 
rolását, amelyek nem a vállalat tulajdonában vannak. Ez két önálló 
konszignációs raktárt jelent. 

A magasraktár üzemelteté­
sének folyamata 

a) Bevételezés: 

A betárolásra kerülő anyag 
tárolóhelyének, tárolóhely típu­
sának meghatározására a "sza­
bad (üres) tárolóhelyek kimu­
tatása" nyújt azonnali infor­
mációt. Ennek értelmében tör­
ténik a betárolás, illetve a be­
vételezési jegyek előkészíté­
se, amelyeken előzőleg a táro­
lóhely kódszámát rögzítik. 

Tebát a magasraktár számítógépes rendszerének bárom önálló 
raktárat kell kezelnie. A 12 állványsoron 1100 m3 anyag tárolására van 
lehetőség, mintegy 10 ezer tárolóbelyen. A különböző típusú tárolóbe· 
Iyek önálló címmel (tárolóhelykóddal) rendelkeznek. 

A magasraktár működésével 
szemben támasztott igények, 
illetve az adott lehetőségek 
speciális szabad tárolóhelyes 
raktár-nyilvántartási rendszer 
kialakítását követelték meg. A 
rendszer áttekintése előtt eze­
ket az igényeket és lehetősé­
geket (vagy inkább korláto­
kat) az alábbiakban vázolj uk : 

A tárolóhely-kihasználás nö­
velése érdekében szabad 
tárolóhelyes megoldást cél­
szerű alkalmazni. (Adott 
cikknek nincs kötött tároló­
helye, elvileg bármely üres 
tárolóhelyen tárolható). En­
nek alkalmazásával 1~-20-
%-kal növelhető a helyki­
használás. 
A raktári forgalom (bevé­
telezés, kivételezés stb.) el­
számolásának a vállalatnál 
üzemszerűen működő szá­
mítógépes anyaggazdálkodá­
si rendszerhez kell kapcso­
lódnia. A vállalati rendszer 
9 gyárra, illetve 14 gyár­
egységre terjed ki. Az 
anyagelszámolás havi, kö­
tegelt feladat, amelyet az 
ÉGSZI SIEMENS 4004/151 
számítógépén végeznek el. 
A magasraktár adatfeldol­
gozási feladataihoz az aláb­
bi SZM-4 konfiguráció áll 
rendelkezésre: 
64 kszó operatív tár 

2 db mágnesszalagegység 
2 db mágneslemezegység 
(5 Mbájt) 
1 db sornyomtató (SZM-
6305) 
1 db megjelenítő 
1 db SZM-6202 lyukszala­
gos egység 

A vállalat számítástechni­
kai fej lesztési koncepCiója 
keretében a gyárak anyag­
gazdálkodási, bérfejlesztési, 
u tókalkulációs stb. felada­
tainak végrehajtása - te­
k intettel a nagy adatállo­
mányok kezelésére, illet ve a 
kötegelt információs igény­
re - n agyobb kapacitású 
szám ítógépen történik, az 
ÉGSZI-nél. 

A válla lat irányítási ren dsze­
rén belül 

- a gawasági tervezés 
- válla lkozás, ren delés á llo-

mány 
- ka pacitástervezés 
- pén zügyi feladatok 

láncolata vagy párbeszédes, 
vagy pedig napi kötegelt üzem­
m ódú fe ldolgozási igényt tá­
m aszt. Ezeket a feladatokat a 
vállalat központ jában üzemelő 
SZM-4 számítógéppel hajtják 
végre, kiegészítve a különböző 
műszaki szám ítások moduljai­
val, illetve a magasraktár­
nyilvántartási rendszerrel. 

Ez magában h ordozza azt 
az alapvető problémát, hogy 
a magasraktár nyilvántar­
tását, irányítását végző szá­
mítástechnikai berendezés 
(SZM- 4) nem lehet köz­
vetlenül a raktár mellett, és 
pénzügyi okokból nem szá­
molhatunk a távfeldolgozás 
közeli bevezetésével sem. 
A szabad tárolóhelyes ma­
gasraktár rendszerének 
olyan speciális fe ladatokat 
is végre kell hajtania, mint 
példáu l 
bizonyos szintű gyártás-elő­
készítő tevékenység, 
komissiózás, 
a saját raktárba n nem ta­
lá lható a lkatrészek auto­
matizált keresése a konszig­
nációs raktárakban, en nek 
gépesített bizonylatolása. 

Az előbbiekben vázoltak fi­
gyelembevételével került a fel ­
adat megh atározásra, kidolgo­
zásra és üzemszerű bevezetés­
re. 

A rendszer rövid ismertetése 
A magasraktár-irányítási 

rendszer tervezésénél, prog­
ramcsomagjának kidolgozásá­
nál két alapvető feldolgozási 
módot vett vállalatunk figye­
lembe. 

Azzal a későbbi fejlesztési 
lehetőséggel számolva, hogy 
a magasraktárhoz terminál 
kerül, így párbeszédes mű­
ködés valósulhat meg, ki­
alakítottak egy ennek meg­
felelő B/K terminálos rend­
szert. 
A raktár működését az el­
ső betárolástól biztosítani 
kellett, ugyanakkor a sza­
bad tároló hel yes mód a ké­
zi nyilvántartást nem teszi 
lehetővé. A problémát köte­
gelt feldolgozással old ották 
meg, amely a naponkénti 
(vagy gyakoribb) feldolgo­
zást is lehető vé teszi. 

Kódszámrendszer 

a) A magasraktár három ön­
álló raktáregységre épül: 
- 54 a vállalat saját anya­

gainak tárolására szolgá-
ló raktáregység 
05 konszignációs raktár 
I. 
06 konszignációs raktár 
II. 

b) A tárolóhelykód felépítése 
8 pozíciós szám: 
1 pozíción : állványsorkód 
2-3 pozíción : állványsoron 
belüli oszlopkód 
4-5 pozíción: oszlopon be­
lüli emeletkód 
6-7 pozíción: tárolópolcon 
belüli tárolóhelykód 

8 pozíción: a tárolóeszköz­
típuskód 

Adatállományok 

Sor· 
szám Megnevezés 

Cikktörzsállomány 

Készletállomány 

Az idegen tulajdonban levő 
anyagok betárolása (konszigná­
ciós raktár I., IL) hasonló mó­
don történik, ebben az esetben 
az alap bizonylat a szállítóle­
vél. 

b) Kivételezés: 

A gépjavítás gyártósorokon 
történik, ahol az első munka­
fázis a berendezések szétszere­
lése, tisztítása, hibafelvételezé­
se. A hibafelvételezésről ké­
szült jegyzőkönyv a műszaki 
előkészítés egyik alapdokumen­
tációja, amely rögzíti többek 
közt az alkatrész- és anyag­
szükségleteket. A gyártósorok 
gyártási ütemének megfelelő­
en a hibafelvételezési bizony­
latok prioritási számot is tar­
talmaznak. A berendezésen­
kénti (munkaszámonkénti) hi­
bafelvételezések feldolgozásá­
val kerülnek számítógéppel 
előállítva a kivételezés i jegyek 
azokra az anyagokra, amelyek 
a raktárban rendelkezésre áll­
nak (GYEK). A rendszer prio­
ritás szerint foglalja le a kész­
leteket, jelzi a tényleges és 
várható anyaghiányokat. 
Amennyiben saját raktárban a 
szükséges alkatrész nincs kész­
leten, a rendszer megvizsgálja 
a konszignációs raktárak kész­
leteit, és a kivételezéshez így 
ad utasítást. 

A rendszer az igényeknek 
megfelelő időszakonként (na­
ponként) ún. komissiózási ki­
mutatásokat készít, amely tá­
rolóhelyek szerint, optimális 
útvonalterv megadásával rög-

Tárolás Szervezés 

1. 

2. 

3. Halmozott javítáSi anyagszükséglet 
állománya 

mágnes­
lemez 
mágnes­
lemez 
mágnes· 
lemez 
mágnes­
lemez 
mágnes­
szalag 
mágnes­
szalag 
mágnes­
lemez 
mágnes· 
szalag 
mágnes· 
szalag 
mágnes. 
szalag 
mágnes. 
szalag 

index­
szekvenciális 
index· 
szekvenciális 
index­
szekven ciális 
szekvenciális 4. 

5. 

6 . 

7. 

8. 

9. 

Siemensre kerülő egyedi mozgások 

Siemensre kerülő havi mozgástéte· 
lek h almozva 

szekvenciális 

Konszignációs raktárak mozgásai­
nak havi halmozott állománya 
Konszignációs raktárak napi mozo 
gásai 

szekvenciális 

szekvenciális 

Napi mozgások mentése szekvenciális 

Napi cikktörzs-aktualizáló tételek 
mentése 

szekvenciális 

10. 

11. 

Siemensr e kerülő napi cikktörzs­
aktualizálási tételek 

szekvenciális 

Siemensre kerülő havi cikktörzs­
aktualizálási tételek 

szekvenciális 

Kimutatások 

1. Cikktörzs-felviteli hibalis-
ta 

2. Cikktörzs-módosítási lista 
3. Cikklista 
4. Mozgásadatok hibalistája 
5. Halmozott javítási anyag­

szükséglet 
6. Hibafelvételi bizonylatok 

alapján kiállított kivétele­
zési jegyek 

7. Idegen raktárból kivétele­
zés, bevételezés saját rak­
tárba 

8. Magasraktárban nem ta­
lálható tételek listája 

9. Szabad tárolóhelyek listá-
ja 

10. Aktuális készlettabló 
11. Komissiózási listák 
12. Havi tételes mozgáslista 

I. Siemensre kerülő cikktörzs­
módosító tételek (mágnesszala­
gon) 
II. Siemensre kerülő göngyölí­
tett anyagforgalmi tételek 
(mágnesszalagon) 

SZÁMíTÁSTECHNIKA 

zíti az egyszerre kitárolandó 
alkatrészeket. Külön munka­
számonkénti kimutatás segít­
ségével történik a ki tárolt al­
katrészek rendezése, munka­
helyre szállítása. 

A raktár forgalmi adatai ha­
vonta egy alkalommal kerül­
nek az ÉGSZI-hez, ahol a vál­
lalati szintű anyagelszámolás 
feldolgozása történik. 

Annak ellenére, hogya rend­
szer tökéletes megoldása egy­
részt párbeszédes feldolgozást, 
másrészt az SZM-4 és az ÉG­
SZl számítógépe közötti köz­
vetlen kapcsolat kialakítását 
igényli, a jelenlegi állapotá­
ban is alapvető információkat 
képes szolgáltatni a raktár irá­
nyításához, a gyártás-előkészí­
tési feladatokhoz, az anyag­
gazdálkodáshoz, illetve a kon­
szignációs raktárak forgalmá­
nak, készletének nyilvántartá­
sához. 

DORA SANDOR 
DR. ZIMANYIN~ 

sARKANY ANNAMARIA 
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A megtakarítás évente 100 mil lió forint lehetne 

Ulburkolal-korszeriisiles 
szalniliigepes lervezessel 

Magyarország ú t h á lózata kö­
zel 30 OOO km h osszú , ebből több 
mint 25 OOO k m aszfalt- és b itu­
m enburkolatú _ Ez e k e t az u takat 
évről évre egyr e t öbb jármű 
kop tatj a, az időjárás viszontag­
ságairóI n e m is beszélve. Az 
u tak k arb a n tartása, jó á lla potá­
n a k megőrzése k öz lek edés i és 
köz leke d ésbizton sági s ze m p ont · 
ból egyar á n t fon tos fe la d a t . 

Az útkarbantartás és -kor­
szerűsítés munkáját segíti a 
Számítástechn ikai és Ügyvitel­
szervező Vállalat szombathelyi 
számítóközpontjának RAPI D 
nev ű interaktív tervezési rend­
szere. Erről kérdeztük a no­
vemberi SOFTWARE '84 kiál-­
lításon Válinth G y örgyöt, a 
szombathelyi SZÜV marketing­
felelősét. 

- A programcsomag neve -
RAPID - az angol elnevezés­
ből (Road Alignmen t and Pa­
vemen t Interactive Design) 
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származik. Készítője Dömötör 
László, a szombathelyi SZÜV 
rendszerprogramozó matemati­
kusa, Nacsa József, a szombat­
helyi K özúti Igazgatóság 
tervezőmérnöke és Rigó M i ­
hály, a szegedi K özúti Igazga ­
tóság tervezőmérnöke . 

A RAPID segítségével utak 
burkolaterősítése és korszerű­
sítése tervezhető . A burkolat­
erősítés elsősorban az út teher ­
bírását növelő aszfaltrétegek 
terítését jelenti , amellyel egy­
időben kijavít ják a pálya "geo­
metriáját" is, mivel a haszná­
lat során deformálódott útfelü­
let kedvezőtlen tulajdonságai 
öröklődnek", és a megerősí­

tett út közlekedésbiztonsági és 
utazáskényelmi szempontból 
nem lenne megfelelő. 

Az útburkolat-erősítés terve­
zése előzetesen felvett mé~si 
adatok alapján történik. Alta­
lában 20 méterenként, egy-egy 
úgynevezett keresztszelvényen 
5-7 ponton mérik nagy pon­
tossággal a tengerszint feletti 
magasságot. Egy 100 kilométe­
res útszakaszon ez 25-35 OOO 
mérési adatot jelent, amit a 
tervezőmérnök aszámításokhoz 
felhasznál. 

Maga a tervezés két lép~s:e 
bontható. Először a keresztJ ra­
nyú tervezést kell elvégezni, a 
hullámzás", a gödrök meg­

~züntetésére, a megfelelő dom­
ború felület kialakítására, 
majd az út hosszában, az úgy­
nevezett hosszszelvény ki­
egyenlítése, például a lejtők, 
emelkedők finomítása követke­
zik. 

A RAPID mindkét fázist segí­
ti , a második lépésben a fel-

r 

I 

használandó aszfaltmennyiség 
minimalizálására egy hatékony 
lineáris programozási modellt 
is a lkalmazva. Hamarosan ki­
egészül a rendszer egy újabb 
fontos résszel, amely az út­
padka, az árok és az átereszek 
tervezését segíti. 

- A SO F TWA R E '84 k iá llítás ka­
talógusá b a n a R APID -ról azt ír­
ták , h ogy iter atív. Mit jelent 
ez? 

- A programrendszer elké­
szítői sokféle követelménynek 
igyekeztek eleget tenni. A RA­
PID alkalmazásakor az adat­
megadás egyszerű, a két terve­
zési fáz is k ülön-külön is elvé­
gezhető, a hosszszelvényterve­
zés paraméterezhető (például 
meghatározott szakaszokra 
domborúsági vagy homorúsági 
előírások, magassági megköté-

. T f • "11'iL'T!)_fC 
.lOti I.UrL IlfL'flkyU"- OSllfUo.j 

111,n ln," 
'," '11,01 lU ••• ., .. 

171,'1 IU,U 

l," 
ln ," ln ... )". 

'11. tl ln.'1 ' ... ln • ., ITl. " i, " 

171." 171,U 
I. '5' 

ln.n l11"1 .,a'5 

171,17 ln,1l 
t.ll 

217," 177 ... '.11 
ln,., 217.17 

t.'1 
177,n l7 .1> ', .. 
sek vasúti átjárókban, kereszte­
ződésekben), és lehetőség van 
iteratív tervezésre, vagyis a z 
eredmények javítására, fino­
mítására. Automatikus iteráció 
történik, ha a tervezett és a z 
eredeti pályaszint k ülönbsége 
egy előírt hatá r t meghalad ; ek­
k or a tervezés gyengébb törés­
szögfeltételekkel újraindul. 

A z eredmények elemzése 
után a feltételek megváltozta­
tásával, új paraméterekkel a 
felhasználó is megismételtethe­
ti a számításokat. 

Online üzemeltetés esetén a 
mérnök beavatkozhat a terve­
zés menetébe, futás közben mó­
dosíthatja a feltételeket stb. 
19y tehát a RAPID egyszerre 
interaktív és iteratív rendszer. 
A tervező, amellett hogy fel­
szabadul a monoton számítások 
elvégzése alól, rövid idő alatt 
több tervváltozatot is készít­
het, és összehasonlíthatja őket, 
kiválaszthatja a leggazdaságo­
sabb megoldást. 

Az eredmények táblákon 
(képernyőn és/vagy sornyom­
tatón) jelennek meg, és egy­
egy útszakaszról olyan grafikus 
ábrát is készít a rendszer, ame­
lyen láthatók az egyenes szaka­
szok és az ívek, a lejtők és az 
emelkedők. Rajzgép is csatla­
koztatható a számítógéphez. 

A rendszer egyébként köte­
gelt üzemmódban is futtatha­
tó ; ekkor a kiegészítő adatokat 
nem a képernyős megjelenítő 
előtt, hanem paraméterkártyá­
kon kell megadni. 

- Végeztek-e gazdasági számí­
tásokat a RAPID-dal elérhető 
megtakarításokra ? 

A VILATI 

- Igen, és a számításai nk azt 
mutatták, hogy átlagosan 5 
mm vastagságú aszfaltréteghez 
szükséges anyagot lehet meg­
takarítani. Hazánkban évente 
1200 km útburkolatot korsze­
rűsítenek ; ha mindenütt ezzel 
a rendszerrel dolgoznának, 
évente 100 millió for inttal kel­
lene kevesebbet költeni erre a 
célra. 

Az optimalizáló programmal 
tervezett útnak a minősége is 
jobb a kézi tervezésűnél, tehát 
a rajta futó autó is kevésbé ko­
pik, kevesebb benzin t fo­
gyaszt, kevesebb lesz a baleset, 
és még sorolhatnánk ezeket a 
"másodlagos" előnyöket. 

Nem véletlen, hogy F rancia­
országban például rendelet ír­
ja e lő az útkorszerűs í tés szám í­
tógépes tervezését. 
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- Nálunk mennyire terjedt el a 
RAPID alkalmazása? 

- Hát, nem túl széles körben 
alkalmazzák. A Vas megyei 
Közúti Igazgatóság használja a 
szombathelyi SZÜV IRIS 50-es 
számítógépén és januártól a 
Borsod megyeiek is a miskolci 
SZüV ESZ 1022-es gépén fu t­
tatva. 

- Más megyékben tudnak-e 
egyáltalán erről a tervezési 
rendszerröl? 

- Gyakorlati bemutatót tar­
tottunk, amelyre mind a 19 me­
gye közúti igazgatóságainak és 
közúti építőipari vállalatainak 
szakembereit meghívtuk. 10-
20 kilométeres útszakaszokra 
próba-úttervezést végeztünk 
tehát az előnyök ről, a gazdasá~ 
gosságról mindenki meggyő­
ződhetett. 

- Hogyan és mennyiért vásá­
rolhatja meg a felhasználó a RA­
PID-ot? 

- Jelenleg 5 megyei SZüV­
központban vannak IRIS és 
FELIX típusú számítógépek 
ezeken futtatva a rendszert 5Ó 
ezer forint a használatbavételi 
díj, és a felhasznált gépórá"ért 
kell még fizetni. Az ESZ R és 
IBM gépekre átírt változat ára 
80 ezer forint. 

Biztos, hogy a vásárló nem 
fizet rá. 1 km hosszú út kor­
szerúsítésének tervezése ha­
gyományos módon 10-12 ezer 
forintba kerül, míg sZámítógép_ 
pel 3 ezer forintba! 

Lehet, hogy nálunk is rendelet_ 
tel kelIene előfrni a RAPID al­
kalmazását .• . 

TAKACS MARGIT 

Folyamatszabályozási Főosztálya felvételre keres 
hagyományos és mikroprocesszoros folyamatirányító rendszerek 

tervezésére, fejlesztésére, szoftvertervezésére, eszközök fejlesztésére 
gyakorlattal rendelkező és kezdő okleveles. villamosmérnö~öket, 

villamos üzemmérnököket, m a tematikusokat, valammt 
tervezésben közreműködő középfokú végzettségű dolgozókat. 

Jelentkezés: Budapest XII., Bíró u. 19. Telefon: 150-468 
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LolJi-klub Kecskemélen 

Kecskemét kulturális életé­
ben az á tlagosnál gyakrabban 
történi k olyasmi, ami re fe lka p­
juk a fejünket, amire odafi­
gyelünk, gondoljunk csak szín­
házá ra, építészeti alkotása ira. 

A közelmúltban is gazdago­
dott egy érdekességgel a város: 
mi kroszámítógépes logikai klub 
nyíl t december közepén a 
Szalvay Mihály Úttörő- és If­
júsági Há zba n_ 

Az ötlet Leitner Lászlóé, a 
kecskeméti SZüV igazgatójáé : 

- Két év és széles körű tá r­
sadalmi összefogás kellett a 
gondolat megvalósulásá hoz. A 
két és fé l, hárommilli ó forint 
értékű klub építését támogatta 
a K özpon ti Statiszt ikai Hivatal 
- a mely a nyolc iskolaszámí­
tógép megvásárlásához adott 
pénzt - , a SZüV, a Tudo­
má nyszervezési és Inform atikai 
Intézet, az NJSZT, a Bács­
Ki skun megyei Tanács, a 
K ecskemét Vá rosi Taná cs, az 
AGSZIRCOOP, és több, első­
sorban a k ivitelezésben segítő 
vá llalat is. A megyei tanács 
külön "stá tust" biztos ít a szá­
m ítástechnikai klub vezetésé­
hez, a megfelelő szakembert 
próbatanítással választ juk ki _ 
mondja_ 

A klubba betérő fokozatosan 
egyre "mélyebbre hatolhat" a 
számítástechnikai ismeretekbe. 
Az első terembe ügyességi és 
logikai készséget fejl esztő vi­
deojátékok kerültek, a m áso­
dIkban 4 darab HT-1080Z is­
kolaszámítógépen lehet külön­
böző játékprogramOkkal játsza­
ni. Közel harminc, más-más ne­
hézségi fokú játékprogram kö­
zül lehet választani; ezek jó ré­
sze gyerekeknek számítástech_ 
nikai szakkörökön, nyári tábo­
rokban készült alkotása. A 
harmadik teremben újabb 4 
HT-1080Z várja - nyomtató­
val is .kiegészítve - a prog­
ramfeJI.es~tőket. Játékprogra_ 
mok keszulnek majd itt is ; az 
a tapasztalat, hogy a gyerekek 
gyorsabb, játékosabb, bonyo­
lultabb programokat írnak 
mmt a felnőttek. ' 

A klub megnyitására az 
NJSZ~ megy ei szervezete és a 
megy:1 KISZ-bizottság orszá­
g?S palyázatot írt ki középisko_ 
lasoknak oktató- és játékprog_ 
ramok írására. 
. A legjobban szereplő isko­

lak.: a békéscsabai Sebes 
Gyorgy Közgazdasági és Keres-

kedelmi Szakközépiskola, a sza­
badszállá si 650. sz. Szakmun­
kásképző Iskola és a ba ja i III. 
Béla Gimnázium. A d iákok kö­
zül 1. dí jat kapott Galai And­
rás Bajáról Vá mos György 
Kecskemétr61 és Boda Péter 
Miskolcról. A beérkezett 20 
pályamű közül a legérdeke­
sebbek bizonyára sok kellemes 
és hasznos percet szereznek 
majd a Logi-klub lá togatóinak 
is. 

A klub fejlesztési tervei sze­
rint a jövőben egy nagyobb 
mikroszámítógép kapcsolja 
ma jd össze a nyolc HT-
1080Z-t, és jegyzi a gyerek~k 
tel jesítményét, vezérli , iránylt­
ja őke t. 

A klub legjobb okta tó- és já­
tékprogramjait a Pedagógus 
Továbbképző Intézet segítségé-
vel kazettákon terjeszteni is 
szeretnék. 

A klub egyébként háttere le­
het a középiskolai számítás­
technika-tanításnak is, hiszen 
többnyire m ég csak egy-egy 
gép jutott egy iskolá nyi diák­
nak. A gyerekek délutá n .a 
Logi-klubban ugyanolyan sza­
mítógépeken ta nulha tnak, 
játszhatnak, mint dél el ő tt az 
iskolában_ 

A gépek felhasználha tók a 
középi skolai taná rok számítás­
technikai továbbképzésében is. 

Azokat a gyerekeket pedig, 
akik ki emelkedően tehetséges 
programozónak bizonyu]na]<, 
és "kinövik" ezt a klubot, sz!­
vesen látjá k bizonyos menn~l: 
ségű gépi dőre a kecskemell 
SZÜV és a Gépipari és Auto­
matizálási Műszaki Főiskola 
nagyobb szá mítógépén is. 

A Logi-klubot Tohai Lász}ó, 
a Bács-Kiskun megye i Tanacs 
általános elnökhelyettese nYI­
totta meg. Mondataiból már a 
további tervek tükröződnek . . 

"Reméljük, hogya Logikai 
Klub otthona lesz sok tehetsé­
ges, a számítástechnika iránt 
érdeklődő fiatal nak és hozzá­
járul majd ahhoz, hogy az ér­
deklődés egy idő után szet;ve; 
déllYé és magas fokú tudassa 
nemesül. 

... Bízunk abban, hogy az 
eddigihez hasonlóan társadal­
mi összefogással a nem túl .tá: 
voli jövőben megvalósíthat~uk 
a felnőttek személyi számItó­
gépes klubját is." 

T . l'vf. 

Felveszünk 
SZNt-4 sZámft6géphez 
leh t n I . 

e o eg Iparvállalati gyakorlattal 
rendelkező 

rendszerszeruezÖket. 
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, , a FIOppyrnat_sP mikro-
szamlt6gépes feldolgozások 
szervezéséh 
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és Sz' ,s a ILATI SzervezésI 
BUd amftastechnikai Osztályán 
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a Robotron a 6402 mikroszámlt6gép­
rendszer Magyarországon 

A Robotron Kombinát "de­
centralizált adattechnika" 
gyártmányprogramjához tarto­
zó A 6400 sorozat mikroszámító­
gép-rendszereinek első tagja­
ként két évvel ezelőtt vezette 
be a magyar piacra az A 6401, 
majd az A 6402 (SZM-4-gyel, 
PDP 1140-nel analóg) bázis-
számítógép-rendszereket. A 
hardverkonfigurációkhoz a 
géporientált szoftver melle~t 
átfogó a felhasználó igényeI­
hez adaptált felhasználói pro­
jektek programcsomagok is 
szerep~lnek az értékesítési 
koncepcióban. A rendszerek 
forgalmazása és beállítása so­
rán a Robotron magyar part­
nerekkel dolgozik együtt, fel­
használva az NDK-ban és más 
országokban szerzett tapaszta­
latokat. A Robotron á ltal szál­
lított programcsomagok kidol: 
gozásában olyan NDK-bel! 
szervezőintézetek is részt vesz­
nek melyek közép- és kisüze­
mek számára kidolgozott és ki­
próbált, különböző területeke p 
alkalmazható szoftvermegolda­
sokat tudnak ajánlani. Különö­
sen az ORT (Organisation und 
Rechentechnik) Karl-Marx­
Stadt melynek az NDK-ban 
külö~böző iparágakban és a 
mezőgazdaság középüzemei ben 
felhasznált megoldások IGdol­
gozásában és karbantartásában 
van nagy tapasztalata, vesz 
részt ebben a munkában, és 
ennek során j elentős magyar­
országi tapasztalatokra is szert 
tett. 

A múlt év november 29-én 
rendeztek az NDK Kulturális és 
Tájékoztató Központjában egy 
szimpóziumot, ahol az említett 
komplex szolgáltatások egy ré­
szét ismertették. Ezenkívül ma­
gyar felhasználók is, mint pél­
dául a NEFAG (Nagykunsági 
El'dő- és Fafeldolgozó Gazda­
ság, Szolnok) és a Medicor Mű­
vek, beszámoltak a Robotron 
által szállított hardverrel és a 
szoftver (MA WI 1600, illetve sa­
ját kidolgozású felhasználói 
programcsomagok, folyószám­
la, könyvelés) futtatásával kap­
csolatban szerzett tapasztala­
taikról. Nagy érdeklődést vál­
tott ki a Robotron mikroszámí­
tógépes távfeldolgozási koncep­
ciójának ismertetése is. Két­
éves intenzív piaci tevékenység 
után jelenleg 23 db A 6400-as 
(ebből 11 db A 640l-es és 12 db 
A 6402-es) rendszer van a ma­
gyar felhasználók birtokában. 
1984-től a Robotron ajánlatá­
ban a szállítandó konfiguráci­
ókhoz a távfeldolgozás megva­
lósításához szükséges berende­
zések - multiplexor, koncent­
rátor modem, GDN, intelligens 
és párbeszédes terminál - is 
szerepelnek. Az első ilyen rend­
szert már leszállították (Ika­
rus), és ezt rövidesen üzembe 
állít ják. Lehetőség van na­
gyobb számítógépes rend~ze­
rekhez való csatlakoztatasra 
is . 

A Robotron Kombinát gyár­
tási programjában az A ~40~­
es típus ú rendszer hosszu ta­
von szerepel, figyelembe véve 
a műszaki haladást és a fel­
használói igények kielégítésé­
hez szükséges változtatásokat, 
bővítéseket. 

Az első évek során nyert ta­
pasztalatokat, különös tekin­
tettel a műszaki és az alkalma­
zástechnikai vevőszolgálat 
problémáira, a partnerekk~l 
közösen elemezték, és ennek fI­
gyelembevételével a szerződé­
sekkel biztosítva látszik, hogy 
a Robotron mikroszámítógépek 
felhasználói megfelelő minő­
ségű, rugalmas támogatást kap­
nak. 

A rendszerek forgalmazását, 
értékesítését a magyar piaco n 
az Információtechnikai Válla­
lat és a MIGÉRT végzi külö? 
szolgáltatásokkal. A berendez~­
sek műszaki ellátását, szerVI­
zét az egész ország terü~etén az 
ITV végzi a Robotron ,alta.l ~z 
NDK-ban kiképzett mernokel­
vel, műszerészeivel. . A , ~y?rs 
a lkatrészellátás blztosJtasara 
egy viszonylag nagy konszlg­
nációs raktár á ll az ITV ren-

delkezésére. Külön havária­
szerződés biztosítja a Robotron 
személyi és alkatrész-támoga­
tásának rövid határidejű 
igénybevételét. A szoftverelfá­
tást is szerződéssel biztosítot­
ták az ITV-vel és a MIGÉRT­
tel , szervezőintézetek bevoná­
sá val. A géporientált szoftver­
eIlátásba, a rendszerprogramo­
zással kapcsolatos szaktanács­
adásba, ágazati orientáltságú 
fe lhasználói rendszerek kidol­
gozásába olyan intézeteket von­
tak be, mint az ÉGSZI, MŰ­
SZl, FAINFORG, PM SZŰV. 
Az NDK-ban kidolgozott és ki­
próbált programcsomagokat a 
Robotron, illetve NDK-beli 
partnere közvetlenül illeszti. 

A partnerek és felhasználóI;: 
szoftverszakembereinek a 
rendszerre való kiképzése 
1984-től az esztergomi Ipari 
Vezetőképző Intézet és a for­
galmazó pa rtnerek szervezésé­
ben teljes egészében Magyar­
országon folyhat. Ezenkívül a 
Robotron kiképzőközpontjai is 
rendelkezésre állnak speciális 
tanfolyamokkal. A műszaki ki­
képzés továbbra is az NDK-ban 
lesz. Külön tanfolyam van a 
fe lhasználói szoftvermegoldá­
sok áttekintő ismertetésére. 

A Robotron ajánlatában sze­
replő problémaorientált szoft­
vermegoldások közül a legje­
lentősebbek az alábbiak lehet­
nek a magyar piac számára: 

- PLSP 1600 

A termelés tervezése és irányítása 

Ez a programcsomag lehető vé teszi 
a felhasználó' számára gyártmá­
nyok, gyártmánycsoportok, költ­
ségviselők szerint teljes gyártási 
folyamat tervezését, a tervtől való 
eltérés esetén vagy külső tényezők 
hatására szükséges gyors módosí­
tását. 

- TEV O 1600 

A gyártás műszaki előkészítése 

E programnak a segítségével a 
technológia területén lehet n agy ru­
ga lmasságot elérni. 

- POP 1600 

Termelésoptimalizálás 

Lehetővé teszi a gyártmánykínálat, 
a termeléstervezés, kapac.itáskihasz 
nálás, nyersanyag- és segédanyag­
felhasználás stb.optimalizálását pl. 
maximá lis n yereség célfüggvény­
nyel. 

- OPTI 1600 

L ineáris optimaliZálás 

Lehetővé teszi többek között vágá· 
si k é pek, szabásminták, szállitási 
útvonalak, keve r és! aránYOk .opti­
mallzálását_ 

- INFO 1600 

InformáciÓS rendszer 

Különböző információs rendsze­
rek összeállítását, rendszerezését, 
információknak különböző fogal­
mak szerinti visszakeresését, ki­
nyomtatását teszi lehetővé. 

- MAWI 1600 

Anyaggazdálkodási rendszer 

Lehetővé tesz! az üzemek komplett 
anyaggazdálkodásának kezelését és 
irányítását, valamint elszámolását. 
A különböző szervezeti egységek 
munkáját online kapcsolt terminá­
Jok könnyitlk meg. 

- AURIS 1600 

Automatikus helyfoglaló és 
információs rendszer 

Az AURIS egyes szállod ák vagy 
szállodaláncok számára egy komp­
lett programcsomag segítségével 
lehetővé teszi a h elyfoglalási kér­
dések, a vendégek tartózkodása 
alatti problémák, különböző szol­
gáltatások nyil vántartásá~, el~zám<?­
lását, statisztikák és kulonboz6 ki­
értékelések e lvégzését. 

Ezekből a rendszerekből több 
a magyar felhasználóknál is 
fut, vagy illesztése folyamat­
ban van. Egyes felhaszná lók 
saját vagy magyar intézet, kis­
szövetkezet által kidolgozott 
rendszereket alkalmaznak, 
vagy kidolgozás alatt lévő 
rendszereket szándékoznak fel­
használni. 

GAMANIMRE 

IBM szövegfeldolgozó rendszer bemutatása 

Érdekes gondolatokkal kezd­
ték ismertetőjüket az IBM 
Magyarországi Kft. munkatár­
sai 1983. december 7-én és 8-án 
az ATRIUM HYATT szállodá­
ban. Amíg az ipari termelésben 
a modern munkaszervezési el­
járások minden felesleges ti­
zedmásodpercet vagy tized­
millimétert kiiktatnak a gyár­
tási folyamatból, addig az iro­
dákban alig javul a hatékony­
ság, rengeteg az üresjárat, a 
célszerűtlenül végzett munka. 
Nyilvánvaló, hogy az informá­
ciógazdaság jelentőségének ug­
rásszerű növekedésével ez az 
á llapot nem tartható, előbb­
utóbb visszahat a termelé­
si szférára is. Figyelem­
re méltó ellentmondás az is, 
hogy noha a keletkező infor­
máció mennyiségének csak kb. 
20%-a numerikus, 80%-a pedig 
szöveges, a számítástechnikai 
eszközök túlnyomó része mégis 
az előbbiek kezelésére nyújt 
megoldásokat. 

A fenti problémákra ad vá­
laszt a modularitás elvének 
messzemenő alkalmazásával, az 
egyszerű kezelhetőség szem 
előtt tartásával az IBM most 
bemutatott 6580-as típusszámú 
képernyős szövegfeldolgozó 
rendszere (az első berendezés 
már néhány hónapja üzemel 
hazánkban) . 

Az alapkiépítésben központi 
egységből (128 kbájt tárkapa­
citással) , billentyűzetből, kép­
ernyőből, kiíró és hajlékony le­
mezes egységből álló rendszer 
ára 11 840 dollár. A központi 

egység 64 kbájtos kártyákkal 
fokozatosan bővíthető. A kép­
ernyő kétféle, 25 soros és 66 
soros kivitelben rendelhető 
meg. A billentyűzetet 96 karak­
teres magyar betűkészlettel 
tudják szállítani. Az IBM 5218-
as, margarétakerekes nyomta­
tók 40, illetve 60 jells sebessé­
gű, levélminőségű írást adnak. 
A cserélhető betűkerekek ma­
gyar nyelven is többféle válto­
zatban állnak rendelkezésre 
(köztük proporcionális lépteté­
sűek is). A nagy kiírási sebes­
ség lehetővé teszi, hogy egy 
nyomtató három 6580-as rend­
szert szolgáljon ki. Kétféle 
hajlékony lemezes egység csat­
lakoztatható, a 284 ezer jel tá­
rolására alkalmas egyoldalas, 
és az 1 millió jel kapacitású 
kétoldalas, dupla felírási sűrű­
ségű lemezekhez való meghaj­
tó. A nagyobb kapacitású és 
többféle funkciót megvalósító 
konfiguráció ára 18 992 dollár. 

A rendszerrel együtt szállí­
tott szoftver is moduláris fel­
építésű, alkalmazkodik az egyes 
kiépítési fokozatokhoz. A leg­
kisebb program az alapvető 
szövegfeldolgozási funkciók 
(szöveg beírása, oldalakba ren­
dezése, kiíratása, másolása, 
módosítása, törlés e) elvégzését 
biztosítja. Megkönnyíti a be­
rendezés kezelését az úgyneve­
zett menürendszer. A képer­
nyőn minden munkafázis előtt 
megjelenik a lehetséges műve­
letek választéka, és az ebből 
történő választás a megfelelő 
funkciós billentyű megnyomá-

sával végezhető. A következő 
kiépítési fokozatban a program 
az alapfunkciókon túlme­
nően távfeldolgozásra és a he­
lyesírás ellenőrzésére nyújt le­
hetőséget. Az ellenőrzés a 
programba beépített alapszó­
tár (50-150 ezer szó) és a fel­
használó által létrehozott ki­
egészítő szótár (max. 500 szó) 
segítségével, összehasonlítással 
történik. A szövegben hibásnak 
talált szavak a képernyőn ki­
emelte n jelennek meg, és a 
gépírónő eldöntheti, hogy kija­
vítja vagy változatlanul hagy­
ja azokat (pl. rövidítések eseté­
ben). Teljes kiépítettségében a 
program lehetővé teszi még a 
berendezés intelligens termi­
nálként való működtetését, 
adatbázis felépítését és kezelé­
sét, továbbá táblázatok és sta­
tisztikák készítését a sorok és 
oszlopok közötti számtani alap­
műveletek elvégzésével. 

A programok az IBM-nél 
szokásos feltételekkel bérelhe­
tők. Az alapvető működtetés­
hez szükséges 5608-TR E je­
lű program például korlátlan 
időtartamra 120 dollárért, egy 
évre 48 dollárért bérelhető. A 
legnagyobb program esetében a 
megfelelő két összeg 1400, illet­
ve 580 dollár. A tartozékok 
(hajlékony lemezek, betűkere­
kek) forintért kaphatók. 

A bemutatót az IBM-től 
megszokott céltudatos szerve­
zés, professzionista lebonyolí­
tás jellemezte. 

N. E. 

Robotron-újdonságok a lipcsei Tavaszi Vásáron 
Az A 6470-es képfeldolgozó 

rendszer új tagja az A 6472 
mikroszámítógéppel (K 1630) 
és számos perifériával bővült. 
Új tulajdonsága a rendszernek 
a hisztogramvezérlésű kont­
raszterősítés. A mérnöki terve­
zéshez az A 6454-es, párbeszé­
des CADjCAM rendszert kí­
nálja a Robotron új alapszoft-

verrel. Először jelentkezik ki­
állításon a Z 900l-es házi szá­
mítógép, amelyet elsősorban 

képzéshez, de hobbigépként is 
ajánlanak. Az elektronikus író­
gépek területén az S 6010 és S 
6011 típusúakkal jelentkezik a 
kombinát. Újdonságuk, hogy 
V-24 interfésszel is elláthatók. 

ELORC-kióllílós 
Egyhetes szovjet mikroelekt­

ronikai szakklállftást "endezett 
november végén Budapesten a 
SzovjetWlió bemutatóterméb_ 
az Elektronorgtechnlka Külke­
reskedelmi Egyesfilés, 

Az elmúlt két év alatt meg­
hárGmsz01'ozódott a szovjet in­
tegrált áramkörök szálHtása 
hazánk ba, a mikroprocesszOTo­
ké pedig tizenötszörösél'e nö­
vekedett. 

A kiállított zsebszámológé­
pek, integrált áramkörök, mik­
roprocesszorok és mikroszámí-

tógépek közül kiemeljük a 
szovjet-magyar együttműkö­
désben kifejlesztett TPA-Ja­
nus professzionális személyi 
számítógépet, amely az MTA 
Központi Fizikai Kutatóintéze­
tének és a Szovjet Elektronikai 
Ipari Minisztérium szakembe­
reinek közös munkája. A Ja­
nus alapja egy 16 bites utasí­
tásszavakkal múk:ödő szovjet 
gyártmányú egykártyás mikro­
számítógép, az Elektronika 
NMSZ 11100.1. Utásításkészle-

.elenllcez".i felhl ••• 
előadás tartására az 1984. évi Szervezéstechnikai 

eszközök és alkalmazásuk konferencián 

A Szervezési és Vezetési Tudományos Társaság az 
1984. évi ORGTECHNIK HUNGARIA BUDAPEST '84 
elnevezésű szervezéstechnikai eszközkiállítással egyide­
jűleg 1984. november H-IS-én rendezi meg Budapes­
ten 

az I, Szervezéstechnikai eszközök és alkalmazásuk 
konferenciát. 

A konferencia megrendezésének célja: 

a) Eszközorientáltan bemutatni az eszközök alkalmazá­
si lehetőségét, 

b) Feladatorientáltan bemutatni, hogy azok különféle 
rendszerekkel és eszközökkel hogyan oldhatók meg. 

A konferencia előadásain és a gyakorlati eszközbe­
mutatókon keresztül megvitatjuk majd az országban le­
vő szervezési-vezetéstechnikai eszközök és számítógé­
pek alkalmazási tapasztalatait, de meghívunk külföldi 
előadókat is. 

Várjuk az olyan előadók jelentkezését, akik gya­
korlati tapasztalatok bemutatására képesek. Kérj iLk 
adataikat (név, cím, foglalkozás) , valamint az előadás 
vázlatát 1-2 oldalnyi terjedelemben beküldeni az 
SZVT Titkárságára "ORGTECHNIK" megjelöléssel 
1984. február IS-ig. (1368 Bp, Anker köz 1-3.) 

Az előadások elfogadásáról értesítést küldünk, 

Az I. Szervezéstechnikai eszközök és 
alkalmazásuk konferencia 

Előkészítő Bizottsága 
~~ __________________________ ~J 

SZÁMíTÁSTECHNIKA 

Az Erika írógépcsalád is két új 
elektronikus taggal bővült : a 
hordozható és kompakt kivite­
lűekkel. Az ismert 1152-es és 
1157-es sornyomtatók mikro­
processzoros vezérléssel, lépte­
tő motoros meghajtással és fel­
használóorientált kezeléssel 
jelennek meg a vásáron. 

te megegyezik a TPA-ll, az 
SZM-4 és az Elektronika-60 
számítógépekével, sebessége 
azonos az SZM-4 utasítás­
végrehajtási sebességével. A 
párhuzamos processzor lehetó­
vé teszi CP/M kompatibilis 
programok használatát. A pro­
cesszor 8 bites utasításszavak­
kal dolgozó mikroprocesszor, 
amely saját 64 kbájt tárral is 
rendelkezik. 

A kölcsönös szállítások nö­
velésére az ELORG a közel­
múltban együttműködési meg­
állapodást kötött magyar part­
nereivel, a METRIMPEX-szel 
és a SZÁMALK-kal. 

A Fővárosi 
Fotó 

Vállalat 
most alakuló 

Számítóközpontjába 

SZM típ. számítógép 

mellé RSX ismerettel 

rendelkező 

rendszerszoftver­
és 

hardver­
szakembereket 

felvesz . 

Jelentkezni lehet a 

számítástechnikai 

és szervezési 

osztályvezetőnél. 

FÖFOTÖ Bp. XI., 
Tétényi út 63. 

Telefon : 859-758 
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OKTATAS 

Iskolai körképek 

Személyi számítógépek 
az Apáczai Gimnáziumban (1.) 

A budapesti ELTE Apáczai 
Csere János Gyakorló Gimná­
ziumban a számítógépes hagyo­
mányok még a hatvanas évek 
végére nyúlnak vissza. Az isko­
la jó kapcsolatokat alakított ki 
a SZAMOK-kal, és az intézet 
munkatársai számítástechnikai 
gyakorlatokat tartottak a gim­
nazistáknak. Minden évben in­
dult matematika tagozatos 
osztály, és az ide felvett tan~­
lók matematika gyakorlat Cl­
mén ismerkedhettek meg a szá­
mítógépek világával, tanulhat­
ták meg a programozás alap­
jait, a FORTRAN prog,ramoz~­
si nyelvet, majd az intezet ~z~­
mítógépének programozasat. 
Ezek az órák négy éven át foly­
tatódtak, és a negyedik év vé­
gén a legeredményesebb tanu­
lók programozói vizsgát tehet­
tek. Az érettségi bizonyítvány 
mellé így az iskola szakmát is 
adhatott végzős növendékeinek. 

Ezek a programozói tanfolya­
mok 1973-ban értek véget. Et­
től kezdve az SZKI segíti a 
gimnaz1Um számítástechnikai 
életét. Jelentős lépés, hogy 
megkaptuk az intézet egyik 
számítógépét, amelyet az isko­
lában állítottunk üzembe, így 
helyben indulhattak meg a 
számítástechnikai órák. Egy 
matematika szakos tanár a gye­
rekeknek az elméleti ismerete­
ket oktatta, ugyanakkor a cso­
port másik felének gyakorlati 
munkáját technikusunk irányí­
totta. Sajnos ez az ígéretes 
kezdeményezés - többek kö­
zött - a gép gyakori meghibá­
sodása miatt nem erősödött 
meg. Athidaló megoldásként 
a harmadik és negyedik osztá­
lyos tanulók az SZKI-ban ta­
nulhattak kéthetenkénti foglal­
kozások keretében programo­
zást COBOL nyelven. 

Meg kell említenem a gim­
náziumban 1979-ben országos 
kísérletként beindított speciá­
lis fizika, illetve integrált ,ter­
mészettudományos osztalyt. 
Ezek a gyerekek alapérdeklő­
désüknél fogva nyitottabbak a 
technikai vívmányok irányá­
ban közelebb állnak gondol­
kodásmódban a számítástech­
nikához. A diákok nagy töme­
gének megismertetése az info:­
matikával azonban csak ket 
éve indulhatott meg. 

1980-ban féléves ösztöndíjjal 
Franciaországban, a saint­
cloud-i tanárképző főiskolán 
számítógépes oktatással foglal­
koztam. Franciaországban már 
akkor is impozánsak voltak 
azok az erőfeszítések, amelyek 
a középiskolai számítógépes ok­
tatás bevezetésére irányultak, 
így a sok látott és tanult anyag­
gal hazatérve várakozással te­
kintettem a hasonló hazai kez­
deményezésekre. 

Az 1981/82-es tanévben -
elsősorban a Tudományszerve­
zési és Informatikai Intézet 
erélyes lépéseinek köszön­
hetően - nagy lendülettel in­
dult meg a magyarországi kö­
zépiskolai számítógépes élet gé­
pezete. Csaknem a nulláról k_el­
lett indulni , hiszen kevés isko­
lában voltak előzetes számító­
gépes hagyományok. 

Az Apáczai Csere János 
Gimnázium 1982 májusában 
kapott 2 darab ABC-80 típusú 
személyi számítógépet. A nyár 
folyamán a matematikusok is­
merkedhettek meg a gép keze­
lésével és BASIC-jével. Szinte 
az 1982/83-as tanév első napja­
iban indult meg iskolánkban a 
számítógépes "hadművelet". 
Szeptember folyamán igyekez­
tem minden elsős osztályban 
bemutatni a számítógépet egy­
egy órai "beugrást" kérve ma­
tematikus vagy fizikus kollégá­
imtól, akik közül már többen 
maguk is bevitték a két gép 
valamelyikét szakórájukra 
vagy szakkörükre. A gyerekek 
tetszését az első pillanatban 
megnyerték a számítógépek, a 
lelkesedés általános volt. Ezek 
a számítógépes bemutatók szol­
gáltak toborzóul a szakköröm­
höz, amely október végén, a 
rendes iskolai szakköröknél va­
lamivel később indult be. (A 
későbbi indulás oka érthető: az 
iskola vezetése fel kívánta mér­
ni a szakkör iránti érdeklődés 
mértékét, és a lebonyolításhoz 
szükséges feltételeket - terem, 
a gépek biztosítása stb. - is ki 
kellett alakítani.) Nagy örö­
mömre szolgált, és a vezetés 
minden várakozását felülmúl­
ta, hogy 51 (!) tanulóval indul­
hatott a szakkör. Az 51 diák 
mindegyike elsős volt, és 19-en 
kerültek ki az említett speCiá­
lis fizika, illetve integrált ter­
mészettudományos osztályból. 
A többség tehát a nyelvi tago­
zatos vagy az általános tanter­
vű osztályba járt. A nemek 
megoszlása: 9 lány és 42 fiú . .. 
Főhad i szállásul a nemrég ki­

alakított új fizikatantermet 
vettük birtokunkba, ahol elő­
ször még az is gondot okozott, 
hogy ennyi gyerek hogyan tud­
jon leülni, de ugyanakkor itt 
senkitől sem háboríttatva tud­
tunk dolgozni, és azóta is ez 
iskolánkban a számítástechni­
ka "központja". 

A szakköri foglalkozások két­
hetente 2 órásak voltak, de 
legtöbbször már délután, a ta­
nítás végén beállítottam a gé­
peket, és csak jóval I'J. szakkör 
vége u tán raktuk el őket. 
Diákjaim kb. a 4- 5. foglalko­
zástól kezdve igényelték a 
szakkörön kívüli gépidő lehető­
ségét is (ennek volt "előfutá-

Egy ifjú számítástechnikus 
Fehér Andrással, az Országos Kö­

zépiskolai Számítástechnikai _ Ver­
senyegyik első hely~zettJ evel. a 
Magyar Eszperantó Szovets.ég ko z­
pontjában beszélgettem, eppen a 
Szövetség mikroszámitógépén dol­
gozott. 

_ András! Bemutatkozásul mondj 
egypár szót magadról! 

- A Landler Jenő Híra.dást~chni­
kai és Gépészeti Szakkozéplskola 
negyedik osztályos tanul~Ja ,:,a­
gyok. SzámításteChnikai muszeresz 
szakra j árok. A középiskola kolle­
giumában lakom, Kunszentmárton­
ból jöttem a fővárosba_ tanuim. A 
tanulást a Budapesti Muszaki Egye-
temen szeretném folytatm. .. 

_ Tehát hardveresnek készulsz. 
Honnan akkor a programozásl ked­
ved, tudásod? 

- Az iskolában kimondottan 
programozást nem tanulunk, de. a 
villamos mérés tantárgy kerete n 
belül kaptunk némi szoftveres IS­
meretet. Szakmai gyakorlaton n-:m­
csak különféle méréseket, számltá­
sokat végeztünk, .hanem. BASIC 
programozáson kivul meglsmerke· 
dünk az iskolánk TPA-l gép ének 
alacsony szintü programnyelvével. 

_ Gondolom, a kötelező tananya­
gon kivül is sokat foglalkozol prog­
ramozással. _ 

_ programozással még az elso 
osztályban kezdtem el fogl~lkozni a 
kollégiumban. Volt kolléglUml ne· 
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velőtanárom. GyülvéSZi László so­
kat segitett ebben. Neki köszönhe· 
tem azt is. h ogy sikerült az Orszá­
gos Középiskolai Számítástechnikai 
Versenyen Csillag Péter barátom­
rnal együtt, aki iskolatársam, az el­
ső helyezést elérni. 

A verseny fő szervezője és lebo­
nyolítója az MTA SZTAKI volt. A 
kétfordulós vetéikedőre a közép· 
iskolákból két-két fős csapatok ne· 
vezhettek be. Az első fordulót az 
iskolákban tartották, központilag 
kiadott feladatokat kellett megol­
dani. A helyes megOldást bekü~dők 
közül válogatták ki a döntő reszt· 
vevőit. Csapattársam, Péter a ma­
tematikusabb vénájú, bár én is 
igyekszem vele lépést tartani, rend· 
szeresen küldök be megoldásokat 
a Középiskolai Matematikai. Lapok 
feladatmegoldó pontversen~ere. _ 

- E programozási versenyen ki­
vül még milyen számítástechnikai 
vetélkedőn vettél részt? 

- 1982 decemberében az INTER· 
KOMPUT O '82·n meghirdetett Prog· 
ramozási verseny eszperantóul cí­
mű vetélkedőn csapatban - Csillag 
Péterrel és Pál Miklóssal - a má­
sodik helyet értük el. 

Ez év tavaszán a BNV-n az SZ~ 
által meghirdetett programozáSI 
versenyen is részt vettem. A don· 
t6be is bejutottam, a 12. hely~t tud­
tam megszerezni, s ezzel tíz óra 
gépidőt az ~O~X professzlOnális 
személyi számltogépen. 

SZÁMITÁSTECHNIKA 

ra" a szakkörök előtti és utáni 
kötetlen géphasználat, aminek 
a zóta is nagy sikere van.) 

Ezért rendszeresen, minden 
héten három napon a tanítás 
befejezésétől késő estig lehető­
vé tettem, hogyatanulók dol­
gozhassanak a számítógépek­
kel, és gyakran még hétvége­
ken is közösen birtokoltuk a fi­
zikai előadót. Alkalmam volt 
így személyre szólóan figye­
lemmel kísérni fejlődésüket, 
másrészt az együttes munka 
során sok értékes információt 
kaptam a számítógépes okta­
tás pedagógiáját illetően, és ők 
is sok szakmai fogást lestek el 
tőlem. Hadd említsem meg azt 
a jó hangulatot, ami ezeken a 
délutánokon vagy hétvégeken 
jellemző. A komoly munka 
mellett mindig akad egy érde­
kes program, aminek megnézé­
se, vagy egy nehezebb problé­
ma, aminek megoldása újra 
"feldobott" bennünket. Öröm­
mel tapasztaltam, hogy a gye­
rekek tudnak önállóan is fe­
gyelmezetten dolgozni, igaz, a 
legkisebb fegyelmezetlenségnek 
a következménye a gépidő 
megvonása volt. 

Érdekesség volt még az el­
múlt tanév második felében az 
is, hogy sok gimnazista, aki 
nem járt a szakkörre, kérte, 
hogyeljöhessen ezekre a dél­
utánok ra vagy hétvégekre 
azért, hogy megnézhesse a gé­
peket és a velük folyó munkát. 
(Három alkalommal még az is 
megesett, hogy valamelyik 
szakkörösöm kisebb vagy na­
gyobb testvérét ültette maga 
mellé vagy éppenSéggel a szá­
mítógép elé munkája során.) 

Ha mindezekhez hozzávesz­
szük, hogy több kollégám is -
elsősorban a második félévtől 
- gyakorta használta szakkö­
rén vagy óráján a számítógé­
peket, illetve szabad idejében 
lehetőséget biztosított diákjai­
nak a gépek használatára, ak­
kor elmondhatj uk, hogy jelen­
tős volt a számítógépet alapo­
san ismerő diákok száma. 

A téli szünetben újabb kollé­
gák ismerkedtek meg az ABC-
80-asokkal, így pl. ezek a gépek 
rendszeres kellékeivé váltak a 
technika- és fizikaóráknak . Itt 
jegyzem meg, hogy megoldat­
lan gond volt és azóta is az a 
gépek szállítása, illetve a gé­
pek szálí tására és tetszőleges 
osztályteremben való felállítá­
sára egyarán t alkalmas "kis­
kocs ik" h iánya. (Jobb híján a 
fizikaszertár szállító kiskocsi­
jait használjuk erre a célra.) 

VALOVICS ISTVAN tanár, 
ELTE Apáczai Csere János 

Gyakorló Gimnázium, 
Budapest 

- Úgy hallottam, részt vetté l 
nyári számítástechnikai táborok­
ban is. 

- Igen, ott voltam az 1982·es és 
a 83-as táborban is . A tavalyelőtti 
táborban még csak ötvenen vol­
tunk. öt oktató segítségével három 
géppel ismerkedtünk a BASIC és a 
Z80 mikroprocesszor assembly szin­
tű nyelvével. 

A tavalyi Mikrocamping már tíz­
hetes nagy tábor volt. Itt hetes tur­
nusokban váltották egymást a 
résztvevők, közel száz tanár Log. 
lalkozhatott a mintegy ezer diák­
kal. 

- András! Búcsúzóul: most mi­
vel foglalkozol az iskolában, ho. 
gyan próbálod meg elmélyíteni 
programozási ismereteidet? 

- A középiskolánkban jelenleg 
szerveződik egy programozó szak. 
kör, amely az iskola számítógépén, 
magasabb szinten, mint a tananyag_ 
ban, szeretné művelni a számitó­
gép·programozást. Egy másik érde. 
kesség: az iskola TDP-5 tipusú 
termináljára Z80 mikroprocesz_ 
szorra épülő mikrogépet építünk. 
Terveink szerint egy alap-monitor. 
programmal lesz . felvértezve, s a 
gépet a mikroprocesszor gépi nyel. 
vén lehet majd p rogramozni. Sze­
retnénk hanggen erátort, lyukszalag 
B/K csatolót és véletlenszám-gene_ 
rátort is beépíteni, illetve kipróbál_ 
ni, begyakorOlni mindent, amit az 
iskolában tanulunk. 

- Köszönöm a beszélgetést, és 
sok sikert kivánok a számítástech_ 
nika területén ! 

SZABADOS PÁL 

~-----------------------', 

Félreértés ne essék: nem az örvendetes B(5SÉG ellen 
interpeHálok . 

NEM! 
Nyílt levelemet a magyar sajtó T. Szerkesztőségeihez 

a tartalom, a koordinálás érdekében írtam! 

Tisztelt Szerkesztőségek! 
Az 1983-as év a számítástechnika területén az oktatás 

éve volt. Ma már oktatástörténeti tény, hogy 1983 máj~­
sától OTT V AN a számítógép az iskolákban. Az iskolak 
többsége örömmel fogadta ezt a nagy akciót, munkát" m~­
lyet a Tudományszervezési és Informatikai Intéze~. i":,anyt­
tott, indított el, és irányítja ma is. Jó néhány köszonoleve ­
let őrzök, melyet különböző oktatási intézmények írtak . 

A sajtó nagy része is az első perctől kezdve támo.g.at­
ta a maga erejével a TIl és az iskolák munkáját. A k~lo~­
böző profilú lapok több alkalommal foglalkoztak e tema­
val. A Népszabadság, a Magyar Nemzet, az Esti Hírlap! az 
Élet és Tudomány - hogy csak néhányat emeljek kt ... 
hasábjain rendszeresen megjelentek az akció e lső lépcsot­
ről a beszámolók. Természetesen ezekből a támogató cik­
kekből a kételkedés sem maradt el, a gépkiválasztás! ta­
nári felkészültség, a programanyagok mennyisége, az tsko­
lai felhasználás témakörében. A szervezők örömmel fogad ­
ták ezeket is - és példás gyorsasággal próbálták a menet-
közben felmerülő problémákat megol dani. .. 

Ma már tényként könyvelhet jük el , hogy minden ko­
zépfokú intézményben legalább két p edagógus elvégzett 
egy alapfokú számítástechnikai tanfolyamot; hogy az isko­
lák zömében működnek a szakkör ök; hogy nemcsak isko­
lákban, hanem közművelődési intézményekben is vannak 
különböző típusú személyi számítógépek, hogy több mtnt 
ötven (zsüri által elfogadott) profi szintű, a különböző tan­
tárgyakhoz készült programanyag segíti az iskolai ~tW­
kát. Ezt a tényt Önök is elfogadták. Önök, aki k a kulon­
böző szerkesztőségekben elhatározták, hogy újságjuk~ar/' 
foglalkoznak e témával, rovatot indítanak, sőt ú j lap betn-
dításával segítik az iskolaszámítógépes programot. , 

Az iskolák örömmel fogadták ezeket a kezdeményeze­
seket! Köszönet érte! Ezek nagyban hozzájárultak a kez­
deti lépések megkönnyítéséhez. 

De lépjünk tovább! 
1984-től minőségileg új helyzet áH elő. Az iskolák t; 

kezdeti nehézségeken nagyrészt túl vannak . Új jeHegu 
szervezési és tartalmi kérdések kerülnek előtérbe! 

A különböző könyvkiadók, oktatásirányítók sorban ad­
ják ki kiadványaikat, könyveiket. A Számítástechnika, öt­
let, BIT-LET, Technika, Rádiótechnika rovatai kialakultak, 
megjelent a Mikroszámítógép Magazin, a Magyar Elektr~­
nika próbaszáma, a tv sugározza a "Mi és a komputer" ~t­
mű míísorát, a rádió is elkezdi számítástechnikai sorozatat. 

Félreértés ne essék: nem a B(5SÉG örvendetes ténye 
ellen intel·peHálok. 

NEM! 
Nyílt levelemet a T . Szerkesztőségekhez a ta7.talom, a 

koordinálás érdekében írtam. 
Az a tapasztalat, hogy az információk késve és jórészt 

átfedve jelentkeznek. Hatékonyabb lenne ha bizonyos té-
maszelektálás folyna. ' 

Természetesen minden lap nak megvan a joga ahhoz, 
hogy tovább haladjon az általa követett úton. 

De még hasznosabb lenne, ha az ügyet minden lap aZ 
eddigi út irányvonalának koordiná lásával a saját profi l já­
nak megfelelően segítené. 

Csak néhány ötlet: 
A Középiskolai Matematikai Lapok _ fe l adatmegol­

d? ~eHeg~nél f Of/va - a fo lyamatos versenyzés t, tehetség­
kwalasztast segtthetné elő; a SZAMI TASTECH N I KA ma­
gas szakmai színvonalával a tanárok progr amozásmódszer­
tani . képzésé~, .a középfokú szakmai _ operátori, progr a­
~OZOt, gt:nnaztum i faku lta tív - képzést tám ogatná, ta~­
tar gyspectfi kus példamegoldásokat, a KÖMAL fe ladatat­
nak a rr;eqo ldását közölné; az ÖTLET szín es, perdülékenl/ 
gyorsasagaval a f n ss információszo lgáltatást biztosítaná; a 
T ECH!VIKA és a RADIOTECR N I KA a szé l es körben fe l ­
haszna Iható, t echnikához, el ektrotechnikához kapcso lódÓ 
p:ogramo~at, a M IKROSZAMIT OGÉp MAGAZIN pedig a 
JO tanu lmanyokat, beszámol ókat közö lné. 
h' Tudo~, hogy most sok szerkesztőségben ldá ltanak fel : 

at eddtg tS ~zt csináltuk! Igen. Nyílt leve lem nem a vész­
h~rangot (meg a harangot sem) kongatJ'a nem ez voU a celom. , 

. ~é.lo~ az, hogy a fent leírt alapgondolatot elindítsam, 
es zarasken~ egy lehetőség.re hívjam fel a figyelmet: , . 

Szer~tnem , Önoket marciusban meghívni a FővaroSt 
Peda9..ó~tat Intezetb~. egy kerekasztal-beszélgetésre. (A szel'­
k~sztosegeket az tdopontról külön-k ",.. ' t 't "'k) Ezen reszt 'k Ö ...., u.on er est JU . 

. .v~nn~~e nokon kwül a program országos és me-
gyet . tranyttot, ,Gyakorló pedagógUSOk, diákok is. Az itt 
megJeleno naptlapok, folyóiratok a rádió a tv munkatár­
sat ~asznos !apas~talatcsere utá~ folytathatják eddig ki­
alaktt?tt ~lk~pzeleseiket, és kialakíthatják új terü leteiket. 
int Fel7'e,ertes ne essék; nem az örvendetes B(5SÉG ellen 
h erpeH~lok. NEM! Nyílt levelemet a T. Szerkesztőségek-

eÚ a ta,Halom, a. koordinálás érdekében írtam. , 
, gl{ ~r7e~, mmden lap megtalálja a saJ'át területet 
es szamttasat hisz az . k l "" , . k'-
meríthetet len: tS o aszamttogepes tema sztnte t 

Ennek jegyében várom Önöket márciu sban. 

DR. APPEL GYÖRG~ 
vezető felügyelő 

Fővárosi Pedagógiai Intéz~t ~ 

szer~! 1983/84-e~ tanévtő l k ezdve Oktatás rovatunk r end­
kai tev~ki'::s~sz~~ ~eg~teni 5l középiskOlák számítástechnik 
hozzánk h ge. z ~skolak azzal a k ér ésse l f ordulta . 
Ezért Célsz~~Xns:~retn,enek t öbb f eladattal m egism erk ednt,: 
Rejtvény rovatot k~~la~tuk, .. hogy a lap utolsó oldalán l e,?o 
lenő f eladato k e t ~rJesszuk erre a t erületre is . A m egJ e­
SZámítógép gy r esze szervesen kapcsolódik az iskola­
is, felnőtt:~ f:ogra~hoz. 4 f eladatok m egoldásait di~kok 
Fe ladatok beküld ?e~u..ldh e.ttk az ott m egj elölt határidokre. 

eset t S SZtv esen f ogadjuk I 

~-------------------

KSH Könyvtár



Ju..ftóltcch~lko ln le r; Ú 

~_I Hunfalvy Tiborral, 
az ÉLGAVigazgatójával 

Személyes kérdéssel szeretném 
beszélgetésünket kezdeni. Ké­
rem, árulja el sokak által iri­
gyelt kiegyensúlyozottságának, 
nyugalmának titkát. 

A kiegyensúlyozottság az én 
esetemben nem csupán adott­
ság. Hosszú évek önfegyelme, 
mondhatnám, edzése kellett e~­
éréséhez. Úgy gondolom, a ki­
egyensúlyozott ember egyben 
nyugodt is, de a nyugalom el­
éréséhez, tartósításához jó 
munkahelyi légkör, stabil csa­
ládi háttér és alkati adottságok 
is szükségesek. 

ön, aki 30 éve van a szakmá­
ban, és 7 éve vezeti az .€LGA V 
szám ftóközpontját, mit tart a 
számítóközpont sikeres műkö­
dése legfontosabb összetevői­

n e k ? 

Ha az ÉLGAV működését si­
keresnek tekinthetj ük, akkor 
ennek elérését elsősorban a jó 
kollektíva m eglétének köszön­
hetjük. A megfelelő, nyugodt 
m unkahelyi légkör a lkotó ere­
jét nem tudom eléggé hangsú­
lyozni. Én igyekszem, hogy a 
mintegy kétszáz munkatársa­
mat szem élyesen ismerjem, és 
a lehetőségek határai között 
személyes gondjaik megoldásá­
ban is részt veszek. 

A töb b m in t 200 föt fogla lkoz. 
tató üzem vezetőjel<é'nt m ilyen 
munkastíJust, szem élyi és sze· 
mély kiválasztási metodikát va­
lósított m eg k özvetlen m u nka· 
társaival és aszámítóközpont 
más b eosztottaival kapcsolat· 
ban ? 

Nagyon nagy jelentőséget tu­
lajdonítok a vállalaton belüli 
személyi kapcsolatoknak. Az a 
véleményem, hogya legjobb, 
legalaposabb szabályozás sem 
képes helyettesíteni a szemé­
lyes kapcsolatokat. Ennek meg­
felelően a személyi kiválasztás­
nál kiemelkedően fontos szem­
pontnak tekin tem az együtt­
működési készséget. Egyébként 
a vállalaton belüli decentrali­
zálás h íve vagyok; minden 
szinten a vezető válassza meg 
munkatársait, én csupán a ve­
zetők kiválasztásában veszek 
részt. 

Igyekezni kell, hogy megfele­
lő kádertartalék alakuljon ki, 
és lehetőleg sajá t emberekből 

kell a jövendő vezetőit kivá­
lasztani minden szinten. Ter­
mészetesen időnként szükséges 
és hasznos külső mUl1katársak 
felvétele vezetői pozícióba is. 
A megfelelő kádertartalék ki­
alakitásához szorosan h,ozzátar­
tozik a szervezett továbbképzés. 
Nálunk minden évben minden 
szakdolgozó valamilyen szintű 
továbbképzésben vesz részt. Az 
oktatásra évente mintegy 1,5 
millió forintot fordítunk. 

A t udatos fiatalításnak milyen 
szakmai meggondolásokon 
nyugvó r acionális okai vann ak? 
Milyen kockázatot válla lt ilyen 
dön tései során? 

Alapállásom, hogy előrehala­
dást csak jól képzett fiatal ve­
zetőkkel lehet elérni. A mi 
szakmánk fej lődése rendkivül 
gyors, ezért a jól felkészült fia­
talok szervezett bekapcsolódá­
sa a vállalati életbe fokozottan 
szükséges. A fiata lok - a mi 
esetünkben ez 30-35 éves kort 
jelent - vezetői pozícióba ál­
lítása nem rejt különösebb 
kockázatot, ha megfelelően elő­
készítj ük azt, és elegendően 
széles körből választhatunk. 

Korábba n a B ull s most az ESZ 
1035 és ESZ 1022-es iker procesz­
szoros rendszerei is igen nagy 
megb ízhatósággal működnek. 
Mik a garan ciái a szám ítóköz­
pont figyelemre m éltó üzem i 
m u tatóinak? 

Mivel vállalatunk döntően 
igen rövid - 4-6 órás - átfu­
tási idejű, napi jellegű feldol­
gozásokat végez, nagy jelentő­
sége van a megbízható teljesí­
tésnek. Ezt főleg az egy gép­
teremben üzemeltetett több 
azonos típus ú géppel értük el. 
Mindig létre kell hozni a saját 
hátteret. A megbízhatóság má­
sik fon tos összetevője a t ípus­
rendszerek kialakítása. J elen­
tőségében nem kisebb a jól 
képzett - állandóan tovább­
képzett - gépkezel ők szerepe, 
és a m agas színvonalú műsza­
ki ellátás adja mindehhez a 
hátteret. 

Milyen az üzem szervezés i rész­
legén ek és a végreh a j tás ér t fe ­
lelős a d a tfeldolgozási r észleg· 
n e k a k a p csolata', ~; h~tása mind 

; '·, 1-

az üzem belsö folyamataira, 
mind pedig külső kapcsolat­
rendszerére? 

A kapcsolatrendszer egysze­
rű, áttekinthető. Megbízóinkkal 
csak a szervezési irodák állnak 
kapcsolatban. Ott viszont tö­
rekszünk az állandó, hosszú tá­
vú együttműködésre. Az irodák 
iparágakra szakosodtak, így 
megfelelő mélységben ismerik 
az ottani helyzetet és az ebből 
következő feladatokat. A szer­
vezés-programozási és az adat­
feldolgozási főosztály közösen 
vesz részt a feladatok megol­
dásában. A szervezett kapcso­
latot a termelésirányítási osz­
tályon keresztül tartjuk, de a 
vezetői döntések a napi opera­
tív megbeszéléseken születnek. 
A hosszabb távú feladatokat a 
két főosztály vezetőinek rend­
szeres - kéthetenkénti - meg­
beszélésein határozzák meg. 
Kevés "általános jellegű" érte­
kezletet tartunk, megkövetel­
jük ügyintézői vagy vezetői 
szinten a felelősséggel hozott 
gyors döntéseket. 

Mit jelen t ön ök számára ma a 
vevői költségérzékenység? Te· 
vékenységü k felfogható-e kom p­
lex szolgáltatásként, vagy csu­
pán részfelada tok elvégzésére 
vállalkoznak? 

Tevékenységünk évtizedeken 
keresztül kifejezetten adatfel­
dolgozásra irányult, az ehhez 
kapcsolódó szervezési és prog­
ramozási tevékenységgel. Ma a 
piac már mást igényeL 
Ennek megfelelően üzletpoliti­
kánkban a komplex szolgálta­
tásokat helyezzük előtérbe. Ez 
azt jelenti, hogy megfelelő 
nagyságú és gazdaságos felada­
tok esetén nem adatfeldolgo­
zást, hanem komplex szolgálta­
tást ajánlunk: feldolgozási 
rendszert, szoftvert, gépet, fel­
dolgozást, témakísérést stb. Ez 
egyben azt is jelenti, hogy az 
a lkalmazási szoftvert nálunk 
készletezzük, a szükséges és az 
ügyfélnél telepített gépek a mi 
eszközállorhányunkban m arad­
nak. A vevő a kom plex szol­
gáltatás igénybevételéért szer­
ződésben rögzitett díjat fizet. 

Milyen szempontok alapján tör· 
tént eszközkonfigurációil< meg· 
határozása és 1 a szükséges 
szoftver specifikálás a, fejlesz­
tése? 

Mint az előzőekben már be­
széltünk róla, a konfigurációk 
összeállításánál mindig a saját 
háttér a legfontosabb szempont. 
Nagyon lényeges a hardver­
szoftver specifikációnál, hogy 
minden rendszer - a mi ese­
tünkben ez több mint 500 
minden gépen futhasson. Gon­
dolunk azonban arra is, hogy 
mindig a legkorszerűbb ESZR 
berendezések álljanak rendel­
kezésünkre, ezért eszközállo­
mányunk 5-6 év alatt teljesen 
kicserélődik. 

Melyek a számitóközpontban 
futó feldolgozások jellegzetes· 
ségei? Gondolok itt az a lkalma· 
zott operációs rendszerre, a 
központi egységek tárnagy­
ságára, multiprogramozásra, az 
adatrögzítés módjára, feldolgo· 
zott tételszámra, átfutási idők· 
re, a feldolgozási csúcsokra, ár· 
politikára. 

Mint említettem már, feldol­
gozásaink jellegzetessége az 
igen rövid átfutási idő. Ha hoz­
záteszem azt, hogy alapvető 
élelmiszerek országos vagy bu­
dapesti értékesítés éről van szó, 
érzékelhető a teljesítéSi határ­
idők órára pontos betartásának 
fontossága. Ezért nem a látvá­
nyos egyedi megoldásokra tö­
rekszünk - bár számos nagyon 
színvonalas feldolgozásunk fut 
- , hanem a megbízhatóságra. 
Ezt célozza az azonos konfigu­
rációk üzemeltetése, az azonos 
tárnagyságú központi egysé­
gek támogatják az azonós ope­
rációs rendszert, és az azonos 
szervezés-programozási meg­
oldások növelik a végrehajtási 
biztonságot. Gépeinket három 

műszak ban multi üzemmódban 
DOS Power, illetve OSNs ope­
rációs rendszer felügyelete alatt 
futtatj uk. Adathordozóként 
lyukkártyá t már 5-6 éve nem 
használunk. Az eVl mintegy 
20 millió mondatnyi bemenő 
adat megoszlása a következő : 
a 40 vidéki vállalattal élő adat­
átviteli kapcsolaton keresztül 
30%; postán, kézben hozott 
lyukszalag, mágnesszalag stb. 
25% ; saját csoportos adatrög­
zítés 45%. 

A feldolgozási csúcsokat saj­
nos nem lehet elkerülni. Ezek 
levezetésére 1982-ben vgmk­
kat hoztunk létre. Ez a döntés 
bevált, azóta a munkacsúcsok 
körüli problémák megszűntek. 

Arpolitikánkat egy rövid in­
terjú keretében nehéz kifejteni. 
Röviden: áraink - tisztes nye­
reség mellett - az irányárak 
alatt vannak. 

Kérem, ismertesse azokat a ter· 
veket, melyek megvalósulásuk­
kal belátható idön belül hatást 
gyakorOlnak munkatársai éle­
tére, a népgazdaságban ellátan· 
dó feladatok fejlettebb szintű 
megoldására. 

Az hiszem, itt röviden 
összefoglalhatom beszélgeté­
sünk főbb gondolatait. Rende­
lésállományunk lehetővé teszi 
a következő években is a szer­
vezett, átgondolt üzletpolitikát. 
Változatlanul folytatj uk a 
komplex szolgáltatások nyújtá­
sát. Fejlesztéseinket a megren­
delők jobb kiSZOlgálása érdeké­
ben végezzük. Munkatársaim a 
jövőben is megtalálják a jó 
szellemű közösséget, az anyagi 
biztonságot és a legkorszerűbb 
ESZR technikát a vállalatnáL 

DR. SZABO IV ÁN' 
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Beiliufafkoz;k az Elelm;~ze'-;pa'-; US'Iv;felsze.-vezés; 

A válla lat 1958-ban. az Élel­
mezésügyi Minisztérium Ér~é­
kesítő Vállalatának jogutódJa­
kén t a lakult meg. Feladata az 
élelm iszeripari vállalatok nagy 
tömegű adatfeldolgozásának el­
végzése volt, lyukkár~ya-ren~­
szerű elektromechamk~s g~­
pekkeL 1968-ban hat el~lml­
szeripari - söripan , bonpan, 
likőripar i , cukoripari, édesip.a­
ri hűtőipari - vállalat 16 mil­
l iÓ forin tos fej lesztési alap át: 
csoportosításával járul ~ ~~z~a 
az első elektronikus szamltog~­
pek - Bull GE 115 - meg va­
sárlásához. Az elektroni kus gé­
pekre való áttérés 1971-b~n be­
fej eződött, m a jd 1975-tol !lz 
ESZR szám ítógépek üzembe al­
lításával fo lytattuk a v~l~al ~t 
fe jlesztését. Ma a brutto ~ll?: 
eszközérték m integy 150 mllho 
forint az éves árbevétel 115 
millió' forint . A váIlalat átla~­
gos állományi létszáma 200 fo. 

A bar om fiipari, boripari, cu­
koripari, dohányipari, édesi~a­
r i, gabonaipari, hűtőipari.' h~s­
ipari, likőr- és szeszi~an, s~r­
ipari vállala tok részere veg­
zünk r endszeres adatfeldolgo­
zási tevékenységet. 

és CéP:'i~'~~Atlafleltlolsozó Vállalaf:·· 

Részlet az f.:LGAV számítóközpontjából 

Feldolgozási rendszereinket, 
szolgáltatásainkat az élelmi­
szer-gazdasági sajátosságok 
alapvetően m eghatározzák. A 
főbb sajátosságok a követke­
zők: 

Az élelmiszer-gazdasági 
válla la tok nagy részének kettős 
alaptevékenysége van: term~l , 
és az általa megtermelt terme­
kekkel sa ját m aga látja el a 
kiskereskedelmet - azaz nagy-

kereskedelmi tevékenységet is 
folytat. 

- A termeléshez szükséges 
alapanyag a mezőgazdaságból 
fel vásárlás útján kerül a válla­
latokhoz. 

- A válla latok földr a jzilag 
decentralizáltan, egy vagy több 
m egye terűl etén helyezkednek 
el. 

- A válla latok egy része -
például a bori par, a söripar -

földrajzi helyzetéből adódóan 
az áruellátást több telephelyes 
kiszállítással, kétfokozatú . el­
osztással Oldja meg. 

- Igen nagy az értékes:ítés- , 
sel, vásárlással foglalkozó, .el­
számolásra kötelezett raktárak, 
pincék, telephelyek sz,áma. 

Az előzőekben ismertetett sa­
játosságok következtében ha­
talmas adattömegek ' keletkez­
nek, amelyeket naponta, deká­
donként, havonta él; kumulál­
tan kell fe ldolgozni. . 

A vállalatunkhoz nem egyen­
letes elosztású, lökésszerűen 
beérkező adathordozókból, va­
lamint a TAF-rendszeren 
vett adatokból nagyon gyors 
átfutással kell - ott, ahol a 
feltételek adottak - gazdasági 
esem ényt megelőző döntés-elő­
készítő feldolgozásokat, vagy 
ott, ahol ez nem. lehetséges, a 
napi adattömegbÓl - amit már 
man uálisan nem tudnak rend­
szerezni - a gazdasági ese­
m ényt követő pénzügyi és 
egyéb elszámoltatási feldolgo­
zásokat szolgáltatni. 

A feldolgozások néhány órás 
átfutásának biztosítása elsőren­
dű feladatunk. Ennek a fel-
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adatnak ;endeltük alá beruhá­
zási. politikánkat, szoftvermeg­
oldásainkat és feldolgozási 
technológiánkat. Néhány adat 
ehhez: mindig megvalósítottuk, 
hogy legalább két azonos kon­
figurációjú berendezésünk le­
gyen, azonos operációs rend­
szert alkalmaztunk - jelenleg 
DOS Powert -, a rendszerek 
tárigényét maximáltuk - je­
lenleg 98 K - , a felhasználha­
tó perifériák számát korlátoz­
tuk - jelenleg 2 db mágnes- ' 
szalagegység + 2 db 29 Mbáj­
tos mágneslemezes tároló. 
Rendszereink döntően PL/I 
programnyelven készültek, 
Ezek a feltételek egyértelműek 
voltak 1982 végéig, amíg 3 db 
256 kbájtos központi tárú ESZ 
1022 számítógépünk volt. Je­
lenleg egy 1 Mbájt tárnagysá­
gú ESZ 1035 és két átalakított, 
1 Mbájt tárnagyságú ESZ 1022 
számítógépünk van . 

Úgy érezzük, hogy ügyfél­
kapcsolataink jók, rendelésállo­
mányunk stabil, így a követke­
ző években is biztosítva van a 
tervszerű feldolgozó és fejlesz­
tőtevékenység. 

DR. SZALAY KÁROLY 

1984. JANUÁR-FEBRUÁR 15 

KSH Könyvtár



A gabonafelvásárlás 
adatfeldolgozási rendszere 

Az ÉLGA V 1976-ban szerző­
dést kötött a Gabona Tröszttel 
a felügyelete alá tartozó 19 
megyei gabonaforgalmi és ma­
lomipari vállalat (GMV) veze­
tési információrend?ze:~n~k 
megszervezésére, a szamItoge­
pes adatfeldolgo~s, b,eindítás~­
ra. Ennek megvalosItasa - me­
retei és sajátosságai miatt -
hosszú időt vesz igénybe, és 
csak fokozatosan, részrendsze­
rekre (felvásárlás, értékesítés, 
termelés, egyéb forgalom) t;a­
goltan oldható meg, bevezetese 
lépcsőzetesen tör~énik. ~, Ga­
bona Tröszt döntese alapJan az 
első megvalósítandó részren~­
szer a felvásárlási adatok sza­
mítógépes feldolgozását tartal­
mazta. 

A mezőgazdasági üzemek és 
gazdaságok a megtermelt ga­
bonát és egyéb terményeket ér­
tékesítik a megyei GMV-knek, 
ezt a tevékenységet nevezzük a 
GMV-k oldaláról felvásárlás­
nak. Az ország területén a Ga­
bona Tröszt 19 megyei vállala­
ta látja el a gabonafélék fel vá­
sárlásán kívül a továbbfeldol­
gozással és kereskedelemmel 
kapcsolatos tevékenységet. 

Elöljáróban néhány mondat­
ban ismertetjük a szemes ter­
mények mennyiségi és minősé­
gi átadását-átvétel,ét.. ,amely~t 
a raktáros és a szalhto megbl­
zottja közösen végez. 

A mennyiség megállapítás!' pon­
tos és hiteles mérleggel tortemk, a 
minőség i átvételt minta alapján, a 
megfelelő müszeres vizsgálatokkal 
bonyolít ják le. A mérési eredmé­
nyeket a beraktározási átvételt el­
ismervényen rögzitik, ennek adataI­
ra épül a tevékenységhez kapcso­
lódó összes elszámolási és nyilván­
tartási munka. Aminőségi .ténye­
zők - a mért eredmény től fuggoe!, 
_ mennyiségi és értékbem téríte­
sek illetve levonások formájában 
módosítják a felvásárlási értékel. 
A tényezőket egyenkérll, illetve b,­
zonyos esetekben egyu ttesen. egy­
más terhére lehet figyelemb~ ven­
ni az elszámolás során, a mmden­
kor érvényben levő országos . szab­
vány szerint. Az átvett termenyek 
ellenértékét a GMV számolja el a 
szállitónak a felvásárlás számláján, 
a vételjegyen. 

A számítógépes adatfeldolg?zás 
beinditásáig a GMV-k a felv~sarolt 
terményféleségek vételjegyzesét a 
kÖTZeti üzemeknél a hagyományos 
módon végezték. Kézi átfráss~l_ké­
szült a vételjegy, az ezen le~o os~­
szegek kiszorzásához és egye b mu­
veletek elvégzéséhez kézi vagy 
elektronikus számológépet alkal­
mll<l.tak. A kifizetend6 összegekrol 
naponta összesítőt küldtek a vál!a: 
lati központba, ahol a ban~átutalaSl 
megbízásokat írógéppel kesdtették 
el. A vételjegyek adataiból árune­
menként összesitöt ls vezettek a 
körzeti üzemek, ezekb61 havonta a 
központban - a számszaki egyt;z6-
ség ellen6rzése után - megye1 ösz­
szesftőt állítottak össze. E~ képez­
te a könyvelési feladáSOk es a sta­
tisztikai szolgáltatások alapját. .A 
fentieken kivül még egyéb nYil­
vántartások ls készültek párhuza­
mosan. 

1978 júliusában indult be a 
felvásárlás számítógépes adat­
feldolgozási rendszere. Enne.!t 
adatáramlási útja a következo. 
A megyei vállalatok a felvá­
sárlóhelyekről beérkezett átvé­
teli alapbizonylatokról lyuksza­
lagra rögzítik az adatokat, és 
postai telefonvonalakon napon­
ta 14-16 óra között továbbít­
ják vállalatunkhoz adatátviteli 
berendezés segítségével. Az éj­
szakai műszakban kerül sor a 
feldolgozásra, amely a tétel­
számtól függően 2-4 órát vesz 
igénybe, majd ellenőr,zés és ~x­
pediálás után a tablokat mas­
nap postázzuk a GMV-knek. 

Az adatfeldolgozás napi, he­
ti havi és éves rendszerekben 
tÖrténik. A napi részben a be­
érkezett adatmondatok formai 
és logikai ellenőrzése után ké­
szülnek el a vételjegyek és a 
banki átutalási megbízások, va­
lamint az ellenőrzéshez szüksé­
ges egyéb kimutatás ok és ös z­
szesítők. A heti, havi és éves 
rendszerekben a könyveléshez 
és a statisztikához biztosít juk a 
göngyölített adatokat, valam~nt 
a szállítókkal kötött termé~e~­
tékesítési szerződések telJesl­
tését mutatjuk ki, továbbá ve­
zetjük a szállítói fOlyószámlát 
is. 
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TABOEN 

modul 

EDITOR 
modul 

mod ..,1 

A VET program modulszerű 
felépítése 

A vételjegy 

előállítása 

A teljes rendszert nem kí­
vánjuk részletesen ismertetni, 
csak egyetlen programját, a vé­
teljegyet előállító lépést emel­
jük ki, amelynek specifikálása 
a legnagyobb feladatot jelen­
tette, és a megoldás módja ál­
talánosítható, hasonló felada­
tokra is alkalmazható. 

A rendszel"ben 48 árunem el­
számolását végezzük, összesen 
kö rül-eel ü l 60-féle minőség- és 
30 költségfajta alapján. Az el­
számolást tételesen tartalmazza 
a vételjegy, amely a rendszer 
legnagyobb, legbonyolultabb 
programja, több mint 2000 PL/I 
programsorból áll. A minősítési 
eljárás, a bonifikáció állítja 
elő azokat a szamított adatokat, 
amelyek mint bemenő paramé­
terek hatássad. vannak a későb­
bi információk pontosságára is. 
Árunként átlag 15-féle minősé­
gi ismérv alap3án minősítünk. 
Egy-egy elSEámoIási formát le­
het alkalmazni több termékre, 
termékenként más-más minősé­
gi jellemző el&f:ámoiására, a 
műveleti azonosságok felhasz­
nálásávaL Ugyanazon minőség­
fajta több terméknél való el­
számolása sok esetben a számí­
tási mweletet tekintve teljesen 
azonos, de a konkrét bonifiká­
ciós határok eltérhetnek egy­
mástól. Rendszerünkben az 
egyes minőségek szabványérté­
keit és a hozzájuk tartozó eljá­
rásfajta kódszámát az áru­
törzs, az egy-egy áru konkrét 
átvételekor mért minőség érté­
keket pedig a napimozgás-lyuk­
szalagok tartalmazzák. A prog­
ram és az áru törzs egymással 
szoros kapcsolatban áll. A 
törzzsel kiegészített rekordok­
ba minőségfajtánként bekerül 
a megfelelő eljárásblokk kód­
száma, s a program ezen ke­
resztül hívja meg az eljárás­
kódnak megfelelő modult. Az 
eljárásblokkok egy-egy aritme­
tikai műveletsort fednek le, 
függetlenek az árunemtől és a 
minőségfajtától, különböző áru­
nemek és különböző minőségi 
ismérvek elszámolására is fel­
használhat~, amennyiben azok 
algoritmusa azonos. Az eljárás­
blokkok egy része döntési táb­
lákba kapcsolódik. Ezek kiala­
kítását az tette szükségessé, 
hogy egy-egy terméknél bizo­
nyos min'6ségek mért értékei 
egymás terhére a megengedett 
szintig átvihetők, elszámolás 
csak a még ezen felül meglevő 
érték után alkalmazható. A 
döntési táblák ezeknek a rész­
eredményeknek akiszámolását 
biztosítják. 
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A vételjegy- (VET-) program 
felépítését a mellé kelt ábra 
tartalmazza. A TABGEN mo­
dul a program indítását és zá­
rását biztosítja. Az EDITOR 
modul a programvezérlést lát­
ja el. Az AI-A50 modulok 
tartalmazzák az 50 aritmetikai 
műveletsort jelentő eljárás­
blokkokat. A DTI-DT15 mo­
dulokban találhatók a döntési 
táblák. A TRIVIAL modulok a 
költségelszámolásokat és a vé­
teljegy végső értékeinek kiala­
kítását végzik. 

Az adatfeldolgozásban foko­
zottan él"vényesül a felhaszná­
lónak az az igénye, hogy mi­
nél rövidebb időn belül meg­
bízható, a változásokra dinami­
kusan reagáló programrend­
szert kapjon. Ezt az igényt a 
rendszer kulcsfontosságú prog­
ramjának pedig különösképpen 
teljesítenie kelL Ennek a fon­
tos feltételnek a szem előtt 
tartásával terveztük meg a 
VET-programot, amelynek nagy 
előnye, hogy az árutörzs módo­
sításával befolyásolni tudjuk a 
program működését. Egy-egy 
minőségi tényező elszámolásá­
nak változását az árutörzsben 
az adott minőséghez tartozó 
eljáráskód cseréjével oldjuk 
meg, s így programmódosítás 
nélkül, gyorsan tudjUk biztosí­
tani az új elszámolások beveze­
tését. 

A felhasználók általános vé­
leménye, hogya számítógépes 
tablókon keresztül lényegesen 
gyorsabban jóval több informá­
cióhoz jutnak. A felvásárlási 
szezonban nagy erőket kellett 
az átvételi és vételjegyzési 
munkára átcsopOl"tosítani, és 
sok gondot okozott a szükséges 
létszám biztosítása, felkészítése 
és betanítás a is. A vételjegy­
zéssel, a nyilvántartások, ösz­
szesítők készítésével kapcsola­
tos manuális munka szinte 
teljesen megszűnt, s így a hi­
bal ehetőség ek száma is a mini­
málisra csökkent. Jelentős 
eredmény, hogy a számítógépes 
feldolgozással az országosan ér­
vényes árrendelet szerinti mi­
nőség- és költségelszámolások 
is egyöntetűen érvényesülnek, 
nem fordulhat elő a rendeletek 
különböző értelmezése. A rend­
szer gyorsan és pontosan swl­
gáltatja azokat a bonyolult el­
számolási formákat, amelyek 
egy-egy ember számára teljes 
egészében szinte áttekinthetet­
lenek. 

A tröszttel kötött szerződés 
értelmében folytatj uk a terve­
zett alrendszerek kidolgozását 
is. Felméréseink alapján az 
igények elsősorban a nagy vo­
lumenű, jelentős manuális 
munkával járó feladatok gépre 
vitelénél jelentkeztek. A kö­
vetkező lépésben ezért az érté­
kesítési alrendszert valósítjuk 
meg, amely tartalmazza a szám­
lákon kívül a banki meg­
bízások kiállítását, a rendelés­
nyilvántartást, az értékesítési 
statisztikát és a főkönYVi fel­
adás adatait, valamint a vevői 
folyószámla nyilvántartását is. 
Ez az alrendszer bevezetés előtt 
áll. Elkészült továbbá a malom­
és takarmány keverő-üzemi ter­
melés adatfeldolgozási rend­
szerterve is, és hamarosan 
megkezdjük az egyéb forgalom 
helyzetének felmérését is. A 
négy alrendszer elkészülte után, 
azok göngyölített adataiból 
biztosítani tudjuk a vállalatok 
teljes raktárforgalmának és 
raktárkészletének kimutatását. 

FERENCZIJANOSN:E: 
SZ:E:KELY KATALIN 

Budapesti Baromfi-nagykereskedelmi Vállalat 

a nagykereskedelmi árulorgalmazás 
szálRllógépes rendszere 

A Budapesti Baromfi-nagykeres­
kedelmi Vállalat közel 35 éve 
végzi Budapesten és környékén 
a baromfiipar termékeinek 
nagykereskedelmi forgalmazá­
sát. 

Az indulás éveihez képest a 
naponta kiszállítandó mennyi­
ség a többszörösére növekedett. 
A forgalom növekedése és az 
áruátvevő helyek számának 
szaporodása a hetvenes évek 
közepe táján kritikussá tette a 
feladat ellátását, és ekkor bíz­
ták meg vállalatunkat, az Élel­
miszeripari ügyvitelszervezési 
és Gépi Adatfeldolgozó Vállala­
tot az áruforgalmi rendszer 
gépesítésével. 

A szervezési munka leglé­
nyegesebb szempontjai a kö­
vetkezők voltak: 

- biztosítsa a rendszer minden 
árumozgás szállítási okmá­
nyának gépi előállítását; 
akiszállítás alapokmányá­
nak elkészítésekor összesít­
se és csoportosítsa a számí­
tógép az egy-egy túrához 
tartozó tételek. A kimuta­
tás legyen alkalmas a "rak­
tári kitárolás" céljaira; 

- a rendszer végezzen napra­
kész termékenkénti nyilván­
tartást. Az árudiszponálás 
során utasítsa vissza a nem 
kielégíthető megrendelések 
teljesítését; 
szolgáltasson vevőnként 
gyűj tött számlákat; 
a számvitel részére készítse 
el a komplett vevői és szál­
lítói folyószámla-kimuta­
tást; 
készítse el a statisztikai 
adatszolgáltatáshoz szüksé­
ges tábláza tokat. 

A Nagykereskedelmi 
Vállalat 

tevékenysége 

A vállalat alapvetően barom­
fiféléket és tojást forgalmaz, de 
foglalkozik nyúl, galamb és 
konzervtermékek terítésével 
is. 

Állandó vevői közé többek 
között közértek, vendéglátó­
ipari egységek, katonai alaku­
latok, egészségügyi i.ntézmé­
nyek tartoznak. A vevő k egy 
részéhez a vállalat szállítja az 
árut, míg másik részük "be­
jön" az áruért saját szállító­
eszközzel. 

Nagyobb vevői vel - áfészek, 
KÖZÉRT, Csemege, illetve más 
kiskereskedeimi vállalatok -
éves szerződéseket köt. Ezekkel 
biztosítja éves forgalmának 
mintegy OOO/o-át. 

Az előhútött baromfitermé­
kek a forgalom 50% -át is el­
érik. E termékeket körülbelül 
700 boltba szállítják, melyek 
közül mintegy 100 amintabolt 
és szakbolt, amelyek a kiszál­
lított mennyiségnek mintegy 
600/o-át veszik fel. 

A Nagykereskedelmi Válla­
lat a termékeket a baromfi-fel­
dolgozó vállalatoktól, illetve 
termelőszövetkezetektől vásá­
rolja. Az áru zömét a hét köze­
pén szállítják, vasúton és köz­
úton. Az áru fuvarlevél kísére­
tében érkezik, melyhez csatol­
ják a gyárak árukísérő lapjait. 
A szállítási dokumentáció állat­
orvosi bizonyítvánnyal és 
MEO-jeggyel egészül ki. A 
rendeléseket a kereskedelmi 
osztály veszi fel. A megrende­
lések az egyes vevőktől más­
más módon érkeznek be - le­
vélben, telefonon, telexen , 
ugyanaz a vevő is rendelhet 
többféle módon. Külön kell ke­
zelni a fagyasztott baromfi, a 
tojás és az előhűtött baromfi 
rendeléseit, mivel más-más 
raktárból szállítják őket, és a 
termékek eltarthatósági ideje 
is különböző. Az előhűtött ba­
romfitermékeknél a gyártás­
nak és akiszállításnak 48 órán 
belül meg kell történnie, ezért 
készletezésre nincs lehetőség. 

A számítógépes rendszer 

Az előzőekben ismertetett 
vállalati követelmények alap­
ján készült el a számítógépes 
rendszer, amelynek segítségé­
vel az ÉLGAV 1977 óta végzi 
az áruforgalom feldolgozását. 

A forgalmi és törzsadatokat a 
Nagykereskedelmi Vállalat 
minden munkanapon 12 óráig 
juttatja el az ÉLGA V -hoz, bi­
zonylat formájában. Rögzítés 
után a feldolgozás ESZ 1022-
es számítógépen történik, DOS 
operációs rendszer segítségé­
vel. A napi feldolgozás gépóra­
szükséglete 1-1,5 óra, melyet 
közel egyórás nyomtatás követ. 
Az ellenőrzött anyagot másnap 
hajnalban gépkocsival szállít­
ják a megrendelő vállalathoz. 

A napi adatok göngyölítésé­
ből nyert adatállományból ké­
szül a havi feldolgozás, mely­
nek szintén 1-1,5 óra a gép­
időszükséglete. 

A feldolgozás havi költségé­
nek nagy részét a fix áras 
szerződésbe foglalt 330 OOO Ft 
jelenti, me ly az ESZR gép és a 
nyomtatás költség é t foglalja 
magába. Ezt növeli a rögzítés i 
és az anyagköltség (papír), 
mely havi 70-80 ezer forintot 
tesz ki. 

A napi feldolgozás során a 
rendszer elkészíti a raktárak 
analitikus nyilvántartását, a 
szállítólevél-számlákat, szám­
laösszesítőket, beszedési meg­
bízásokat és a túralapokaL A 
rendszer a készleteket elszámo­
lóáron, illetve tényleges beszer­
zési és eladási áron tartja nyil­
ván. A termékenként megad­
ható három különböző nagyke­
reskedelmi árpár lehetővé te­
szi, hogy a vállalat rugalmas 
árat alkalmazzon. A rendszer 
kezeli az árkockázati alapbÓl 
nyújtott kedvezményeket egyes 
termékek re, illetve vevőkre vo­
natkozóan. 

A rendszer tapasztalatai 

A rendszer beindításának 
időpontjában egyetlen dolgozót 
sem bocsátott el a Nagykeres­
kedelmi Vállalat, de hozzákez­
dett a dolgozók ésszerű átcso­
portosításához. Ennek eredmé­
nyeként a nem fizikai állomá­
nyú dolgozók létszáma 5,5%­
kal csökkent az első évben. 

A pénz forgási sebességének 
növekedése a szoros forgóalap­
ellátottságot kedvezően befo­
lyásolta. Konkrétan ez azt je­
lenti, hogy a kintlevőség mint­
egy 10-12 millió forinttal 
csökkent, mely a számítások 
szerint évi egymillió forint ka­
matteher-csökkenést jelent a 
vállalatnak. 

A kereskedelmi és pénzügyi 
munka színvonalának emelke­
dése egyértelműen igazolja a 
számítógépes rendszer szüksé­
gességét. 

A továbbfejlesztés 
lehetőségei 

A Nagykereskedelmi Válla­
lat új telephelyének beruházá­
sával egyidejűleg kívánja ki­
alakítani a raktári nyilvántar­
tás és árumozgatás elősegítésé­
re alkalmas mikroszámítógépes 
rendszert az ÉLGAV közremű­
ködésével. 

A kialakítandó rendszer fel­
adata a rendelésfelvétel kezelé­
se, a raktárban tárolt anyagok 
nyilvántartása, a komissiózás 
és túrák összeállítása lenne. 

A szállítási és pénzügyi ok­
mányokat továbbra is az ÉL­
GAV nagyszámítógépén készí­
tenék. 

MAYER PAL 
POLGAR PAL 
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• cukorrepa-felvasarlas szalnitiigepes rendszere 

A cukorrépa-átvételi adatok 
feldolgozására az ÉLGAV-nál 
a rendszer kifejlesztése 1969-
ben kezdődött. A szervezés és 
megvalósítás adatátvitel alkal­
mazásával 1971-ben indult Pe­
tőházán. A cukorgyárak foko­
zatosan kapcsolódtak a rend­
szerbe, 1972-ben a mezőhegye­
si és a sarkadi cukorgyár, 1973-
ban az ácsi, a mátravidéki és 
a kaposvári cukorgyár, 1974-
ben az ercsi, a sárvári, a sze­
rencsi, szolnoki, majd 1978-ban 
a Hajdúsági Cukorgyár. 

A l'endszel' célja: 

- opemtív adatszolgáltatás a 
cukorr'épa-átvétel mennyi­
ségi és minőségi alakulásá­
ról, 
különböző szintű és m élysé­
gű információk közlése ré­
vén a szükséges intézkedé­
sek megtétele, illetve a kö­
vetkező évek termesztési 
mutatóinak befolyásolása, 
a munkael'ö-p1"Obléma meg­
oldása oly módon, hogy nem 
kell ideiglenes munkaválla­
lókat alkalmazni, 
elszámolás a termelőkkel az 
átvett répa minősége alap­
ján, 
kapcsolódás más adatfel­
dolgozási rendszerekhez, in­
formáció-á tvétel, illetve - to­
vábbítás révén. 

Az adatfeldolgozásnak közve­
tett hatása érvényesül a répa 
cukortartalmának javításában, 
a termelőknek jobb minőségű 
répa termesztésére való ösztön­
zésében, a répatermesztési és 
-feldolgozási technológiák fej­
lesztésében, s ezáltal az ország 
cukorellátásának biztosításá­
ban. 

A répafelvásárlás 

folyamata 

A cukorrépa betakarítása 
augusztus-szeptember hónap­
ban kezdődik, s az idŐjárástól 
függően november-decembe­
rig tart. Évente 100 OOO hektár­
nál nagyobb területről, 600-nál 
több termelőnek több mint 
2000 táblájáról kell a cukorré­
pát a feldolgozási helyre juttat­
ni. 

A szállítás a cukorgyárak és 
a termelők között előzetesen 
egyeztetett megállapodás sze­
rint, ütemezetten folyik. Az át­
vétel helyén a mérésnél min­
tát vesznek. A mérés eredmé­
nyét úgynevezett mázsanapló­
ra vezetik fel, amely egyúttal 
az adatrögzítés alapbizonylatá­
ul is szolgál. A termőterület 
nagyságától függően 20-50 
tonnánként körülbelül 50 kg 
tömegű mintát vesznek a le­
szállított répa cukortartalmá­
nak megállapítására. A mintá­
kat zsákokba kötve, azonosító 
számmal ellátva a rögzítési 

A felhasználói programrend­
szerek kidolgozását és karban­
tartását vállalatunknál a 23 fős 
programozási osztály végzi . 
Évente átlagosan 3-4 nagymé­
retű új programrendszert k~ll 
átadni folyamatos feldolgozas­
ra. Az osztály munkatársai 
végzik ezenfelül a vállalat 
5-6 ezer betölthető mod,!l 
terjedelmű programkönyvtár;;­
nak kezelését, a programok es 
rendszerek követését és kar­
bantartását. 

A programozók a lehető­
ségekhez képest mindig ugyan­
azzal a szervezési irbdával dol­
goznak együtt. Ezáltal si­
került elérn ünk, hogy munka­
társaink - mintegy rendszer­
gazdaként - a feldolgozás ok 
minden programozási vonatko­
zású kérdésében teljes hatás­
körrel és fel~lősséggel járhat­
nak el. 

Programozási szempontból a 
vállalat adatfeldolgozási rend­
szerei meglehetősen tarka ké­
pet mutatnak. Ennek oka az a 

ótveteli óllomós 

1 labor peldonyo 
2 repo fóosztoly 

póldonya 
3. tópéldóny 

n 

répominto 

alapbizonylatokkal együtt szál­
lítják a cukorgyárak laborató­
riumába. 

A laboratóriumokat félauto­
mata működésű, holland gyárt­
mányú VENEMA-berendezé­
sekkel szerelték fel, amelyek 
óránként körülbelül 100 mérés 
elvégzésére alkalmasak. Az 
azonosító szám végigkíséri a 
mintát előkészítéstől az anali­
zálásig. Szerepe jelentős, m ert 
más lyukszalag tartalmazza a 
súly- és más az anaIízisadato­
kat. A megfelelő súlyhoz ren­
delt anaIízisadatok az azonosí­
tási szám alapján találkoznak. 
Az átvételre jellemző megjelö­
lő és súlyadatokat az azonosí­
tó számmal együtt a mázsa­
naplóról rögzítik lyukszalagra. 

A minőségi jellemzők ugyan­
csak lyukszalagra kerülnek. A 
kétféle lyukszalag adatait adat­
átviteli berendezések segítségé­
vel, kapcsolt távbeszélővona­
lon juttatják a cukorgyárak az 
ÉLGAV-hoz, ahol azok feldol­
gozása után az elkészített táb­
lázatokat postán küldik vissza 
a felhasználókhoz. 

A répafelvásárlás és számító­
gépes feldolgozása folyama­
tát az ábra szemlélteti. 

A számítógépes 

feldolgozás menete 

A számítógépes feldolgozás 
az előkészítő és befejező műve­
letekkel együtt a következő 

cukorgyór 

alapvető tevékenységekre bont­
ható: adatrögzítés, adatátvitel, 
adatfeldolgozás, az adatok visz­
szajuttatása a felhasználókhoz. 

Az adatrögzítés a cukorgyá­
raknál történik. Másodlagos 
adathordozó a lyukszalag. Két­
féle lyukszalag készül, a meny­
nyiségi adatokat tartalmazó át­
vételi és a minőségi adatokat 
tartalmazó VENEMA-szalag. 

Az átvételi szalagokat a má­
zsanaplóról FACIT és ASCOT A 
lyukszalagos könyvelőgépeken 
állít ják elő, mig a VENEMA­
szalagok lyukasztás át a mérés­
sei egyidejűleg, ADDO típus ú 
adatrögzítő végzi. 

Az adatátvitel határozza meg 
ezen rendszer létét, hiszen az 
ország 12 különböző helyéről, 
különböző távolságokról kell 
az adatokat a feldOlgozás he­
lyére naponta gyorsan eljuttat­
ni. Az adatátvitel TA 600 tí­
pusú adatvégállomások és kap­
csolt távbeszélővonalak segítsé­
gével bonyolítható le a cukor­
gyárak és az ÉLG A V között. A 
számítóközpontban egyszerre 
három adatvégállomás fogadja 
az adatokat. 

Az adatvégállomások felépí-
tése a cukorgyáraknál : 

TA 600 vezérlő- és hibaja­
vító berendezés 
TAM 600 modem 

- CB 667 telefonkészülék 
- READMOM 300 típusú lyuk-

szalagolvasó mint periféria. 

Prooramozási •• naO'luzem 
szakmánkban általános 

jelenség, hogy az alkalmazott 
technika és ezzel együtt a tech­
nológia 4-6 évenként kicseré­
lődik. Az ÉLGA V elektronikus 
korszaka a Bull GE 115-ös 
gépekkel kezdődött, melyek 
közül az utolsót két évvel ez­
előtt szereltük le. Az akkor már 
több ezerre tehető programál­
lomány gyors adaptálását ESZR 
gépekre (DOS operációs rend­
szerre) csak saját fejlesztésű 
emulátorrendszerrel tudtuk 
megoldani. Ezzel csaknem egy­
idejűleg, az ESZ 1035-ös be­
rendezés üzembe helyezésével 
megjelent a vállalatnál az OS 
operációs rendszer, ami ismét a 
programozók intenzív tovább­
képzését és egyfajta új progra­
mozói szemlélet kialakítását 
tette szükséges sé. 

A nehézségek másik forrása 
ügyfeleink változó igényei. Az 
általunk üzemeltetett adatfel­
dolgozó rendszerek az ügyfél 

vállalatok tevékenységének na­
gyon széles köré t támogatják, 
sok esetben - például keres­
kedelmi moduloknál - rend­
kívül operatív módon. Ebből 
következően a hatósági előírá­
sok, a gazdasági környezet 
napjainkban oly gyakori válto­
zásait, de az ügyfél piac- vagy 
árpolitikájának módosulását is 
rövid időn belül követnünk 
kell. 

Mindezen feladatokat termé­
szetesen úgy kell megoldanunk, 
hogy a költségek - mind az 
ÉLGA V, mind ügyfelei számá­
ra - elfogadható határokon 
belül maradjanak. Ennek érde­
kében régóta folyik a progra­
mozási osztályon a tipikus adat­
feldolgozási feladatok hatékony 
megoldását támogató szoftver­
termékek fejlesztése. 

Részben paraméterezhető, ál­
talános célú programokkal, 
részben programgenerátorokkal 
oldjuk meg lyukszalagos beme-

Slomitóltözpont 

Az adatátvitel jelenleg egy­
irányú (szimplex). 

A vételi oldal hasonló fel­
építésű, de perifériaként MDS 
koncentrátor is kapcsolódik a 
végállomásokhoz. Az MDS kon­
centrátor 1979-ben váltotta fel 
a lyukszalaglyukasztó perifé­
riákat. Az adatátvitel sebessé­
ge a vonal minőségétől függő­
en 600-1200 bit/s. Az MDS be­
rendezés mágneslemezen tárol­
ja az adatokat, s onnan feldol­
gozásonként külön-külön mág­
nesszalagra viszik őket. Ezek a 
mágnesszalagok az egyes fel­
dolgozások bemenő adatait tar­
talmazzák. Az adatfeldolgozás 
ESZ 1022-es számítógépen tör­
ténik. A feldolgozáshoz 2 mág­
nesszalagos, 2 mágneslemezes, 
egy sornyomtató periféria és 
konzol szükséges. Program­
nyelv: PL/I. A rendszer prog­
ramjainak száma körülbelül 
120. A feldolgozás eredmény­
tablóit mágnesszalagról írat ják 
ki. A rendszer programjai a 
következő funkciókat látják el, 
és a következő információkat 
szolgáltatják: 

cukorrépa-termelők adatai­
nak tárolása, karbantartása, 
a naponta továbbított ada­
tok hibavizsgálata, 
napi kiértékelés az átvétel 
mennyiségi és minőségi ala­
kulásáról, elszámolás a ter­
melőkkel, 

dekádonként a cukorhozam 
táblánkénti alaktllása, vizs-

netek kezelését, a törzsadattá­
rak karbantartását, valamint 
tipikus adatfeldolgozási prog­
ramszerkezetek (összeválogatás, 
összegfokozatos táblázás) előál­
lítását. Egyes, a Hazai szoftver­
kínálat CÍmű kiadványban is­
mertetett termékeink iránt az 
utóbbi időben külföldi felhasz­
nálók is érdeklődnek. 

A költségek csökkentésének 
másik módja az, hogy - rend­
kívüli esetek től eltekintve -
nem végzünk pusztán technikai 
átdolgozást. Az új géptípusra 
vagy operációs rendszerre a 
projektek funkcionális módOSÍ­
tásával vagy bővítésével egy­
idejűleg állunk át. 

A vállalat "első számú" prog­
ramnyelve a PL/I, de kisebb 
mértékben használunk CO­
bOL-t és géporientált nyelve­
ket, és jó tapasztalataink van­
nak az RPG-vel is. A program­
nyelvnek a feladathoz való il­
lesztésénél azonban általában 
több előnyt nyújt az általáno­
san ismert és ezért emberi 
kommunikációs célokra is al-

SZAMITASTECHNIKA 

gálat vállalati, megyei, szek­
tor- és termelésirendszer­
szinten, 
havonta készül a cukorrépa­
elszámolás, 
a kampány végé a megter­
';lelt. c~korrépa mennyiségi 
es mmosegi adatainak va­
lamint a termőterületnek 
k~l~nböző ~zintű és mély­
segu elemzese folyik. 

A rendszerben mágnesleme­
zes és mágnesszalagos adattá­
rolás van. Az elkészített táblá­
zatokat a feldolgozás napján 
postaI csomagként továbbít ják 
a vállalatokhoz. Igya cukor­
gYára,k, már másnap reggel in­
formal?dnak az előző napi fel­
dolgozas eredményeiről. 

A rendszer értékelése 

A számítógép, mint secréd­
eszköz, elengedhetetlen feltéte­
le ilyen óriási tömegű adat­
mennyiség napi feldolgozásá­
nak. Az egy kampány alatt fel­
?olgozott tételszám meghalad­
Ja az 1 milliót, ami 40 millió­
nál több karakter adatátvitelét 
jelenti. Jobb minőségű postai 
vonalak esetén az adásidő 
csökkenthető lenne. Mivel min­
den cukorgyár tagja a feldol­
gozó rendszernek országos 
szintű kiértékelés is végezhe­
tő. 

A vállalatoknál stabil fix 
létszámmal, pontos, szerv'ezett, 
fegyelmezett munkavégzést, 
adatszolgáltatást követel a 
rendszer. Az adatok előkészíté­
se, rögzítése nem igényel ma­
gasan képzett szakembereket, 
sok adat előállítása pedig au­
tomatikusan történik. A cukor­
gyárak a feldolgozás révén je­
lentős mennyiségű adminisztrá­
ciós munkától tehermentesítik 
a termelőket. 

A tizenkét cukorgyár egysé­
ges feldolgozásának viszonylag 
magas költsége (470 OOO Ft/hó) a 
vállalatok között megoszlik, 
így az egy-egy vállalatra jutó 
anyagi teher lényegesen keve­
sebb, mint ha a rendszer elő­
nyeit csak egy vállalat élvezné. 
Ugyanakkor az egYSégesség bi­
zonyos kötöttségekkel is jár. 

A rövid idő alatt nyert sok 
információ hatása közvetlenül 
pénzben nem fejezhető ki, de 
közvetett hatása érvényesül az 
operatív intézkedések megho­
zatalának lehetőségében , a be­
takarítás és szállítás ütemezet­
tebbé tételében, a következő 

évek termesztési technológiá­
jának befolyásolásában. Alkal­
mazása más növényi kultúrák­
nál is lehetséges. 

RÁOOCZKISÁNOOR 

kalmas egyetlen nyelv haszná­
lata. 

A programozási munka haté­
konyságának növelése mellett 
a módszertan és technológia 
fejlesztése szempontjából is 
nagy jelentőségű a párbeszédes 
géphasználat (TSO), amely gya­
korlatilag korlátlan lehetősége­
ket biztosít a tanuláshoz és kí­
sérletez~shez is. Enélkül aligha 
oldhatnank meg a közeljövő 
feladatait: a szigorúa n vett kö­
tegelt feldolgozáSi szemlélet ki­
tágítását, az egyre nagyobb 
mértékben osztott feldolgozá­
sokkal kapcsolatos új módsze­
rek és szemlélet elsajátítását 
mint példáUl képernyőkezelé~ 
és távfeldolgozás felhasználói 
programból, adatbázis jellegű 
hozzáférés stb. Ezeknek a kész­
ségeknek az elsajátításához in­
tenzív képzésre és sok tanulási 
gyakorlási, kísérletezési lehető~ 
ségre van szükség, amit szak­
mailag nyílt és alkotó légkör 
megteremtésével igyekszünk 
elősegíteni. 

ZOLTÁN LÁSZLO 
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Egységes számítógépes termeléselszámolás 
és készletnyilvántartás a HUNGAROVIN-nél 

A HUNGAROVIN termelési 
és értékesítési feladatai nak nö­
vekedésével egyre nagyobb vo­
lumenű lett az adminisztrációs 
munka is. Különös súllyal ne­
hezedett a vállalatra az alap­
anyag (a bor) több mint 20 éves 
kézi nyilvántartási és terme­
léselszámolási rendszere, ezért 
1974-ben szükségessé vált az 
igen sokrétű alapanyag-elszá­
molás számítógépes feldolgo­
zásának megszervezése. 

Az addigi statikus készlet­
változási elszámolásokról kí­
vántunk rátérni a termelési fo­
lyamat számítógépes feldolgo­
zására. A szervezési munka 
leglényegesebb szempontjai a 
következők voltak: 

- a rendszer legyen alkal­
mas a bor beszerzésének, ter­
melésének (feldolgozásának és 
értékesítésének) fajtánkénti li­
ter-fok-érték adatok szerinti 
elszámolására, nyilvántartásá­
ra pincénként és vállalati ösz­
szegezés ben; 
- a rendszer a pincészeteknél 
munkát és időt takarítson meg 
azáltal hogy az alapbizonyla­
tok kö~ponti feldolgozása során 
való egyszeri rögzítése mellett a 
szükséges pincei táblázatok is 
elkészüljenek egy munkame­
netben; 

- biztosítsa a rendszer az 
alapanyagköltség részletezését 
az utókalkulációs előírásoknak 
megfelelően; 

- készítse el a havi feladást 
a főkönyvi könyvelés részére; 

- az előbbivel azonos mó­
don készüljenek el az elektro­
nikus gépi feldolgozás során a 
statisztikai adatszolgáltatáshoz 
szükséges táblázatok. 

Idat-elökészítés 
A rendszer megszervezése és 

működtetése igen körültekin­
tő munkát igényel a mintegy 
230 alapanyagfajta, a több mint 
150 késztermékfajta és a 166 
mozgás nem miatt. 

Újdonság volt a HUNGARO­
VIN számára az, hogy az adat­
rögzítés, illetve az adathor­
dozó elkészítése első ízben folyt 
a vállalatnál. Bevált az az el­
képzelés, hogy az adatrögzítést 
azok a munkatársak végezzék, 
akik korábban ugyanezeket az 
adatokat kézzel dolgozták fel a 
központi számvitelben. Az 
adatrögzítés mellett ők ellen­
őrzik és javítják az elsődleges 
bizonylatokat és a számítógépi 
feldolgozás tablóit is. 

Kezdetben ASCOTA 170/10 
LS (lyukszalag) könyvelőauto­
matával készítették az adat­
hordozót, egyidejű napló készí­
tése mellett. Később a vállalat 
áttért a csak adathordozót ké­
szítő ADDO X adatrögzítő be­
rendezés használatára, ami lé­
nyegesen csökkentette a dolgo­
zók terhelését. A rendszer to­
vábbfejlesztése során alkalma­
zott rekordgeneráló program 
már lehetővé tette a kiadások 
és bevételek egyezésének auto­
matikus biztosítását is, ami az 
emberi munka további könnyí­
tését és a biztonság fokozását 
szolgálta. 

JI számítógépes rendszer 
Az ismertetett vállalati kö­

vetelmények alapján készült el 
a számítógépes rendszer, 
amelynek segítségével az ÉL­
GAV 1979 óta végzi a borter­
melés analitikus nyilvántartá­
sának feldolgozását, a (belső 
zsargonnal) "borházasítás"-t 
a HUNGAROVIN részére. A 
feldolgozás havi jellegű, a hó 
közben folyamatosan rögzített 
lyukszalagokból az ÉLGAV ~l­
lenőrzőlistát, majd annak Ja­
vítása után havi elszámolást 
készít, és az éves utókalkuláció 
elkészítéséhez halmozza az 
adatokat. 

Ezt a feldolgozási gyakorisá­
got a vállalati adatszolgáltatás 
hasonló üteme és az alacsony 
költség (havonta mintegy 20 OOO 
Ft) indokolja. 

18 1984. JANUÁR-FEBRUÁR 

Az anyag átfutása gyors, a 
beküldött szalagokból az ÉL­
GA V 24 órán belül készít ki­
mutatásokat. 

A feldolgozási folyamatot a 
mellékelt ábra szemlélteti. A 
számítógépes feldolgozás az 
ÉLGAV ESZ 1035-ös gépén OS 
operációs rendszerrel folyik, 
gépigénye havonta kb. 3 óra. A 
feldolgozás s.rán a rendszer 
pincei/raktári és összevont vál­
lalati adatokat szolgáltat a 
HUNGAROVIN korábban már 
vázolt igényeinek kielégítésére. 

Külön figyelmet érdemel a 
Házasítások, fejtések, átvezeté­
sek táblázata, amely mennyi­
ségben és számított középérté­
ken tartalmazza abeépülő 
anyagokat a beépülés helye 
szerint, és a félkész és készter­
mékek komponenseit. 

Éves szinten gyűjti az ÉL­
GAV az u tókalkulációhoz szük­
séges adatokat. 

Nyilvántartás mennyiségben 
és középáron 

A gépi feldolgozás tehát nyo­
mon követi a raktári készletek 
alakulását anyag- és termék­
fajtánként, valamint a teljes 
termelési folyamatot áruféle­
ségenként, mennyiségben és ér­
tékben. 

A mennyiségi nyilvántartás 
mértékegysége az anyag-, illet­
ve termékfajta jellegétől -füg­
gően: kilogramm (pl. cukor), 
hektoli ter (pl. készbor) , fok (pl. 
must). 

Az értékbeni nyilvántartás­
ban a szervezők az ún. közép­
áras értékszámítást alkalmaz­
ták. Ezt a számítási formát a 
bortermelés technológiája - a 
"házasítások", iskolafejtések -
pontos értékelésének igénye in­
dokolja. Ez biztosítja, hogy a 
keletkező késztermékek értéke 
pontosan tartalmazza az alko­
tórészek megfelelő értékhánya­
dát. 

A fenti szempontoknak meg­
felelően az értékszámítás során 
a rendszer négyféle árral dol­
gozik. 

- tényleges számlázási érté­
ket alkalmaz abeszerzéseknél 
(ezeket a lyukszalagra tétele­
sen rögzítik): 

- fix nyilvántartási árral 
számol a technológiai mellék­
folyamatoknál : pl. fejtés alj­
borba (az elszámolás a prog­
ramba beépített fix egységára­
kon történik, rögzíteni nem 
kell) ; 

-középárat használ a tech­
nológiai folyamatok egyes mű­
veleteire, így a szőlőfeldolgo­
zásra, erjedésre, iskolázófej­
tésre, házasítás ra, palacko­
zásra, pezsgőgyártásra, értéke­
sítésre. 

A kiadási középárat a rend­
szer számítja ki a nyitó egy­
ségáron értékelt nyitókészlet és 
a tényleges számlázási értéken 
számított beszerzések alapján. 
A kiadott tételek értékének ki­
számítását a középár segítségé­
vel a számítógép végzi; 

- számított középáron törté­
nik a félkész és késztermékek 
bevételezése a technológiai mű­
veletekből ("házasításokból", 
fejtésekből). A középár kiszá­
mítása az alkotórészek értéke 
alapján történik, így a keletke­
ző félkész, illetve késztermékek 
alapanyagértéke megegyezik az 
alkotórészek értékének össze­
gével. Ezek a termékek termé­
szetesen ismét beépülhetnek 
egy újabb termékbe, melynek 
értékét már ezek középárainak 
alapján számítja ki a rendszer. 

JI rendszer értékelése 
A 14 pincészetre és a köz­

pontra kiterjedő számítógépes 
feldolgozás bevezetésével a 
pincészeteknél és a }<özpo~~i 
alapanyag-nyilvántartas teru­
letén megszűnt a túlórázás. 

A rendszer a HUNGAROVIN 
valamennyi elvárását kielégí­
tette: 

- gyors, szerteágazó, de át-
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A bortermelés analitikus nyilvántartásának feldolgozási folyamata 

tekinthető információt nyújt a 
készletek és a termelés fajtán­
kénti mennyiségi és értékada­
tairól; 

- a feldolgozás az alapbi­
zonylatok egyszeri adatrögzíté­
sével indul; a termelés számvi­
teli nyilvántartásához, els zá­
molásához, az utókalkuláció, a 
statisztika elkészítéséhez és a 
vezetők informálásához szük­
séges legkülönfélébb részlete­
zettségű és összesítésű tablókat 
biztosítja; 

- a terjedelmes adminiszt­
ratív munkát a pincészeteknél 
az alapbizonylatok kiállítására 
és az egyes anyagfajták egy­
szerű raktári (növekedés, 
csökkenés, készlet) jellegű nyil­
vántartására csökkentette; 

- a pincei tablókkal bizto­
sítja a pincei készlet helyessé­
gének és a központi nyilvá n­
tartással való egyezésének el­
lenőrzését. 

n továbbfejlesztés 
lehetöségei 

Az ismertetett nyilvántartási 
rendszer továbbfejlesztésének 
két fő iránya van: 

Az első a jelenlegi kereteken 
belül pótlólagos beruházások 
nélkül lehetséges a fej lesztés 
területén: 

- A teljes termelési folya­
mat nyilvántartásának meg­
valósítása. Ennek keretében 
megvalósul a palackos készáru­
forgalom, valamint ehhez kap­
csolódóan a teli és üres gön­
gyölegek mozgásának nyilván­
tartása. 

- Kapcsolatteremtés a 
HUNGAROVIN egyéb, számí­
tógépen futó rendszereivel. E 
munka lényege, hogy a feld 01-

gozás bizonyos bemenő adatait 
ne lyukszalagra kelljen rögzí­
teni, hanem azokat más, szin­
tén az ÉLGAV-nál futó rend­
szerek biztosítsák. 

A második, hogya HUNGA­
ROVIN az adottságok, szük­
ségletek és a lehetőségek tük­
rében kiépíti azt az ESZ R 
számítógéppel összekapcsol­
ható kisszámítógép-rendszert, 
amely a 15 helyre telepí­
tett intelligens terminál háló­
zatával alkalmas lesz a szám­
viteli munka és - közvetlen 
lekérdezéses, valamint nyomta­
tott információ szolgáltatása 
mellett - a tervezés és ter­
melésszervezés komplex gépe­
sítésére. 

HORVATH ENDRE 
BORSI GYöRGY 

Képernyös konzol az ESZ I035-höz 
Az ÉLGAV-nál 1981 szep­

temberében helyezték üzembe 
az ESZ 1035-ös számítógépet. 
Az üzembe helyezés után igen 
rövid időn belül kiderült, hogy 
a rendszer leggyengébb eleme 
a mechanikus konzolírógép. 
Gyakori meghibásodása a rend­
szer műszaki rendelkezésre ál­
lási idejét jelentősen csökken­
tette, és lassúsága megkérdő­
jelezte az OS rendszer létjogo­
sultságát az adott konfiguráci­
ón. 

A fenti okok miatt döntöt­
tünk a mechanikus konzolíró­
gép korszerűbb eszközzel való 
helyettesítése mellett. A he­
lyettesítő berendezéssel szem­
ben az alábbi követelményeket 
támasztottuk : 

- kielégítő működési sebesség 
(legalább 100 karakter/s), 
- a gép többi részeivel össze­
mérhető megbízhatóság, 
- nyomtatott rendszernapló 
(konzollista) egyidejű szolgál­
tatása. (Ezt a feltételt a válla­
latnál kialakult feldolgozási 
gyakorlat követelte meg.), 
- egyszerű illeszthetőség, 
- elfogadható ár. 

Ilyen berendezés az adott 
időpontban nem volt a piacon, 
így saját fejlesztés mellett dön­
töttünk. A választásunk egy 
ORION ADP-200 O képernyő­
ből és DZM-180 mátrixnyom-

tatóból álló együttesre esett, 
azért, mert ezek a berendezé­
sek a vállalatunknál rendelke­
zésre álltak, de az összes többi 
szempontból is kielégítették a 
követelményeket. A legfonto­
sabbnak az egyszerű illeszthe­
tőséget tekintettük, amely a 
képernyő, a mátrixnyomtató és 
az ESZ 1035 konzoladapter ha 
nem is azonos, de hasonló in­
terfészrendszeréből adódott. 

Az ESZ 1035 számítógépbe 
beépített második konzoladap-
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1. á bra 
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ter lehetőséget nyújtott arra, 
hogy - a továbbiakban képer­
nyős konzolnak nevezett 
képernyőből és mátrixnyomta­
tó ból álló együttest az eredeti 
konzolírógép érintetlenül ha­
gyásával kapcsolhassuk a rend­
szerhez. Igyalakulhatott ki az 
1. áb"án látható berendezés. 

A félreértések elkerülése vé­
gett a fentiekhez két megjegy­
zést kell fűzni: 

- A két konzoladapter közül 
egyidejŰleg csak egy üzemel-
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A hűtőipari áruforgalmi rendszer 
A Magyar Hűtőipari Válla­

lat Budapesti Gyárának alap­
tevékenysége Budapest és kör­
nyéke kis- és nagykereskedelmi 
egységeinek ellátása mélyhű­
tött termékekkel. A gyár na­
ponta mintegy 500 vevőt szol­
gál ki, az ehhez szükséges áru­
alapot - előre meghatározott 
szállítási ütemezésnek megfele­
lően - a társgyáraktól szerez­
zük be. A feladat ellátásának 
ügyviteli részfolyamatai (szám­
lázás, készletszámítás) 1975 óta 
gépesítve vannak. A felhasz­
nálói igények azonban mennyi­
ségileg és minőségileg differen­
ciáltabb követelményeket tá­
masztottak az adatfeldolgozási 
rendszerrel szemben, a megvál­
tozott technikai követelmények 
is nagyobb lehetőségeket biz­
tosítottak. A hűtőiparban a 
megnövekedett termelés, a 
termékek korszerű , rugalmas 
értékesítése, raktározása, szál­
lítása . már olyan adminisztrá­
ciós rendszert igényelt, mely 
még fej lettebb adatfeldolgozási 
módszerek alkalmazását tette 
szükségessé az alábbi feltételek 
kielégítésével : 

- az adatfeldolgozási rend­
szer kövesse az általa jellem­
zett folyamatot, hogy abból a 
tényleges folyamat rendszere­
sen ellenőrizhető legyen; 

- biztosítsa a vevők igényei­
nek gyors, gazdaságos kielégí­
tését; 

- a raktárkészlet nagyságát 
úgy határozza meg, hogy a be­
szerzés, az értékesítés, vala­
mint a készletek a kereslettel 
összhangban alakuljanak, az 
igények minimális ráfordítási 
szint mellett legyenek kielégít­
hetők; 

- biztosítsa a vállalati szin­
tű egységes információképzés 
lehetőségét, a vezetői döntés­
előkészítést ; 

az 1975-ben bevezetett 
rendszerből átvehetők legyenek 
mindazon megoldások, amelyek 
a kidolgozandó rendszer igé­
nyeinek is megfelelnek. 

A rendszert 1982. II. negyed­
évében vezettük be. 

Az adatfeldolgozás fo l yam ata 
A budapesti gyár áruforgal­

mának számítógépes feldolgo­
zása a rendelésállományból ki­
indulva, a bolti ellátáshoz szük­
séges bizonylatoktól a forgalom 
adatainak feldolgozásán át a 
pénzügyi elszámolási g a teljes 

het. A választás a vezérlőpult­
ról vagy mikroprogram útján 
történik. Ennek megfelelően az 
operaclOs rendszer számára 
csak egy konzol érhető el, a 
másik másodkonzolként nem 
használható. 

- Az operációs rendszer az 
általunk létrehozott berende­
zést írógép típusú konzolként 
kezeli a képernyő roll üzem­
módb~n dolgozik. A képer­
nyős konzolként kezelt esz­
közöknél ismert funkciókra 
(pl. a képernyő felosztására 
üzenet-, utasítás-, beviteli, fi­
gyelmeztető mezőre, az üzene­
tek szelektív törlésére, fényce-

iUesz1óegység 

-
ESZ 1035 

tevékenységet feldolgozza, el­
lenőrzi és bizonylatolja. 
A feldolgozás egyes fázisai a követ­
kezők: 
1) Adatrögzítés, adattovábbítás : a 

feldolgozandó adatok rögzítése, 
ellenőrzése és gyűjtése a gyár­
nál történik, SLK-4 típusú adat­
rögzítő berendezéseken. A rend­
szer bemenő adatai TAF-hálóza­
ton kerülnek az ÉLGAV-hoz to­
vábbi feldolgozásra. 

2) A bemenő adatok ellenőrzése: a 
feldolgozás előtt a rendszer a 
forgalmi adatokat formai, logikai 
és tartalmi szempontból ellenőr­
zi. A hibás tételekről lista ké­
szül, ezek a további feldolgozás­
ból kimaradnak. A hibás adatok 
párbeszédes üzemmódú javítá­
sát még nem vezettük be. 

3) Készletaktualizálás : a napi be­
érkezések, valamint a már meg­
történt kiszálJítások adatait egy­
bevet jük az előző napi zárókész­
lettel. A rendszer nemcsak a le­
zárt időszak tényleges zárókész­
letét adja meg, hanem a már el­
fogadott rendelések és az egyéb 
kiszálJítási kötelezettségek figye­
lembevételével diszponibilis 
készletet számol a következő 
rendelésfelvételi időszakra. 

4) RendeléseIbírálás : a diszponibilis 
készlet alapján történik a rende­
lések elbírálása. A rendeléski­
elégítés sorrendj e : 
- vevőprioritás (vezetői döntés 

alapján módosítható) ; 
- szavatossági idő 

5) Szállítási bizonylatok elkészíté­
se: az elfogadott rendelések ál­
lományából elkészülnek a ko­
missiózás, valamint a bolti ellá· 
tás bizonylatai (túraösszesítő, 
szállitólevél, átvételi elismer­
vény stb.) 

6) Elszámolás: két modulból épül 
fel, egyrészt az értékesítés és a 
vevőkkel való elszámolás adatait 
gyűjti és bizonylatolja, másrészt 
halmozott adatokat szolgáltat a 
könyvelés és a pénzügyi terüle· 
tek működéséhez. 

7) Készletellenőrzés : a modell az 
egyes termékekből nyilvántartott 
diszponibills készletet minősíti. 
egy kiválasztott nap rendelés ál· 
lománya alapján. Tekintettel ar· 
ra, hogy az összehasonlítás alap· 
ja a rendelésá llomány, a készle· 
tek mindig a szezonális forgalom. 
nak megfelelően alakíthatók. 

A rendszer eszközei 
Az adatrögzítés és adatgyűj­

tés az adatok keletkezési he­
lyén, a gyárban történik mág­
neskazettákra, SLK-4 típusú 
adatrögzítő berendezéseken. Az 
ÉLGA V és a gyár közötti adat­
átviteli kapcsolatot az alábbi 
konfigurációban kiépített rend­
szer biztosítja: 
SLK-4 adatrögzítő egység 
TAP-3 adatátviteli 

végberendezés 
ADP-200 O képernyő 
DZM-180 mozaiknyomtató 
A rendszer funkciói 

- a budapesti gyárból a he­
lyi adatrögzítés kimenő adatai-

ru za használatára stb.) nincs 
lehetőség. 

A megvalósítás során arra 
törekedtünk, hogy a szükséges 
illesztőáramkör minél egysze­
rűbb legyen. Ennek megfelelő­
en az illesztőegység (2. ábra) 
csak a vonali adó-vevő erősítő­
ket és a különböző sebességű 
egységek együttműködéséhez 
szükséges vezérlőáramkört tar­
talmazza. A szükséges kódkon­
verziót az ESZ 1035 központi 
egység megfelelően módosított 
mikroprogramja végzi. Az egy­
szerűségre törekvő tervezés 
eredményeképpen az egész il­
lesztőegység elfért egy kártyán, 
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nak továbbítása az ÉLGAV 
központjába, 

- az adatfeldolgozás egyes 
részeredményeinek visszajutta­
tása a budapesti gyárba, 

- a nyomtatás mágneska­
zettáról, 

funkcióválasztás képe r­
nyőről. 

A számítógépes feldolgozást 
az ÉLGAV-ban ESZ 1035-ös 
számítógép végzi. A feldolgo­
zandó adatok beérkezés i ideje 
minden munkanap 22 óra, a 
feldolgozás napi gépóraigénye 
mintegy 3,5-4 óra. A futtatás 
eredményeként elkészült táblá­
zatok kiadási határideje az 
adatbeérkezést követő nap reg­
gel 8 óra. Tekintettel arra, hogy 
a rendszer futtatás ával kapcso­
latos tevékenységek elvégzésé­
re összesen 10 óra áll rendel­
kezésre, a rendszeres üzemel­
tetés igen gondos és összehan­
golt munkát igényel mind a 
gyár, mind az ÉLGA V munka­
társaitól. 

A rendszer bevezetése óta 
eltelt időszak az alábbiak sze­
rint értékelhető: 

- A rendelés készlet alap­
ján való elbírálása megakadá­
lyozza, hogy olyan rendelést 
fogadjunk el, melynek nincs 
árufedezete. Ennek következté­
ben a napi helyesbítések szá­
ma mintegy 80%-kal csökkent. 

- A kiszálIítási összesítők el­
készítése nagymértékben meg­
gyorsítja a komissiózás t, a mű­
szakonkénti pontos és ellen­
őrizhető áru-összekészítést. 

- A járatelszámoltatás a 
korábbiaknál lényegesen gyor­
sabban megy végbe, s ez a 
gépkocsik jobb kihasználását, 
a fordulók számának növelését 
eredményezi. 

- A készletszintek hetenkén­
ti ellenőrzése elősegíti a beszál­
lítások tervszerűbb ütemezését. 

- A raktárkészlet szavatos­
sági idő szerinti nyilvántartása 
csökkenti az engedményes áru­
értékesítést, és megakadályoz­
za a túltárolt készletek képző­
dését. 

A Magyar Hűtőipari Válla­
lat Budapesti Gyárában kiala­
kított adatfeldolgozási rend­
szert fokozatosan - a techni­
kai és személyi feltételek meg­
teremtése után - a vállalat 
két vidéki gyáregységénél is 
bevezet jük. 

DR. BREZOCZKILAsZLO 
CZIRJAK SÁNDORNÉ 

melyet az ORION ADP-2000 
illesztőkártyája helyére tettünk 
be. A konzol működéséhez 
szükséges funkciós billentyűk­
ként (figyelem, törlés stb.) a 
képernyőbillentyűzet nélkülöz­
hető billentyűit használtuk fel, 
a kijelzések is a képernyő ere­
deti kijelzősorán jelennek meg. 
Mindez az ORION ADP-2000 
eredeti huzalozásának olyan 
kismértékű megváltoztatásával 
volt lehetséges, hogy az szük­
ség esetén - az illesztőkártya 
visszacserélésével eredeti 
funkciójában is használható. 

Az eredeti célkitűzéseken túl­
menően a képernyőben adott 
offIine szövegszerkesztési funk­
ciók felhasználásával a megva­
lósított berendezés az írógép 
típusú konzol hoz képest több­
letszolgáltatást is nyújt. Lehe­
tőség van a billentyűzött szöveg 
módosítására (karakterbeszú­
rás, -törlés, -javítás), és ez, 
különösen hosszabb szövegek 
esetén , fáradságos ismétl és ek­
től kíméli meg a gépkezelőt. 

A berendezést 1982 márciu­
sától üzemszerűen használjuk. 
Az eltelt majdnem két év 
tapasztalatai alapján elmond­
hatjuk, hogy várakozásunknak 
megfelelt. 

Az adatátviteli sebességet a 
mátrixnyomtató pufferjének 
megteléséig (256 karakter) a 
mátrixnyomtató, illetve ha a 
a nyomtató ki van kapcsolva, 
csak a multiplex csatorna se­
bessége korlátozza (specifiká­
ció szerint 40 kbit/s, méréseink 
szerin t kb. 45 k bi t/s). 

A Budapesti Szeszipari Vállalat 
élesztőértékesítésének számítógépes rendszere 

Az ország ellátásához szük­
séges sütőélesztőt aBUSZESZ 
Budafoki Élesztő- és Szeszgyá­
rában termelik. Az országos 
ellátási kötelezettség, valamint 
a sütőélesztő 7 napos eltartha­
tósága behatárolja a feladato­
kat mind a termelési vonalon, 
mind az értékesítésben. Az 
élesztőtermelés feltételeinek 
megváltozása - a termelési 
kapacitások összevonása egy 
telephelyre és e telephely re­
konstrukciós bővítés e - bizto­
sítja a prognosztizált élesztő­
igények kielégítését. 

A termelésfelfutás jelentős. 
Amíg 1972-ben 9900 tonna, 
1982-ben már 17 860 tonna volt 
az élesztőértékesítés. Ennek 
oka a kenyérféleségek abszolút 
fogyasztásának növekedése, to­
vábbá az élesztőigényesebb sü­
tőipari technOlógiák elterjedé­
se. 

Az élesztőt kenyérgyáraknak, 
FüSZÉRT-vállalatoknak, ma­
gánszemélyeknek (pékek) érté­
kesítik, vasúton, postán és 
gépkocsival, mintegy 4000 cím­
re. 

Az ország élelmiszer-ellátá­
sában az élesztőtermelésnek ki­
emelkedő szerepe van: enélkül 
nincs kenyér. 

A termelés éjjel-nappal fo­
lyamatos, 80-90 ezer kg élesz­
tőt termelnek naponta. A vevői 
szokások ismeretében ünnepek 
előtt a gyár előre felkészül a 
növekvő szükséglet kielégítésé­
re. Az értékesítési folyamat 
nagy mennyiségű adminisztrá­
ciós munkát jelentett, s ez a 
gépesítés előtt létszámgondok­
kal járt. 

Az élesztő értékesítésével 
kapcsolatos feladatok megoldá­
sához az 1973-ban bevezetett és 
1980-ban korszerűsített számí­
tógépes adatfeldolgozás nagy­
mértékben hozzájárult. 

Az értékesítési rendszer ki­
alakítása során a vállalat igé­
nyei az alábbiak voltak: 

- A rendszer végezze el az élesz­
tőellátásban részesülő vevő k és bol­
tok adatainak, valamint rendelés· 
állományainak nyilvántartását és 
azok folyamatos karbantartását. 

- A termelés és az igények ösz­
szehangolásával készítse el a vasúti 
és postai szállítások fuvarokmá­
nyait, továbbá szállítási módonként 
a napi élesztőkiszállítás összesítőit. 

- A fuvarokmányok kiállításával 
egyidejűleg tárolja akiszállított 
élesztőmennyiségeket, majd az eset­
leges helyesbitések figyelembevéte­
lével hetenként, illetve havonta ké· 

A nyomtatópuffer meg telés e 
után a sebességet a mátri x­
nyomtató határozza meg. Ez 
végeredményben előnyös, mert 
kb. 1/4 képernyőtartalomnyi 
üzenet kiírása után a sebesség 
lecsökken, és az információ 
nem fut ki a képernyőről. Ilyen 
nagy mennyiségű információ 
egyszerre kiírása azonban a 
gyakorlatban csak ritkán fordul 
elő. 

Az üzembe állítás óta a kép­
ernyő egy, a mátrixnyomtató 
két esetben hibásodott meg 
így a két meghibásodás közötti 
átlagos idő a képernyős konzol­
nál 3300 óra. Az átlagos javí­
tási idő 1,5 óra. Ezek az adatok 
nem rosszabbak a számítógép­
rendszer többi tagjára számít­
ható értékeknél, és sokkal job­
bak a mechanikus konzol ada­
tainál, ahol a két meghibásodás 
közötti átlagidő 24 óra körül 
volt. 

Ezek a számadatok a megbíz­
hatóságban bekövetkezett vál­
tozást szemléletes en dokumen­
tálják. 

Összefoglalva megállapíthat­
juk, hogya konzolírógép kivál­
tása a várt eredményt meghoz­
ta. A várakozási idők csökke­
nése, a kiszolgálási kényelem 
növekedése, de főleg a műszaki 
hibák miatti kiesések és ismét­
lések elmaradása révén a fej­
lesztésre és megvalósításra for­
dított szellemi és anyagi esz­
közök megtérültek. 

MÁRTONFFY LAJOS 

SZÁMíTÁSTECHNIKA 

szüse el a vevőszintű számlákat, to­
vabbá a vevőkkel szemben fenn· 
á~ló követelések behajtás ához szük­
seges pénzforgalmi bizonylatokat. 
.. -. S~olgálja ki a vállalat pénz­
Ugyl es számviteli szerveinek az 
élesztő értékesitésével kapcsolatos 
információs és regisztratív igényeit 
lS. 

Az élesztőértékesítési folya­
mat számítógépes rendszere 
több szempontból eltér az álta­
lános, a vállalatok gazdasági 
eseményeit utólagosan feldol­
gozó gépi rendszerektől. Sajá­
tosságai a következők: 

- A rendszer az országos szintű 
rendelésállomány adatainak napra­
kész nyilvántartásával biztosítja a 
mindenkori kiszállítások tervszerű 
teljesítését. A felhasználó néhány 
óra alatt kézhez k apja a szállítások 
számitógépen készült fuvar- és 
pénzügyi okmányait, illetve összesí· 
tő tablóit. A törzsadatként kezelt 
rendelésállomány bármikor rugal· 
masan fogadja a változásokat vala. 
mennyi szempontból: vevő, bolt, a 
szállítás napja, a termék mennyisé­
ge. 

- Operatív segítséget nyújt a fel· 
használónak a termelés és az igé­
nyek összehangolására a termelés 
irányítására. A rendeiésállOmány­
ban szereplő alaprendeléseket a ki­
vánt százalékban bármikor módosí. 
tani lehet. Ezáltal az é rin tett Vevő­
csoportok bolt jainál szükség esetén 
arányosan növelt (vagy csökk en. 
tett) mennyiség k erül a fuvarok· 
mányokra, illetve a vevőhöz. 

- A kiszállítási okmányokkal 
egyidejűleg elkészíti a hóközi. illet· 
ve havi pénzügyi, számviteli és sta. 
tisztikai kimutatásokat is. 

Ezek a sajátosságok alapve­
tően meghatározzák mind a fel­
dolgozás menetével, mind az 
adattárak kialakításával szem­
ben támasztott követelménye­
ket. 

Az élesztőértékesítés munkafo­
lyamatának főbb fázisai 

A számítógépes feldolgozás hét· 
főtől péntekig, naponta történik. 
ünnepek előtt a rendkivüli száll!­
tásokhoz (szombaton is) igazodik a 
rendszer az ún. "dupla" napok ada­
tainak határidős elkészítésével. 

A kiszállítás előtt két nappal a 
vevő k igényelhetik az állandó 
mennyiségtől való eltérést. Aznap 
15 óráig a gépparkhoz továbbít ják a 
napi paraméter. és módosító bio 
zonylatokat. 

Az f:LGA V a rögzítési és nagygé­
pes feldolgozásokat a délutáni, il­
letve éjszakai műszakban végzi el. 
A kiszállítás egyeztetett számítógé. 
pes anyaga - vasúti, postai rende­
lésállomány.nyilvántartás, vasúti 
expressz· áru vevény, postai szállító­
levél ~ cs0r:>agok feladójegyzéke, he. 
IYl kiszállitás és egyéb összesítések 
- 16 óra elteltével r eggel 7 órakor 
a vállal a t rendelkezésére áll. 

Az élesztőgyárnál a számítógép 
által készített fuvarokmányok és 
összesítők előkészítés után felhasz. 
nálásra a.csomagolóba, illetve rak­
tárba keru Inek. KiszálJitás a követ­
kező napon, tehát az igények b eje­
lentését követő 48 óra múltán. 

A hóközi és havi göngyölített 
adatokból gépi feldolgozással szám. 
lázási időszakonként elkészülnek a 
számlák és egyéb pénzforgalmi bio 
zonylatok. A tárgyhót követő má. 
SOd~k munkanapon az élesztőérté­
kesltés havi öesszesitett adatai a 
vállalathoz kerülnek. 

A rendszer értékelése 

Az élesztőértékesítés számí­
tógépes rendszere a vállalati 
el,:á~~s.oknak megfelelően, jÓl 
mukodlk, a célkitűzésben meg­
határozott igényeket maradék­
talanul kielégíti. 

A rendszer biztosítja a válla­
lat pénzbevételeinek folyama­
tosságá~ és egyenletességét; a 
naprakesz rendelésállomány 
alapján elősegíti a termelési 
terv és program elkészítését· 
esetleges áruhiány esetén né~ 
hány órán belül igazodni ké­
pes a rendkívüli helyzethez' 
a vasúti és postai szállításnái 
kiemeit szerepe van. 

Az élesztő gyorsan romló ter­
mék, készletre termelés nincs. 
A számítógépes rendszer hasz­
na, hogy a vállalatot hozzáse­
gíti a gyors reagáláshoz, s ez a 
piac bővítését, az értékesítési 
lehetőségek növelését jelenti. 
Az országos ellátási kötelezett­
ségek teljesítésénél az időnek 
is szerepe van. A gyors gépi 
adatszolgáltatás által lehetsé­
ges, hogy távoli falvak távira­
ton érkezett igényeire két nap 
múltán már szállítanak. 

A rendszer hatékonyan tá­
mogatja a vállalati operatív 
gazdálkodást. 

KovATS LAsZLONÉ 
NIKITSER JOZSEF 
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A szoftverkiválasztás és üzemeltetés tapasztalatai 
, 

az ELGAV ESZR számítógépén 
Az 1l:LGAV sokéves "hagyományos" Iynkkártyás feldolgozási ta­

pasztalattal és Bnll GE U5-ös üzemeltetési gyakorlattal a háta mögött, 
nagy tervekkel és némi szorongással várta 1975-ben az első ESZR gé­
pét, egy ESZ 1020-at_ Operációs rendszerként a M€M STAGEK gépé­
vel való kompatibilitás érdekében a hazánkban már Jól bevált mM 
DOS 26_2-t választották ki. Ebben a rendszerben bővítés, kiegészítés át­
vezetését nem terveztük, erőnket az e téren jóval nagyobb lehetősé­
geket biztosító, a fejlesztés következő fázisában az 1l:LGAV-hoz érkező 
ESZ 1022-esek irányába koncentráltuk_ 

A korábbi fejlesztési elképzelések 
következetes megvalósítása eredmé­
nyeként 1976 és 1979 között 3 db 
ESZ 1022-est telepítettünk. Ezek bő­
vebb operatív (256 K) és háttértár­
(29 Mbájtos lemezek) kapacitása 
már egy színvonalasabb szolgálta­
tást nyújtó - POWER-rel kiegészí­
tett - operációs rendszer generá­
lását is lehetővé tette. A kiindulási 
pont továbbra is az IBM DOS 26.2 
maradt. 

Az ÉLGA V-ban olyan nagy töme­
gű, jelentős részében kötött határ­
idejű napi adatfeldolgozó rendszer 
űzemel, hogy mindenképpen szük­
ség essé vált a gép termi feldolgozási 
technológiát támogató szoftveresz­
közök kifejlesztése. 

A DOS sajátos kötöttségeiből adó­
dó korlátok feloldására készült el: 

- a hagyományos partícióhoz 
kötött (pl. PL/I-ben irt) programok 
szerkesztését és önáthelyező betöl­
tését biztosító program termék (mó­
dosított LINKAGE EDITOR és LO­
ADER), 

- a forráskönyvtárból és/vagy 
kártyaolvasóról érkező PL/I utasí­
tások, program részek összeváloga­
tását a programfordításhoz szük­
séges vezérlőkártyákkal kiegészítő. 
SYSYN formátumot biztosító prog­
ramtermék (CPL/I), 

- az egyes adatfeldolgozó rend­
szerek futtatásához szükséges for­
ráskönyvtárban tárolt JOB CONT­
ROL utasítássorozatokból paramé­
terek alapján lemezes SYSYN-t ge­
neráló program (IGEN). Ez a prog­
ram - konzolról kapott ínformáci­
ók alapján - kicseréli a nem hasz­
nálható (kikapcsolt, hibás stb.) 
egységekhez történt hozzárendelést 
is. 

- a PL/I-ben írt programokba be­
építhető, állományok összepárosítá-

sát, illetve kontrolJváltozást figyelő 
és összegfokozatokat képző prog­
ramgenerátor (TABGEN) . 

A DOS rendszer néhány alaphi­
bájának kiküszöbölésére, illetve a 
DOS nyúj totta szolgáltatások köré­
nek bővítésére több velünk együtt­
működő vállalat tapasztalatait hasz­
náltuk fel. 

A már említett eszközfejlesztési 
politikával összhangban 1981-ben 
egy ESZ 1035-ös gépet telepítettünk 
- a hozzá tartozó szovjet SVS 
operációs rendszerrel - amelyet 
1982-ben egy TELE-JS rend­
szerrel egészitettünk ki. Az elő­
készületek még 19i9-re nyúlnak 
vissza, amikor is - elöretekintve a 
jövőre - egy TAF-hálózat kezelé­
sére is alkalmas. az új hardverhez 
igazodó, virtuális tárkezelést meg­
valósitó OS operációs rendszer be­
szerzését és alkalmazásba vételét 
céloztuk meg. Ekkor még nem sej­
tettük. hogy mennyi konfliktussal 
kell szembenéznünk. 

Az ESZ 1035-tel leszállított SVS 
alkalmazásba vételénél felhasznál­
tuk saját felhasználóínk. a SZAMKI. 
a KSH Szoftver Iroda tapasztalata­
it és szoftvertermékeit. s így sike­
rült egy számunkra valóban megfe­
lelő SVS-t kialakítani. 

Az ESZ 1035-ön az OS SVS 
+HASP+TSO összetételű rendszer 
- merésznek és úttörőnek számító 
- generálása időben egybeesett a 
TELE-JS rendszer telepítésével. 
melynek üzemi próbái - a lengyel 
üzembe helyező brigád által hozott 
- IBM 21.8 MVT alapú rendszer 
felüg,Yeletével folytak. Igy ez az 
átado rendszer volt az első Olyan 
OS rendszer. amely az ESZ 
1035-ös hardvert - és a programo­
zók fantáZiáját "megmoz-

gatta" . Természetesen ez csak 
átmeneti megOldást jelenthetett, 
hiszen ez az MVT rendszer 
számos Olyan hátrányos tulajdon­
sággal rendelkezett, amely a mi­
előbbi üzemen kivül helyezését 
sürgette. 

Az ESZ 1035 főbb paraméterei: l 
Mbájt operatív tár, 6X100 Mbájt és 
5X29 Mbájt mágneslemez-háttértár. 

A SVS generálást követő próba­
üzem során felszínre kerültek 
azok a hibák - részben a rendszer. 
részben saját előkészítési, generá­
lási pontatlanság következtében -
amelyek miatt rövidesen sor ke­
rült a SZAMALK számítógépein 
már beüzemelt OS/SVS szintű rend­
szernek megfelelő saját operációs 
rendszer generálására. E feladatot 
döntő részében már saját erőboI ol­
dottuk meg. és a mai napig ez az 
ESZ 1035-ös konfigurációhoz tarto­
zó valamennyi eszköz kezelésére 
alkalmas rendszer üzemel. Bár az 
SVS rendszer - különösen .,ráné­
zésre" - a szolgáltatások széles 
skáláját kínálja, nem is igazi fel­
használó az, aki nem fedez fel hiá­
nyosságokat. Noha még csak sze­
rény mértékben, de maE!unk is fog­
lalkozunk a lehetőségek, szolgálta­
tások bővítés ét eredményező fej­
lesztéssel, és a KSH Számítóköz­
pont Software Iroda VGMK-val ki­
alakított gyümölcsöző kapcsolatunk 
alapján ma már - elsősorban 
programozási szempontból - meg­
lehetösen "komfortos" rendszerrel 
rendelkezünk. 

Saját fejlesztéseink : 

- VTOC1: 100 Mbájtos lemezen el­
helyezkedő, minősített nevű állo­
mányok helyfoglalásait írja ki mi­
nősítőnkénti gyűjtésben. Elsődleges 
célja a TSO-val létrehozott szabvá­
nyos nevű állományok helyfoglalá­
sának listázása felhasználónként. 
Az IEHLIST-nél tömörebb. képe r ­
nyőre tervezett kimenetet ad. 
- VTOC2: a VTOCl "párja", hasz­
nálatuk - a TSO diszpécser számá­
ra - együttesen célszerű. Funkció­
ja: 100 Mbájtos lemezen található 
üres cilinderek és sávok számának 
kiírása. 
- DSHELY: 100 Mbájtos lemezen 
lévő szekvenciális, illetve particio-

nált állományok esetében kiírja a 
lefoglalt és az üres sávok, illetve a 
nem használt tartalomjegyzék­
blokkok számát (tájékoztatást ka­
punk egyadatállomány telítettsé­
géről). 

- MSKLIST: a program a tetszés 
szerinti particionált adatáJlomány­
tartalomjegyzéket írja ki megadott 
maszk alapján. A maszk 8 karakter­
ből álló sorozat, a keresés az adott 
pozíción bekövetkező karakter 
egyezésére történik. Az adatok ki­
írása a képernyő méretéhez igazo­
dik, tömörebb, mint az IEHLIST és 
LISTDS esetében. 
- MSKPTPCH: az IEBPTCH se­
gédprogram PUNCH funkciój ához 
hasonlóan tetszőleges particionált 
állomány tagjait listázza. A nyom­
tatás 8 karakter hosszúságú maszk 
alapján történik az MSKLIST-nél 
megismert módon. Elsősorban sze­
lektív listák készítésére érdemes 
használni. 

Bérelt. illetve vásárolt termékek: 

Zökkenőmentesen illesztettük az 
sVS+HASP+TSO rendszerhez a 
SZAMALK, a KSH Számítóközpont 
Szoftver Iroda VGMK és a VEIKI 
szoftvertermékeit. 

ügyfélkiszolgálás : 

Az ÉLGAV üzletpolitikájának 
szerves részét képeZi az az elhatá­
rozás, hogy évről évre teljesebb 
körű és korszerűbb szolgáltatások­
kal állj On megrendelői rendelkezé­
sére. 

Ennek jegyében: 

Felhasználjuk a legfejlettebb ver­
ziÓjú IDMS adatbázis-kezelő rend­
szert. melynek elemei: IDMS-DB 
5.5; CULPRIT 5.0; ID.D 2.0; OLQ 
2.0 . 

Tárgyalások folynak a MAS-M 
rendszernek az ÉL GA V-on mint 
másodgesztoron keresztüli terjesz­
téséről élelmiszeripari felhaszná­
lók részére. 

Tapasztalatok: 

Mint a legtöbb, hasonló cipőben 
járó számítóközpont, mi is az ESZ 

A távfeldolgozás, pontosab­
ban fogalmazva a távoli 
adatgyűjtés terén az ÉLGAV 
komoly hagyományokkal ren­
delkezik. Itt indult meg 1969-
ben az országban az első rend­
szeres, nagy volumenű adat­
gyűjtés. 
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Az első években lyukszalag­
lyukszalag típusú átvitellel 
dolgoztunk (TA600-TA600 
kapcsola t). Előnye az adatok 
kódrendszertől független véte­
le, hátránya a nagy mennyi­
ségű adathordozó felhasználá­
sa, a sok beolvasási hiba volt. 
Minőségi előrelépést jelen­

tett 1978-ban az MDS 2400 a­
datrögzítő rendszer igénybevé­
tele az adatátvitelre. A vonal­
csatlakozót a rendszer billen­
tyűzetként látja, s a gép olda­
láról úgy kell programozni, 
mint bármelyik adatrögzítő ter­
minált. A feldolgozó számító­
gépekkel a kapcsolatot kilenc­
csatornás, IBM kompatibilis 
mágnesszalagegységek biztosít­
ják. 

Az adatgyűjtő rendszer elő­
nyei az alábbiakban foglalha­
tók össze: 
1. Nagy flexibilitás az adatok 
kódolása terén. 
2. Az ellenőrzési lehetőségek 
könnyen programozható k az 
MDS adatrögzÍtői programnyel­
vén. 
3. Egyidőben több vonalon le­
hetett venni, párhuzamosan a 
többi tényleges adatrögzítői 
terminálon folyó bizonylatbevi­
tellel. 
4. Nem terhelte az adatfeldol­
gozást végző számítógépeket. 

A partnerek részéről felme­
rülő újabb igények kielégítésé­
re ez a fajta adatátvitel már 
nem volt alkalmas. A megol­
dást az online kétirányú adat­
kapcsolat látszott kielégíteni, és 
ezt az új gépvásárlások során 
figyelembe is vettük. 

Ennek az útnak a mérföldkö­
vei : 1980-ban 8 vonal kapacitá­
sú TMX 2410 (ESZ 8410) típu­
sú multiplexer vásárlása, majd 
az 1982-es ESZ 1035 nagyberu­
házás kapcsán egy 48 vonalas 
távfeldolgozási processzor be­
szerzése. Ily módon megterem­
tettük az online adatgyűjtés gé­
pi bázisát az ÉLGAV-nál. Első 
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igénylőként a Magyar Hűtő­
ipar Budapesti Gyára jelentke­
zett. Az SLK kazettás adatrög­
útőn tárolt adatokat TAP-3 
típusú előfizetői pont segítségé­
vel továbbít ják az ÉLGAV­
ba. A rendszer 1983 eleje óta 
üzemel, és a közeljövőben ál­
lítjuk üzembe a Balatoni Álla­
mi Pincegazdaságnál is. 

A TAP-3 típusú berendezé­
sek konstrukciója, valamint 
teljesen egyedi kialakítása 
csak BTAM szintű kezelést 
tesz lehetővé, ami a programo­
zást és a rendszerbe illesztést 
megnehezíti, ezért ezt a mód­
szert a jövőben csak ott javasol­
juk, ahol a gépi eszközök már 
rendelkezésre állnak. Olyan 
megoldást kellett keresni, ame­
lyet az operációs rendszerek 
vagy a spooling rendsze­
rek (POWER, HASP) ke­
zelnek, tehát külön prog­
ramozási munkát nem je-

SZAMITASTECHNIKA 

Munkában az adatátv iteli csoport. 

lentenek. Erre a célra az IBM 
2780 RJE terminál a legalkal­
masabb. Kártyaolvasóként, il­
letve nyomtatóként viselkedik, 
bármilyen szinten egyszerűen 
programozható, a kommuniká­
ciós algoritmust pedig a HAS P 
vagy a POWER valósítja meg, 
a felhasználónak nem kell fog­
lalkoznia vele. 

Másik előnye, hogy nagyon 
sok számítógépre írtak 2780 
emulátort, és ily módon a szá­
mítógép-számítógép kapcso­
lat egymástól eltérő rendszerek 
között is megvalósítható. Mik­
roszámítógép alapú gépek is 
előszeretettel használják ezt az 
algoritmust a nagygépes kap­
csolatok megvalósítására. 

Az első ilyen megoldásra a 
Győr-Sopron megyei ÁHV és a 
Pápai Húskombinát adatátvite­
li rendszerének rekonstrukció­
jakor tettünk javaslatot. A két 
vállalatnál működő SZKI M051 

mikrogép alapú számlázórend­
szert bővítettük vonalcsaUako­
zóval, lyukszalagos bemenettel. 
Az SZK! kifejlesztette hozzá a 
2780 emulátort. A vonali kísér­
letek és a telepítés az ÉLGA V­
ban fo lyik. 

Az SZKI gépeknél egysze­
rűbb és árban kedvezőbb TAP-
34-re esett a választás a Ga­
bonaipari Tröszt vállalatai gép­
parkjána k felújításánál. Ezek a 
gépek is alkalm asak korláto­
zott helyi feldolgozásra adat­
rögzí tésre, és a 2780 alg~ritmus 
szerinti adatátvitelre. 

Ezek az eljárások min t a 
n~vük is m utatja, kihelyezett, 
kotegelt feldolgozást vezérlő 
terminált emulálnak. Látszólag 
a távoli gépkezelő indítja a fel­
dolgozást, a munkakártyákat és 
az adatokat tartalmazó beme­
nő jelsorozat elküldésével, va­
lójában a fogadó gép erőforrá­
sai szabják meg a kötegelt fel-

1035 és az SVS szoftver "együttélé­
se" elé tekintettünic a legnagyobb 
várakozással. 

Eddigi tapasztalataink kedvezőek: 
megoldhatatlan feladattal még nem 
kerültünk szembe, igaz, megítélé­
sünk szerint ebben jelentős szere­
pe van annak, hogyaszoftveres és 
hardveres munkatársaink bizonyos 
fokig kölcsönösen jártasak egymás 
szakterületén. 

SVS üzemeltetési tapasztalatok: 

- érdemes több időt szentelni 
adott esetben újratervezni 
a rendszerkönyvtárak, a HASP 
állományok, a TSO felhasználók 
adatáJlományainak praktikus, az­
az a legkisebb fejmozgatással a 
leggyorsabb elérést biztosító el­
helyezésére, 

- ha csak leh et - a válaszidőlc 
miatt - kerülni kell a kihelye­
zett terminál ok használatát, 

- kötegelt üzemmód és TSO együt­
tes indítása csak igen jelentős 
szám ú és a felhasználók között 
gondosan megosztott háttértárral 
hozhat megfelelő eredményt, 

- 4-6 terminált felhasználó és két 
kötegelt feldolgozásra kijelölt ré­
gió - sok B/K művelettel - je­
lenti azt a határt, amelynél 
több új erőforrás-igénylő már jól 
érzi a hatékonyságromlást. 

- képernyős konzollal - esetleg 
hard-copy egységgel kiegészítve 
- feltétlenül ,.meg kell támogat­
ni" az OS üzemmódú ESZ 1035-
öt. 

A következő években az ÉLGA V 
egyre inkább decentralizált eszköz­
bázison kívánja szolgáltatásait bő­
víteni. Ennelc megfelelően elsősor­
ban az osztott intelligenciáj ú háló­
zatok hardver- és szoftvereiemeinek 
helyzetét, fejlődését kisérjük külö­
nös figyelemmel. E kérdésben ma 
ugyanís nem könnyű a megfogal­
mazott célokhoz határozott, több 
évre szóló irányvonal (eszköz- és 
szoItverbázis) kiválasztása, megha­
tározása. s e kérdésben a sürgető 
válaszadás a jövő évek feladata. 

GÖMÖRI ZOLTAN 

dolgozás elindulását. Ezt pedig 
a gép pillanatnyi leterheltsé­
ge erősen befolyásolhatja. 

Nem tartozik szorosan az 
adatátvitel fogalomkörébe, de 
itt kell megemlíteni azt is, 
hogy pillanatnyilag 8 helyi ter­
minálon bonyolít juk le a vál­
lalat program- és alapszoftver­
fejlesztő i tevékenységének je­
lentős részét. 

Az online adatgyűjtéssel kap­
csolatos első kísérletek azt mu­
tatják, hogy van létjogosultsá­
ga az intelligens terminálok 
felhasználásának. Kérdéses 
azonban az adatátvitel tényle­
ges sebessége. A háttér leter­
heltsége erősen befolyásol ja a 
Iord ulási időket. Lehet, hogy ez 
a probléma megoldódik az ope­
rációs rendszer Iolyamatban 
l evő illesztése során, de egyre 
inkább az a meggyőződésünk, 
hogy az online kapcsolat olyan 
felhasználók részére alkalmas, 
akik kis mennyiségű adattal 
dolgoznak, és maguk irányítják 
a munkák sorbaállítását, ellen­
őrzik a fu tás á llapotát stb. 
Ilyen igény jelenleg még csak 
egy-két helyen merül Iel, elter­
jedése az intelligens terminá­
loktól várható. A többség az 
adatokat adja, és az elkészült 
tablókat kéri vissza, a futtatás 
menedzselését az ÉLGAV-ra 
bízza . 

Ezeknél az ügyfeleknél és ott, 
ahol 5-10 ezres napi tételfor­
galom van (tehát számottevő 
az átviteli idő), az MDS típ usú 
adatgyűjtés továbbfejlesztése a 
célszerű . Olyan, 8-16 vonalat 
kiszolgáló mikroszámítógépes 
rendszer kell, melynek megfe­
lelő háttértára van 1-7 nap i 
adatforgalom tárolására, és 
vagy a korábbi mágnesszalagos 
úton, vagy közvetlenül egy sze­
lektorcsatornára csatlakoztat­
va juttatja el az adatokat a 
feldolgozás elindulásakor. Ez a 
m egOldás mentesíti a számító­
gépet az a datforgalom lebonyo­
lításával já ró fe ladatoktól a 
csak adatátvitelt végző ki~gép 
pedig biztosítja az adatforga­
lomban a vonali sebesség opti­
mális kihasználását. 

SZIGETI ANTAL 

KSH Könyvtár



Kell~e innovatív beruházási politikát folytatniuk 
a szolgáltató számítóközpontoknak? 

A kérdés megválaszolása 
nem is olyan egyszerű, ha a 
folyamatos működést - a rö­
vid távú hatékonyság javítá­
sát - és a nem folyamatos 
változásokat is számításba 
vesszük. 

A szolgáltató vagy zömmel 
szolgáltató jellegű vállalatnak 
- ilyen az ÉLGA V is - a 
megrendelők igényeihez kell 
igazodnia, a kérdés "csupán" 
az hogyan lehet a rövid távú 
ha'tékonyság és a hosszú távú 
fejlődés összeegyeztetésének 
a problémájára vállalatfe]lesz­
tési politikát kidolgozni. A cím­
beli kérdést talán így lehetne 
helyesebben fel tenni : lehet-e 
innovatív beruházási politikát 
folytatni? 

A kérdéseket a vállalatun k 
VI. ötéves tervében megfogal­
mazott célkitűzések és a rész­
arányosan megvalósított fej­
lesztések eredményei vel pró­
báljuk megválaszolni. 

JÓllehet az elméleti közgaz­
dászok között is sokat vitatott 
az efféle vállalatfejlesztési el­
mélet mi most inkább a gya­
korlat szülte tapasztalatokról 
kívánunk számot adni. 

Az első cél - a rövid távú 
hatékonyság - eléréséhez a 
vállalat folyamatos, stabil fel­
tételek melletti üzemeltetése 
a fontos, ez teszi lehetővé a 
_ szabványosítást, beleértve a 

szervezési módszereket, 
programozási eljárásokat és 
a gép termi üzemeltetési el ­
járásokat is; 
a specializációt, azaz jól is­
mert adatfeldolgozási terü­
letet és ügyfeleket; 
sok helyen ismételten alkal­
mazható alkalmazási prog­
rammodulok használatát. 

A második cél - a hosszú 
távú fejlődés biztosítása - el­
éréséhez pedig az innováció a 
középponti kérdés. 

A sikeres innováció - az 
egyéni és vállalati kreativitás 
- nem kockázatmentes válto­
zásokat és szélesebb körű fej­
lesztési tevékenységet igényel. 
Új módszereket ösztönöz és 
alakít ki, megfelelően rugalmas 
környezeti feltételeket kíván. 
A meglévő módszerekkel és el­
járásokkal való szakítás a fej­
lődés kezdeti zavaraihoz vezet, 
és megfelelő vezetési rugal­
masságra van szükség ahhoz, 
hogy ezt a "zűrzavart" újra ha­
tékony magatartásformákká le­
hessen alakítani. Ezeket az el­
lentmondásos kérdéseket a gya­
korlatban a következőképpen 
közelíthetjük meg: 

256 kbájt 
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Vizsgáljuk 
1. A technológiai tényezőket 

a) a számítástechnikai eszközök­
kel megvalósítható feldolgozá­
si lehetőségeket és a más (ál­
talában alapkutatást végző) 
intézményeknél elérhető isme­
retanyag hozzáférhetőségét; 

b) a főprofilba tartozó adatfel­
dolgozási feladatok és a vál­
lalati környezet struktúráját. 

2. Az embe1'i tényezőket 
a) " vállalati szakemberállomány 

adottságait, beleértve a kiké p­
zési-továbbképzési igényeket; 

b) a különböző környezeti (inf­
rastrukturális), szociológiai té­
nyezőket. 

A sikeres vállalati fejlesztés­
hez mind a négy felsorolt té­
nyező figyelembevétele egy­
aránt fontos. Az a tapasztala­
tunk, hogy általában az 1. pont­
ba tartozó kérdések vizsgálata 
mindig túlsúlyban van egy-egy 
beruházási döntés nél - az em­
beri tényezők rovására. 

Az eszközállomány fejleszté­
se, új technika bevezetése nem 
képzelhető el a vállalat szak­
embereinek aktív részvétele 
nélkül. A szakmai buktatókon 
való túljutás sok esetben 
anyagiakban nem kifejezhető 
emberi hozzáálláson múlik. 

Vállalatunk az ország többi , 
hasonló jellegű intézményével 
együtt 1968-69-ben - élve a 
csomag terv nyújtotta lehetősé­
gekkel a hagyományos 
lyukkártya-rendszerű feldolgo­
zási technikáról rendkívül rö­
vid idő alatt tért át az elektro­
nikus számítógépek használatá­
ra. Közel egyidőben három 
Bull GE 115, ma már úgy 
mondhatnánk, "kisszámítógé­
pet" állítottunk be, ebből kettő 
még 1980-ban is üzemelt. 

A több azonos konfigurációjú 
gép melletti döntés a következő 
előnyökkel járt: 
- a lyukkártyás szemlélethez kö­

zel álló feldolgozási technika és 
az azt hatékonyan támogató 
szoftver könnyű és folyamatos 
áttérést biztosított; 

- az egy géptermen belüli háttér 
megteremtése igen gyors hiba­
helyreállítást tett lehetővé úgy 
a hardver, mint a szoftver te­
kintetében; 

- a feldolgozási csúcsok levezeté­
se a programfejlesztés és a fel­
dolgozás arányainak változtatá­
sával egyszerűen megoldódott. 

Egy másik nagy jelentőségű 
lépés az 1975-ben bevezetett 
csoportos adatrögzítő - MDS 
2400 - rendszer beállítása volt. 
Adatrögzítőink aktív közremű­
ködésével - közrejátszott a 
könnyebb, kevésbé zajos gépek 
munkakörülményeket javító 
hatása is - az átképzést hetek 
alatt végeztük el. 

A 70-es évek végére a feldol­
gozókapacitásunkat kinőttük. 
Vállalatunk az elsők között 
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helyezett üzembe egy ESZ 
1020-as számítógépet. A más 
technika, a hardvermegbízható­
sági prOblémák miatt a beve­
zetés közel egy évig elhúzódott. 

Ennek okait elemezve 
píthattuk: 

megálla-

a) tovább kell folytatni az intenzív 
szakemberképzést ; 

b) meg kell erősíteni a műszaki 
üzemeltető személyzetet a hiba­
elhárítás gyorsítására ; 

c) biztosítani kell a korábban meg­
szokott, rövid válaszidejű és ha­
táridőn belüli feldolgozás lehe­
tőségét, a megbízhatósági prob­
lémák ellenére. 

Az a) és b) feladatok egyér­
telműek. Megoldásukhoz jelen­
tősen hozzájárult a SZÁMOK 
és az OSZV létrejötte. A c) 
pont viszont további jelentős 
beruházás nélkül megoldhatat­
lan feladatot jelentett. 

Átmenetileg a MÉM STA­
GEK IBM 360/40 gépe és DOS 
26.2 operációs rendszere volt a 
háttér. A Bull gépekkel szer­
zett többgépes üzemeltetési ta­
pasztalatok alapján a jobb 
hardverparaméterekkel rendel­
kező ESZ 1022-k alapulvételé­
vel 1977-ben bővítettük a gép­
parkot. A 128 kbájtos tár ke-

256 kbájt 

vésnek bizonyult, rövidesen 
256 kbájtra kellett bőviteni. 
Feldolgozási rendszereink adat­
állományainak növekedtével -
időközben a felhasználási igé­
nyek is jelentősen megnőttek 
- a szűk keresztmetszetet a 
7,25 Mbájtos lemezkapacitás 
jelentette. 

A közvetett állami támogatás 
kedvező lehetőséget nyújtott 
további 2 db ESZ 1022 beszer­
zesere, amit az 1978-79-es 
években realizáltunk. Ezeket a 
gépeket 256 kbájtos tárakkal és 
29 Mbájtos lemezegységekkel 
állítottuk üzembe. 

Az üzembiztonság növelése és 
meghibásodás esetén a gyors 
helyreállíthatóság érdekében az 
1. ábrán látható ún. ikerkonfi­
gu ráció t dOlgoztyk ki. 

A DOS-Power rendszer be­
állításával és saját fejleszté­
sekkel egy rendkívül jól üze­
meltethető rendszert alakítot­
tunk ki. A tapasztalat azt mu­
tatta, hogy az esetek mintegy 
950/o-ában a rendszer helyreál­
lítása átlagosan 0,5 órán belül 
megvalósítható volt. Ennek kö­
szönhető, hogy több olyan fel­
dolgozási rendszert is elindí­
tottunk, amelyek 4-8 órán be­
lüli válaszidőt igényelnek. 

mondatok száma a táblázatban 
látható növekedést mutatja. 
Az előbbi rendszeren túl a 
Gyulai Húskombinát és a vál­
lala tunk telephelye között MDS 
DA T A Rekorderekből álló mág­
nesszalag-mágnesszalag át­
viteli rendszert is üzembe he­
lyeztünk - bérelt vonalon -, 
még 1979 végén. A két műszak­
ban keletkező termelési adato­
kat 22 óra után kezdik átkül­
deni, a feldolgozás után a fel­
dolgozott adatok visszaküldése 
pedig a hajnali órákban törté­
nik. A Gyulára telepített nyom­
tató nyomtat ja ki mindazokat a 
tablókat, amelyeket a követke­
ző napi termeléshez a vezetés 
igényel. 

TAF kapcsolat és a társvál­
lalat nélkül ezt a rendszert 
nem lehetett volna bevezetni. 
A TAF kapcsolatok megvalósÍ­
tása mindkét oldalon az ott 
dolgozó emberek továbbképzé­
sét is jelentette, olyan felelős­
ségtelj~s "munkát .köv~telve, 
ami vegso soron a tarsvallala­
taink jobb kihasználását és 
megfelelő információellátását 
biztosítja. 

Az ESZ 1022 ikerrendszerrel 
szerzett tapasztalatok alapján 
terveztük meg VI. ötéves terv­
beli fejlesztési stratégiánkat. 

A kiemeit célok a következők vol­
tak: 

ESZ2622~------.-~==========~--~------1 

1978-79-ben üzembe állítot­
tuk a második MDS rendsze­
rünket, amely már 2410-es fél­
vezetős tárral felszerelt köz­
ponti egységet is tartalmazott. 
A fejlesztés célja egyrészt az 
adatrögzítő rendszer háttérgé­
pének biztosítása, másrészt a 
TA 600 és TAP-3 berendezé­
seken lyukszalagos technikával 
megvalósított adatátvitel kor­
szerűsítése volt. 

al fejlesszük tovább a kiterjedt, 
vIszonylag nagyadatforgalmú 
SZImplex adatgyűjtő rendszer 
további alkalmazását; 

b) a fejlesztés tegye lehetövé a tá­
volsági kötegelt feldolgozásokat 
(RJE); 

központi 
egység 

4 db 29 Mbájt 5 db 29 Mbájt ESZ 5061 

6 db 7,25 Mbájt ESZ 5051 

ESZ 2622 

4 db 29 Mbájt 

l. ábra. Az f:LGA V iker ESZ l022-es számítógéprendszere 

r----, 
I I 
I ,_...." 
~-~ 

Az MDS 2410 processzorhoz 
4 db, vonalkoncentrátori funk­
ciót megvalósító adaptert fej­
lesztettünk Iti, a szállító ITT­
Austria céggel közösen, így a 
TA 600-as, illetve a TAP-3 be­
rendezések a KDOS operációs 
rendszer felügyeletével működ­
nek. Az adatgyűjtő és továbbí­
tó rendszerünk felépítése a 2. 
ábrán látható. E megoldással 
1979-től 35 adatvégállomással 
rendszeres napi adatforgaimat 
bonyolítunk le. A kapcsolat 
távbeszélő-hálózaton, TERTA 
gyártmányú 600/1200 baudos 
modemekkel valósult meg. 

A távhívásba be nem kap­
csolt felhasználóink ütemezett 
kézi kapcsolású rendszerben 
bonyolították le a forgalmat, 
amit a posta megnyugtató pon­
tossággal hajtott végre. Az át­
viteli vonalakon átküldött 

SZÁMITÁSTECHNIKA 

c) az új rendszerkomponensek be­
állítása támogassa az ügyvitel­
orientált, párbeszédes üzemű 
osztott adatfeldolgozó és infor­
mációellátó rendszerek kiépíthe­
tőségét. 

A Bull gépekről az ESZR 
technikára való áttérés egyben 
a lyukkártyás szemléletű szer­
vezési módszerekkel való sza­
kítást is jelentette. Az ESZR I. 
sorozat korlátai miatt annak 
ellenére, hogy az ESZ '1022-vel 
kedvező üzemeltetési tapaszta­
latokat szereztünk, a gépváltást 
már az ESZR II. sorozatra épí­
tettük fel. 

A választás az ESZ 1035-re a 
kedvezőbb ár/teljesítmény mu­
tatók alapján esett. A konfigu­
ráció meghatározásánál bizto­
sítottuk, hogy a lecserélt ESZ 
1022 helyébe lépő ESZ 1035 a 
DOS alatt futó rendszerek 
csúcsterhelésének időszakában 
besegítsen. 

(Folytatás a 22. oldalon) 
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Kell-e innovatív beruházási politikát folytatni. .. 
(Folytatás a 21. oldalról) 

Emellett célul tűztük ki 1983 
folyamán olyan üzemeltetési 
tapasztalatok megszerzés ét, 
amelyek birtokában egy na­
gyobb, ESZR II. sorozatú 
géppel együtt a VII. ötéves terv 
időszakára a centralizált fel­
dolgozókapacitásunkat az ipar­
ág igényeihez igazíthat juk. Az 
új gép beszerzését 1984--85-re 
terveztük, a fejlesztési lehető­
ségek beszűkülése miatt azon­
ban ezt várhatóan 1985--86-ra 
kell átütemezni. Az átmeneti 
időben az iker ESZ 1022 rend­
szereink 256 kbájtos ferrittá­
rait már ez évben 1 Mbájtos 
félvezetős tárra cseréljük, így 
gép termen belül biztosíthatjuk, 
OS!MVT alatt, az OS rendsze­
reink hátterét. 

helyezzük, amivel egyidejűleg 

a közös tárterület elérését 
(adatállomány-processzor el­
vén) is megvalósíthatjuk. 

Az SVS választása mellett 
szólt az a tapasztalat, hogy 
a 3--3,5 évenként aktuális ope­
rációsrendszer-váltást így egy 
ciklussal elodázhat juk; ezt a 
fejlett alkalmazási, programo­
zási technika és a T AF lehető­
ségek egyértelműen igazolják. 

Programozói terminálként 
ESZ 7915 terminálokat haszná­
lunk, ESZ 7912 helyi vezérlő­
vel. 

Az emberi tényezők figye­
lembevételére az intenzív hard­
verfejlesztés közepette is gon­
doltunk. 1980-ban a SZAMOK 
bevonás ával a teljes vállalatot 
átfogó szociológiai felmérést 
végeztünk, aminek tanulságai 
alapján több szervezeti válto­
zást is végrehajtottunk. Töb­
bek között létrehoz tunk egy 
rendszertechnikai osztályt az 
egyre több gondot jelentő alap­
szoftver- és alkalmazásfejlesz­
tési kérdések megoldására. 

PostOl tovbesielö. 
és odathólÓz.ot 

LJ Adotóllomony.keteló 

processzor 

-......... '\ 
) 

/ 
/ 

./ 

A TAF eszközök tekintetében 
TERTA 8410 hardver multip­
lexert alkalmazunk a meglévő 
és a beszerzés alatt álló TAP--
3 és T AP--34 végberendezések­
hez, míg az igényesebb felada­
tokhoz a lengyel gyártmányú 
ESZ 8371--01 Tele--JS procesz­
szort (128 kbájt, 48 vonalas ki­
építés). Ez utóbbi EP üzem­
módban működik; a következő 
év feladata az NCP alkalmazás­
bavétele is. Tervezzük a kap­
csolat kiépítését a posta adat­
kapcsoló központjával, de a fej­
lesztést a mi esetünk­
ben is a kábel érpár hiánya gá­
tolja. A 3. ábrán feltüntetett 
rendszervázlaton áttekintést 
adunk a folyamatos áttérést 
biztosító és az intenzív fejlesz­
tést elősegítő konfigurálási el­
veinkről. 

Úgy véljük, és tapasztalata­
ink is azt mutatják, hogy sem 
az élelmiszeripar, sem a mező­
gazdaság fejlesztésének átfogó 
tervezése nem lehetséges meg­
bízható ala~adatok nélkül. Bár 
az ÉLGA V tevékenysége nem 
terjed ki az egész élelmiszer­
iparra, de a cukoripari, gabona­
ipari és húsipari tapasztalata­
ink szerint az előzőekben be­
mutatott, alapvetően ESZR bá­
zisú eszközökkel is -- néhány 
létfontosságú periféria biztosí­
tásával -- megbízható adatfel­
dolgozó rendszereket lehet fel­
építeni. 

3. ábra. Az ÉLGAV élelmiszeripari bázis-számítóközpont konfigurációja a VI. ötéves terv végéig 

Az NCP hálózatvezérlés és az 
OSjSvs lehetőségei teljes mér­
tékben akkor válnak kihasznál­
hatókká, ha a második ESZR 
II. sorozatú gépet is üzembe 

Amit teszünk. az végered­
ményben adaptív innováció: 
más számítóközpontoktól, fej­
lesztőintézetektől, amelyek egy-

egy területen hozzánk képest 
előbb járnak, átvesszük a ta­
pasztalatokat, továbbfejleszt­
jük, ezután átadjuk a tárcán 
belüli vállalatoknak. Ennek ke­
retében került sor a Kőbányai 
Sörgyárban létesített számító­
központ telepítésére is, amihez 

Az ÉLGAV számítógép-állományának változása és főbb paramétel"ei 

Számítógép-állomány I 1978 I 1979 I 1980 I 1981 I 1982 I 1983-

MDS 2408 
I 

MDS 2410 :::J:.---_-:. 
Bull GE 115/1 

Bull GE !l5/II 

ESZ 1020 

ESZ 1022/! 

ESZ 1022/11 --- --- - - -----------

ESZ 1022/II1 ------------ - - ----
ESZ 1035 I - ---- -- I 

----1--- I 
Operatfvtár-kapacitás (kbájt) 352 480 1056 976 1664 2432-

Online lemeztár (Mbájt) 109 225 546 480 1180 1180 

TAF vonal csatlakozók 4 4 14 24 64 72 

Számítástechnikai beruházás (mFt) 40,5 41,6 32,8 39,7 20,6 22,2-

Állóeszköz-állomány értéke (mFt) 75,6 98,4 128,2 117,9 109,8 107,4 

I 
Adatvégállomások száma 12 18 35 36 36 38-

TAF bevitt mondatok száma (ezer) 3260 3580 4820 5850 6180 7400-

Atlagos létszám (fő) I 260 I 252 I 241 I 226 I 218 I 217- I 
- 1983: részben tervadatok. 

A Fovarasi Foto Vallalat 

egy évig üzemeltetési segítsé­
get is nyújtottunk. 

A következő években a mik­
roelektronikai kormányprog­
ram hatására felgyorsul a mik­
rogépek és a programozható in­
telligens terminálok alkalrpazá­
sa. A társvállalatok igényei a 
színvonalasabb adatfeldolgozás 
és a rövidebb válaszidők meg­
valósításának irányába mutat­
nale 

Elemzéseink szerint a mikro­
és minigépek elterjedésével a 
szolgáltató számítóközpontok­
ban a súlypont a tömeges adat­
feldolgozásról az információ­
feldolgozás felé tolódik el. 
Ennek előmozdítása érdekében 
kezdtük meg az IDMS rendszer 
alkalmazását és szakembereink 
továbbképzését, hogy mielőbb 
a már működő adatgyűjtő rend­
szerünkre alapozva, központi 
adatbank-szolgáltatást is meg­
valós[thassunk. Társvállalata­
ink jó része -- rendszeres napi 
adatforgalom révén -- már fel­
készült az információgazdálko­
dás alapjainak megteremtésé­
re. 

Reméljük, a következő évek­
ben sikerül olyan információ­
szolgáltató mintarendszer alap­
jait megteremteni, amely a 
gyalcorlatban is bizonyítja, 
hogy az információ "kemény" 
erőforrás és az egyszer -- sok 
emberi munkával -- számító­
gépbe táplált adatbalmaz több­
szörös felhasználása a "drága" 
információ olcsóbb előállítását 
teszi lehetővé. Ez a különösebb 
beruházást nem igénylő lehelő­
ség, a meglévő adattömeg több 
irányú hasznosítása az a cél, 
amelyet ebben a tervidőszak­
ban magunk elé tűztünk. A je­
lenlegi gazdasági helyzetben er­
re mind több vállalat igényt is 

tart. Ezt a beruházást a szelle­
mi tőke jobb kihasználásával, a 
mi és a SZOlgáltatásainkat 
igénybe vevő szervezetek szak­
embereinek hatékonyabb 
együttműködésével látjuk meg­
valósíthatónak. 

Ami a technikai oldalt illeti: 
minőségi ugrást csak a min­
denkori gazdasági körülmé­
nyek között elérhető legfejlet­
tebb technikával lehet elérni. 
Vállalatunk beruházási politi­
kájával a centralizált számí­
tástechnikai eszközöket bizto­
sította. 

A mikro gépek és az intelli­
gens terminálok elérhető kö­
zelségbe kerültek, a két szint 
összehangolása, a távközlőháló­
zatok fejlesztése remélhetőleg 
nem jelent majd korlátot. A 
felvázolt gondolatok révén a 
címben szereplő kérdésre egy­
értelműen igennel kell vála­
szolnunk. Két okból is, mert a 
szolgáltató számítóközpontok­
nak 

-- egyrészt a számítástechni­
kai kultúrát terjesztő és ki­
képző funkció t is el kell lát­
niuk, 

-- másrészt a tömeges adatfel­
dolgozás révén alapvető a 
hatásuk az adatfeldolgozás 
mindenkori fejlettségi szint­
jére. 

Úgy véljük, ha a számítóköz­
pont rövid távú hatékonysága 
mellett az újabb technikát is 
meghonosítjuk, és ezzel lehető­
séget teremtünk a szakember­
állomány magas szintű kép­
zéséhez -- a gépkezelőktől a 
rendszerszervezőkig --, akkor 
az áttérés az új technikára kü­
lönösebb zavar nélkül megva­
lósítható. 

TOTII Bf:LA 

Jelentkezni lehet: 

most alakuló számítástechnikai és szervezési 

osztályára ügvuílelszeruezöl, SZM-4 típusú 

számítógép kezeléséhez operaiori és adftlíníszl­

raiori vesz fel. 

a FÖFOTÓ számítástechni­
kai és szervezési osztály­
vezetöjénél 

Budapest XI. Tétényi út 63. 

Telefon: 859-758 
~, ________________________________________________________ J 

22 1984. JANUÁR-FEBRUÁR SZÁMíTÁSTECHNIKA 

KSH Könyvtár



Hirlllozaik 

Nyolcszáz példányban jelent 
meg (és már el is fogyott) 
A számítástechnika-alkalma­
zás helyzete és a jövő fel­
adata Magyarországon című 
kötet a Statisztikai Kiadó 
gondozásában. (Ára 34 Ft.) .. A 
könyv a KSH által 1983. maJ~s 
17-18-án rendezett azonos CI­
mű konferencián elhangzotta­
kat adta közre. A rendezvény 
célja a számítástechnika-alkal­
mazás eddigi útjának áttekin­
tése az eredmények számbavé­
tele' valamint a megoldásra 
várÓ feladatok elemzése volt. 

* 
A KGST keretében múködő 

számítástechnikai szervezet 
egyik állandó munkacsoportja, 
az ESZR-MSZR periféria kö­
zös szakértői szekció, amely­
nek feladata a szocialista or­
szágok számítástechnikai esz­
közeiben mííködő perifériabe­
rendezések fejlesztésével kap­
csolatos koordinációs tevékeny­
ség, Mezőtúron, a városi ~.aI?á~s 
székházában tartotta 7. uleset. 
Az ülés munkájában szovjet, 
csehszlovák, román, lengyel, 
NDK-beli, bolgár és magyar 
delegátusok vettek részt. 

Megvitatták egyebek között a 
sornyomtatók, mágneslemezes 
tárolók, alfanumerikus megj~­
lenítők, billentyűzetek e~yse­
ges követelményre_nds~er~t.:'­
napirenden szerepIo temakrol 
egyeztetett határozatot fogad­
tak el. 

* 
1983. október 26. és 28. között 

Budapesten ülésezett a ma­
gyar-csehszlovák mikroelek~­
ronikai munkacsoport. A ket 
delegáció áttekintette az együtt­
működés lehetőségeit, és az 
ülés befejeztével kormányközi 
megállapodást írtak alá az 
elektronikai alkatrészek, a 
különféle technológiai beren­
dezések és az alapanyagok 
közös gyá,·tásának megszer­
vezéséről, a kölcsönös szál­
Htásokról és a műszaki-tu­
dományos együttműködésről. A 
megállapodást a váUal?-t~k 
konkrét szerződésekkel tolttk 
majd ki. A keretegyezmé1!-y 
szerint 1985-ig a csehszlovak 
partnerek 21 millió rubelért, a 
magyar vállalatok pedig 19 
millió rubelért szállítanak 
egymásnak kül?nféle .~ntegrált 
áramköröket, felvezetoket, ak­
tív és passzív elektronikai a~­
katrészeket speciális technolo­
giai gépsor~kat és számos hír­
adástechnikai anyag ot. 

* 
Megnyitotta budapesti irodá­

ját Ausztria legnagyobb IPa.r~ 
vállalata, a Voest-Alpme. Koz­
vetlenebb kapcsolatot ~artv~ 
magyar partnereivel, novelm 
akarja kereskedelmi forgaimát 
a 75 ezer embert foglalkoztató 
konszern. . . 

A Váci utca 16/a alattI Iro­
da nyitását az osztrák konszerr: 
összekapcsolta egy szakmai 
rendezvénnyel. A Fórum szál­
lóban szimpóziumot rendeztek, 
mely a Rugalmas .gy~r.tórend­
szerek a forgács neJlwh meg­
munkálásban; megoldáso.k lé­
zen"el és robottal címet vIselte. 
Gábor András ipari minisz~er­
helyettes az osztrák nagykovet 
jelenlétében nyitotta meg a ta­
nácskozást, melyen Ger!:ld 
Wicher a Voest-Alpine elnok­
ségi t~gja azt han~súlyozt~, 
hogy a szerszámgepgyártas 
sokkal több kooperációs lehe­
tőséget kínál, mint amennyit 
kihasznál a cége, Illetve a ma­
gyar ipar. 

* 
A számítástechnikai alkal?I~­

zások kutatásának támogatasa­
ra és az ezzel kapcsolatos be­
ruházásokra az OMFB az MT;1 
Központi Hivatalával szer.zo­
dött; a végrehajtásba~. r~szt 
vesznek: az MTA kutatomteze­
tei közül a SZTAKI, a KF~, 
az ATOMKI, a KKKI, valammt 
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a SOTE. A számítástechnikai 
alkamazások kutatása az MTA 
KKP-3 jelű középtávú kuta­
tási programja. Az MTA kizá­
rólag saját forrásai ból a kívá­
natosnál csak jóval lassabb 
ütemben tudná végrehajtani, 
ezért az OMFB és az MTA ve­
zetői megegyeztek ezen szakte­
rület kutatásainak az OMFB 
által is történő támogatásában. 
Az 1983-ra tervezett kutató­
munkát a SZTAKI, a KFKI, az 
ATOMKI, a KKKI és a SOTE 
végezte. 

* 
Taneszközök régen és ma a 

címe annak a kiállításnak, 
amelyet a Tatai Vármúzeum­
ban Köpeczi Béla művelődési 
miniszter nyitott meg. Az ér­
deklődők áttekintést kapnak a 
hazai taneszközgyártás és -fel­
használás történetéről, vala­
mint a ma és holnap taneszkö­
zeiről : a lúdtolltól a számítógé­
pig. Az első terembe kerültek 
az audiovizuális eszközök, a 
másodikba az úgynevezett 
nyomtatott taneszközök (tan­
könyvek, segédkönyvek, fali­
képek, térképek), míg a 
múzeumépület lovagtermében 
a "háromdimenziós" taneszkö­
zöket (fizikai, biológiai stb.), 
kísérleti és demonstrációs 
eszközöket helyezték el. A ki­
állítás március 31-ig te­
kinthető meg, festői környezet­
ben, a tó melletti Zsigmond ko­
rabeli várban. 

* 
Háromnapos tanfolyamokon 

a vezetők egyik legújabb eszkö­
zét, az asztali számítógépet 
mutatják be az Országos Veze­
tőképző Központban. Három­
négy fős csoportokban, a 
Commodore-VC 20 személyi 
számítógéppel a hallgatók ma­
guk szimulálják a vezetői játé­
kokat. A tanfolyamon ismer­
kedni lehet a ma igen korsze­
rűnek tekinthető Apple ill. 
professzionális számítógéppel 
is. 

* 
Videoton VT 20 kisszámító­

gépet állítottak üzembe a fűz­
fői Nitrokémiai Ipartelepeknél 
az ügyvitel gépesítésére. Első­
ként a munkaügyi nyilvántar­
tás került gépre a több ezer 
főt foglalkoztató gyárban. Fel­
mérés készül a pályakezdő fia­
talok adatairól, ennek kié,·té­
kelését ugyancsak a számító­
gép fogja elvégezni. 

* 
1983 decemberétől - egyelő­

re kísérletképpen - számító­
gép segíti a munkaerő-közvetí­
tést Budapesten. A számítás­
technika alkalmazása várható­
an megkönnyíti a munkát kí­
nálók és az állást keresők egy­
másra találását: a manuális 
rendszert felváltó gépi feldol­
gozás révén a korábbinál több 
információ tárolható, a keres­
let és a kínálat egyedi egyezte­
tése pontosabb és gyorsabb, s 
így a közvetítés eredményesebb 
lehet. 

Az új rendszert a Fővárosi 
Munkavállalási Tanácsadó mű­
ködteti a FOVINFORM szá­
mítógépén és közreműködé­
sével. A munkaerő-közvetítés­
sel kapcsolatos információk gé­
pi tárolása alkalmas a jelenle­
gi adminisztráció egyszerűsíté­
sére. 

A munkaerő-közvetítés kor­
szerűsítése szervezeti változást 
nem igényel, az új feladatra az 
ügyintézők átképezhetők. A 
számítógépes közvetítés a kí­
sérleti időszakban díjtalan, és 
csupán a nem fizikai foglanw­
zásúakat érinti. 

* 
Az OMFB az utóbbi évek­

ben sok tanulmány keretében 
foglalkozott a számít~gépl!el 
segített mérnöki tervezes ker-
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déseivel. Legújabb tanulmá­
nyuk mind az interaktív mű­
szaki tervezői és dokumentációs 
munkahelyek nemzetközi eIter­
jedésének tükrében, mind a ha­
zai talaj megváltozása követ­
keztében új szakaszt jelez. Ma a 
fejlett műszaki világban az in­
teraktív mérnöki tervezést már 
egy-egy célfeladat megoldásá­
ra kidolgozott kulcsrakész 
hardver- és szoftverrendszerek 
jelentik, amelyek egyre na­
gyobb választékban, több na­
gyobb és kisebb cég ajánlata­
ként jelennek meg a nemzet­
közi piacon. A magyar iparnak 
egyre több helyen kell ver­
senybe lépnie olyan vállalatok­
kal, amelyek már ezt a techni­
kát mindennapos gyakorlatként 
használják. 

Ez a körülmény késztetett ar­
ra több magyar vállalatot, hogy 
mind a versenytárgyalásokra 
készülő anyagok minőségének 
javítására, mind pedig a gyors 
és gazdaságos termékváItás el­
érése érdekében a szárnítógép­
pel segített tervezési módszere­
ket kiterjedten alkalmazza. A 
tanulmány egyfelől áttekinti és 
bemutatja a jelenlegi hazai és 
nemzetközi helyzetet, másfelől 
igyekszik Olyan megoldást ja­
vasolni, amely az eszközök 
egységesítése, valamint a be­
rendezések és alkalmazói prog­
ramok összehangolása révén 
csökkenti a számítógéppel se­
gített interaktív műszaki terve­
zési hardver és szoftver gazda­
ságos kihasználását akadályozó 
tényezőket. 

* 
A Videoton Ságvári gyáregy­

ségében az országban elsőként 
dogoztak ki és vezette k be VT 
20-as gépre alapozott forgácso­
lástechnikai tervező rendszert. 
A fejlesztésben a Gépipari 
TechnOlógiai Intézet és a Buda­
pesti Műszaki Egyetem szakem­
berei működtek közre. Jelenleg 
a műveletelemek technológiai 
adatait meghatározó rendszert 
alkalmazzák kis- és középsoro­
zatú gyártáshoz forgástestek 
és szekrényszerű alkatrészek 
megmunkálásában. A számító­
gép segítségéve l készülnek az 
Ne-eNe vezérlőprogramok, de 
a hagyományos gépekre is 
megoldhatÓk forgácsolástech­
nikai tervezési feladatok. Fel­
adataik elvégzés éhez négy pár­
beszédes üzemmódú program­
csomagot használnak a techno­
lógusok: egyeNe programozói 
rendszert, egy technológiai 
adatokat automatikusan prog­
ramozó rendszert, egy norma­
számító 'modult hagyományos 
gépekre, és egyeNe eszterga 
progmmtervező modult. 

* 
A zalaegerszegi Alumínium­

ipari Gépgyárban IBM Series 1 
típus ú számítógép segíti a ter­
melést. A gyárban timföldgyá­
ri és az alumíniumkohászatl:ian 
alkalmazott gépeke t és beren­
dezéseket állítanak elő, össze­
sen mintegy 25 ezer féle termé­
ket. A számítógép az alkatrész­
gyártás előkészítésének meg­
gyorsítását szolgálja, lehetővé 
teszi a termelés-előkészítés, 
elszámolás és az értékesítéssel 
járó műszaki számviteIi mun­
ka manuális részének csökken­
tését. Egy-egy termék gyártá­
sának előkészítése az átlagos 
két hétről két napra csökkent, 
az egyes bonyolultabb berende­
zések gyártás-előkészítése pe­
dig hatvan napról egy hétre rö­
vidült. A számítógép alkalma­
zásával számottevően csökken­
teni tudják a vállalkozási időt, 
gyorsabban szolgálják ki a 
megrendelőket. 

* 
Számítógépes anyagbörzét 

rendeztek a diósgyőri Lenin 
Kohászati Művekben. Az or­
szág négy nagy anyagértékesí­
tő vállalatát tömörítő Unió 
Készletinformációs és I!:rtékesí­
tő Társaság tizenkét anyagcso­
portban mintegy húszezer 
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cikkel várta az érdeklődő vál­
lalatok képviselőit. Az Unió 
számítógépes nyilvántartásba 
vette, hogy az országban hol 
vannak elfekvő készletek kü­
Iönféle kohászati acéltermé­
kekből, l,ötőelemekből, villa­
mossági cikkekból és színes­
fémekből. A börzére külön vo­
nalat építettek ki az LKM-be 
telepített terminál és a cég bu­
dapesti számítógépe között. Az 
érdeklődők által feltett kérdé­
sekre a budapesti számítógép 
pillanatokon belül megadta a 
választ, kürta, hogy az ország­
ban hol található a keresett 
cikk. A börze célja az volt, 
hogy csökkentse a vállalatok­
nál az anyag hiány miatti ter­
meléskieséseket, és elősegítse 
az elfekvő készleteknek a gaz­
dasági vérkeringésbe való visz­
szajuttatását. A kezdeményezés 
nagy sikert aratott, több ezer 
elfekvő áru talált gazdára, és 
sikerült könnyíteni a borsodi 
vállalatok, termelőszövetkeze­
tek, gazdasági munkaközössé­
gek, kisiparosok és vállalkozók 
anyagbeszerzési gondjain. Az 
anyagbörzét az LKM készlet­
értékesítési osztálya kezdemé­
nyezte, számítva arra, hogy ily 
módon, a személyes találkozá­
sok révén bővülnek az LKM 
partnerkapcsolatai a felhasz­
nálókkaI. 

* 
A Balaton FVSZÉRT az élel­

miszer- és vegyiáru-kereskede­
lem korszerű bázisát hozta lét­
re Kaposvárott. A négy év 
alatt felépített és fokozatosan 
birtokba vett mk tárház 
10 OOO m 2 alapterületű fedett 
tárolóterében egyidejűleg 120 
millió forint értékű áru bizton­
ságos elhelyezésére és gépesí­
tett kezelésére van lehetőség. A 
tervezett éves forgalom meg­
haladja az 1 milliárd 300 millió 
forintot. A 10 OOO cikk ből álló 
árukészlet nyilvántartása nem 
a szokásos módon, hanem lyuk­
kártyán történik. Így naponta 
friss és részletes helyzetképet 
szolgáltat a SZVV kaposvári 
számítóközpontja. Mindez 
nemcsak a beszerzésben, hanem 
a kiskereskedelem rugalma­
sabb, megbízhatóbb kiszolgálá­
sában is érezteti kedvező ha­
tását, hiszen a rendelések 
alapján összeállított egység ra­
kományokat Somogy megye 
több mint 2200 bolt jába kell 
rendszeresen eljuttatni. 

* 
A Békéscsa ba és környéke 

Agráripari Egyesülés, valamint 
a Fejér megyei TESZ ÖV 
mint a MÉM két kiemeIt szá­
mítástechnikai fejlesztő bázisa 
- a közelmúltban együttmű­
ködési megállapodást írt alá. 
Ennek keretében kölcsönösen 
segítik egymás fejlesztőmun­
káját, és sor kerül szellemi ter­
mékek cseréjére is. 

* 
22 tagja van annak a Csong­

rád megyei számviteli és ügy­
viteli társaSágnak, amely Ro­
botron 5110 típusú kisszámító­
géppel akarja korszerűsíteni 
ügyvitel ét. A Pénzügyminiszté­
rium Szervezési és Űgyvitelgé­
pesítési Vállalat, valamint a 
Marx Károly Közgazdaságtudo­
mányi Egyetem számviteli tan­
széke támogatásával műkö­
dő társaság gesz(ora a puszta­
szeri Hét vezér Tsz, ahol első­
ként állítottak üzembe Robot­
ron gépet. A bemutató gazda­
ságban végzik a programok ki­
próbálását és a gépkezelők be­
tanítását. 1984 januárjától a 
szentesi Termál és a szegedi 
Felszabadulás Tsz-ben is Ro­
botron 5110-es gépekkel végzik 
az anyagkönyvelést. Egy beren­
dezés ára 750 OOO forint. 

* 
A nagy integráltságú áram­

körök felhasználásának hatása 
az elektronikai és rokon ága-

SZÁNlTA5T1tlolllllIA 
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zatok fejlődésére címmel 
OMFB-tanulmány jelent meg. 

A tanulmány célja az. hogy 
megvizsgálja a nagy integrált­
ságú áramkÖTÖk elterjedésének 
hatásait a magyar elektronikai 
berendezésgyártásra és az 
egyéb hazai felhasználásra; ele­
mezze a várható változások 
műszaki, gazdasági és iparpoli­
tikai hatásait, és ezek alapján 
javaslatokat tegyen arra, hogy 
a berendezésgyártó és egyéb 
felhasználó ágazatok hogyan 
készüljenek fel a nagy integ­
ráltságú áramkörök fogadására 
és hatékonyalkalmazásám. A 
tanulmány elemzi a nagy inte g­
ráltságú ámmkörök hatását a 
berendezésgyártó ipar termék­
szerkezetére, a gyártmánYfej­
lesztés, a gyártás és ellenőr­
zés várható átalakulására, az 
alkatrészgyártók és berendezés_ 
gyártók, illetve egyéb felhasz­
nálók közötti újszerű kapcso­
latok kialakulására. Az elem­
zést a tanulmány összeveti a 
már megindított fejlesztési 
programokkal. 

* 

Az utóbbi években a félveze­
tők gyártásának bázisává fej­
lődött a Mikroelektronikai Vál­
lalat gyöngyösi gyára. Jelenleg 
a hazánkban gyártott integrált 
áramkörök és tranzisztorok 
80-90 százaléka itt készül. 
1983-ban egymilliárd forint ér­
tékű úgynevezett aktív elemet 
készítettek, ezen belül 15 millió 
integrált áramkört és 80 millió 
diszkrét félve ze tót. A közel­
múltban 200 millió forintos fej­
lesztési program megvalósítá­
sába kezdtek, amelynek befe­
jeztével a legkorszerűbb integ­
rált áramköröket is előállíthat­
ják Gyöngyösön. A fejlesztés 
eredményeként számos, eddig 
importból beszerzett alkatrészt 
készíthetnek. Egyúttal a gyár­
tó kapacitás is 40-50 százalék­
kal bővül majd. 

* 

Az eredeti ütemtervnek meg­
felelően megvalósultak azok a 
legfontosabb fejlesztések és be­
ruházások, amelyeket az elekt­
ronikai fejlesztési program 
mikroelektronikai alkatrészek 
gyártására vonatkozó terve elő­
ír. Befejeződött az első komp­
lett technológiai sor telepítése, 
a vásárolt licencek hasznosítá­
sa, a szakemberek betanitása, s 
rövidesen beindulhat a kísérle­
ti gyártás. Az Ipari Minisztéri­
um és a program megvalósítá­
sáért felelős kormánybiztos ér­
tékelése szerint viszont lema­
radás tapasztalható a program­
hoz tartozó, nem mikrolektro­
nikai alkatrészek fejlesztésénél. 
Például a potenciométerek, a 
kondenzátorok új típusainak ki­
alakitása és a gyártás megszer­
vezése jól halad, más alkatré­
szek fejlesztését viszont a szű­
kösebb vállalati anyagi erőfor­
ráások késleltetik. A program 
keretében amikroelektronikai 
alkatrészek előállítása csaknem 
teljes egészében a Mikroelekt­
ronikai Vállalatnál összponto­
sul. A Szovjetunióból már 
megérkezett az első gépsor, 
amelyet felszereltek a nemrég 
alakult vállalat üzemcsarnoká­
ban. A berendezés évente 60 
ezer sziIíciumszelet előállításá­
ra képes. A próbaüzem még 
1983-ban megkezdődött, idén a 
gépsor 75 százalékos kihaszná­
lásával számolnak, 1985-től pe­
dig már teljes kapacitással ter­
melhet. A gépeket 60 szakem­
ber kezeli majd, közülük 40-et 
a szovjet testvérvállalatnál 
képeztek ki. A második techno­
lógiai sor beszerzéséről folynak 
a tárgyalások alicencet átadó 
szovjet partnerrel. 
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1983 oklober: • sakkszanlilogepek honapja 
Két világbajnokság gyors egymásutánban rendkívüli, sőt 

egyedülálló esemény a számítógépes sakkozás történetében. 
Az elmúlt év októberében - az olvasók nagy része előtt bi­
zonnyal ismeretes - Budapesten a SZÁMALK Szakasits Ár­
pád úti székházának célszerűen átrendezett hallja volt a 3. 
Mikroszámítógép-sakkvilágbajnokság színhelye. A versenyok­
tóber 13-tól 19-ig zajlott, s szinte közvetlenül utána - épp 
hogy a mindkét helyen érdekeltek kellő időben odaérkezhes­
senek - , október 22-én kezdődött meg New Yorkban, a She­
raton Szállóban, s 25-én ért véget a 4. Számítógép-sakkvilág­
bajnokság. 

Hogyan viszonyul e két verseny egymáshoz, s miért ke­
rült sor rájuk egymás után, épp tavaly októberben? Ezt már 
sokan nem tudják, ezért elsősorban erre a kérdésre felelünk. 

A nagyszámítógépek első há­
rom világbajnokságát 1974-ben 
Stockholmban, 1977-ben Toron­
tóban és 1980-ban Linzben tar­
tották. Az időközben megala­
kult International Computer 
Chess Association (Nemzetközi 
Számítógépes Sakkszövetség) 
láthatóan háromévenként ren­
dezi meg ezt a világversenyt. 
Ezenkívül az Association for 
Computing Machinery (Számí­
tógépgyártó Szövetség) az 
Egyesült Államokban 1970 óta 
évről évre, eddig tizenhárom­
szor rendezte meg a számítógé­
pek országos sakkbajnokságát. 

Amikor elterjedtek, s kellő 
játékszintet értek el, 1980-ban 
meghirdették a mikroszámító­
gépek első sakkvilágbajnoksá­
gát is. Ezt Londonban, a máso­
dikat 1981-ben Travemündében 
tartották meg. Az ICCA szán­
déka szerint a mikro-VB-re is 
évente kerülne sor (a szerve­
zet nem maga írja ki a verse­
nyeket, hanem csak védnöksé­
güket vállalja, aszerint, hogy 
akad-e jelentkező); de 1982-
ben nem rendezték meg. ,Sokat 
foglalkozott a sajtó a trave­
mündei világbajnokság sport­
szerűtlen kísérőjelenségeivel, 
itt most ezekről nem kívá­
nunk szólni. Örvendetes, hogy 
a Magyar Sakkszövetség Szá­
mítógép Bizottságának ajánl­
kozását a harmadik mikro-VB 
rendezésére 1983-ban mind az 
ICCA, mind - amint később 
kiderült - az érdekelt vállala­
tok és programozók is szívesen 
fogadták. 

A nehéz körülmények között 
megszületett VB kedvező lég­
köréhez már a megnyitóbeszé­
dek is hozzájárultak. Szerényi 
Sándor, a Magyar Sakkszövet­
ség elnöke többek között ezeket 
mondotta: "A magya1' sakko­
zás évtizedek óta a világ élvo­
nalában halad. Ami viszont a 
számítógépes sakkozást illeti, e 
té1'en sajnos még csak most 
tesszük meg a kezdőlépéseket, 
úgyszólván csak a megnyitás­
nál tartunk. Úgy véljük mégis, 
helyesen tettük, amikor elvál­
laltuk ennek a világszerte nagy 
érdeklődéssel várt eseménynek 
a megrendezését. Öröm és meg­
tiszteltetés számunkra, hogy a 
Nemzetközi Számítógépes 
Sakkszövetség, élén Benjamin 
Mittman professzorral, miránk 
bízta ezt a könnyűnek egyálta­
lán nem mondható szervező­
munkát." 

A Magyar Sakksz@vetség el­
nöke ezután a programozókat 
- a sakkozók mind méltóbb 
szellemi vetélytársait -, majd 
a megjelent legjelentősebb szá­
mítógépgyártó cégek vezetőit, 
képviselőit üdvözölte. Örömét 
fejezte ki, hogy ezen a világ­
bajnokságon a magyar számí­
tástechnika szakemberei is köz­
vetlen közelről láthatják, 
mennyit fejlődött és hol tart 
ma a világ gépi sakkozása. 

Dr. Varga Lajos, a Központi 
Statisztikai Hivatal főosztály­
vezetője mint a verseny házi­
gazdája és védnöke hangsú­
lyozta: "Azt a tényt, hogy ezt 
a versenyt idén Magyarorszá­
gon rendezik meg, nemcsak a 
sakkéletben elfoglalt helyünk 
megbecsüléseként, hanem egy 
kicsit a számítástechnika al­
kalmazásának elterjesztéséért 
tett erőfeszítéseink elismerése­
ként is értékeljük . .. " 

Benjamin Mittman, az ICCA 
elnöke megköszönte, hogy vál­
laltuk a 3. Mi kroszámítóg ép­
sakkvilágbajnokság megrende­
zését, és azt a reményét fejez­
te ki, hogy érdekfeszítő és ne­
mes küzdelem megfigyelője 
lesz. 

Szerencsénkre a Híradás­
technikai Tudományos Egyesü-
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let által meghirdetett Mikro­
proceSSZOl' '83 konferencia, 
amelynek keretében a VB meg­
rendezését - a sakk- és a tu­
dományos szervezet együttmű­
ködésével - elvállaltuk, épp 
megelőzte a már kiírt New 
York-i nagy világbajnokságot, 
csak a konferencia befejezése 
(október 21.) előtt két nappal 
meg kellett tartani az utolsó 
fordulót. Benjamin Mittman 
professzorral, az ICCA elnöké­
vel az élen egy kis csoport 
meghívottként utazott New 
Yorkba. E csoport tagja volt 
Mihail Botvinnik professzor, 
volt sakkvilágbajnok, a számí­
tógépes sakkozás nagy szakte­
kintélye. s e sorok írója is mint 
a budapesti VB Szervező Bi­
zottságának vezetője. 

A két egymást követő VB ér­
dekessége, hogyaBudapesten 
legjobban szerepelt mikrók 
New Yorkban is elindultak -
hiszen a "nagy" VB minden 
program és készülék előtt nyit­
va áll -, és meglepőe n szépen 
helyt is álltalc. Ezzel előrebo­
csátottuk a versenyek aligha­
nem legfontosabb tapasztala­
tát. 

Budapest 

Már az is sikernek számított, 
hogya világ öt legnagyobb 
sakkszámítógép-gyártó cége 
(Fidelity Electronics, Egyesült 
Államok: Hegener+Glaser, 
NSZK; Novag Industries, 
Hongkong; Intelligent Soft­
ware, London és Scisys-W 
Ltd., Hongkong) benevezett, 
tehát a jelenlegi legjobb ké­
szülékek versenyeztek. Feltű­
nést keltett egy NDK-beli szá­
mítógépnek, a Mikroelektronik 
Karl Marx, Erfurt gyártmá­
mányának a részvétele. A ki­
írás értelmében egy-egy cég. 
legfeljebb három készüléket 
nevezhetett; ezt a négy legna­
gyobb )<i is használta. A Scisys 
és a Mikroelektronik egy-egy 
gépet versenyeztetett. Ezt a 
tizennégyet négy amatőr -
dán, NSZK-beli, román és ma­
gyar - egészítette ki ti zen­
nyolcra. Várható volt, hogy 
jobbára kísérleti készülékek, 
prototípusok lesznek jelen, hi­
szen ezek mindig jobbak azok­
nál, amelyek már forgalomban 
vannak - a fejlődésben nincs 
megállás. Mégis meglepetést 
szerzett, hogy amikor feltettük 
a kérdést: mely cégek mely ké­
szülékekkel óhajtanak pályázni 
a kereskedelemi forgalomban 
már kapható legjobb gépek 
számára kitűzött különdíj ra (s 
erről írásbeli nyilatkozatot kér­
tünk), csak a Fidelity jelentke­
zett az egyik számítógépével, s 
az NDK-beli cég. Ezek szerint 
a gyártók tizenkét prototípus t 
neveztek be! 

A játszmák színvonala jelen­
tősen meghaladta a várakozá­
sokat. Következésképpen a vi­
lág piacon számos új, az eddigi­
eknél nagyobb játéktudású ké­
szülék megjelenése várható. 

A világ legnagyobb gyártó­
ja a Fidelity három régi név­
v~l indult: a Prestige, az Elite, 
és a Sensory 9 már kb. egy esz­
tendeje jól ismert a számítógé­
pes sakk barátai előtt. Ezek 
közül mégis csak a Sensory 9 
volt azonos a boltokban már 
kapható készülékkel, a má­
sik kettőhöz új programot al­
kotott a gyár számára dolgozó, 
a szakmában nagynevű Sprack­
len házaspár. A sokféle, külön­
böző hardvertechnikákat al­
kalmazó mi.krogépek közül egy­
re inkább tért hódítanak a 
szenzorosak Érthetően kedvel­
tebb az olyan sakkszámítógép, 
amelyen sakktáblán, a megszo-
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kotthoz hasonló és mindig szép 
kivitelű bábokkal kell játsza­
ni, mint az, amelyen gombokat 
kell nyomni, és algebrai jelö­
léss el jelenik meg a kijelzőn 
a lépés. Az egyszerű sakk­
készlet népszerűbb az egyéb­
ként impozáns Mark V. te ch­
nikájánál is, ennek kijelzőjén 
a mindenkori állás látható. A 
Fidelitynek ma már minden 
készüléke szenzoros, sőt a mág­
neses szenzor kiszorítja a mű­
szakilag egyszerűbb, de a nor­
mál sakkjátéktól mégis eltérő 
kezelésmódot igénylő érintős 
szenzort; ez utóbbi val úgy ját­
szanak, hogya két mezőt -
amelyről a báb elindul S 
amelyre lép - gyengén meg 
kell nyomni. A Sensory 9 érin­
tős, a másik két készülék pe­
dig mágneses szenzorral mű­
ködik. 

Kathe és Dan Spracklen te­
hát kitűnő hardvereket kapnak 
programjaikhoz. A Prestige és 
a"z Elite - ez A/S (Aut o Sen­
sory) jelzést kapott - prog­
ramja, amint elmondták, fő­
ként abban tér el a megelőzők­
tőL hogy több szempontból mó­
dosították az állásértékelés 
pontrendszerét. A program 
ugyanis az összes sakkbeli 
mozzanatot - elsősorban a bá­
bok anyagi erejét, a király biz­
tonságát, a centrummezők bir­
toklását és a gyalogok helyzeti 
értékét - pontokra számítja 
át, s ennek alapján dönti el az 
esedékes lépést. Bővítették a 
készülékek megnyitási reper­
toárját is. Érdekes megemlíte­
ni, hogy a Prestige 1000, az 
Elite 800, a Sensory 9 pedig 600 
"csomópontot" vizsgál meg má­
sodpercenként. ("Nodes" - itt 
is így nevezik az elágazási 
pontokat, amelyek nek száma 
az elemzés mélységével hatvá­
nyozottan nő, s amelyeket ér­
tékelni kell, hogy a számítógép 
megállapíthassa, melyik irány­
ban elemezzen tovább.) Ez 
megfelel annak, hogy a három 
készülék 6502-es típusú pro­
cesszora 4, 3, illetve 2 MHz-en 
működik. (Összehasonlításul: 
az Apple II. mikroszámítógép­
nek, amelyen programjukat ki­
dolgozzák, ~ugyancsak 6502-es 
processzora l MHz sebességű.) 
Tárolójuk viszonylag nem nagy, 
a ROM mérete 20, 24 és 16 
kbájt. Meglepő, hogy ilyen kö­
rülmények között az Elite 6, a 
Prestige pedig csak 4,5 pontot 
szerzett a lehetséges hétből, s az 
Elite A/S világbajnokságot 
nyert. Ebben a véletlen is köz­
rejátszhatott, ami a svájCi 
rendszerű versenyeknél 
amikor nem játSZik mindegyik 
résztvevő az összes többivel -
elkerülhetetlen. 

A müncheni Hegener+Gla­
ser cég valamennyi készüléke 
Mephisto névre hallgat, s ezút­
tal a harmadik generációval 
rukkoltak ki. De most nem 
Mephisto Ill.-nak nevezték gé­
peiket - ezen a néven kerül­
tek azóta a piacra -, hanem 
Mephisto X-nek, Y-nak és a 
harmadikat a romantikus Ex­
calibur névvel illették; ez min­
den tekintetben luxuskivitelű 
sakkautomata. Mindhármat 
kísérleti jelleggel indították el 
a versenyen, ún. ESB szenzo­
ros sakktáblával, amely már 
régóta ismert és igen népszerű 
a sakkszámítógépek barátai 
körében. Maga az alapkészülék 
a lehető legegyszerűbb, négy 
jelet adó kijelzővel ellátott kis 
doboz. Thomas Nitsche és EL­
mer Henne, a Mephisto számí.­
tógépek programozói alighanem 
valamennyi közül a legjelen­
tősebb újítást alkalmazták egy­
mástól alig eltérő programja­
ikban. (A cég a Mephisto III. 
különféle versenyváltozatai­
ként jellemezte a három készü­
léket; különbség a megnyitá­
sokban és kismértékben a vég­
játékok kezelésében van kö­
zöttük.) Ahogyan elmondották, 
teljesen új alapokról indultak 
el, s igen szelektív programot 
alakítottak ki. Ez azt jelenti, 
hogy a program sokszorta ke­
vesebb lépésvariánst vizsgál, 
de lényegesen nagyobb mély­
ség ben; ez igen gondos "elővá­
logatást" igényeL A program 
jellegzete~en "B" stratégiájú. 
("A" stratégiájú az a program, 

amely minél több lépést meg­
vizsgál, tehát döntően a sebes­
ségen alapszik. A legtöbb mik­
rogép kombinált stratégiájú.) 
Jellemző, hogy a Mephisto­
programok - amellett, hogy 
6BOOO-es processzoruk 8 MHz­
en működik, s a ROM méretük 
48 kbájt - legfeljebb 5 csomó­
pontot vizsgáinak meg másod­
percenként, de alaposan meg­
válogatják, hogy melyeket. Nit­
sche és Henne programja kitű­
nően kiállta a próbát, az egyik 
készülék a 2. helyen végzett, s 
a többi is kielégítően szerepelt. 

Akkor járunk közel az igaz­
sághoz, ha úgy ítéljük, hogy a 
három nagy cég - a Fidelity 
és a Hegener+Glaser mellett 
a Novag is - megközelítőleg 
egyforma eredményt ért eL A 
Novag-féle kísérleti készülé­
kek, a Super Constellation és 
a Novag X, egyező pontszám-
mal a harmadik-negyedik 
helyre kerültek. Progra-
mozójuk, David Kittinger 
a legtöbb invencióval ren­
delkezők egyike; programjai 
főként kombinációkban, matt­
vezetésekben produkálnak 
rendkívülit. Nemegyszer elő­
fordul azonban, hogy túlbonyo­
Htják az állást, amikor egysze­
rűsíteni lehetne. Mindkettő 
1000 csomópontot vizsgál má­
sodpercenként, ROM táruk mé­
rete 32, illetve 40 kbájt, a Su­
per Constellation 6502-es pro­
szesszora 4 MHz-en működik, a 
Novag X-é valamivel lassabb. 
Ennek a programja több heu­
risztikát (feltételezést) tartal­
maz, mint az előbbié vagy mint 
a piacon lévő egyszerű kivite­
lű és olcsó, mégis kiváló Cons­
tellationé. (Egyébként ez volt a 
harmadik készülékük, csak a 
normálnak a 2 MHz-ével szem­
ben 3 MHz-en működött, ezért 
nem pályázhatott a kereske­
delmi forgalomban lévő számí­
tógépek különdíjára.) 

Az Intelligent Softwa1'e elne­
vezés mögött David Levy és 
teamje húzódik meg. Chess 
2001 elnevezésű berendezésük 
azóta a piacra is került. Az 
1981-ben készült, azóta több­
ször javított Cyrus elnevezés ű 
programon alapszik, közepes 
sebességű és tárkapacitású ké­
szülék, s érdekes módon jobb 
eredményt ért el, mint a vala­
melyest továbbfejlesztett Chess 
2001 X prototípus. A különb­
ség csekély közöttük. Nem érte 
el a várt eredményt a Scisys 
cég kísérleti készüléke sem, a 
sokatmondó Superstar' elneve­
zés sem hozott sikert. Kérdé­
ses, hogy új programozójuk, 
Julio Kaplan beválik-e úgy, 
mint elődje, Levy, aki a Sci­
sys híres Mark V.-jének prog­
ramját készítette. Az az érzé­
sünk, hogyatovábbfejlesztett 
Mark VI. sikeresebb lett volna 
a Superstarnál. 

Nevv York 

Nem is egy meglepetés szü­
letett a számítógépek általános 
világbajnokságán. A huszonkét 
nevező közül kilenc mikroszá­
mítógép volt (Linzben tizen­
nyolc közül még csak öt volt 
mikró.) Tegyük mindjárt hoz­
zá, hogy közülük csupán hat 
felelt volna meg a mikro-VB-k 
ama követelményének, hogy 
kereskedelmi forgalomban lé­
vő, egyetlen mikro processzor 
működtetheti őket. A további 
háromnak a processzora "bit­
szeletes" volt, amelyeket kife­
jezetten erre a célra konstruál­
tak. A sakkszámítógépek pa­
lettája új színekkel bővült, s a 
mikrók váratlanul kiválóan 
helytálltak a hatalmas sebes­
ségű óriásgépek között, sokkal 
jobban, mint eddig bármikor. 
A "buda!i>estiek" közül három 
is szép teljesítményt ért el. A 
legjobb eredménye itt a Me­
phisto X-nek volt (gyakorlati­
lag szintén a Mephisto III. 
program), amely öt játszmából 
3 pontot szerzett; a Fidelity X 
(az új Prestige-Elite program) 
és a Novag X pedig 2,5-2,5-et, 
azaz ötven százalékot. Ezek az 
eredmények is a három vezető 
cég termékeinek megközelítő­
en hasonló színvonalát mutat­
ják, hiszen a fél pont eltérés-

ben ugyancsak közrejátszott a 
véletlen is. A Fidelity például 
két vereségét a VB 1. és 2. he­
lyezettjétől szenvedte el. 

A kilenc mikro gép azért is 
vitt színt a küzdelembe, mert 
régebben, amikor csak a nagy­
gépek versenyeztek, magukból 
a számítógépekből a közönség 
nem sokat láthatott. Ezeknek 
csak a termináljai vannak a 
verseny teremben, esetleg az 
sem, és a kezelő telefonon ke­
resztül kapja a lépéseket. A 
mikrókon kívül persze a hely­
színen volt most is a hírneves 
Belle, Ken Thompson óriásgé­
pe, az egyetlen, amelyet kizá­
rólag sakkozás céljaira alkot­
tak. A Belle mindeddig verhe­
tetlen volt a sakkszámítógépek 
sorában; a VB tartama alatt 
nyújtották át alkotójának az 
Egyesült Allamok Sakkszövet­
sége mesteri oklevelét (!). Ám 
ezúttal nem szerepelt kiemel­
kedően, ugyanazt az eredményt 
érte el, mint a Mephisto: 3 
pontot, ami a Belle számára 
komoly balsiker. Eddig egyet­
len számítógép sem tudott 
nyerni ellene, ezúttal ketten is 
legyőzték, a Nuchess és a Cray 
Blitz. Ez utóbbi nyerte a világ­
bajnoki címe t, 4,5 pontot szer­
zett. A Cray XMP-2 számító­
gép, amire a programot az al­
kotó, Robert Hyatt és teamje 
írta, a Belle mellett a leggyor­
sabb a világon, másodpercen­
ként 75 ezer (!) csomópont át­
Vizsgálására képes (a Belle 110 
ezerre). 

Külön figyelmet érdemel a 
Bebe nevű speciálisan konst­
ruált mikrogép 2. helye, 4 pont­
taL Alkotója, Tony Scherzer vi­
szonylag kicsiny tárral (s ezen 
belül is 16 kbájt RAM mellett 
csupán 12 kbájt ROM-mal) ren­
delkezik, de másodpercenként 
20 ezer csomópont átvizsgálá­
sára tette képessé számítógé­
pét. Ugyancsak 4 pontot gyűj~ 
tött az Awit, amely kanadai 
program; alkotója, T.ony!'1r:rs -
land professzor a szamlto~e?es 
sakknak az egyik leglnvalobb 
elméleti szakembere is, számos 
tanulmány szerzője. 3-4. he­
lyen a Nuchess és a Chaos 
végzett, az előbbinek a prog­
ramozója David Slate, az utób­
bié pedig az Alexander­
Swartz-O'Keefe alkotó-team. 

Valamennyi említett számí­
tógép - a Bebe kivételével -
régi vetélytársa a Be~le-ne!{; a 
Chaos a linzi világbaJnoksagon 
holtversenyben volt első vele, s 
a döntő játszmában mara~t 
alul' a Cray Blitz, a Nuchess es 
a Chaos pedig az Egyesült ~l­
lamok múlt évi bajnokságan 
volt holtversenyben első a 
Belle-Iel David Slate a legne­
vesebb' sakkprogramozók 
egyike, Chess 4,6 programjá­
val Torontóban világbajnok 
volt utóbb tért át a Nuchess­
hez' amelyet - a világbajnok­
hoz' hasonlóan - Cray számí­
tógépre írt, noha a valamivel 
lassabb Cray-I típusra. Slate 
azt mondotta, most megint új 
program írásába kezd, ennek 
a lehetőségeit már' kimerítet­
te ... 

A New York-i világbajnok­
ságon azt az összbenyomást 
szere zhettük, hogy az erőviszo­
nyok eltolódtak. Úgy tűnik, ve­
télytársait erőteljesebben fej­
lesztették, mint a Belle-t, ame­
lyet Ken Thompson szárrtos 
versenyen szerepeltetett, gyűj­
tögette vele az Élő-pontokat 
(mert az Egyesült Allamokban, 
s lassan világszerte, a sakkszá­
mítógépeknek is az emberi 
sakkversenyzőkhöz hasonlóan 
megállapítják az Élő-pontszá­
mukat), de talán a fejlesztésé­
vel elmaradt. Az élvonalba 
újonnan betörni azonban csak 
a Bebe, ez a különleges célgép 
tudott; Linzben még a mezőny 
közepén végzett. 

Hogy a színvonal emelkedése 
mellett vagy azon belül a mik­
roszámítógépek játéktudása 
fejlődik nagyobb mértékben, 
természetesen örvendetes fo­
lyamat, hiszen ezek vannak kö­
zelebb hozzánk, ezeket láthat­
juk és vásárolhat juk meg - ha 
egyelőre csak külföldön is. 

LINDNER LÁSZLO 

KSH Könyvtár
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Levélcim: 1369 Budapest, Postafiók 314 

Telefon : 184-899 

Telex : 22-438 1, 22-6841 

Most rövid határidőre szállít juk a 

IUl EOPTA 

RI 21P és az RT 4P típusú 

MllROKállTya OLVaSÓ BERENDEztSEKET, 

valamint az RT 7D típusú 

MIKROFILM OLVaSÓ BERENDEztSEKET 

J ellemzői: egyszerű keze l hetőség, 

könnyű olvashatósóg, 

különböző optika, 

ó lIítható képkeresés, 

c serélhető indexkórtya, 

tetszetős kivite l, 

kis helyigény 

Ára: 15.000,- Ft-tól az optikátói függően 

Részletes tójékoztatással 

Kereskedelmi osztályunk 
oz érdek l ődők rendelkezésére áll! 

A VIDEOTON ELEKTRONIKAI VÁLLALAT 
Vevőszolgálati Gyáregysége budapesti telephelyére 
munkatársakat keres hazai és külföldi 
megrendelők részére 

felhasználói szoftverrendszerek 
kidolgozására: 

- rendszerszervező, 

- programtervezö, 

- programozó 
munkakörökbe, a következő alkalmazási 

területekre: 

- online adatfeldolgozás, 

- interaktív ügyviteli, 
információrendszerek, 

- adatbáziskezelés, 
- számítógéphálózatok, 

- ipari alkalmazások, 
-mikroprocesszoros 

alkalmazások. 

Újdonságot tartalmazó szoftvertermékekre 
szerzői jogdíjat fizetünk. 

Külföldi rendeléseink teljesítéséhez előnyös 
az orosz, német és angol nyelvismeret. 

Felvilágosítást nyújtunk 8.00-11.00 óráig a 
S89-S44 és a S84-049-es telefonszá mon. 

A Videoton Elektronikai Vállalat 

Vevőszolgálati Gyáregység Software Főosztálya 

munkatársakat keres 

rendszerszervező 

szoftverfejlesztő 

programozó 
adminisztratív 

munkakörökbe 

nagy- és kisgépes 

távadatfeldolgozás 
adatbázis-kezelés 
ipari alkalmazás 

hagyományos adatfeldolgozás 
:témakörökre 

Külföldi megrendelők részére végzett munkán dolgozó 
munkatársaink részére intenz1v nyelvanfolyamon 
való részvétel lehetőségét biztosít juk. 

Az elkészített minőségi felhasználó i p rogramesomagra 
szerzői jogdíjat fizetünk. 

Munkatársaink részére vállalati gazdasági 
munkaközösség keretén belül túlmunkára 
lehetőséget biztosítunk. 

Érdeklődni. lehet a 803-774· es telefonszál1lOn 

Szentendrei számítóközpont u nkba keresün k 
gyakorlattal rendelkező, fe lsőfo k ú végzettségű 

rendszerszeruezökel, 
szofluerfej leszlökel, 

IBM OS és TPA gyakorlat tal rendelkezők előnyben. 

Keresünk ágazati statiszt ikai rendszer 
üzemeltetéséhez számítógép ismerettel 
és gyakorlattal rendelkező 

uzeftlellelöl, 
eleftlzö slatiszlikusl. 

Felveszünk ESZR, illetve TPA számítógépek 
üzemeltetéséhez gyakorlattal rendelkező 

lechnikusl uagy ftlernököl. 

Érdeklődni lehet 8-16 óra között 
a 26-11-127 telefonon, vagy személyesen : 
Szentendre, Ady Endre u. 9-II. 

A STATISZTIKAI KIADÓ VÁLLALAT 
ellátja Ont a számítóstechniko-alkalmozós 
korszerű gyakorlati segédeszközeivel . 

Kíná /atunkbó/ : 

I nformóciós és ada tfe ldolg ozó si folya mato k á b rázoló sá hoz: 
Folyamatábra (organigram) ra jzsablon 

Operótarok, szervezők, prog ramozók 
nél kü lözhetetlen eszköze; S e - -I' .. - 1 ' P cia IS szervezol vona zo 
Vég telenített, vagy lapokra vógott szómítóg épes leporellók 
b izto nsó gos tóro lósóhoz, g yors visszakereséshez ; 

Speciál is leporellótároló mappák 

A szá mítógép es gyo rsnyomta tók minden típusóhoz: 

nylon, selyem, vagy pamut a la panyagú Számítógépes festékkendök 

Oktatóshoz, tervezéshez, értekezletek anyagónak 
d emonst ró ló sóhoz: FOLEX írásvetítö-fóliák 

1
1
101 Bő,.bb f.l,nő,o';IO, " <ood.r;, fef,'tel, 

STATISZTIKAI KIADÓ VÁLLALAT 
Szá mítóstech ni ko i vevőszolgá lot 

KV 1033. Budapest, Kaszás u_ 10-12. 
Telefon: 803-311/15 Telex: 22-6699 skv h 

-----------------~----_______J 
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Békásmegyerre keres rendszerszerve­

zőket, folyamatszervezőket, progra­

mozókat, MERA műszaki karbantar­

tót MERA 9150 és TPA 1148 típusú 

számítógépekhez a Budapest vidéki Posta­

igazgatóság. Felvilágosítás a 884-317 

vagy 889-335 telefonszámon. 

GELKADAT 
SZAMiTASTECH.IKAI kisvallalal 

felvételre keres munkatársakat a következő szakterületekre : 

villamosmérnök, 

villamos üzemmérnök ESZ 1022 számítógép üzemeltetéséhez. 
Angol vagy német nyelvtudással rendelkező, felsőfokú végzett­
ségű számítástechnikai műszaki szakembereket mikrofilmtech­
nikai berendezés szervizellátására. 

Híradástechnikai konszignációs raktár kezelésére és az admi­
nisztráció ellátásál1"a lehetőleg szakképzett munkatársnőt. 

Jelentkezés: 212-636 telefonszámon. 
Rendszerszervezőket és programozókat ESZ 1022 számítógépes 
munkákhoz. 
Jelentkezés: 343-999 telefonon. 

Operátorokat ESZ 1022 számítógéphez. 
Jelentkezés: 420-326 telefonon. 

~pITÉSGIZDISáGI ~S SZERVEZÉSI INTÉZET 

ESZ-1040 Számítóközpontba felvételre 
keres DOS ismeretekkel 

• operátort 
PL/I(PLlOPT), ASSEMBLER, RPG nyelvisme­
rettel 

• programkonzulenst 
• müszakit 

Jelentkezés és felvilágosítás: 

Herényi Istvánnál 853-977/204 vagy 
Kőmíves Gábornál 853-9771284 tele­
fonszámon_ 

KIEMELI BÉREZÉS! 

A STATISZTIKAI KIAD O VÁLLALAT gondozásában jelenik meg: 

WASSILY LEONTIEF: 

GazdaságellDélet, 

tények és gazdaságpolitika 

A kötet a világhírű Nobel·dijas közgazdásznak az 1960-70·es években publikált elő· 
adásaiból és tanulmányaiból ad igényes válogatást. 
A magyar nyelven első ízben megjelenő munkák Leontief professzor gazdag és ki· 
emelkedő munkásságából azokat az elméleti és .gyakorlati jelentő~égű tanulmáflyok~t 
ölelik fel, amelyek napjaink égető gazdasági. kerdésemek megoldasához a legtobb Uj 
gondolatot adják. Középpontjában az ágazat! kapcsolat! mérlegek hazánkban IS im· 
már két évtizede alkalmazott input·output módszerével kapcsolatos további kutatások 
állnak, de számos más, a jövőbe tekintő probléma elemzésével segíti közgazdászaink, 
statisztikusaink látókörének szélesítését. 
A kiadványt Nyitrai Ferencné dr. államtitkár, a KSH .elnöke a magyar kiadáshoz írt 
előszavában minden szakmai érdeklődő figyelmébe ajánlja, "ak~ lépést akar tartam 
az elmélettel, akit a múlt elemzése a jövőbeni fejlődés szempontJábóL érdekel, és al<l 
módszereit szereti szembesíteni a gyakorlattal". 

Ara: kb. 40,- Ft 

A kiadványelőjegyezhető, illetve megvásárolható : 

STATISZTIKAI ÉS SZAMíTÁSTECHNIKAI KöNYVESBOLT 
Budapest II., Keleti KárOly u. 10. TeL: 158-018 

Postai szállításra megrendelhető : 

STATISZTIKAI KIADO VÁLLALAT Terjesztési csoport Budapest 3. PI. 99. 1300 
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A STATISZTIKAI KIADÓ VÁLLALAT gondozósóban jelenik meg: 

A korszerű informatika könyvtára sorozat 15. kötete: 

A MIKROELEKTRONIKA ÉS A TARSADALOM 

.. Az emberiség nehéz helyzeté"-nek vizsgálatára, illetve a megoldós keresésére alakult RÓMAI 
KLUB 1982-ben k~rt~. ft; I o kiadvány szerzőit - világszerte ismert szaktekintélyeket - egy olyan 
dokumentum eikesz Itesere. amely közérthetóen fejti ki, mit jelent omi kroelektronika fejlődése 
és hogyan fordíthat juk az új technológiát oz emberiség javóra. Ennek eredménye a most ma­
gyar nyelven is közreadósra kerülő .. Áldós vagy átok" olcímmel elkészü lt jelentés. 
A kötet 11 önálló tanulmányban ad tárgyilagos és átfogó körképet o műszaki fejlődésben je­
lenleg legnagyobb szerepet játszó mikroelektronika társadalmi szintú elterjedésének hatásairól. 
Pro~n~sz.tizáljo a következő évtizedek gyökeres változásait oz intéz.ményi rendszerbe n és o g oz­
dasagi eletben. Magasfokú szakmai megalapozottsága olvasmányos stílussal párosul. 
Népszerúsítő könyvnek is tekinthetjük, mivel rendkívüli módon segíti oz olvasók széles körének 
tisztónlótósát sz.ámos, hazónkban most kü lönösen időszerúvé vólt ké rdésbe n. 

Ára: kb. 60,- Ft 

A kiadvány elöjegyezhetó, ill. megvósórolható: 

STATISZTIKAI ES SZAMfTÁSTECHNIKAI KONYVESBOLT 
Budapest, II., Keleti Károly u. 10. Telefon: 158-018 
Postoi szállításra megrendelhetö: 
STATISZTIKAI KIADÓ VÁLLALAT 
Terjesztési csoport 
Budapest 3. Pf. 99. 1300 

Ajanlali (palyazali) felhivas 

A Budapesti Kőolajipari Gépgyár vallalkozöl 
keres számítógépes vállalati, illetve termelési rá­
nyítási rendszerek átfogó fejlesztésére. 
Cím: Budapesti Kőolajipari Gépgyár 
1675 Budapest, Pf.54 
Részletes felvilágosítás: Rácz János 
TelefOn: 585-344/131 

Belkereskedelmi 
Szállítási Vállalat Kedvező áron, 

azonnal eladó 

) 

IX. kerülei munka­
helyre 

VT-20/A típusú szá­
mítógépeihez sürgő­

sen keres dolgozókat 
az alábbi munkakö­

rökbe: műszaki , 
szoftveres, vezető 

operátor - operátor 
A vállalat fuvarked­

vezményt biztosít 

7 db garanciális DARO 1372 adatrögzítő 
(billentyűzet, megjelenítő, kazettaegy­
ség, 2 kbájt memória), valamint 1 db 
garanciális DARO 1255 konverter + 
nyomtató. 
A berendezések jelentős része teljesen 
új. 

dolgozÓinak. 
Jelentkezés: a 144-155-ös 

telefonon 
!Eszényi Sándornál. 

Cím : Posta Csekkleszámoló Hivatal 
Számítóközponija 

Budapest, XIV., Miskolci u. 157. 1142 
TeL: 834-269 - 830-175 

Békásmegyerre keres üzemeltetésvezetöt 
MERA 9150 és TPA 1148 típusú számítógépek mű­

szaki és termelési feladatainak irányításához 

a Budapest vidéki Postaigazgatóság. 

Felvilágosítást a 884-317 vagy 889-335 telefon­
számon adunk. 

~----------------------------~ 
Számító köz­

pont 

bérbe 
venne 

ESZ 1022-es 
számító­

gépet. Elhe­
lyezést saját 
géptermünk-
ben biztosí­

tunk. 
Jelentkezni 

lehet: az 
571-066-os 

telefonon. 

Programozástechnológiai, tesztelő 
rendszerek fejlesztésére, részben ex port 
munkák elvégzésére keresünk legalább 
5 éves gyakorlattal rendelkező felső­
fokú végzettségű programozókat. 
PL/I, Assembler, német, vagy angol 
nyelvtudás előfeltétel, D B/DC tapal'lztalat 
(elsősorban VSAM, IMS, CICS) előny. 
J elentkezni lehet: dr, Mél'ey András osz­
tályvezetőnél; 353-559 SZÁMALK 

Szervezési Intézet felvételre keres 

KISÉRLETI SZÁMITÖKÖZPONTJÁBA 
kezdő és gyakorlott érettségizett fiatalokat 

SZÁMITÖGÉPKEZELÖI 
munkakörbe. Kezdő fizetési feltételek tovább-
képzési lehetőSéggeL ' 
Jelentkezés és felvilágosítás a 
167-119-es telefonszámon 

KSH Könyvtár



KONYVEK 
Amiről a rendszerkutatók megfeledkeznek 

A biológus Ludwig von Ber­
talanffy 1951-ben megjelent s 
a rendszerkutatók által sokat 
idézett Az általános rendszer­
eImélet problémái CÍmű cikké­
ben a rendszer általános érte­
lemben vett fogalmának első­
kénti használatát A. J. Lotka 
egy 1925-ben közzétett cikkére 
vezeti vissza. Azóta igen sok 
szerző - kiknek egy része az 
1954-ben alapított Altalános 
Rendszerkutató Társaságba tö­
mörült - foglalkozott a rend­
szerelmélet kialakulásának 
kérdéseivel, a rendszernek 
mint szónak eredeti jelentésé­
vel és jelentésváltozásaival, va­
lamint használatának történe­
tével. Ezek közé tartozik pl. 
Kiss István A rendszer szó 
eredetéről és mai használatáról 
CÍmű cikke, mely az 1982-ben 
megjelent Rendszerku tatási 
Tanulmányokban található. 
Részben ebben, részben továb­
bi más cikkek ben már találko­
zunk valamilyen vonatkozás­
ban Epikurosz, Arisztotelész, 
Szókratész, Pto lemaiosz, Dé­
mokritosz, Bacon, Galilei, Leib­
niz, Newton, Locke, Berkeley, 
Spinoza, Holbach, Hobbes, 
Fichte, Schelling, Kant, Hegel, 
Linné, Mill, Spencer, Darwin, 
Mengyelejev, Bernal, Wiener, 
Shannon, Ve av stb. nevével is. 

Sajnos ebből a felsorolásból 
a gorog geometl'ia nagyhírű 
képviselőjének neve és rend­
szerező munkájának gyümölcse 
kimaradt. Az alexandriai Euk­
lidészről és az Elemek CÍmű 
tizenhárom kötetes monumen­
tális munkájáról van itt szó, 
melyről Lánczos Kornél így vé­
lekedett: "Az emberiség szel­
lemi fejlődésére egyetlen mű­
nek sem volt ehhez hasonlítha­
tó hatása." 

Ez a mű az egyetlen ókorból 
fennmaradt olyan könyv, amely 
az addig felgyülemlett mate­
matikai ismereteket foglalja 
össze. (Ennek egy újabb, Ma­
yer Gyulától származó fordítá­
sát Szabó Arpád előszavával 
1983-ban a Gondolat adta ki. 
Ezzel a munkával szellemi kin­
csestárunk számottevően gaz­
dagodott, gyarapodott!) 

Euklidész definíciókon, axlO­
mákon és posztulátumokon 
alapuló rendszerében a bizo­
nyítások egységes sémára épül­
nek. Ennek jellegzetes sajátsá­
ga, hogy először megfogalmazza 
a feladatot vagy tételt, majd 
ábrát készít a feladat megma­
gyarázására. Elvégzi a keresett 
elem rajz szerinti meghatáro­
zását, valamint a segédvonalak 
bevezetésével a szerkesztést. 
Ismerteti a szoros értelemben 
vett bizonyítást, s bejelenti, 
hogy tulajdonképpen mit is bi-

zonyított, s közli, hogy az va­
lóban megoldja a feladatot, 
vagy egyenértékű az előre ki­
mondott tétellel. Bizonyos le­
egyszerűsített formában a kö­
vetkeztetések módszerének ez a 
sémája napjainkig fennmaradt, 
mint a bizonyítási eljárások 
klasszikus példája, amelynek 
követése "ajánlottan kötelező" 
a matematikusok számára. Ez 
a görög érvelés i módszer már 
több mint kétezer éve a túdo­
mányok számos géniuszának 
hatékony bizonyítási eszközévé 
vált. Euklidész művészien fel­
épített absztrakciós eljárása 
olyan fegyelmezett gondolko­
dást fej lesztett ki, mely New­
tont arra késztette, hogy ezt a 

'rendszert válassza a fizika új 
alapjainak lerakásához, meÍy­
ben a geometriai fogalmakat a 
mozgással kapcsolatos jelensé­
gek helyettesítették. A filozó­
fus Spi nozár a annyira és úgy 
hatott az euklidészi eljárás, 
hogy ennek adaptálásával 
" Geometriai módszerrel felépí­
tett etikát" írt. Jelentős hatás­
sal volt Pascalra, Kantra, Ein­
steinre is. (Utóbbi erről Auto­
biographical Notes CÍmű, 1949-
ben megjelent írásában számol 
be.) 

Az Elemek olyan horderejű 
mű, amelyben lefektetett alap­
elvek ismerete nélkül az álta­
lános értelemben vett és hasz­
nált rendszereImélet gondola­
tához az emberiség el sem jut­
hatott volna, mivel az egyben 
logikai rendszerünk alapját is 
képezi. Erről a tényről Pólya 
GYÖ1'gy így vélekedik A gon­
dolkodás iskolája c. könyvé­
ben: "A geometria, úgy, ahogy 
Euklidész Elemek c. művei tár­
gyalják, nem egyszerűen té­
nyek gyűjteménye, hanem lo­
gikai rendszer. Az axiómák, 
definíciók és tételek nem vé­
letlen sorrend szerint követ­
keznek egymás után, hanem 
meghatározott rendben. Eukli­
dész minden tételt úgy sorolt 
be, hogy az következik a meg­
előző axiómákból, definíciókból 
és tételekből. A tételek rende­
zését joggal tekinthetjük Euk­
lidész fő teljesítményének, lo­
gikai rendszerünket pedig az 
Elemek fő érdemének. 

Euklidész geometl'iája nem 
akármiféle logikai rendszer, 
hanem az e lső és legjelentősebb 
példa a logikai rendszerre, a­
melyet más tudományok mind­
máig igyekeztek és igyekeznek 
utánozni. Helyes-e, ha más -
különösen a geometriától igen 
mesze eső tudományok, mint 
pl. a lélektan vagy a jogtudo-

mány - igyekeznek utánozni 
Euklidész szigorú logikáját? Vi­
tatható kérdés, de senki sem 
lehet illetékes a vitában, aki 
Euklidész rendszerét nem is­
meri. 

A geometria rendszerének a 
cement je a bizonyítás. Mind­
egyik tételt bizonyítás köti az 
őt megelőző axiómákhoz, defi­
níciókhoz és tételekhez. Ha 
nem értjük meg a bizonyításo­
kat, éppen a rendszer lényegét 
nem érthetjük meg." 
Intő figyelmeztetés is lehet ez 

a rendszerkutatóknak, akik az 
euklidészi tárgyalás, következ­
tetés és bizonyítás alaposabb 
ismeretében talán jobban meg­
fontolnák, mikor írjanak le pl. 
ilyen mondatokat: A rendszer­
szemlélet mint társadalmi 
igény c. "tanulmányom alapté­
telét e ponton logikailag bizo­
nyítottnak tekintem ... " O)A 
rendszereImélet nem annyira 
természettudomány, mint in­
kább társadalomtudományi 
diszciplína . . . ", "A rendszereI­
méletet az a társadalmi lét ha­
tározza meg, amelyben kiala­
kult." stb. 

Meg kívánom jegyezni, hogy 
az euklidészi geometria mÓd­
szer- és eszköztára a XVIII. 
században jelentősen bővült 
Fermat és Descartes munkás­
sága révén, minek folytán meg­
teremtődött a derékszögű ko­
ordinátarendszeren alapuló 
analitikus geometria. A XIX. 
században pedig mintegy két­
ezer éves próbálkozás után 
megszületett a nem-euklidészi 
geometria. Előbb Bolyai és tőle 
függetlenül Lobacsevszkij a 
hiperbolikus geometriát, Rie­
mann pedig az elliptikus geo­
metriát hozza létre. Ha meg­
gondoljuk, hogy Minkowski, 
Grossman és Einstein nem­
euklidészi geometrián alapuló 
munkássága századunkban a­
lapjaiban rázkódtatta meg vi­
lágképünket, s ennek révén 
olyan új fizikai szemlélet jött 
létre, melyben az általános re­
lativitáselmélet még tovább 
terjesztette ki a geometria ha­
tókörét, akkor azt is érzékel­
hetjük, hogy jogos büszkeség­
gel írhatta Bolyai János: "sem­
miből egy új, más világot te ­
remtettem". 

Úgy vélem, a géniuszoknak 
erről a csodálatos teljesítmé­
nyéről, s az emberi szellem 
nagy kalandjainak olyan mér­
földköveiről, amelyek újabb 
logikai, matematikai, fizikai, 
számítógépi stb. rendszereK ki­
alakulásának a kezdetét jelzik, 
még a rendszerkutatással fog­
lalkozók sem feledkezhetnek 
meg. 

DOBO ANDOR 

Az SKV kiadiísi leruéböl 

A Statisztikai Kiadó Vállalat 
1984. évi számítástechnikai 
könyv tervei : 

Az automatizált statisztikai 
l'endszer 

A korszerű informatika könyv­
tára sorozat 14. kötete 

Szerkesztette: Sz. I. Volkov és 
A. N. Romanov 
Kb. 320 oldal, ára kb. 70,- Ft. 

Hazai szoftverkínálat, 1983 
(programkatalógus) 

Szerkeszti: a KSH Számítás­
technika-alkalmazási főosztá­
lya 

Kb. 180 oldal, ára kb. 70,- Ft. 

Számítástechnikai statisztikai 
évkönyv, 1983 

Összeállít ja : a KSH Számítás­
technika-alkalmazási főosztá­
lya 
Kb. 130 oldal, ára kb. 50,- Ft. 

Batthyány tér mellett TPA 11/440 számító­
géphez felvételre keresünk rendszerszerve­
zőt, prog ra mozót, rendszerprog ra mozót, 
rendszerszoftver iránt is érdeklődő hardver­
üzemeltető mérnököt. 

Érdeklődni lehet rnunkanapokon 

S-9 óra között a 359-761 telefonon 

(Jle.um.a.nn -e.f1ÚikÜliJ 

Neumann János születésének 80. évfordulója alkalmá­
ból decemberben emlékülést tartott az NJSZT Országos 
Elnöksége. Szelezsán János, az NJSZT főtitkárhelyettesc 
ünnepi előadásban tekintette át a "számítógépek atyjának" 
életútját, a matematika számos ágában elért eredményeit, 
a számítógépek logikai felépítésében, működési elvében 
kifejtett kOl'szakalkotó munkásságát. 

~------------------------.~ 
Életének 81. évében elhunyt Kozma László, a Ma­

gyal' Tudományos Akadémia rendes tagja, a Budapesti 
Műszaki Egyetem tiszteletbeli doktora, villamosmérnöki 
karának volt dékánja, avezetékes híradástechnikai tan­
szék volt vezetője, nyugalmazott egyetemi tanáT. 

1958-ban elkészítette az ország első automatikusan 
működő, programozott számítóg ép é t, majd 1964-ben az 
első hazai nyelvstatisztikai automatát. Tervet dOlgozott 
ki a crossbar telefonközpontok fejlesztésére is. 

Szerkesztőségünk kiállítása 

A kiállítást december 7-e, a Magyar Sajtó Napja tiszteletére 
rendeztük, a SZAMALK Szakasits Arpád úti épületében. 65 éve 
jelent meg az első magyar kommunista napilap, a Vörös Újság. 
Igaz szóval forradalmi tettekre buzdította a munkásokat, pamsz­
tokat, katonákat, a magyar népet. Hűséges krónikása volt a Ta­
nácsköztársaságnak, és harcolt érte bukásáig. 

Mi, a magyar sajtó, a számítástechnikai szaksajtó munkatár­
sai kezdettől fogva példaképünknek tekintettük a magyar kom­
munista sajtó haladó hagyományait, a szocializmus szolgálatát, 
az igaz, a valósághű és gyors tájékoztatást. 

Büszkék vagyunk arra, hogy segíthettük a Számítástechnikai 
Központi Fejlesztési Program végrehajtását, a számítástechnika 
alkalmazásának elterjedését hazánkban, támaszkodva a szocialis­
ta országokkal való együttműködésre is. 

Nagy utat tettek meg lapjaink, a Számítástechnika és az In­
formáció Elektronika az első, a 14, illetve 18 évvel ezelőtt meg­
jelent mintapéldányoktól a legfris.sebb, kivitelben és, reméljük, 
tartalomban is korszerű lapokig. Ugy hisszük, ezzel olvasóink is 
egyetértenek. 

Kamarakiállításunkon szaksajtónk történeté t a múltat de a 
je~e'!t is bemutattuk kedves látogatóinknak azért, hogya iapké­
SZttes folyamatát és munkánkat megismerjék, s ezáltal érdeklő­
désüket felkeltsük lapjaink iránt. 

A szerkesztőség 
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Téma Lásd még 
(hó/old al) 

15. Együttműködés a szá­
mítóközpontok és a 
Fényszedő üzem 
között jan.-febr ./16. 

16. Az Igazságügyi Szak­
értői MunkabizotJtság 
alakuló ülése j an. -febr.l16. 

20. Vállalkozás és verseny 
a számítástechnika 
alkalmazásában jan.-febr.l16. 

24. Multimikroprocesz­
szoros rendszerek 
programozása jan.-febr./lO. 

március 
2. A felhaszná ló és a 

számítógép interaktív 
ka pcsolatán ak prog-
ramozása (UIMS) j an.-febr .jlO. 

9. Szakértői rendsze-
rek jan.-febr ./l O. 

14. Barátságos progra­
mok és barátságos 
fe lhasználók jan.-febr.l16. 

NJ'SZT 

NEUMAN N JANOS 
SZAMITÖGÉPTUDOMANVI 
TARSASAG 
MŰSZAKI ES TERMÉSZETTUDOMÁNYI 
EGYESIJLET8K SZO VETSéGE 
Budapest, V., Báthori utca 16_ 
Telefon: 329-390, 329-349 

Febr. 15., 14 ó. Új sze rű együttmű­
d és i lehető ség a szó mitóközpontok és a 
Nyomd ai pari Fényszed ö O zem között. 
(Ková cs Győző és Baróth János elóadó­
sa.) 
Feb r. 16., 14 ó. Az Igazságügyi Sza k­
értő i M unkabizottság a la kuló ü lése. 

ÁLLAMIGAZGATÁSI ALKALMAZÁSOK 
SZAKOSNÁLY 
Feb r. 20 .. 14 ó. Válla lko zós és verseny 
a szó mítóstech ni kában . Kossuth tér 6. 
I. 135. 
Febr. 29., 14 Ó. Az Információpol itikai 
Bizottsóg első ü lése. 

N JSZT ÉS TIT MATEMAT.IKAI 
SZAKOSZTÁLY 
Mére. 14., 15 ó. Baró tsógos p rogromok 
és barátságos fe lho sznó lók (Ke rtész 
Ádó m e l őa d ó sa.) 

Rejtvény 
A jele n számtól kezd ve t öbb f el­

a d ványt k özlünk, é s a fe la d ván y ok 
egy része szerves en kapcs olódik la­
p unk Ok ta t ás i r ovatához, az iskola­
szá m ítógépes p rogr a mhoz. K érjük, 
hogya beküld és i határidőket szigo ­
rúa n tartsák b e, m ert a később b e­
é~kező m egfe j tések et n em t u djuk 
fIgyelemb e venni. 

K ér jük, h ogy a megoldásokat 
HT- 1080Z vagy AB C-80 t ípusú is­
kol asz á m ító gép ekre készíts ék, d e 
b~r~ely m ás h áziszám ítógép re el­
keszIt~tt progr amot is e lfogadunk. 
Termeszetesen a m egoldásokon 
k érjük megj elölni, hogy m e ly szá­
m ítógépr e készültek. 

21. számú feladvány 

Egy osztást a következő séma 
sze1'int végezhetünk el : 

: .. = .. 7 .. 

o 
Határozzuk m eg a pontok 

helyén lévő számjegyek et , ha 
még fennáll az a k ikötés is 
hogy a hányados első számj e~ 
gyén ek nagyobbnak kell len nie 
az utolsó számjegyénél, és az 
oszta ndó a lehetséges legkisebb 
szám. 

22. számú feladvány 

Adott egy négyzet 4 csúcsa, 4 
oldalfelező pontja és a négyzet 
középpontja. A kilenc pon tot 
kössük össze olyan egyenes ce­
r uzavonásokkal, m elyeknél 
nem em eljük fel a ceruzát a 
pa pírról, úgy hogy minden 
pont egyszer és csak egyszer 
fe küd jön a m eghúzott vonalon. 
L egkevesebb hány egyenes hú­
zásával érhetjük ezt el ? 

23. számú feladvány 

AH,--_____ G 

E r-+----./..F 
I 
I 
I 
I 
J-

,/"0 

A B 

c 

Az ábrán látható kocka drót­
ból készült élhálózatán egy 
hangya mozog egyenletesen. 
Egy élen egy másodperc alatt 
megy végig. Az A csúcs ból in­
dul el és az átellenes G csúcs­
ban elhelyezett táplálékot ke­
resi. A kocka háló bármelyik 
csúcsából egyenlő valószínűség­
gel indul el az adott csúcshoz 
csatlakozó bárm elyik élen , te­
hát akár visszafelé is, oda, a­
h onnan érkezett. Kivétel a G 
csúcs, m elyet elérve O valószí­
nűséggel m egy tovább, tehát 
megáll. Nyilván az A csúcsból 
leghamarább 3 sec a la tt éri el a 
G csúcsot. Lehetséges azonban , 
hogy nem a legrövidebb u tat 
választja, sőt az esetleges visz­
szafordulások miatt is veszít 
időt. 

Készítsünk progmmot, mely 

1) szimulálja a hangya bolyon­
gását a kocka élhálózatán 
és meghatározza a célba~ 
éréshez szükséges T időt 
továbbá szimulálja az A-tói 
G-be tartó mozgás N számú 
kísérletét, és meghatározza 
a lehetséges mozgási idők 
előfordulási gyakoriságát, 
F(T)-t, ahol T = 3, 4, ... A 
program input ja a kísérle­
tek N száma. 

2) a képernyőre kirajzolja az 
F(T) gyakoriságok grafikon­
ját, és meghatározza a moz­
gáshoz felhasznált idő átla­
gos ér tékét az N számú kí­
sérlet alapjá n . 

HACK FRIGYES, ELTE 

24. számú feladvány 

lr junk pl'og1'amot, melynek 
segítségével a gép a fe l­
használóval a következő játé­
kot játssza : 
99-ből a játékos és a gép fel­
váltva vonnak ki pozitív, 9-
nél kisebb egész számokat. Az 
nyer, aki hamarább éri el a 
nullát. 

PORO NYI GÁBOR, PÉCS 

A megfejtéseknek 1984. március 5-
ig kell a szerkesztőségbe beérk ezni­
ök a következő címre: Számítás­
technika Szerkesztősége, 1502. B u ­
da,?est 112. Postafiók 146. Fe lhívjuk 
a figyelmet a rra, hogy az eddigiek­
kel szemben n e m a pos tázás, h a­
n e m a sze rkesztöségbe v aló b eérke­
zés h a tá ride jé t a djuk meg. 

A 17. sz . fel a dvány megoldása 

A h ét számj egy köz ü l a g és 6 
n e m sze r epelh et az egyes helyér té­
kű h elyen, míg a 2 és 5 csak akk or 
szerepelhet az egyes helyértékű he­
lyen. ha a törzsszám egyj egyű . A 
két legnagyobb törzsszám a soro­
zatba n így gO+x és 60+y a la k ú 
a h ol x és y l, 3 vagy 7 leh e t to: 
vábbá mindenképpen szerep~l a 
sor ozatban 2 és 5. Igy a következő 
négy lehetőséget kapjuk : 

1+2+5+43+67 = 118 
2+3+5+H+67 = 118 
2+5+7+43+61 = 118 
2+3+5+47+61 = 118 

A 18. sz. fe la dván y m egoldása 

A vastag vonalak menti szakítás­
sal az ábrán megjelölt összeállitás­
ban 5 szakitásra volt szükség. Más 
megOldás is van, ugyancsak 5 sza­
kitással. 

It It 1+ 1+ 1+ I + I. l 
It It It + 

--1 

It 1+ t + .tt + I 
t t • I 

A 17. és 18. számú fela d ván y ok h e-
lyes megfejtői: 

Galanits Tibor (17, 18) Pásztó, Kos­
su th .út 4: Gel'gely István (17. 18) 
SalgotarJan, Petőfi út 118, Hajna 
J anos (17, 18) Pécs. Kandó Kálmán 
u. 14, Kertész Adám (1 7. 18) Buda­
pest. XI. Vah ot u . 6. K oós Arpad 
(17, 18) Budapest XIII. Németvölgyi 
út 6. Kökényesi Mária (18) Szeged 
Csongrádi Sugárút 90 B, Upták Gá: 
bOI' (17, 18) Szeged, Pf. 376 K, Már­
ton Lajos (17, 18) Csikszereda, (Ro­
mánia) , Neumann János szocialista 
brigád (17, 18) Miskolc, Lenin Ko­
hászati Művek, Diósgyőri Vasgyár, 
Számítástechnikai Főosztály, Pálya 
Károly (17, 18) OK ü . Terv.- és Közg 
Főoszt. Ozd, Szegedi Gyula (17) Bu­
dapest, Ganz Villamossági Művek, 
Szomjú Anna-Mária, (18) Cluj, Ro­
nánia 

SZ'T HíRIDÓ 
Szervezési és Vezetési 

Tudományos Társaság 
1368 Budapest, VI., Anker köz 

l - 3. Telefon. 222-093, 229-870 

A Szervezők Klubja októberi ren­
dezvényén Űri Tamás, az OKISZ 
SZSZV igazgatója, a Magyar Ke­
reskedelmi Kamara kisvállalkozási 
tagozatának elnöke számolt be a 
kisvállalkozások kétéves tapaszta­
lataIról. Ezen belül a szervezési és 
számítástechnikai működést ismer­
tette. Közölte, hogya mintegy 
7000 gazdálkodó szervezet közül kb. 
800-ban van valamilyen jellegű vál­
lalkozás. Elmondta, hogy az eddigi 
tapasztalatok alapján a Kereske­
delmi Kamara a kisvállalkozások 
részére tartalmi érdekképviseletet 
próbál teremteni. Ennek érdekében 
személyes kapcsolatot tartanak 
f~pn. a kisvállalkozókkal. Különbö­
Z? vlz~gálatokat végeznek, 1983 el­
so feleben pl. a kisvállalkozások 
finanszírozásával, a második félév­
ben az exporttevékenységükkel 
foglalkoznak. A közeljövőben ter­
veZIk közreadni a PM ellenőrzési 
főosztályának a kisvállalkozások 
vizsgálatánál szerzett tapasztalata­
It. A megjelent klubtársak főleg 
az erdekkepviselettel, a szabály­
zókkal. valamint a vgmk-k szabá­
lyozottságának nagyvonal úságával 
es az elszámolás prOblémáival ösz­
szefüggő kérdéseket vetettek fel. 

A SZámítógép-alkalmazási Mun­
kabizottscig októberben két ülést 
tartott. A Szervezésmódszel'iani 
SZ!lkCSOpOI·t rel!dezvényén a nagy­
meretu mtegralt információrend­
szerek tervezését és dokumentálá­
sát számítógéppel segitő rendszer 
jellemző vonásait vitatták meg. Az 
IFRA-ról (Integrált Felhasználó 
Rendszerek Adatszótára) Verő 
Andrcis, a SZÁMALK osztályveze­
tŐJe adott tájékoztatást. Ez a rend­
s~er alkalmas a rendszerfejlesztés 
fazlsamak megfelelő információk 
kezelésére. Előnye, hogy a kelet­
kező információkat a tervező foko­
zatosan és közvetlenül juttatja az 
adatbázisba. ahonnan azok bármi­
kor könnyen visszanyerhetők . A 
tervezési munka során előforduló 
hibákat a rendszer automatikusan 
kiszűri, és jelzés alapján ezel< mi­
nimálisra csökkenthetők. A vita so­
rán világossá vált, hogy ilyen rend­
szerre szükség van. ellerjesztesét 
azonban a bizonylatolás módja ne­
hezíti. A Kisszámílógépes Szakcso­
port a mikroszámítógépek mező­
gazdasági alkalmazásával foglalko­
zott. A vitaindító előadást dr. Ka­
szap László, a MüSZI főosztályve­
zetője tar totta. Ismertette a MO­
SZ! tevéken ységet és szerepét a 
mezőgazdasági számítástechnika al­
kalmazásában. A vitában a kisgép­
alkalmazással kapcsolatos kérdések 
domináltak. Kiderült. hogy a me­
zőgazdasági alkalmazásban is köve­
tendő út az operativitás fokozása. 
valamint a kisgép ek folyamatban 
való e lhelyezése. 

PI. 146. 

Tisztelt Szerkesztőség! 

Örömmel láttam novemberi 
számuk első oldalán az EAN­
kódot, és örömmelolvastam a 
16. oldalon az EAN-rendszer 
bevezetése melletti állásfogla­
lást. 

A cikk egyik bekezdéséhez 
szeretnék kapcsolódni. 

Megemlíti, hogy az EAN­
kódok nyomtatás ához szükséges 
masterfilmek előállításához bo­
nyolult berendezések kellenek 
amelyek beszerzése a jelenlegi 
feszült politikai helyzetben kö­
rülményes. A cikkben utalás­
szerűen említett masterfilm­
előállítási technológia azonban 
csak egy a lehetséges megoldá­
sok közül. 

Egy másik megoldást maguk 
a nyomdák kínálnak a korsze­
rű fényszedéssel. Ismereteim 
szerint Magyarországon ma 
legalább 10 olyan fényszedő 

A szerkesztőség kérésére Sá­
ri István idézett levelével kap­
csolatban Viszkei György, a 
Magyar Kereskedelmi Kamara 
Egységes Termékkód Irodájá­
nak vezetője az alábbiakat kö­
zölte: 

A vonalkódok nyomtatásához 
szükséges filmeredetfk való­
ban többféle technikai megol­
dással elkészíthetők. Egyetértek 
azzal, hogya hazai előállítás 
lehetőségét elsősorban a nyom­
daiparon belül kell keresni. 

A nyomdaiparban jelenleg 
rendelkezésre álló eszközök 
ugyanakkor tudomásom szerint 
két alapvető okból sem jelentik 
az előállítás megnyugtató meg­
oldását. 

1. az említett fényszedő gépek az 
EAN specifikációban megkö­
vetelt pontosságot (0,005 mm) 
csak többé-kevés bé képesek 
m egközelíten i, t ermészetesen 
a pon tosság további foto ­
technikai el jár ásokkal (kicsi­
nyítés) többletráfor dítás árán 
biztosítható. 

2. a meglevő fényszedő gépeken 
a kód csak kézi vezérléssel 

SZVT Szervezési Szakosztály 
Szám ítógépal kal mazási M u n kabi zottság 
SZVT Békés megyei szervezete 

PÁLIJÁZATI FELHíVÁS 
Az 1989 harmadik negyedévé­

ben rendezendő II . Számítás­
techn ikai Szer vezési Akadémia 
előkészítésére - az ér intett tár­
cák támogatásával - pályáza­
tot hirdetünk kidolgozott és az 
Akadémia helyszínén bemutat­
ható számítástechnikai szerve­
zéSI megoldások szerzői számá­
ra. 

A pályázat témája: A mini- és a 
mikroszámítógépek, valamint a sze­
mélyi számítógépek hatékony al­
kalmazásának lehetőségei. 

A pályázat értékelésénél a bíráló 
bizottság előnyben részesíti azokat 
a bevezetett megoldásokat, ame­
Iyel< 

- az operatív irányítást jelentős 
I1lcl'tékben segítik 

-- (Isztot, gépi technikán alapulnak 
- operációkutatási módszereket al-

ka lm«znak. 

A pályázatnak tartalmaznia kell 
- a vállalati feladatot vagy problé­

!'Pát. amelynek megoldása szer­
vezési és számítástechnikai szem­
pOl.lból sikeres volt, 

- a megoldások számítástechnikai 
m('dját, 

- a megoldást előkészítő és beve­
zető szervezési feladatokat és 
a!l<almazott módszereket, 

- arlank meghatározását, hogy a 
si!<eres megOldás milyen gazda­
sági hasznot hozott, 

- legfeljebb 30 soros összefoglalást 
a sikeres megoldásról. 

A pályázat terjedelme ne halad­
ja meg a 25 gépelt oldalt. 

Azokat a megoldásokat, amelyek 
szelesebb körben (pl. iparági szin­
ten, hasonló profilban, tevékenysé­
gi körben) is felhasználhatók, a 
biraló bizottság külön is jutalmaz-
za. 

I. díj 
II. ciij 

n l. díj 

10000,- Ft 
6000,- Ft 
4000,- Ft 

A bíráló bizottságnak joga van 
a díjak átcsoportosítáSára. Egyes 
díjak kiadásától eltekinthet, ha ar­
ra érdemes javaslat nem érkezik, 
ugyanakkor é rdemes javaslatok 
esetén a díjak számát és összegét 
emelheti is. 

A pályázat jeligés. A jeligével el­
látott, lezárt borítékban (amelyet a 
pályázathoz mellékelni kell) közöl­
III kell a szerző (k) nevét, pon tos 
cím ét, munkahelyét, beosztását, te­
lefonszámát. több szerző esetén a 
pályadíj megosztásának arányát. 

A pályamunkát három példány­
ban kell beküldeni az SZVT Tit­
kárságra (Bp. VI. Anker köz 1-3. 
félemelet 4.) .,II. Számítástechnikai 
Szervezési Akadémia" megjelölés­
seI a feladó megnevezése nélkül. 
Bekütdési határidő: 1989. április 30. 

A pályamunkák értékelésére 
19S4 májusában kerül sor. A II . Szá­
mllástechnikai Szervezési Akadémi­
án a díjazott és a dicséretben ré­
szesült pályamunkák - a szokásos 
előadói díj mellett - előadásra I<e­
ri'lnek. 

A díjazott pályaműveket az SZVT 
jogosult saját területén felhasznál­
ni, írásos publikáCiÓ esetén az 
MTESZ előírása szerinti szerzői díj 
téntese mellett. Ezek azonos tarta­
lommal az SZVT más pályázatára 
nem nyújthatók be. 

A nem díjazott és dicséretre nem 
ja"il.solt pályaműveket, a beadási 
határidőn túl beérkező anyagokkal 
és azok felbontatlan jeligés boríté­
kaival együtt a bíráló bizottság 
Jeg~'zckonyv felvétele mellett meg­
senlnlisiti. 
Pá}yamű visszaadását nem vállal­

juk! 
A bíráló bizottság az értékelésből 

kiz;\rja azokat a pályaműveket, a­
melyek más pályázatokon már 
részt vettek. 

További felvilágosítás az SZVT 
Titkárságán szerezhető be. 

A PÁLYÁZAT SZERVEZŰ 
BIZOTTSÁGA 

bere:"dezés üzemel, amelyen le­
hetseges az EAN masterfilmek 
levilágítása. (Mi több ma már 
léteznek olyan fénysz~dő rend­
sze1'ek, amelyek önálló prog­
ramopciója az EAN-kódelőál­
lítás. Ezeken a rendszereken 
az EAN -vonalak fényszedésre 
való kódolása egyszerűbb és 
gyorsabb.) 

Ami az EAN-kódok nyomdai 
kivitelezéséhez ma még Ma­
gy;!-rországon hiányzik, az a 
muszerezettség és a nyomtatási 
know-how_ A műszerezettség a 
masterfilm előáUításánál a 
nyomóforma készítésénél, 'és a 
nyomatok megbízói átvételénél 
nélkülözhetetlen. Ezek az ellen­
őrző műszerek (legfontosabb 
elemeik) jelenleg valóban csak 
a fejlett ipari országokból sze­
rezhetők be. A nyomtatási 
know-how magyarországi for­
rásokból kialakítható (súly­
pontjai: a pontnövekedési re­
dukciós faktor meghatározása, 
egyes nyomdai technológiákra, 
anyagokra való adaptálása). 

Tisztelettel: 
SÁRI ISTVAN 

KNER NYOMDA 
BÉKÉSCSABA 

'l/ilágítható le, ami lassú, 
T:wnkaigényes, és ezért tö­
meges előállításra aligha al­
kalmas. 

Valamennyi érdekelt üdvö­
zölné, ha a hazai filmeredeti­
ellátás biztosítására valamelyik 
nyomda vállalkozna. Amíg 
azonban ennek lehetősége meg­
teremtődik, nem lehet kikü­
szöbölni a kész filmeredetik 
importbeszerzését erre szako­
sodott - és felkészült - (az 
eredeti cikkben is hivatkozott) 
nyugat-európai gyártóktól sem. 

VlSZKEI GYÖRGY 
Magyar Kereskedelmi Kamara 

ESZ 1045 
Ünnepélyes k er etek között 

január 19-én adták át a szAM­
ALK legújabb, ESZR I045-ös 
referellcia rendszerét a SZAM­
ALK Csa logány utca i szám ító­
központjában. A központ i egy­
ség kapacitása 4 Mbá jt. 
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